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1. КАРТА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

 

 

Назив на високообразовната установа Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во 

Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт - Скопје 

Седиште Економски факултет, Бул. Гоце Делчев 9В, 

Скопје 

Економски институт, ул.Пролет бр.1, Скопје 

Веб страна www.eccf.ukim.edu.mk 

www.ek-inst.ukim.edu.mk 

Вид на високообразовната установа Универзитет- факултет-институт 

Податоци за основачот (на приватната 

високообразовната установа) 

Собрание на Република Северна Македонија 

Податоци за последната акредитација Економски факултет: 

Прв циклус-2017 година 

Втор циклус-2017 година 

Трет циклус-2017 година 

 

Економски институт: 

Втор циклус –  2015, 2017, 2018 

Трет циклус – 2017 

Студиски и научноистражувачки  

подрачја за кои е добиена 

акредитацијата 

Научно подрачје: 5-Општествени науки 

Полиња: 502-Демографија 

503-Економски науки 

506-Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

513-Статистика 

Единици во состав на 

високообразовната установа 

Во состав на Универзитетот „Св.Кирил и 

Методиј“ во Скопје има: 26 единици, од кои 21 

факултет и 5 институти 

Студиски програми што се реализираат 

во единицата која бара дополнување на 

студиската програма 

Економски факултет 

Прв циклус: 

 Маркетинг  

 Финансиски менаџмент  

 Сметководство и ревизија  

 Надворешна трговија  

 Менаџмент  

 Економија  

 Е-бизнис 

Втор циклус: 

 Сметководство и ревизија  

 МБА - Менаџмент  

 Монетарна економија, финансии и 

банкарство  

 Економски развој и меѓународни 

финансии  

 Маркетинг  

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
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 Европски студии  

 Управување во јавниот сектор  

 Статистички методи за бизнис и 

економија  

 Е-бизнис менаџмент  

 Менаџмент во осигурувањето  

 Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси  
Трет циклус: 

 Демографија 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

 Статистички методи за бизнис и 

економија 

Економски институт: 

Втор циклус 

 Менаџерска економија  

 Логистика на бизнисот  

 Бизнис менаџмент  

 Меѓународна економија  

 Финансиски менаџмент  

 Меѓународен менаџмент  

 Претприемништво  

 Агробизнис  

Трет циклус: 

 Економски науки 

 Организациски науки и управување 

(менаџмент) 

 Статистички методи за бизнис и 

економија 

 Демографија 

Податоци за меѓународна соработка на 

планот на наставата,истражувањето и 

мобилноста на студентите 

На Економскиот факултет во Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студенски кадар и Erasmus + 

програмата (потпишани повеќе договори со 

странски универзитети, информации достапни 

на http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21 . 

Економски институт: 

На Економски институт – Скопје се негува 

меѓународна соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на студентите во 

рамките на CEEPUS програмата за мобилност 

на наставен и студентски кадар, Erasmus и 

Erasmus + програмата (потпишани повеќе 

договори со странски универзитети, 

информации достапни на 
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http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/431_Eraz

mus+%20dogovori .doc.) и други договори за 

меѓународна соработка. 

Економскиот институт има развиено соработка 

врз основа на Erasmus + програмата со 

Универзитетот на Болоња – Департман за 

Економија, бизнис и статистика и 

Универзитетот на Приморска, Факултет за 

менаџмент, Копар, Р. Словенија; Истовремено 

е и членка и оснивач на Асоцијацијата на 

економски институти од Југоисточна Европа 

со која остварува меѓународна научна 

соработка. 

Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

7 предавални со вк. површина од 650 м2 

6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

52 кабинети за наставниот кадар со површина 

од 1.112 м2 

Читална од 863 м2 

Библиотеки од 131 м2 

Интернет центар: 80 м2 

Сала за состаноци: 130 м2 

Економски институт: 

Економски институт располага  со оптимален 

деловен простор (околу 500 м2) во рамките на 

овој простор Институтот располага со 2 

предавални/училници во кои може да се 

изведува настава за 50 студенти.   

8 кабинети и 

1 библиотека 

Податоци за опремата за изведување на 

наставната и истражувачката дејност 

Економски факултет: 

Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

Електронски табли: 4 

Десктоп компјутери: 381 

Лаптоп компјутери: 71 

Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

ЛЦД проектори: 32 

Графоскопи: 16 

Скенери: 18 

Фоно-аудио апарати: 35 

Фотокопири: 5 

Факс-телефонски апарати: 2 

Физички серверски системи: 8 

Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

Развиена мрежна инфраструктура 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип 

чарт, табла, компјутерска и комуникациска 
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опрема, компјутерски скенер, графоскоп, 

фотокопир со сортирка, телевизор, видео 

рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 11125 

книги, периодика 20 наслови списанија и 

весници, 100 волумени/годишта  и 345 

научноистражувачки проекти работени во 

Институтот. 

Издавачка дејност на сопствени изданија меѓу 

кои и списанието Economic development. 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

Економски факултет: запишување на вкупно 

900 редовни и 20 вонредни студенти во прва 

година, на прв циклус 

Економски институт: запишување на вкупно 

490 студенти во прва година, на втор циклус на 

сите 8 студиски програми 

Број на студенти (првпат запишани) Економски факултет: Број на студенти 

Прв циклус – 3.495 

Втор циклус – 212 

Трет циклус – 69 (заедно со Економски 

институт и ИСППИ) 

Економски институт: 

Втор циклус – 36 студенти на сите 8 насоки  

Трет циклус – 16 студенти  

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни звања на Економскиот факултет во 

Скопје: 

Редовни професори 21 

Вонредни професори 25 

 

Структура на наставничкиот кадар по наставно 

научни, научни и наставни звања на 

Економскиот институт во Скопје: 

Редовни професори 9 

Вонредни професори 9 

Број на лица во соработнички звања Економски факултет – 3 асистенти 

Економски институт - 0 

Однос наставник:студенти(број на 

студенти на еден наставник) за секоја 

единица одделно 

Економски факултет: 

Прв циклус: 3.495/47 = 74 

Втор циклус: 212/47 = 4,5 

Економски институт: 

Втор циклус: 36/19 = 1,8 

Внатрешни механизми за обезбедување 

и контрола на квалитет на студиите 

Економскиот факултет спроведува процес на 

самоевалуација на ниво на студиски програми, 

како и самоевалуација на ниво на целиот 

факултет, врз основа на Законот за високо 

образование. Како дел од процесот на 

самоевалуација, во секој семестар се 

спроведуваат анонимни анкети на студентите 

за односот на наставниот кадар и квалитетот 

на високообразовниот процес. Квалитетот на 
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студиите се контролира и во согласност со 

важечките законски и подзаконски акти, како и 

со актите на Универзитетот и факултетот. За 

следење на редовното реализирање на 

наставата, Факултетот воспостави систем за 

електронска евиденција на одржувањето на 

наставата. 

Економски институт спроведува процес на 

самоевалуација на ниво на студиски програми, 

како и самоевалуација на ниво на целиот 

институт, врз основа на Законот за високо 

образование. Како дел од процесот на 

самоевалуација, во секој семестар се 

спроведуваат анонимни анкети на студентите 

за односот на наставниот кадар и квалитетот 

на високообразовниот процес. Квалитетот на 

студиите се контролира и во согласност со 

важечките законски и подзаконски акти, како и 

со актите на Универзитетот и факултетот. 

Фреквенција на самоевалуациониот 

процес 

Со цел да се обезбедат услови за континуирано 

подобрување на квалитетот на наставата 

(образовниот процес) се предвидува 

самоевалуација секоја трета година. 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на 

Универзитетот, каде што припаѓаат обете 

единици, е спроведена од 16 до 20 октомври 

2017 година од страна на експертски тим 

номиниран од Европската асоцијација на 

универзитети, во Брисел. Извештајот од 

спроведената евалуација е достапен на веб-

страницата 

http://ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&g

lavno=1 

Други податоци кои установата сака да 

ги наведе како аргумент за нејзината 

успешност 
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2. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ 

НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 

 

Одлуката е дадена во прилог број 1 на крајот од елаборатот. 

 

 

3. ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
 

Одлуката е дадена во прилог број 2 на крајот од елаборатот. 
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4. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКО ПОДРАЧЈЕ, ПОЛЕ И ОБЛАСТ КАДЕ 

ПРИПАЃА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

  

 Студиската програма од трет циклус на студии по Економски науки припаѓа на 

научно подрачје 5 – Општествени науки, поле 503 -  Економски науки.  

 Студиската програма ги покрива следниве области: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50300 Економска теорија 

50301 Политичка економија 

50302 Применета економија 

50303 Историја на економската мисла 

50304  Економска историја 

50305 Економски развој 

50306 Регионална економија 

50307 Мсѓународни економски односи 

50308 Фискална економија 

50309 Меѓународна економија 

50310 Просторна економија и екологоја 

50311 Економика на индустрија 

50312 Економика на јавни служби 

50313 Економика на трговија 

50314 Економика на аграрот и шумарството 

50315 Економика на сообраќај 

50316 Економика на образование 

50317 Економика на градежништво 

50318 Економика на туризам и 

угостителство 

50319 Економика на надворешна трговија 

50320 Економија на трудот 

50321 Банкарство 

50322 Економетрија 

50323 Економика на препријатијата 

50324 Економика на инвестиции 

50325 Маркетинг 

50326 Финансии 

50327 Економска статистика 

50328 Сметководство 

50329 Друго 
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5. СТЕПЕН НА ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Студиската програма Економски науки организирана од страна на Економски 

факултет – Скопје и Економски институт – Скопје е од трет циклус, докторски 

студии, или VIII ниво според Националната рамка за високообразовните 

квалификации, односно ниво 8 според Европската рамка за високообразовни 

квалификации.  

 

 

 

6. ЦЕЛ И ОПРАВДАНОСТ ЗА ВОВЕДУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Живееме во време на реафирмација на економската наука, преку нејзино 

препромислување и ремоделирање.  Глобализирањето на економските текови, 

фундаменталните структурни промени во светската економија, неодамнешната 

финансиска криза и резултирачката рецесија - сето тоа вбризга нова, свежа енергија 

во економската теорија, применетите економски дисциплини и емпириските 

економски анализи. Ова е буквално време на создавање на една нова ситуација во 

теоретската и емпириската економска анализа, при што се отвораат нови перспективи 

за нејзин динамичен развој.  

Студиската програма за трет циклус на студии од областа на економските 

студии, што овде се предлага, претставува обид да се одговори на предизвиците што 

ваквите фундаментални промени во глобалната економија ги поставуваат пред 

економската наука, економските политики и деловните политики на економските 

организации.  

Во студиската програма фактички  се опфатени три пошироки области на 

економските науки: економијата, финансиите и маркетингот. Дисциплините кои 

произлегуваат од овие три област ќе им овозможат на студентите да стекнувааат 

напредни знаења и аналитичко-истражувачки способности на еден широк спектар на 

економски прашања и проблеми, како што се: микроекономските и макроекономските 

аналитички модели, моделите на меѓународната економија, микроекономската 

регулација, макроекономските политики (монетарна, фискална, политика на девизен 

курс, надворешно-трговска политика); потоа, пазарите, институциите и 

инструментите кои го сочинуваат финансискиот систем, јавните и корпоративните 

финансии; исто така, новите теоретски и практични продори во областа на 

маркетингот, посебно во врска со револуцијата во областа на комуникациите и 

бихејвиоралните анализи; како и прашањата во врска со економиката на фирмите и 

нивното управување во услови на криза и тн. 

Докторската студиска програма по Економски науки е организирана во 

согласност со правилата на европскиот кредит трансфер систем и има за цел 

профилирање на кадри за самостојно спроведување на оргинални научни 

истражувања. Здобивајќи се со напредни теоретско-апликативни знаења, студентите 

ќе се оспособат за изработка на комплексни економски анализи и доаѓање до предлози 

за ефикасно решавање на економските проблеми, било на ниво на економијата како 

целина, било на ниво на поединечни економомски сектори и поединечни фирми. 

Развиените автономни истражувачки капацитети на докторантите ќе придонесат во 

градењето на нивната понатамошна кариера во бизнис секторот, нефинансиски и 

финансиски; потоа секторот на државните институции и јавни претпријатија; како и 

секторот на академските институции.  

Содржините во рамките на студиската програма на третиот циклус студии по 

Економски науки се дизајнирани вз основа на следење на современите придонеси во 

теоретската и емпириската економска анализа. Тоа значи дека ќе се користат 
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актуализирани изданија на учебници од автори со меѓународна репутација, како и 

статии и истражувачки публикации, кои ги содржат клучните теоретско-апликативни 

придонеси поврзани со прашања и проблеми што ги носат современите, актуелните 

процеси и динамички промени во денешните економии. Со тоа, студентите ќе добијат 

пристап до најновите научни сознанија од трите пошироки области на економските 

науки. 

Структурата и содржините на предметните програми на третиот циклус на  

студии по Економски науки се дизајнирани врз основа на истражување на слични 

студиски програми на реномирани универзитети во САД и Европската Унија. Исто 

така, предложената студиска програма ги имплементира стандардите од концепциски 

и методолошки аспект кои се пропишани со Болоњската декларација. Истите се во 

насока на остварување на целите на обединета Европа во создавање на општество на 

знаење врз основа на два клучни столба - Европскиот истражувачки простор (European 

Research Area – ERA) и Европскиот простор на високо образование (Europian Higher 

Education Area - EHEA) кои имаат посебно место во процесите на евроинтеграцијата.  

Економскиот факултет при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

има најдолгогодишна традиција во организирање студии од прв циклус на студии (6 

децении) и втор циклус на студии (5 децении на најстариот последипломски студиум 

по Монетарна економија) од областа на економските науки во Република Македонија. 

Само во изминатите две децении, на Економскиот факултет во Скопје магистрирале и 

докторирале голем број на студенти, кои се вработени на раководни места во државни 

институции, јавни претпријатија, банки и други финансиски институции и во 

компании од бизнис секторот. При тоа, наставниот кадар на студиите од втор циклус 

настојуваат постојано да ги иновираат содржините на предметните програми. 

Економскиот институт во Скопје е етаблиран како високообразовна институција 

повеќе од 15 години. Постдипломските студии по меѓународна економија, заедно со 

можноста за стекнување на докторат по економски науки, функционираат од учебната  

1998/1999 година, врз основа на согласност од Министерството за образование и 

физичка култура на Република Македонија, бр. 12-977/2 и 3 од 19 март 1998 година, 

добиена по претходно прибавено мислење од Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 

бр.08-215 од 19 февруари 1998 година. Во периодот од 1998/1999 година до денес на 

Економскиот институт во Скопје се пријавени  и одбранети повеќе докторски 

дисертации.  

Студиската програма која е предложена претставува елаборат за повторна 

акредитација на студиумот од трет циклус по Економски науки. Оваа програма првпат 

беше акредитирана во 2012 година, а повторна акредитација беше извршена во 2017 

година. Во досегашниот период на неа се запишаа вкупно 30 студенти. Покажаниот 

интерес за програмата за нас претставуваше мотив да побараме повторна 

акредитација, со што би им овозможиле на новите генерации заинтересирани студенти 

да го продолжат своето образование на третиот циклус студии од областа на 

Економските науки. Економскиот факултет и Економскиот институт соработуваат и 

на програмата од трет циклус по Организациски науки и управување (менаџмент), со 

што се дополнува понудата на програми со кои студентите што ги комплетирале 

првиот и вториот циклус студии од овие области можат да продолжат со своето 

стручно усовршување. 
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7. ГОДИНИ И СЕМЕСТРИ НА ТРАЕЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма по економски науки се организира во траење од 3 години, 

односно 6 семестри. 

 

 

 

8. ЕКТС КРЕДИТИ СО КОИ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ 

 

Со завршување на тригодишните универзитетски, докторски студии од трет 

циклус, студиска програма Економски науки, студентот се стекнува со 180 ЕКТС 

кредити. 

 

 

 

9. НАЧИН НА ФИНАНСИРАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Докторските студии се реализираат со самофинансирање на кандидатите. 

Изворите за самофинансирање на кандидатите може да бидат потпомогнати со 

стипендии, средства на компании, како и средства кои би се обезбедиле преку други 

фондови и грантови на меѓународни институции. 

Висината на износот, начинот на уплата, како и сите други услови се регулирани 

со Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање нa 

трет циклус на студии на Универзитетот ,,Св Кирил и Mетодиј” во Скопје, како и со 

актите на Економскиот факултет и Економскиот институт во Скопје. 

 

 

 

10. УСЛОВИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ 

 

Запишувањето на докторските студии се врши врз основа на конкурс кој го 

објавува Универзитетот. Постапката за донесување и објавување на конкурсот е 

утврдена со закон и со Правилникот за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус на студии на Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј„ во Скопје. 

  Право за запишување на докторски студии имаат лица кои завршиле соодветни 

студиски програми и кои ги исполнуваат основните критериуми:  

• завршен II циклус академски студии, со стекнати најмалку 300 ЕКТС-

кредити од првиот и вториот циклус студии збирно; 

• завршени постдипломски студии по студиските програми пред 

воведувањето на европскиот кредит-трансфер систем; 

• стекната стручна подготовка според студиски програми за регулирани 

професии, со остварени најмалку 300 ЕКТС-кредити; 

• остварен просечен успех од најмалку 7,5 на прв циклус студии, најмалку 

7,5 на втор циклус студии, односно најмалку 7,5 за интегрирани студии; 

• познавање на англиски јазик, што се докажува со уверение или сертификат 

издаден од Филолошкиот факултет „Блаже Конески” при Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, за ниво Б2 според Европската јазична 

рамка на Сoветот на Европа, меѓународен сертификат за истото ниво издаден 

од официјален европски тестатор, утврден со конкурсот или диплома за 

претходно стекнато образование – додипломски студии (прв циклус) и/или 
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постдипломски студии (втор циклус) каде студиската програма се 

изведувала на англиски јазик 

 

  Наставно-научниот/Научниот совет, во зависност од спецификите на 

научноистражувачката област, може да утврди дополнителни услови за запишување 

и критериуми за селекција, кои се составен дел на Конкурсот. Соодветноста на 

претходно завршените студии се утврдува од страна на Советот на студиската 

програма за докторски студии. 

  По завршувањето на конкурсот се објавува прелиминарна ранг-листа на 

примени кандидати на докторските студии, за секоја студиска програма, односно 

потпрограма одделно. За кандидатите кои не ги исполнуваат условите за запишување 

на докторски студии се објавува посебна листа. 

  Ранг-листата се формира според бодовите кои се пресметуваат врз основа на 

критериумите утврдени со Правилник за условите, критериумите и правилата за 

запишување и студирање на трет циклус студии- докторски студии на Универзитетот 

“Св. Кирил и Методиј” во Скопје како и со самиот конкурс. Прелиминарната ранг-

листа на примени кандидати и листата на кандидати кои не ги исполнуваат условите 

се утврдуваат од страна на советот на студиската програма. 

  Роковите за пријавување на кандидатите, за објавување на ранглистите, за 

одлучување по приговори и за другите елементи поврзани со постапката за 

запишување се утврдуваат со конкурсот. 

 

 

 

11. СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

 

Студиите се организираат во период од 3 години според следниов режим: 

 

 Прва година (Обука за истражување и едукација) – 60 ЕКТС со кои 

кандидатот се стекнува со генерички и специфични знаења потребни за 

изработка на докторската дисертација. Првата година се организира во 

рамки на 2 семестри. 

 

- Прв семестар – 30 ЕКТС кредити и тоа: 

- 6 ЕКТС кредити од два задолжителни предмети од областа за стекнување 

генерички знаења и вештини за истражување: Етика во научно-

истражувачката работа (3 ЕКТС кредити) и Методологија на научно-

истражувачка работа (3 ЕКТС кредити) (Табела бр. 2а). 

- 6 ЕКТС кредити од еден изборен предмет, за стекнување генерички знаења и 

вештини за истражување од универзитетската листа на изборни предмети 

од трет циклус студии. Изборниот предмет треба да биде од акредитирана 

студиска програма од друга единица на Универзитетот. 

 - 18 ЕКТС кредити од предмети во подрачјето и потесната област на 

истражување (од Табела бр. 7) 

 

- Втор семестар – 30 ЕКТС кредити (Табела 7) 
Во вториот семестар кандидатот избира два предмети од подрачјето и 

потесната област на истражување според препорака на менторот избран од страна на 

кандидатот (вкупно 12 ЕКТС кредити) (Табела бр. 7). 

Покрај ова, во вториот семестар кандидатот треба да освои и дополнителни 18 

кредити од: 
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- Истражувачка работа под менторство (подготовка на предлог-докторски 

проект) (14 кредити). 

- Прва годишна конференција со презентација на извештај (4 кредити).  

 

 

Табела бр.1: Преглед на активности и ЕКТС - кредити во прва година на трет 

циклус студии од областа на економските науки 

 

I година Активности   Број  на кредити 

Прв семестар  
Научно-истражувачка етика со примена и примери во 

подрачјето на економските науки 

(задолжителен предмет) 

3 ЕКТС кредити 

Методологија на научно-истражувачка работа со примена и 

примери во подрачјето на економските науки 

(задолжителен предмет) 

3 ЕКТС кредити 

Изборен предмет за стекнување генерички знаења и вештини 

за истражување од универзитетската листа на изборни 

предмети 

 

6 ЕКТС кредити 

Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа 

на истражување 

6 ЕКТС кредити 

Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа 

на истражување 

6 ЕКТС кредити 

Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа 

на истражување 

6 ЕКТС кредити 

ВКУПНО:  30 ЕКТС кредити 

  

Втор семестар  

Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа 

на истражување 

6 ЕКТС кредити 

Изборен предмет за стекнување напредни знаења од областа 

на истражување 

6 ЕКТС кредити 

Истражувачка работа под менторство (подготовка на 

предлог-докторски проект) 

14 ЕКТС кредити 

Прва годишна конференција со презентација 4 ЕКТС кредити 

ВКУПНО:  30 ЕКТС кредити 

ВКУПНО ПРВА ГОДИНА 60 ЕКТС кредити 

 

 

 

Табела бр. 2: Листа на предложени предмети за стекнување генерички   

  знаења, усвоена од Школата за докторски студии на УКИМ  

Генерички 

предмети 
Наставник Институција 

ЕКТС 

кредити 
Економетрија Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет 6 

Статистичка анализа Проф. д-р Драган Тевдовски 

Проф. д-р Марија Трпкова - 

Несторовска 

Економски факултет 

Економски факултет 

Економски факултет 

6 

Операциони 

истражувања 

Проф. д-р Виолета Цветкоска 

Проф. д-р Сашо Арсов 

 

Економски факултет 

Економски факултет 

Економски факултет 

6 

Квантитативни методи 

на економска анализа 

Проф. д-р Билјана Ангелова 

Проф. д-р Александар Стојков 

Економски институт 

Правен факултет 6 
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Претприемништво и 

иновации 

Проф. д-р Зоран Јаневски 

Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

Економски факултет 

Економски институт 

Економски факултет 

6 

 

 

Табела бр.2а: Задолжителни предмети за стекнување генерички знаења: 

 
Методологија на 

научно-истражувачка 

работа  

Проф д-р Верица Јаневска 

Проф. д-р Марија Таковска 

 

Економски институт 

Економски институт 

УКИМ 

 

3 

Научно-истражувачка 

етика  

Проф. д-р Леонид Наков  

 

Економски факултет 

УКИМ 
3 

 

 

 

 Втора и трета година – изработка на докторска дисертација –  

120 кредити  (пријава, истражување, изработка и одбрана)  

 

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 

120 ЕКТС- кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 

4 семестри.  

Активностите во третиот семестар (Втора година) се состојат од подготовка на 

пријава за докторска дисертација и јавна презентација на тезите, методологијата, 

очекуваните резултати и други релевантни аспекти на истражувањето кое кандидатот 

планира да го спроведува. Структурата на овие активности и соодветните ECTS 

кредити се дадени во Табела бр.3. 

 

Табела бр.3: Структура на студиите во втората и третата година од докторските 

студии 

 

II ГОДИНА ЕКТС  

кредити 

Трет семестар  

 Предлог-докторски проект 27 

 Прв докторски семинар 3 

Четврт семестар  

 Изработка на докторскиот труд 20 

 Меѓународна мобилност 6 

 Втора годишна конференција 4 

ВКУПНО II ГОДИНА 60 
  

III ГОДИНА  

Петти семестар  

 Активности за објавувањето на два труда во 

референтна научна публикација 

20 

 Учество на меѓународен собир 7 

 Втор докторски семинар 3 

Шести семестар  

 Трета годишна конференција 4 

 Одбрана на докторскиот труд 26 

ВКУПНО III ГОДИНА 60 
  

ВКУПНО КРЕДИТИ II И III ГОДИНА 120 
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Табела бр.4: Вкупно кредити на тригодишна студиска програма 

Семестри Број на кредити 

I и  II 60 

III и IV 60 

V и VI 60 

Вкупно 180 

 

 

 
Услови и динамика на студирање 

 

За да поднесе пријава за изработка на докторска дисертација кандидатот треба има ги 

има остварено минимум 60 ЕКТС, од кои 42 кредити од избраните предмети во првата 

година од докторските студии, најмалку 4 ЕКТС - кредити од годишна конференција 

и 14 ЕКТС кредити од истражувачка работа под менторство.  

 

Пријавата, изработката и одбраната на докторската дисертација носат вкупно 120 

ЕКТС- кредити и истите треба да се реализираат во период од 2 години, односно 4 

семестри. 

 

Студентот стекнува право да го предаде докторскиот труд под следниве услови:  

- остварени 154 ЕКТС-кредити;   

- објавени најмалку два труда во референтна научна публикација, согласно со 

Законот за високото образование, како прв автор или автор за кореспонденција;  

 

Докторскиот труд студентот го поднесува во седум еднообразни примероци, во 

печатена и во електронска форма.   

 

 

 

11.1.Компетенции со кои се стекнуваат студентите на трет циклус студии по 

Економски науки 

 

А) Општи дескриптори за квалификации за трет циклус студии со 180 ЕКТС од 

областа на Економските науки 

 

а) Знаење и разбирање 

 

 Со завршувањето на студиите на трет циклус од областа на Економските науки, 

студентите треба да стекнат високо ниво на знаење и совршено разбирање на микро- 

и макроекономските појави, процеси и законитости, економскиот раст и развој, 

јавниот сектор, државната реулација и останатите полиња на економските науки. Овие 

знаења претставуваат резултат на нивниот целокупен процес на високо образование и 

се надополнети со способности за концептуализација, компарација, анализа, критика 

и практична примена.  

 Стекнатите знаења се засновани на користење современа литература, научни 

статии и тековни информации и го оспособуваат кандидатот и самостојно да 

истражува, согласно современите научни стандарди. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 
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 Стекнатите знаења се засновани на користење современа литература, научни 

статии и тековни информации и го оспособуваат кандидатот да идентификува 

конкретни проблеми, да концептуализира рамка за нивна анализа и решавање, 

аргументирано да полемизира и да нуди решенија. Покрај компетенциите за решавање 

на проблемите на професионално поле, кандидатот е оспособен да спроведе и 

истражувања на проблеми на поширок план, со што може да понуди и научен 

придонес преку објавување на резултатите на своите исражувања во меѓународни 

публикации. 

 

в) Способност за проценка 

 

 Кандидатот е способен да прибира податоци, да користи современи бази на 

податоци и литература, како и да идентификува законитости и каузалности во 

економските појави и процеси. Тој умее да прави соодветни проценки, врз основа на 

личните, општествените, научните и други аспекти. 

 Оспособен е да оформува мислење, да критикува, полемизира и аргументира. 

Покажува способност да иницира проекти и истражувања, да ги води истражувањата 

и да ги сумира и презентира нивните резултати во формат соодветен на највисоките 

стандарди на научната мисла. 

  

г)  Комуникациски вештини 

 

 Способност за формулирање на резултатите од истражувањата на концизен, 

јасен и уверлив начин, почитувајќи ги стандардите на научно-истражувачката етика. 

Способност за орални презентации, користење современи аудио и визуелни изразни 

средства и техники и управување со времето на презентациите. Кандидатот умее да 

воспоставува контакти со поврзани субјекти, да ги елаборира своите потреби од 

информации, да комуницира по писмен пат и да ги почитува процедурите на 

прибирање, чување и употреба на информациите со кои располага. 

 Оспособен е да дискутира со стручната и останатата јавност, професионално и 

темелно да ги брани своите ставови и да ги образложува своите аргументи. 

Резултатите од научните истражувања ги елаборира и публикува согласно 

современите научни стандарди. Способност за држење предавања на одредена тема. 

 

д) Вештини на учење 

 

 Поседува способност за брзо разбирање на наставна и научна материја од 

соодветната област публикувана на висок стил. Умее да користи техники на 

апстракција, анализа и дедукција во совладувањето на одредена материја. Покажува 

иницијатива за натамошно интелектуално надградување. 

 

 

Б) Специфични дескриптори на квалификацијата со која се одредуваат 

резултатите од учењето за трет циклус студии со 180 кредити, студиска програма 

Економски науки, согласно Уредбата за националната рамка на високо-

образовни квалификации. 

 

а) Знаење и разбирање 

 

 Покажува продлабочени знаења и разбирање во научно-истражувачките 

полиња и области опфатени со програмата на третиот циклус студии, како што се: 
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 Познавање на економската теорија релевантна за конструкција и решавање на 

макроекономските модели.  

 Примена на квантитативните техники потребни за градба, оценки и тестирање 

на доверливоста на параметрите изведени од динамичките модели. 

 Способност за критична оценка за употребливоста, ограниченостите, 

потенцијалните слаби точки и сензитивноста на моделот на екстерни или 

ендогени шокови (промени во параметрите).   

 Поседува вештина за анализа и оцена на мерките и инструментите на 

одделните економски политики применети во македонската економија и 

нивниот придонес во решавањето на одделни проблеми. 

 Разбирање и анализа на фундаменталните детерминанти и механизми на растот 

и за дизајнирање насоки и препораки за политиките на економскиот раст и 

развој.   

 Препознавање на карактерот на флуктуациите на економската активност на 

краток рок, феноменологијата на бизнис - циклусите и оспособеност за 

дискусија и предлагање соодветни антициклични мерки. 

 Разбирање и анализарње на актуелните пазарни констелации на националните 

и меѓународните пазари; 

 Комбинирање на економските фактори во работењето со цел максимизирање 

на резултатите на претпријатието; 

 Оспособеност за имплементирање на маркетинг стратегиите на маркетинг 

миксот во конкурентско окружување 

 Познавање на карактеристиките на финансиските инструменти и избор на 

оптимална стратегија за финансирање на компаниите. 

 Анализа и проценка на ефектите на различните видови дивидендна политика и 

предлагање оптимална стратегија за распределоба на финансискиот резултат, 

во зависнос од карактеристиките на компанијата, регулативата и 

ограничувањата. 

 

б) Примена на знаењето и разбирањето 

 

 Кандидатот е компетентен  да идентификува, анализира и решава проблеми во 

бизнисот и јавниот сектор, поврзани со знаењата стекнати во предметните научни 

области проучувани на третиот циклус на студии. Преку примена на квантитативните 

методи, умее да врши анализа на понудените решенија и да примени критериуми за 

оптимализација, за избор на најдобро решение.  

 Способен е за тимска работа и интегрирање на знаењата на членовите на тимот 

во процесот на одлучување. Поседува квалитети на продлабочено разгледување на 

задачите кои се предмет на разгледување покажувајќи елементи на инвентивност, и 

може да го примени знаењето и разбирањето на начин што покажува професионален 

пристап во работата или професијата. 

 

в) Способност за проценка 

 

 Оспособен е за проценка на тежината на проблемот, комплексноста на 

ситуацијата, применливоста на можните решенија, адекватноста на понудениот 

одговор на ситуацијата и избор на оптималното решение. При донесувањето на 

одлуките ги зема предвид теоретските сознанија и практичните аспекти, економските 

и неекономските фактори, како и пошироките импликации на проектите и промените. 

 Ги користи современите методологии и техники за оценување на каузалната 

врска помеѓу законитостите и појавите и дава аргументирани објаснувања за 
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релациите помеѓу нив, како и за дизајнот на економските политики во правец на 

решавање на постоечките проблеми и изнаоѓање решенија. 

  

г) Комуникациски вештини 

 

 Умее да подготвува излагања и презентации, користејќи се со современи 

нагледни средства. Способност да елаборира за одреден проблем, да дискутира со 

аргументи, да брани одредени ставови и да препознае квалификувана аргументација 

кај други дискутанти. Способност за подготовка на извештаи за анализираните 

проблеми.  

Оспособен е за професионална комуникација со експерти од соодветната 

област и учество во научно-истражувачки проекти 

 

д) Вештини на учење 

 

Свесност за потребата од континуирано идентификување на потребите за 

стекнување нови знаења. Демонстрира способност за вклучување во активно учење, 

способност да се служи со научно-истражувачки методи и да користи релевантна 

литература во своите анализи. 

Способен е да анализира конкретни студии на случај и да анализира научни 

трудови од соодвтената област. 

 

 
12. ПОДАТОЦИ ЗА ПРОСТОРОТ ПРЕДВИДЕН ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студиската програма од трет циклус студии по Економски науки ќе се 

реализира во просторот со кој располагаат организаторите на програмата – 

Економскиот факултет – Скопје и Економски институт – Скопје. Поконкретно, 

станува збор за следниов простор кој стои на располагање: 

Економски факултет: 

 Вкупна површина на објектот:14.840 м2 

 4 амфитеатри со вк. површина од 810 м2 

 7 предавални со вк. површина од 650 м2 

 6 лаборатории со вк. површина од 444 м2 

 52 кабинети за наставниот кадар со површина од 1.112 м2 

 Читална од 863 м2 

 Библиотеки од 131 м2 

 Интернет центар: 80 м2 

 Сала за состаноци: 130 м2 

 

Економски институт: 

 Површина на просторот: околу 500 м2 

 2 предавални/училници во кои може да се изведува настава за 50 

студенти 

 8 кабинети 

 Библиотека. 
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13. ЛИСТА НА ОПРЕМА ПРЕДВИДЕНА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Целокупната опрема со која се реализира наставата на останатите студиуми кај 

организаторите на програмата ќе биде на располагање за програмата од трет циклус 

студии по Економски науки. Поконкретно, станува збор за следнава опрема: 

Економски факултет: 

 Столчиња во амфитеатри и предавални: 1.605 

 Клупи во амфиеатри и предавални: 425 

 Електронски табли: 4 

 Десктоп компјутери: 381 

 Лаптоп компјутери: 51 

 Ласерски црно-бели и колор печатачи: 106 

 ЛЦД проектори: 32 

 Графоскопи: 16 

 Скенери: 18 

 Фоно-аудио апарати: 35 

 Фотокопири: 5 

 Факс-телефонски апарати: 2 

 Физички серверски системи: 8 

 Wi-Fi  интернет со слободен пристап 

 Развиена мрежна инфраструктура 

 

Економски институт: 

Секоја училница е опремена со проектор, флип чарт, табла, компјутерска и 

комуникациска опрема, компјутерски скенер, графоскоп, фотокопир со сортирка, 

телевизор, видео рекордер, телефонска централа. 

Библиотечниот фонд располага со 13300 книги, 2133 волумени на списанија и 

периодика и преку 320 научноистражувачки проекти работени во Институтот. 
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14. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Табела 7: Листа на изборни предмети на студиска програма од трет циклус 

студии по Економски науки 

 

Код 
ECO 

Име на предмет Наставник Институција 

1. 1 Микроекономија 

Академик Таки Фити,  

проф. д-р Владимир Филиповски  

проф. д-р Даниела Мамучевска 

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Биљана Ангелова 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

2. 2 Макроекономија 

Академик Таки Фити 

проф. д-р Трајко Славески  

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Борче Треновски 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

3. 3 
Економски раст и 

развој 

проф. д-р Борче Треновски  

проф. д-р Елизабета Џамбаска 

проф. д-р Владимир Петковски 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

Економски институт 

4. 4 Применета економија 

проф. д-р Пеце Недановски 

проф. д-р Ванчо Узунов 

проф. д-р Елизабета Џамбаска 

проф. д-р Владимир Петковски 

Економски факултет - Скопје 

Правен факултет ,,Ј. Прима“-

Економски институт 

Економски институт 

5.  
Економија на јавниот 

сектор 

проф д-р. Љубомир Кекеновски 

проф. д-р Снежана Костадиноска                   

Милошеска 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

6.  
Макроекономско 

моделирање 

проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Весна Буцевска 

проф. д-р Борче Треновски 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

7.  
 Регионална 

економија 

проф. д-р Пеце Недановски Економски факултет - Скопје 

8.  
Економија на 

аграрниот сектор 

проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Пеце Недановски  

проф. д-р Наташа Данаилоска 

проф. д-р Катерина Хаџи Наумова 

Михајловска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

Економски институт 

9.  
Индустриска 

политика 

проф. д-р Љубомир Кекеновски  

проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Даниела Мамучевска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

10.  
Државната регулација 

на бизнисот 

проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска  

проф. д-р Даниела Мамучевска 

проф. д-р Наташа Данаилоска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски инстутут 

 

Економски факултет - Скопје 

Економски инстутут 

11.  
Економика на туризам 

и угостителство 

проф. д-р Марија Таковска 

проф. д-р Наташа Данаилоска 

Eкономски институт  

Eкономски институт  

12.  
Меѓународна 

економија 

проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Силвана Мојсовска  

проф. д-р Марија Таковска  

проф. д-р Катерина Тошевска 

Трпчевска 

проф. д-р Искра Станчева Гигов 

проф. д-р Елена Макревска Дисоска  

Економски факултет - Скопје  
Eкономски институт  
Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје 

 

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје 

13.  
Мултилатерален 

трговски систем 
проф. д-р Ирена Кикеркова 

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

23 

проф. д-р Катерина Тошевска 

Трпчевска 

проф. д-р Искра Станчева Гигов 

проф. д-р Елена Макревска Дисоска 

 

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје  

14.  
Европски економски 

интеграции 

проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Катерина Тошевска 

Трпчевска 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје 

15.  
Современи тенденции 

во светската 

економија 

проф. д-р Ванчо Узунов Правен факултет , УКИМ 

16.  
Финансиски пазари и 

институции 

проф. д-р Михаил Петковски 

проф. д-р Владимир Филиповски 

проф. д-р Кирил Јовановски 

проф. д-р Елена Наумовска 

проф. д-р Климентина Попоска 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

17.  Монетарна економија 

проф. д-р Љубе Трпески 

проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Ѓорѓи Гоцков  

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје 

18.  Банкарство 

проф. д-р Љубе Трпески 

проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Ѓорѓи Гоцков 

проф. д-р Климентина Попоска 

проф. д-р Елена Наумовска 

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје  

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје  

19.  
Меѓународни 

финансии 

проф. д-р Михаил Петковски 

проф.д-р Владимир Филиповски  

проф. д-р Кирил Јовановски 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

20.  Јавни финансии 

проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска 

проф. д-р Сузана Макрешанска 

Младеновска 

проф. д-р Билјана Ташевска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

 

Економски факултет – Скопје 

 

Економски факултет – Скопје 

21.  
Корпоративни 

финансии 

проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Биљана Ангелова 

проф. д-р Александар Наумоски 

проф. д-р Диана Бошковска 

Економски факултет – Скопје  

Eкономски институт 

Економски факултет – Скопје 

Eкономски институт 

22.  
Холистички и 

интернет маркетинг 

проф. д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова - Шулеска 

Економски факултет - Скопје 

 

Економски факултет - Скопје 

23.  
Стратегии и политика 

на производ  

проф. д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 

проф. д-р Татјана Петковска Мирчевска 

проф. д-р Ежени Брзовска 

Економски факултет - Скопје 

 

Eкономски институт 

Економски факултет - Скопје 

24.  
Методи на маркетинг 

истражување 

проф. д-р Николина Паламидовска 

Стерјадовска 

Економски факултет – Скопје 

25.  

Однесување на 

потрошувачите и 

CRM  

проф. д-р Снежана Ристевска 

Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

проф. д-р Ежени Брзовска 

Економски факултет - Скопје 

 

Економски факултет - Скопје 

Економски факултет - Скопје 

26.  
Меѓународен 

маркетинг и стратегии 

проф. д-р Ежени Брзовска Економски факултет - Скопје 

27.  

Управување со 

маркетинг 

активностите 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

 

Економски факултет - Скопје 

28.  
Економика на 

претпријатија 

проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 

проф. д-р Љупчо Ефтимов 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 
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проф. д-р Александра Јанеска-Илиев 

проф. д-р Зоран Јаневски 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

29.  
Управување со 

претпријатие во криза 

проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Леонид Наков 

проф. д-р Љупчо Ефтимов 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет - Скопје 

30.  
Економија на 

човечките ресурси 

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Верица Јаневска 

проф. д-р Љупчо Ефтимов 

проф.д-р Александра Лозаноска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

31.  

Методи за 

истражување во 

сметководството 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Зорица Божиновска 

Лазаревска 

проф. д-р Марина Трпеска  

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

 

Економски факултет – Скопје 

32.  

Корпоративно 

финансиско 

известување 

проф. д-р Зоран Миновски 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Марина Трпеска  

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

33.  
Ревизија и услуги на 

уверување 

проф. д-р Зорица Божиновска 

Лазаревска 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Зоран Миновски 

Економски факултет – Скопје 

 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

34.  
Сметководство на 

менаџментот 

проф. д-р Марина Трпеска 

проф. д-р Зоран Миновски 

проф. д-р Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

Економски факултет – Скопје 

35.  
Економика на 

осигурување и пензии 

проф. д-р Игор Ивановски Економски факултет – Скопје 

 

 

 

 Деталните предметни програми се дадени во Прилог 3А за генеричките 

предмети и прилог 3Б за предметите од полето и областа на едукација. 
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15. СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО СО 

ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 

 

Табела 8: Список на наставниот кадар ангажиран на студиската програма 

од трет циклус по Економски науки 

 

Ред.бр Наставник Институција  

1.  Академик Таки Фити * Економски факултет – Скопје  

2.  Проф. д-р Љубе Трпески * Економски факултет – Скопје 

3.  Проф. д-р Михаил Петковски * Економски факултет – Скопје 

4.  Проф. д-р Владимир Филиповски Економски факултет – Скопје 

5.  Проф. д-р Пеце Недановски Економски факултет – Скопје 

6.  Проф. д-р Трајко Славески Економски факултет – Скопје 

7.  Проф. д-р Љубомир Кекеновски Економски факултет – Скопје 

8.  Проф. д-р Сашо Ќосев Економски факултет – Скопје 

9.  Проф. д-р Предраг Трпески Економски факултет – Скопје 

10.  Проф. д-р Ванчо Узунов Правен  факултет – Скопје 

11.  Проф. д-р Ирена Кикеркова Економски факултет – Скопје  

12.  Проф. д-р Сашо Арсов Економски факултет – Скопје 

13.  Проф. д-р Горан Петревски Економски факултет – Скопје 

14.  Проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска Економски факултет-Скопје 

15.  Проф. д-р Анита Циунова-Шулеска Економски факултет-Скопје 

16.  Проф. д-р Љубомир Дракулевски Економски факултет-Скопје 

17.  Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет-Скопје 

18.  Проф. д-р Кирил Постолов Економски факултет-Скопје 

19.  Проф. д-р Леонид Наков Економски факултет-Скопје 

20.  Проф. д-р Стојан Дебарлиев Економски факултет-Скопје 

21.  Проф. д-р Татјана Петковска - Мирчевска УКИМ/Економски институт 

22.  Проф. д-р Биљана Ангелова УКИМ/Економски институт  

23.  Проф. д-р Силвана Мојсовска УКИМ/Економски институт 

24.  Проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска 

УКИМ/Економски институт  

25.  Проф. д-р Наташа Данилоска УКИМ/Економски институт 

26.  Проф. д-р Климентина Попоска УКИМ/Економски институт  

27.  Проф. д-р Марија Таковска УКИМ/Економски институт  

28.  Проф. д-р Верица Јаневска УКИМ/Економски институт  

29.  Проф. д-р Зоран Јаневски УКИМ/Економски институт 

30.  Проф. д-р Даниела Мамучевска Економски факултет-Скопје 

31.  Проф. д-р Драган Тевдовски Економски факултет-Скопје 

32.  Проф. д-р Ѓорѓи Гоцков Економски факултет-Скопје 

33.  Проф. д-р Елена Наумовска Економски факултет-Скопје 

34.  Проф. д-р Кирил Јовановски Економски факултет-Скопје 

35.  Проф. д-р Љупчо Ефтимов  Економски факултет-Скопје 

36.  Проф. д-р Марија Трпкова Несторовска Економски факултет-Скопје 

37.  Проф. д-р Сузана Макрешанска 

Младеновска 

Економски факултет-Скопје 

38.  Проф. д-р Александар Наумоски Економски факултет-Скопје 

39.  Проф. д-р Катерина Тошевска Трпчевска Економски факултет-Скопје 

40.  Проф. д-р Билјана Ташевска Економски факултет-Скопје 

41.  Проф. д-р Николина Паламидовска-

Стерјадовска 

Економски факултет-Скопје 

42.  Проф. д-р Борче Треновски Економски факултет-Скопје 
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43.  Проф. д-р Ежени Брзовска Економски факултет-Скопје 

44.  Проф. д-р Елизабета Џамбаска УКИМ/Економски институт  

45.  Проф.д-р Александра Лозаноска УКИМ/Економски институт  

46.  Проф. д-р Катерина Хаџи Наумова 

Михајловска 

УКИМ/Економски институт  

47.  Проф. д-р Владимир Петковски УКИМ/Економски институт 

48.  Проф. д-р Искра Станчева Гигов УКИМ/Економски институт 

49.  Проф. д-р Диана Бошковска УКИМ/Економски институт 

50.  Проф. д-р Александра Јанеска - Илиев Економски факултет-Скопје 

51.  Проф. д-р Елена Макревска Дисоска Економски факултет-Скопје 

52.  Проф. д-р Александар Стојков Правен факултет, УКИМ, 

Скопје 

53.  Проф. д-р Виолета Цветкоска Економски факултет-Скопје 

54.  Проф. д-р Зорица Божиновска Лазаревска Економски факултет-Скопје 

55.  Проф. д-р Зоран Миновски  Економски факултет-Скопје 

56.  Проф. д-р Марина Трпеска Економски факултет-Скопје 

57.  Проф. д-р Атанаско Атанасовски Економски факултет-Скопје 

58.  Проф. д-р Игор Ивановски Економски факултет – Скопје 

(*) Пензионирани професори 

 

Деталните податоци за наставниот кадар се содржани во Прилог бр. 4. 
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16. ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА УЧЕСТВО 

ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ ПРЕДМЕТИ ОД 

СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Прилог бр.10. 

 

 

 

 

17. СОГЛАСНОСТ ОД ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ЗА УЧЕСТВО 

НА НАСТАВНИКОТ ВО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Прилог бр. 5. 

 

 

 

 

18. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА МЕНТОРИ 

 

На високообразовните установи кои изведуваат студиски програми од трет 

циклус на универзитетски - докторски студии, ментор на докторскиот труд може да 

биде редовен или вонреден професор од соодветната научна област кој е вработен на 

високообразовната установа, редовен или вонреден професор чиј работен однос е во 

мирување или редовен професор во пензија, кој бил во работен однос на 

високообразовната установа. 

Менторот на докторскиот труд треба да е акредитиран за ментор на докторски 

студии од страна на Одборот за акредитација. Услов за акредитација на ментор е 

професорите да имаат објавено најмалку шест научни трудови во референтна научна 

публикација согласно Законот за високо образование. Во моментот на поднесување 

на овој елаборат, списокот на акредитирани ментори од институциите што 

учествуваат во програмата од трет циклус по економски науки е даден во прилог бр.8.   

 

 

 

19. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА СТУДЕНТИ ЗА ЗАПИШУВАЊЕ ВО 

ПРВАТА ГОДИНА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Според проценките за просторните можности, опременоста и бројот на 

акредитирани ментори на студиската програма на трет циклус студии од областа на 

Економските науки, во моментот на изработка на овој елаборат постои можност за 

запишување на 30 студенти. 

Предлагачот на студиската програма, во согласност со општествените потреби, 

актуелните ресурси, расположивите ментори и интересот на кандидатите, на 

докторските студии ќе запишува одреден број на студенти, кој секоја година се 

определува со посебна одлука на Советот на студиската програма на Факултетот, 

потврдена од страна на Универзитетот и објавена во Конкурсот за запишување на 

студенти на трет циклус - докторски студии на Универзитетот Св.Кирил и Методиј во 

Скопје. 
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20. ИНФОРМАЦИЈА ЗА БРОЈОТ НА НАСТАВНИЦИ ВО ПОЛЕТО 

ОДНОСНО ОБЛАСТА ОД НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКОТО ПОДРАЧЈЕ 

НЕОПХОДНИ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА ДОКТОРСКИ СТУДИИ 

 

Наставниците наведени во точка 15 од овој предлог-проект се избрани и 

изведуваат активности во поголем број на научно-истражувачки области. 

Информација во која област се избрани наставниците кои учествуваат во ова студиска 

програма е дадена во Прилогот бр. 4 за секој наставник одделно. 

 

 

 

21. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ОБЕЗБЕДЕНА ЗАДОЛЖИТЕЛНА И 

ДОПОЛНИТЕЛНА ЛИТЕРАТУРА 

 

Предвидената задолжителна и дополнителна литература е обезбедена од 

страна на предметните наставници, а дел се наоѓа во библиотеката на Економскиот 

факултет во Скопје. Како задолжителна литература ќе се користи и стручната 

литература преведена и дистрибуирана од страна на Владата на Република 

Македонија за предметните програми каде истата постои. 

 

 

 

22. ИНФОРМАЦИЈА ЗА ВЕБ СТРАНИЦА 

 

Сите информации за студиските програми на Економски факултет – Скопје и 

Економски институт, Универзитет Св.Кирил и Методиј - Скопје се достапни на 

интернет страниците на Економскот факултет - Скопје: www.eccf.ukim.edu.mk и на 

Економски институт: www.ek-inst.ukim.edu.mk. 

 

 

 

 

23. ИНФОРМАЦИЈА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКИ 

ПРОЕКТИ СО КОИ СЕ ОПФАТЕНИ НАЈМАЛКУ 20% ОД НАСТАВНИОТ 

КАДАР 

 

ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ 

 

АРСОВ, д-р Сашо 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014) 

АТАНАСОВСКИ, д-р АТАНАСКО 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/
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2. “Accounting Students and Employers Perceptions on Employability Skills in SEE 

Country”, co-author, The 19th Annual Conference on Finance and Accounting, Faculty 

of Finance and Accounting, University of Economics, Prague, Czech Republic, 2018. 

3. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014) 

БОЖИНОВСКА ЛАЗАРЕВСКА, д-р Зорица 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. “Accounting Students and Employers Perceptions on Employability Skills in SEE 

Country”, co-author, The 19th Annual Conference on Finance and Accounting, Faculty 

of Finance and Accounting, University of Economics, Prague, Czech Republic, 2018. 

БРЗОВСКА, д-р Ежени 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. ,,Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република Македонија“ 

проект финансиран од средствата на Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј“ за 

2014/2015 година 

БУЦЕВСКА, д-р Весна 

1. 2014-2018 Истражувач во меѓународниот проект „Statistical Modelling for Response 

to Crisis and Economic Growth in Western Balkan Countries“ (STRENGTHS) supported 

by Croatian Science Foundation.  

2. 2009-2015 Консултант на меѓународниот проект “Conditional Cash Transfers Project 

in the Former Yugoslav Republic of Macedonia: Data Collection for Baseline Surveys for 

the Impact Evaluation of the Introduction of a Cash Transfer Conditional Cash Transfer 

Evaluation Project” financed by the World Bank. 

ГОЦКОВ, д-р Ѓорѓи 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Импликациите од европската должничка криза врз процесите на економската 

интеграција во Европската унија МАНУ, БАНУ, (2014-2016) 

3. Правично оданочување – Еднакви можности и социјално правични реформи  

Фондација „Фридрих Еберт“ (Friedrich Ebert Stiftung), 2015 

ДЕБАРЛИЕВ, д-р Стојан 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ДРАКУЛЕВСКИ, д-р Љубомир 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ЕФТИМОВ, д-р Љупчо 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. “A Way to a Career”, EU-IPA 4 Operational Programme for Human Resource 

Development 2007-2013, (2016) 
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3. “Developing Next Generation Lieders through Applied Know-How”, Erasmus + project, 

2016-2017 

4. “VET4SPORT - Vocational Education and Training (VET) for sport workers”, Erasmus 

+ project, 2018-2019 

ЈОВАНОВСКИ, д-р Кирил 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. „Анализа на пазарот на електорнски комуникации во Република Македонија“ 

(2014) 

КИКЕРКОВА, д-р  Ирена 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

МАКРЕШАНСКА, д-р Сузана 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

МАМУЧЕВСКА, д-р Даниела 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014) 

НАКОВ, д-р Леонид 

1. “Напредно менаџирање низ промени на организациските процеси и односи”, 

(2014), националенапликативен проект, Градежен Институт на Македонија (ГИМ) 

иClearViewBusinessTrainingCenter, Мај-Јуни, Скопје. 

НАУМОВСКА,  д-р Елена 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

НАУМОСКИ, д-р Александар 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014) 

НЕДАНОВСКИ, д-р Пеце 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ПАЛАМИДОВСКА СТЕРЈАДОВСКА, д-р НИКОЛИНА 

1. “Развивање национален индекс на задоволство на потрошувачите во Република 

Македонија”, национален проект финансиран од УКИМ, 2015  

ПЕТРЕВСКИ, д-р Горан 

1. „Последиците от европейската дългова криза върху процесите на икономическата 

интеграция в европейския съюз / Импликациите од европската должничка криза врз 
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процесите на економската интеграција во Европската Унија“, Бугарска академија 

на науките и Македонска академија на науките и уметностите. 

ПОСТОЛОВ, д-р Кирил 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

РИСТЕВСКА-ЈОВАНОВСКА, д-р Снежана 

1. ,,Развивање на индекс на задоволство на потрошувачите во Република Македонија“ 

УКИМ, 2014/2015.   

СЛАВЕСКИ, д-р Трајко 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”  (2013-2018) 

ТАШЕВСКА, д-р Билјана 

1. „Фискалните мултипликатори - случајот на Република Македонија“, научен проект 

во рамките на Центарот за стратегиски истражувања на МАНУ, 01.01.2014 - 

31.12.2016 (соработник - истражувач) 

ТРПЕСКА, д-р МАРИНА 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. “Accounting Students and Employers Perceptions on Employability Skills in SEE 

Country”, co-author, The 19th Annual Conference on Finance and Accounting, Faculty 

of Finance and Accounting, University of Economics, Prague, Czech Republic, 2018. 

ТЕВДОВСКИ, д-р Драган 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

2. Social Services, Welfare States and Places. The Restructuring of Social Services in 

Europe and Its impacts on Social and Territorial Cohesion and Governance COST / 2011-

2016 

3. Competitiveness in South East Europe: A Policy Outlook 2018” (2016-2017), 

ТОШЕВСКА-ТРПЧЕВСКА, д-р Катерина 

1. „The role of innovation in productivity growth across selected Central and Eastern 

European countries after the crisis" (01.08.2018-01.08.2020) 

2. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет во Скопје при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје со наслов „Студија за мерење на 

времето за царинење и пропуштање на стоките“. (01.01.2016-31.12.2016) 

3. The role of innovation in productivity growth across selected Central and Eastern 

European countries: closing the gap between Eastern and Central Europe". (01.06.2015-

01.06.2016) 

ТРЕНОВСКИ, д-р Борче 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ТРПЕСКИ, д-р Предраг 

1. Фискални мултипликатори - случајот на Република Македонија, МАНУ, Центар за 

стратегиски истражувања, координатор акад. Таки Фити, 1.1.2014-2016 
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ЌОСЕВ, д-р Сашо 

1. “Иновативни решенија за подобрен пристап до услугите на локално ниво”, 

ноември-декември 2014, проект во рамки на подготовката на Програмата за 

одржлив развој на локалната самоуправа во Република Македонија 2015-2020, 

УНДП, Скопје. 

2. Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во ЕУ”, Економски факултет, Скопје, 2014-2018 

3. Национален експерт за финансирање на локалните социјални услуги и локалниот 

економски развој на проектот: “Innovative Solutions for Improved Access to Services 

at Local Level” (изработка на Програмата за одржлив развој на локалната 

самоуправа во Република Македонија 2015-2020), УНДП, Скопје (ноември – 

декември 2014) 

4. Национален експерт за Администрирање локални даноци и такси и Задолжување и 

менаџирање со обврски и долгови во рамки на проектот: “Зајакнување на 

општинските совети”, Здружение на финансиските работници на локалните 

самоуправи и јавните претпријатија (ЗФР) и УНДП, Скопје, (октомври 2015 – 

февруари 2016) 

5. Национален експерт за пејсажен менаџмент (landscape management), дијалог на 

политиката и локален развој на проектот: “Preparation of Global Environment Facility 

(GEF) National program strategy for the operational phase 6 (2015-2018) for the Republic 

of Macedonia”,Земјоделски институт, Скопје (ноември2015 – март 2016) 

6. Национален експерт за Администрирање локални даноци и такси и Задолжување и 

менаџирање со обврски и долгови во рамки на проектот: “Зајакнување на 

општинските совети - Фаза на имплементација”, Здружение на финансиските 

работници на локалните самоуправи и јавните претпријатија (ЗФР) и УНДП, 

Скопје, (декември 2016 – декември 2020) 

7. "Public infrastructure in Macedonia", implemented by Analytica think tank,financed by 

the European Union, through the Civil Society Facility and Media Programme 2014-2015, 

grant no. 2015/370293 (CSOs as equal partners in monitoring public finances) - јуни - 

јули 2017 

8. "Практична обука за промени", спроведен од Здружението за регионален развој 

БАЛКАН ЕКОНОМИК ФОРУМ, финансиран од програмата за мали акциски 

грантови на ЦИВИКА МОБИЛИТАС (септември 2017 - февруари 2018) 

9. Project: “Developing Regional Standards for Roma Responsible Budgeting” (Key Expert 

for the Republic of Macedonia and Serbia), April-December 2018 

ФИЛИПОВСКИ, д-р Владимир 

1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија” (2013-2018) 

ФИТИ, д-р ТАКИ 

1. Импликациите од европската должничка криза врз процесите на економската 

интеграција во Европската унија (МАНУ-БАН, 2014-2016) 

2. Фискални мултипликатори - случајот на Република Македонија (2016) 

3. Идентификување на развојни можности за структурни промени и извозна 

диверсификација преку активни индустриски политики – студија на случај: 

машински и металопреработувачки сектор – научен проект финансиран од ЕУ – 

НЦРИПУ, (2018) 

ЦВЕТКОСКА, д-р Виолета 

1. Соработник на научно-истражувачкиот проект: Фискални мултипликатори – 

Случајот на Република Македонија (01.01.2014-31.12.2016), раководител на 

проектот: Академик Таки Фити. 
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ЦИУНОВА-ШУЛЕСКА, д-р Анита 
1. Научно-истражувачки проект на Економскиот факултет-Скопје под наслов: 

,,Перспективи и предизвици на процесот на приближување на јавниот и бизнис 

секторот во Република Македонија кон стандардите и конкурентноста на 

економиите во Европската унија”(2013-2018) 

2. „Анализа на пазарот на електронски комуникации во Република Македонија“ 

(2014) 

 

ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ: 

 

ЈАНЕСКА, д-р Верица 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици, Главен истражувач, (кораководител 

д-р Александра Лозаноска), проект на Економски институт-Скопје, 2016 година. 

4. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“, УКИМ, Скопје, 2015/16 

5. „Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот 

за претпристапна помош во Република Македонија“, УКИМ, Скопје, 2014/15 

АНГЕЛОВА, д-р Биљана 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,УКИМ, Скопје, 2015/16 

4. Можност за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

предприсптапна помош во Република Македонија, Економски институт – Скопје, 

УКИМ, 2014/2015 

5. Утврдување на индикатор за бизнис циклус во РМ, Економски институт Скопје, 

2015/2016 

ЈАНЕВСКИ, д-р Зоран 

1. „Иницијатива за размена на претприемничко учење за одржливи угостителски 

мали и средни претпријатија во балканско-медитеранскиот регион (ХЕЛИКС)“, 

BMP1/1.3/2616/2017, “Interreg V-B Balkan-Mediterranean 2014-2020”, 2018/2019 

2. „Патување на газелата низ дигиталната трансформација“, ИЦС Груп/ФИТР, 2018-

2019 

3. „Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ“, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

4. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“, 

УКИМ (2016-2017) 

5. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија - состојба и перспективи“, Кораководител на научно-истражувачки 

проект на Економски институт – Скопје, 2016. 

6. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“, УКИМ, 2015-2016. 

МОЈСОВСКА, д-р Силвана 
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1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно подобрување“, 

УКИМ, Скопје, 2015/16 

4. Можност за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

предприсптапна помош во Република Македонија, Економски институт – Скопје, 

УКИМ, 2014/2015 

5. Учесник во меѓународен научно-истражувачки проект на ОЕЦД под наслов: 

„Нецаринските бариери во рамките на ЦЕФТА (во индустриите за кондиторски 

производи, вода и безалкохолни пијалоци и преработка на месо)“, финансиран од 

страна на ЕУ и реализиран во сите земји од ЦЕФТА (2014) 

ДАНИЛОСКА, д-р Наташа 
1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) 

3. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Особености наактивното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици”, (2016-2017 

4. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје под наслов: 

,,Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија во Република 

Македонија”, (2016-2017) 

5. Научно-истражувачки проект на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ -Скопје, под 

наслов: ,,Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување”, (2015-2016) 

6. Научно-истражувачки проект на Министерството за животна средина и просторно 

планирање на Република Македонија, под наслов: „Еутрификација-загадување на 

животната средина со употреба на ѓубрива и пестициди во земјоделството во 

Република Македонија”, (21014-2015) 

7. Научно-истражувачки проект на Економскиот институт-Скопје, под наслов: 

,,Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпретпристапна помош во Република Македонија”, (2014-2015) 

ПОПОСКА, д-р Климентина 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Патување на газелата низ дигиталната трансформација“. ИЦС Груп, ФИТР. 2018-

2019. Учесник. 

3. Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“. Економски институт-

Скопје, 2017-2018. Раководител 

4. „Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија“, Економски 

институт-Скопје, 2017-2018. Учесник 

5. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“ , 

Економски институт-Скопје, 2018. Учесник 

6. „Дигиталната економија во Република Македонија-предизвици и можности за 

нејзино унапредување“, Економски институт-Скопје, 2016-2017. Учесник 
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7. „Можности и перспективи за развој на Македонската берза на хартии од вредност 

во услови на криза од глобален  и  регионален карактер“, Економски институт-

Скопје, 2015-2016. Учесник 

8. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ –Скопје, 2016. Учесник 

9. „Оценување на бизнис  циклусите во Република Македонија“, Eкономски институт-

Скопје, 2015-2016 

ПЕТКОВСКА МИРЧЕВСКА, д-р Татјана 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, 

УКИМ, 2017-18 

3. The significance of information technology and its use in the development of the Digital 

Economy in Macedonia and China, School of Economic Information Engineering, 

Southwestern University of Finance and Economics and Institute of Economics, UKIM, 

Skopje, 2017-2019 

4. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија, Економски 

институт, УКИМ, 2017-18 

5. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

6. Дигиталната економија во Република Македонија - предизвици и можности за 

нејзино унапредување, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

7. Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија, Економски институт, 

УКИМ, Скопје, 2015-16  

8. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од УКИМ, под 

наслов: Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на 

инструментот за претпристапна помош во Република Македонија, 2015-16 

9. Научно-истражувачки проект на Економски институт под наслов:Примена на 

маркетинг концептот во малите претпријатија во Република Македонија (главен 

истражувач), 2016-17 

10. Научно-истражувачки проект на Економски институт, финансиран од УКИМ, под 

наслов: Влијание на финансиската криза врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и граѓаните во Република Македонија, 2014-15 

11. Примена на маркетинг концептот во малите претпријатија во Република 

Македонија, (главен истражувач), 2015-16 

КОСТАДИНОСКА –МИЛОШЕСКА, д-р Снежана 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економски импликации од политичката криза во РМ, УКИМ-Скопје, 201 

3. Хармонизација на јавната администрација во Рeпублика Македонија со европските 

стандарди, Економски институт-Скопје, 2017/2018 

4. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во РМ и можности за нивното подобрување, УКИМ, 2015-2016 

5. Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија, Економски институт-

Скопје, 2016 

6. Можности и перспективи за разој на Македонската берза на хартии од вредност во 

услови на криза од глобален и регионален карактер Економски институт-Скопје, 2015-

2016 
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7. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на Инструментот за 

претпристапна помош во РМ, УКИМ-Скопје, 2015, раководење 

ТАКОВСКА, д-р Марија 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Економски импликации од политичката криза во РМ, УКИМ-Скопје, 2017 

3. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во РМ и можности за нивното подобрување, УКИМ, 2015-2016 

4. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведување на Инструментот за 

претпристапна помош во РМ, УКИМ-Скопје, 2015 

5.Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во Република 

Македонија, Економски институт, УКИМ, Скопје, 2016-17 

БОШКОВСКА, д-р Диана 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

3. Земјоделството и општествено-економскиот развој на Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, Скопје (2017-2018) (кораководител) 

4. Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со    

Европските стандарди,  Економски институт, Скопје, 2017/2018 

5. Економските импликации од политичката криза во Република Македонија, УКИМ 

(2016-2017) (кораководител) 

6. Унапредување на организациските структури и менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски земјоделски производи во Република Македонија, 

Економски институт, Скопје, 2016/2017 

7. Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија, Економски институт, 

Скопје, 2016/2017 

8. Можности и перспективи за развој на македонската  берза за хартии од вредност во 

услви на криза од глобален и регионален карактер, Економски институт, УКИМ 

(2015-2016) (кораководител) 

9. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на  претпријатијата од 

реалниот сектор во РМ, Економски институт, УКИМ, 2015/2016 

10. Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија, Економски институт, 

Скопје, 2015/2016 

11. Mожности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпристапна помош во Република Македонијаˮ, Економски институт, УКИМ, 

Скопје, 2014-2015 

СТАНЧЕВА-ГИГОВ, д-р Искра 

1. Еntrepreneurial learning exchange initiative for sustainable hospitality smes in the balkan-

mediterranean region, (INTERREG V-B) BALKAN-MEDITERRANEAN 2014-2020, co-

funded by the European Union and National Funds of the participating countries. 

(Responsible for financial control and accounting of the project activitie) 

2. Патување на газелата низ дигиталната трансформација“. ИЦС Груп, ФИТР. 2018-

2019. Раководител. 

3. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

4. Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“. Економски институт-Скопје, 

2017-2018. Раководител 

5. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија“, Економски 

институт-Скопје, 2017-2018. Учесник 
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6. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“ , 

Економски институт-Скопје, 2018. Учесник 

7. „Дигиталната економија во Република Македонија-предизвици и можности за 

нејзино унапредување“, Економски институт-Скопје, 2016-2017. Учесник 

8. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ –Скопје, 2016. Учесник 

9. „Оценување на бизнис  циклусите во Република Македонија“, Eкономски институт-

Скопје, 2015-2016. Кораководител 

ЏАМБАСКА, д-р Елизабета 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и одржливост 

на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

УКИМ, 2017/2018 

3. Земјоделството и општествено-економкиот развој на Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

4. Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со Европските 

стандарди, Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

5. Aнализи на локалното загадување и стакленичките гасови од греењето на 

домаќинствата во Скопската котлина и дизајнирање и тестирање на локални акции 

за нивно намалување, УНДП, 2017 

6. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија“ , 

Економски институт-Скопје, 2018. Учесник 

7. Карактеристики на јавниот долг во Република Македонија, Карактеристики на 

јавниот долг во Република Македонија, , Економски институт-Скопје 2017 

8. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија, , Економски институт-Скопје, 2016/2017 

9. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно подобрување, 

УКИМ, 2015/2016 

10. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојни состојби и предизвици, Економски институт-Скопје, 

2015/2016 

11. Можности и перспективи за развој  на  Македонската берза на  хартии од вредност 

во услови  на криза од глобален  и  регионален карактер, Економски институт-

Скопје, 2015/2016 

12. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпристапна помош во Република Македонија, УКИМ, 2014/2015 

ЛОЗАНОСКА, д-р Александра 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

УКИМ, 2017/2018 

3. Локален консултант – експерт во проектот: „Зајакнување на општинските совети – 

Фаза на имплементација за спроведување на обука за модул: Менаџмент на човечки 

ресурси во единиците на локална самоуправа, 2018, УНДП и Здружение на 

финансиски работници – Велес 

4. Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје;, 2018, 

5. Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со европските 

стандарди, 2017, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт 

– Скопје; Член на тимот на проектот:  
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6. Економски импликации од политичката криза во Република Македонија. Проект 

финансиран од интегративните функции на УКИМ, 2017, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Член на тимот на проектот:  

7. Особености на активното и неактивното помладо население во Република 

Македонија – постојна состојба и предизвици, 2016, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Ко-раководител на проектот:  

8. Карактеристики на јавниот долг во Република Македонија,  2016, Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Член на тимот на 

проектот:  

9. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија,  2016, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Економски институт – Скопје; Член на тимот на проектот:  

10. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно подобрување. 

Проект финансиран од интегративните функции на УКИМ. 2015-2016, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Економски институт – Скопје; Член 

на тимот на проектот:  

11. Зајакнување на општинските совети, 2015, УНДП и Здружение на финансиски 

работници – Велес; Локален консултант – експерт во проектот:.  

12. Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот за 

претпристапна помош во Република Македонија. Проект финансиран од 

интегративните функции на УКИМ , 2015, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Економски институт – Скопје; Член на тимот на проектот:  

ПЕТКОВСКИ, д-р Владимир 

1. “Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. „Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија„ 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје. Ангажиран како раководител на проектот, 

2017/2018 

3. “Економските импликации од политичката криза во Република 

Македонија„,Универзитет Св. Кирил и Методиј, Скопје, 2016/2017 

4. “Хармонизација на јавната администрација во Република Македонија со 

европските стандарди„, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски Институт. 

Ангажиран како раководител на проектот, 2017/2018 

5. Activating Rural Youth through Entrepreneurship” 2017-3-ESO2-KA105-010285 

организиран од НВО La Sabina de El Bonillo во Алкараз, Албасет, 2018 

6. “Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија„, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, Економски Институт, 2016/2017 

7. “Дигитална економија во Република Македонија – предизвици и можности за 

нејзино унапредување„, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски Институт, 

2016/2017 

8. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата од 

реалниот сектор во Република Македонија и можности за нивно подобрување„ 

Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

9. “Можности и перспективи за развој на македонската берза на хартии од вредност 

во услови на криза од глобален и регионален каркатер„ Универзитет Св. Кирил и 

Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

10. “Local integration of Refugees, Internationally Displaced Persons and Minority 

groups”- Eptis, 2016 
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11. “Оценување на бизнис циклусите во Република Македонија„, Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

12. “Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот 

за претпристапна помош во Република Македонија„, Универзитет Св. Кирил и 

Методиј, Економски Институт, 2015/2016 

13. Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија„, Универзитет Св. Кирил и Методиј, Економски Институт, 

2015/2016 

ХАЏИ НАУМОВА-МИХАЈЛОВСКА, д-р Катерина 

1. Идентификување на компетенциите на вработените за конкурентност и 

одржливост на МСП во РМ, Економски институт, УКИМ, 2018/2019 

2. Социо-економски индикатори и квалитетот на живот во Република Македонија, 

Економски институт, УКИМ, 2017/2018 

3. „Земјоделството и општествено-економскиот развој на Република Македонија“, 

Економски институт-Скопје, 2016/17 

4. „Семејни бизниси – состојби, практики и перспективи“,Економски институт-

Скопје, 2016/17 

5. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонијаˮ,  

УКИМ, Скопје, 2016/17 

6. „Можности и перспективи за развој на алтернативните форми на туризам во 

Република Македонијаˮ, Економски институт-Скопје, 2015/16 

7. „Унапредување на организациските структури и менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски земјоделски производи во Република 

Македонија“, Економски институт-Скопје, 2015/16 (раководител) 

8. „Примена на маркетинг концептот за малите претпријатија во Република 

Македонија“ Економски институт-Скопје, 2015/2016 

9. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во  Република Македонија и можности за нивно 

подобрување“,УКИМ, Скопје, 2015/16 

10. „Можности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на инструментот 

за претпристапна помош во Република Македонија“, УКИМ, Скопје, 2014/15 

 

 

24. НАУЧЕН НАЗИВ СО КОЈ СЕ СТЕКНУВА СТУДЕНТОТ ПО 

ЗАВРШУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

Студентот кој ќе заврши универзитетски тригодишни студии од трет циклус, 

студиска програма Економски науки, се стекнува со следното звање: 

 

На Македонски: ДОКТОР ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

 

На Англиски: Ph.D. in Economics 

 

Воедно, студентите добиваат диплома и додаток на дипломата согласно 

Правилникот за содржината и формата на дипломата, упатството за подготовка на 

додаток на дипломата и на другите јавни исправи („Службен весник на Република 

Македонија“ бр.102/18). 

Податоците за називот на студиската програма, научноистражувачкото 

подрачје, поле и област се дадени во дипломата и додатокот на дипломата. 
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25. ОБЕЗБЕДЕНА МЕЃУНАРОДНА МОБИЛНОСТ НА СТУДЕНТИТЕ  

 

Согласно член 136, став 18 од Законот за високо образование и член 31 од 

Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на 

трет циклус студии на универзитетот ,,Св.Кирил и Методиј“ во Скопје студентите се 

должни да остварат најмалку еднонеделна меѓународна мобилност во текот на 

студиите. Меѓународната мобилност се изведува во согласност со менторот и Советот 

на студиската програма. 

Пренос на ЕКТС кредити од ова студиска програма, продолжување и 

завршување на докторските студии преку реализација на мобилности на студентите 

на други високообразовни институции каде има сродна студиска програма ќе се 

реализира преку аплицирање на програмите за студентска мобилност (CEEPUS 

програмата за мобилност на наставен и студенски кадар и Erasmus + програмата и др.), 

во согласност правилата за мобилност на студентите на Универзитетот ,,Св Кирил и 

Mетодиј” во Скопје. За активното дејствување на Економскиот факултет во Скопје во 

полето на обезбедување на меѓународна мобилност на студентите, сведочат и 

повеќето потпишани договори со странски универзитети. Меѓу последните склучени 

договори, ги издвојуваме оние со следниве високообразовни институции: 

- Faculty of Economics in Sarajevo, University in Sarajevo, Sarajevo, Bosnia and 

Herzegovina 

- Zagreb School of Economics and Management, Zagreb, Croatia – 

- Faculty of Organizational Sciences , University of Maribor, Slovenia 

- Faculty of Economics, University in Zenica, Bosnia and Herzegovina 

- Rotterdam Business School, University of Rotterdam, the Netherlands 

- Hochschule Koblenc, University of Applied Science, Germany 

- Henley Business School, University of Reading, United Kingdom 

Целосен список на склучени договори на Факултетот и Универзитетот 

(Еразмус договори) врз основа на кои може да се реализираат активности на 

мобилност на студентите и наставниот кадар е даден на интернет страницата 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/21. 

Притоа, особено значајна е можноста за мобилност на студентите во текот на 

нивното студирање заради користење на различни извори при спроведување на 

самостојното научно истражување, преку истражување на литература на други 

универзитетски библиотеки, работа во развиени лаборатории и научни центри при 

други универзитети/факултет или користење на ресурси на други факултети со 

компатибилни студиски програми. 

 Во текот на студиската програма секој студент мора да престојува на некој од 

Европските универзитети (во договор со менторот и со партнерите од странската 

институција) во траење од една недела на своја сметка за дополнително истражување 

за докторската дисертација. 

  

 

26. СПОРЕДЛИВОСТ СО ПРОГРАМИ ОД СТРАНСКИ ЕМИНЕНТНИ 

ВИСОКООБРАЗОВНИ ИНСТИТУЦИИ  

 

 Програмите на трет циклус студии по економски науки се редовно застапени 

во понудата на голем број универзитети ширум светот. Овие програми се 

структурирани на различни начини, при што на некои како предметни дисциплини се 

изучуваат само предметите со генеричка содржина, кои имаат за цел да го оспособат 
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студентот за научна работа, додека во други се изучуваат и стручни предмети, како 

што е тоа во нашата програма. 

 Примери за програми од оваа област се: 

- Универзитет во Љубљана, Словенија, Doctoral Program in Economics and 

Business, http://www.ef.uni-

lj.si/content/static_english/izobrazevanje/doktorsko/home.asp 

- Универзитет во Загреб, Хрватска, Poslijediplomski sveučilišni (doktorski) 

studij Ekonomije i Poslovne ekonomije, http://www.efzg.unizg.hr/studiji-i-

upisi-29719/poslijediplomski-sveucilisni-doktorski-studij-ekonomije-i-

poslovne-ekonomije/22360 

- Универзитетот во Беркли, Калифорнија, САД, Ph.D. in Economics 

https://www.econ.berkeley.edu/grad 

- Стенфорд Универзитет, САД, Ph.D. in Economics 

https://economics.stanford.edu/graduate/graduate-degree-programs/phd-degree 

- Рајс Универзитет, Тексас, САД, Ph.D. in Economics, 

https://economics.rice.edu/graduate-program/PHD/course-descriptions 

- Еразмус Универзитет, Ротердам, Холандија, Ph.D. in Economics, 

https://www.eur.nl/en/ese/research/phd/phd-programme/economics 

 

 

 

27. АКТИВНОСТИ И ЕЛЕМЕНТИ ПРЕКУ КОИ СЕ РАЗВИВА И ОДРЖУВА 

КВАЛИТЕТОТ НА НАСТАВАТА 

 

 
27.1  Облици на настава и начини на проверка на знаењата 

 

  На програмата од трет циклус студии по Економски науки ќе се одржуваат: 

традиционални и интерактивни предавања, семинари предводени од тутори и 

професионални експерти; независно истражување; практична работа во министерства 

и други соодветни институции. Во наставата се планира инкорпорирање на предавачи 

гости, претставници на менаџерските тимови на домашни и странски фирми и други 

институции во Република Македонија, кои ќе зафаќаат не повеќе од 15% од 

планираниот фонд на часови. 

  Наставата ќе се организира на два начина и тоа: групна и индивидулна настава. 

За да се одржи групна настава, бројот на студенти треба да е минимум 5 лица. 

  Индивидуалната настава ќе се одржува во вид на консултации.  

  Студентот во договор со менторот избира предмети за стекнување на 

генерички знаења и вештини за истражување и предмети за едукација од листата на 

предмети од потесното подрачје на истражување. 

Еден студент на докторски студии кај еден наставник може да слуша и да 

полага најмногу два предмети, согласно член 38 од Правилникот за трет циклус 

студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” во Скопје. 

За следење на редовното реализирање на наставата, Економскиот факултет 

воспостави систем за електронска евиденција на одржувањето на наставата. 
 

27.2  Формирање на оценката 

 

 Студентот во текот на студирањето на оваа студиска програма, потребниот број 

на кредити го остварува преку континуирано оценување на сите негови активности 

предвидени со програмата за секој наставен предмет. Испитите ќе се изведуваат 

писмено и усно.  

http://www.ef.uni-lj.si/content/static_english/izobrazevanje/doktorsko/home.asp
http://www.ef.uni-lj.si/content/static_english/izobrazevanje/doktorsko/home.asp
http://www.efzg.unizg.hr/studiji-i-upisi-29719/poslijediplomski-sveucilisni-doktorski-studij-ekonomije-i-poslovne-ekonomije/22360
http://www.efzg.unizg.hr/studiji-i-upisi-29719/poslijediplomski-sveucilisni-doktorski-studij-ekonomije-i-poslovne-ekonomije/22360
http://www.efzg.unizg.hr/studiji-i-upisi-29719/poslijediplomski-sveucilisni-doktorski-studij-ekonomije-i-poslovne-ekonomije/22360
https://www.econ.berkeley.edu/grad
https://economics.stanford.edu/graduate/graduate-degree-programs/phd-degree
https://economics.rice.edu/graduate-program/PHD/course-descriptions
https://www.eur.nl/en/ese/research/phd/phd-programme/economics
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 Оценувањето на постигнатите резултати на студентот е квантитативно. 

Завршното оценување за секој предмет соодветно се изразува со оценка од 5 до 10, 

каде оценка 5 означува недоволен успех. 

 Секој студент ќе биде оценет според вкупниот број поени добиени преку 

полагање на испитот, научно-истражувачките активности и активностите на час. 

Вкупно добиените поени ќе се поделат со вкупно можните поени за да се пресмета 

процентот на секој посебен сегмент кој е вклучен во пресметка на оценката.  

 Оценувањето ќе се врши согласно Законот за високо образование на Република 

Македонија со примена на нумеричкиот систем за оценување. Студентот ја совладува 

студиската програма преку полагање на испити со што остварува одреден број на 

ЕКТС кредити, во согласност со структурата на студиската програма. 

  За да се обезбеди меѓународна компатибилност на системот на оценување и да 

се олесни меѓународната соработка и размена на студенти, ќе се користи следнава 

скала на оценување: 

 

Оцени од 5 до 10 Соодветна оцена 

5 (пет) F 

6 (шест) E 

7 (седум) D 

8 (осум) C 

9 (девет) B 

10 (десет) A 

 

 

27.3 Начини на следење на квалитетот и успешноста на реализацијата на 

предметот 

  Квалитетот на наставниот процес и на наставниците за секој од предметите ќе 

се следи и оценува врз основа на евалуациони листи кои ќе бидат доставувани на секој 

студент, а според стандардите на УКИМ.  

Обезбедувањето и одржувањето на квалитет и контролата на квалитетот ќе 

биде спроведувано согласно со активности и механизми кои се спроведуваат за сите 

студиски програми и се однесуваат на сите учесници во наставниот процес на 

Економскиот факултет и Економскиот институт во Скопје. Наведените активности и 

механизми на самоевалуација се однесуваат на:  

 развојот на наставните содржини,  

 реализацијата на наставниот процес, 

 оценувањето на студентите, 

 изработката на докторска дисертација, 

 оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот 

од секој семестар за секој предмет, 

 оценка на квалитетот на студиската програма од страна на студентите при 

 доделување на дипломата и други процедури кои се однесуваат на ресурсите и 

 логистиката на наставниот процес. 
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П Р И Л О З И 
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ПРИЛОГ 1:  

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА ЕДИНИЦАТА, ОДНОСНО СОВЕТОТ 

НА НАУЧНАТА УСТАНОВА 
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ПРИЛОГ 2:  

 

ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
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ПРИЛОГ 3А: ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ОД 

ЛИСТАТА НА ГЕНЕРИЧКИТЕ ПРЕДМЕТИ 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

48 

 
 

Предметна програма од трет циклус студии 

1.  Наслов на наставниот предмет Етика во научноистражувачката работа 

2.  Код 5.03 

3.  Студиска програма Економски науки 

4.  Организатор на студиската 

програма 

Економски факултет – Скопје, во со – 

организација со Економскиот Институт – 

Скопје  

5.  Степен (прв, втор, трет) Трет (III) 

6.  Академска година/ семестар  2019/20  Број на ЕКТС кредити: 3 

7.  Наставник: Проф. д-р Леонид Наков 

 

8.  Предуслов: Завршен втор циклус студии (вкупно 300 

кредити)  

9.  Цели на предметната програма (компетенции):  

Основната наставна цел на предметот Етика во научноистражувачката работа 

претставува запознавањето со природата на научно-истражувачката етика и eтичките 

категории на однесување во општествените науки, истражувачките етички вредности и 

стандарди, етичката одговорност и релативизам и аналитичките етички норми, како и 

емпириско креирање на Практичен етички водич на однесување на индивидуи, 

групи/тимови и организацијата како целина. Особено внимание ќе се сосредоточи врз 

взамниот однос на економската и менаџерската етика, приодите во управување со 

етичкото однесување, ефективната изградба и ефикасната употреба на организациската 

култура на меѓусебна доверба и почит, методолошките концепти на општествено 

одговорно однесување и реакција, функцијата на кодексот на етика и одговорните 

етички органи и индивидуи, современите етички предизвици и етички истражувачки 

иновации.    

10.  Содржина на предметната програма (општ дел од наставата): 

1. Природа на научно – истражувачката етика (морал, морална одговорност, 

морална доблесност vs бизнис ориентација, односот на моралот и етиката, 

бизнис етика, функции и очекувани резултати од бизнис етиката) 

2. Етички категории на однесување во економските и организациските науки и 

управување (истражувачки етички вредности и  стандарди, етичка 

одговорност и релативизам, аналитички етички норми, Практичен етички 

водич за истражувачко одлучување на индивидуи, групи/тимови и 

организацијата во целина - когнитивно, аналитичко, систематско и 

рефлективно ниво) 

3. Модалитети на теории на етички одговорно однесување    

4. Организациска култура на меѓусебна доверба и почит сообразно Адизес 

моделот 

5. Методолошки приоди на општествена одговорност 

6. Улогата на Кодексот на етика, менаџерот за етика и етичкиот комитет 

7. Современи етички предизвици и истражувачки иновации (транспарентност, 

обелоденување, поткуп/изнудување, идентитет, вкрстена етичка аналитичка 

рамка) 

8. Идни развојни тенденции на научно – истражувачката етика во општествените 

науки (катализатор на одржлив развој – интеграција на етички економски, 

социјални и аспекти на оркужувањето) 

11.  Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, анализа на студии на случаи 

12.  Вкупен расположив фонд на 

време 

1 ЕКТС = 30 часови 
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13.  Распределба на расположивото 

време  

30+ 30 + 30 = 90 часови 

14.  Форми на 

наставните 

активности 

 

14.1. Предавања-теоретска настава 24 часа 

14.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

6 часа 

15.  Други форми 

на 

активности 

15.1. Проектни задачи 20 часа 

15.2. Самостојни задачи 20 часа 

15.3. Домашно учење 20 часа 

16.  Оценување 60 + 20 + 10 + 10 =  100 бода 

  Писмен испит во форма на тест 60 бода 

 Проектни задачи (со презентација) и студии на случаи 20 бода 

 Самостојни задачи (со презентација) 10 бода 

 Активност и учество 10 бода 

Оценки: од 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

над 90 бода 10 (десет) (A) 

17.  Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовна посета на наставата 

18.  Јазик на изведување на наставата Македонски 

19.  Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Механизми на евалуација и само-евалуација  

20.  Литература (основна): 

1. Наков Леонид, Деловна етика, Учебник во подготовка (2021), Економски 

факултет – Скопје, 

2. Nakray K., Alston M. & Whittenbury K. (2020), Social Science Research Ethics for 

a Globalized World: Interdisciplinary and Cross-Cultural perspectives (2020), 

Routledge Publ., USA, 

3. Ferrell O.C., Friedrich John & Ferrell O.B (2018), Business Ethics: Ethical Decision 

Making and Cases, 12 Ed., Cengage Learning. 

21.  Литература (дополнителна): 

1. Kara Helen (2018), Research Ethics in the Real World, Euro-Western and Indigenous 

Perspectives, The University of Chicago Press, USA, 

2. Enderle Georges and Patrick Murphey (2016), Ethical Innovation in Business and the 

Economy, Edward Elgar Publ., Cheltenham, MA, 

3. Kotler Philip & Nancy Lee (2005), Corporate Social Responsibility, Wiley & Sons 

Publishing Inc., New Jersey. 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Методологија на научноистражувачката работа  

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии од областа на економските 

науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Школа за докторски студии на Универзитетот              

„Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 I (прв) Број на ЕКТС 3 

8. Наставници 1. Проф. д-р Верица Јанеска  

2. Проф. д-р Марија Таковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Генерички компетенции  

Со изучување на предметот Методологија на научноистражувачката работа, 

студентите ги осознаваат основите на науката и научното истражување во 

општествените науки. Притоа, тие се стекнуваат со сознанија за теоријата на науката 

и методологијата на научните истражувања, потоа основните карактеристики  и 

спецификите на општествените појави, како и со основите на теоријата на 

општествените истражувања и можните теоретско-методолошки пристапи при 

нивната реализација. Студентите посебно ќе ги осознаваат  особенотисте на 

методологијата, потоа методолошкото значење на теоријата и праксата, како и 

технологијата на научните истражувања во подрачјето на економските науки. 

Притоа, ќе се стекнат со релевантни сознанија како за истражувачките методи, 

техники и инструменти, така и за иновацијата, развојот и примената на научните 

истражувања во подрачјето на економските науки. Ваквиот пристап на студентите ќе 

им овозможи полесно совладување на методологијата на научноистражувачка 

работа, а обработката на примери на научни истражувања стекнување на практични 

знаења за дизајнирање и реализација на развојни и применети истражувања во 

подрачјето на економските науки.  

 

Специфичните  компетенции се однесуваат на: 

 Осознавање на теоријата на науката,  видовите и методологијата на научните 

истражувања; 

 Запознавање со основните карактеристики  на општествените појави и 

совладување на релевантните аспекти за научното истражување во 

општествените науки (теоријата и различните теоретско-методолошки 

пристапи во општествените истражувања). 

 Осознавање на особеностите на научното сознание,  процесот на научно-

истражувачка работа, како и дефинирањето и суштинското сфаќање на 

јазикот и појмовниот апарат во подрачјето на економските науки; 

 Запознавање со квалитативните и квантитативните истражувачки методи, 

истражувачките техники и инструменти кои се користат во економските 

науки; 
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 Совладување на релевантните аспекти за секоја фаза во процесот на  

научното истражување; 

 Оспособување на докторантите успешно да ги подготвуваат научните и 

стручните трудови, како и пријавата и изработката на докторска дисертација. 

11. Содржина на предметната програма: 
 Наука и научно истражување (теорија на науката, класификација на науката, видови 

научни истражувања, методологија на научното истражување) 

 Особености на општествените појави (карактеристики на општествените 

појави, поделба и видови на општествени појави) 

 Научното истражување во општествените науки  

o Улогата на теоријата во општествените истражувања 

o Алтернативни теоретско-методолошки пристапи во општествените 

истражувања 

o Дисциплинарен и мултидисциплинарен пристап во општествените 

истражувања 

o Квалитативни и квантитативни пристапи во општествените 

истражувања 
 Улогата на теоријата во истражувањата од областа на економските науки 

(методолошкото значење на теоријата, теоретските нормативи  и праксата) 
 Истражувачки методи, техники и инструменти во економските науки 

o Квалитативни и квантитативни истражувачки методи 
o Истражувачки техники и инструменти 

 Технологија на научните истражувања во областа на економските науки 
 Иновација, развој и примена на научните истражувања во  економските науки 
 Примери на научни истражувања во подрачјето на економските науки. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава (предавања и дискусија); Подготовка на есеј 

на тема од областа на општествените науки; Колоквиум / тест за проверка на 

стекнатите знаења; Индивидуални консултации.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 1 ЕКТС = 30 часови 

14. Распределба на расположливо време 23+ 22 + 45 = 90 часови 

15. 

 

Форми на наставните 

активности 

 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

18 часови  

15.2. Дискусија, консултации       5 часови 

16. 

 

Други форми на активности 

 

16.1. Проектни задачи             / 

16.2. Есеј 22 часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17. 

 

Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Есеј (презентација: писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. 

 

Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Релизирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

македонски и/или англиски 
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21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. 

 

ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 
Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Њуман В. 

Лоренс 

Општествено 

истражувачки методи - 

квалитативни и 

квантитативни 

пристапи (шесто 

издание) 

Просветно дело 

АД, Скопје 

2006 

2. Marcel Boumans, 

John B. Davis 

Economic Methodology -

understanding economics 

as a science 

Pelgrave 

Macmillan 

2010 

3. Zelenika Ratko  

 

Metodologija i tehnologija 

izrade znanstvenog i 

stručnog djela (četvrto 

izdanje) 

Ekonomski 

fakultet u Rijeci, 

Rijeka 

2000 

4. Anol 

Bhattacherjee 

Social Science Research: 

Principles, Methods, and 

Practices 

Textbooks 

Collection. 3, 

University of 

South Florida 

Tampa, Florida, 

USA 

 2012 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Business 

Writing 

Clear and 

Simple 

Learning 

Express, LLC, 

New York 

2007 

  2.  Geoffrey 

Marczyk, David 

DeMatteo, and 

David Festinger 

Essentials of Research 

Design and Methodology 

John Wiley & 

Sons, Inc., 

Hoboken, 

New Jersey. 

2005 

  3. Dr. Prabhat  

Pandey                             

Dr. Meenu  

Mishra  Pandey 

Research Methodology: 

Tools And Techniques 

Bridge Center, 

Romania, 

European 

Union   

2015 

  4. Colin Fisher 

(with John 

Buglear, 

Diannah Lowry, 

Alistair Mutch, 

Carole Tansley) 

Researching and Writing a 

Dissertation:                                        

A Guidebook 

for Business Students 

(second edition) 

FT Prentice 

Hall 

2007 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Економетрија 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Весна Буцевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии и позанавање на 

математика и статистика 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта на предметот е да им овозможи на 

студентите да ги разберат економетриските методи и техники, нивните предности и слабости 

и да им обезбеди солидна основа за примена на економетриските методи и модели на реални 

податоци и проблеми во бизнисот и економијата. Студентите ќе бидат способни да ги 

препознаваат проблемите при формулирањето, вреднувањето и примената на 

економетриските модели, да конструираат податоци, формулираат економетриски модел, да 

ги оценат параметрите на тој модел и да го подложат тој модел на верификација, да ги 

толкуваат добиените резултати во економска рамка, да го користат оценетиот модел за да ја 

тестираат економската теорија која лежи во основата на тој модел и да ја предвидат идната 

економска активност врз база на оценетите квантитативни релацииа. Преку компјутерските 

вежби базирани на фактички статистички податоци, студентите ќе имаат значајни можности 

да ја имплементираат економетриската методологија во емпириските истражувања со 

користење на економетриски компјутерски пакети. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во економетриско моделирање 

2. Класичен прост линеарен регресионен модел: спецификација и оценување   

3. Класичен повеќекратен линеарен регресионен модел: спецификација и оценување 

4. Заклучување и предвидување во повеќекратниот регресионен модел 

5. Резултати од големи примероци и алтернативни оценители во класичниот линеарен 

регресионен модел 

6. Хетероскедастичност 

7. Автокорелирани стохастички членови   

8. Функционална форма, нелинеарност и спецификација 

  9.  Специфични видови на економетриски модели (Модели на симултани равенки и 

Модели на панели) 

12. Методи на учење: Наставата се изведува преку предавања и вежби во статистичката 

лабораторија на Економскиот факултет со користење на економетриски компјутерски пакети 

(EViews) и поединечни консултации со студентите. На предавањата ќе бидат изложени како 

теоретските основи на економетриските модели, така и  нивната улога во економските 

анализи. Вежбите ќе бидат наменети за стекнување на практични знаења. Од студентите се 

очекува редовно посетување на предавањата и активно учество во вежбите 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа =180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30 + 30 +120 = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 
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16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и/или англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Буцевска, В. Економетрија со примена на 

EViews 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Greene, W.H. Econometric Analysis, 6th 

edition 

Prentice Hall 2007 

3. Gujarati, D. N. Basic Econometrics w/Data 

Disk,  4th edition 

McGraw and 

Hill 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Davidson, R. and  

MacKinnon, J. G. 

Econometric Theory and 

Methods 

Oxford 

University 

Press 

2003 

2. Vogelvang, B Econometrics: Theory & 

Applications With Eviews 3rd 

edition 

Financial 

Times 

Management 

2005 

3. Wooldridge, J. Introductory Econometrics: A 

Modern Approach (with Printed 

Access Card-Economic 

Applications Online, 

Econometrics Data Sets with 

Solutions Manual Web Site) 

South-

Western 

College Pub 

2005 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Статистичка анализа 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестер 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Драган Тевдовски 

Проф. д-р Марија Трпкова Несторовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата студентите треба: 

1. да бидат способни да ја употребуваат дескриптивната анализа при анализата на 

податоците; 

2. да бидат способни да ја користат веројатноста и случајните променливи во 

решавањето на бизнис проблемите; 

3. да знаат да извлекуваат соодветен статистички примерок од популацијата; 

4. да го разбираат статистичкото заклучување кое што претставува основа за 

интерпретирање на резултати и донесување на бизнис одлуки; 

5. да бидат способни да ги користат корелацијата и простата и повеќекратната 

регресија; 

6. да ги знаат основите на анализата на варијансата; 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед 

2. Дескриптивни мерки 

3. Случајна променлива и распореди на веројатност 

4. Примерок 

5. Статистичко заклучување 

6. Анализа на варијанса 

7. Регресиона и корелациона анализа 

 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, вежби, проектни задачи, 

тимска работа, самостојни задачи и домашно учење 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120=180 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  61  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 
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од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Ристески, Славе и 

Драган Тевдовски 

Статистика за 

бизнис и 

економија, 

четврто 

издание 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2010 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литературе 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. McClave, James 

T., P. George 

Benson, and Terry 

Sincich 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

9th ed. 

Prentice Hall 2005 

2. Newbold, Paul, 

William L. 

Carlson, and Betty 

Thorne 

Statistics for 

Business and 

Economics, 

6th ed. 

Prentice Hall 2007 

3. Žižić, Mileva, 

Miodrag Lovrić, i 

Dubravka Pavličić 

Metodi 

statističke 

analize, 

šesnaesto 

izdanje 

Ekonomski 

fakultet, 

Beograd 

2006 
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Операциони истражувања 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници Проф. д-р Виолета Цветкоска 

Проф. д-р Сашо Арсов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Студентите се оспособуваат за научен приод во истражувањето на економските појави и 

процеси со користење на современи методологии за моделирање во функција на оптимално 

управување со економските и бизнис системи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Моделирањето како метод на научно истражување 

2. Оптимизационен приод за решавање на економски и бизнис проблеми  

3. Линеарна и нелинеарна оптимизација 

4. Целобројна оптимизација 

5. Модели на динамичка анализа и програмирање 

6. Мрежно планирање 

7. Класични и модерни методи на предвидување 

8. Повеќекритериумска оптимизација 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со презентации и 

апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на релевантни институции и 

факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска работа; студија на случај со 

користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 
16.2. Самостојни задачи 30 часа 
16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 
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21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.  

Ravindran, A.R., 

Operations Research and 

Management Science 

(Handbook) 

Taylor and 

Frensis Group, 

LLC 

2009 

2.  Тодосиоска 

Благородна 

Наука за менаџмент 

 

Економски 

факултет –

Скопје 

 

2001 

3. Крчевинац, 

Чангаловиќ и др. 

Операциона истраживања ФОН, 

Белград 

2004 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Hiller F.F., et al Introduction to Management 

Science: A Modeling and 

Case Studies 

Approach with Spreadsheets 

(3rd ed.,) 

McGrow Hill 2008 

2. Beasley, J.E., Advances in Linear and 

Integer 

Programming(Collection of 

surveys) 

Oxford 

University 

Press 

1996 

3. Gal, T., Stewart, J.T 

and Hanee, T., (eds.) 

Multicriteria Decision 

Making: Advances in MCDM 

Models, Algorithms, Theory 

and Applications 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

1999 

  4.  Sim, W.. A. Fan, L. 

Chen, T. 

Schouwenaars, and 

M. Albota 

Optimal Rebalancing Strategy 

Using Dynamic Programming 

for Institutional Portfolios 

Social Science 

Research 

Network 

Electronic 

Library, MIT 

2004 

  5.  Atkinson, R.,  

Crawford, L. and 

Ward, S. 

Fundamental uncertainties in 

projects and the scope of 

project management, 

International Journal of 

Project Management Volume 

24, Issue 8, 2006, pp. 687-

698 

Elsevier Ltd 

and the 

International 

Project 

Management 

Association 

(IPMA) 

 

2006 

 

  

http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
http://nl.sitestat.com/elsevier/elsevier-com/s?Scopus&ns_type=clickout&ns_url=http://www.scopus.com/inward/record.url?eid=2-s2.0-33751094291&partnerID=65&md5=ed2b4d9bbb4da48b09cf35eaf9ad24a5
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Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Квантитативни методи на економската анализа 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници Проф. д-р Билјана Ангелова 

Проф. д-р Александар Стојков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 

Студентите се оспособуваат за научен приод во примена на квантитативни методи на 

економските анализи 

11. Оваа наставна дисциплина им овозможува на идните докторанти да ги употребуваат 

современите квантитативни методи во проучувањето на економските феномени и 

финансиските индикатори. По совладувањето на фундаменталните теоретски знаења, 

акцентот на предметот ќе биде на запознавање со најчесто применуваните техники и методи 

на применетата економетриска анализа. Во рамки на предметот се изучуваат претпоставките 

на класичниот линеарен регресионен модел и линеарната регресиона анализа со две и повеќе 

варијабли, анализата на временските серии, како и современите динамички панел модели.  

1. Предметот се состои од следниве тематски целини: Основни статистички методи и 

техники, Квантитативни методи во финансиската анализа, Класичен линеарен 

регресионен модел со две варијабли, Класичен линеарен регресионен модел со 

повеќе варијабли, Анализа на временски серии, Економетриска анализа на панел 

податоци, Економетриска анализа на панел податоци 2, Проблеми и апликации на 

модерната економетрија, Проблеми и апликации на модерната економетрија. 

12. Методи на учење: класична и интерактивна настава; предавања и вежби со презентации и 

апликација на софтверски пакети; предавања од претставници на релевантни институции и 

факултети од земјата и странство; индивидуална и тимска работа; студија на случај со 

користење на софтверски програми 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часа 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 
16.2. Самостојни задачи 30 часа 
16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                           50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 
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19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Baltagi, B. (2005), Econometric Analysis of Panel Data, Third Edition, Chichester: John 

Wiley & Sons, Ltd. 

Gujarati, D. (2004), Basic Econometrics. Fourth Edition, Irwin: McGraw-Hill Companies. 

Patterson, K. (2000), An Introduction to Applied Econometrics: A Time Series Approach. 

New York, NY: St. Martin’s Press. 

Roodman, D. (2006), How to Do xtabond2: An Introduction to "Difference" and “System” 

GMM in Stata, Working Paper No. 103, Center for Global Development, 

http://www.cgdev.org/content/publications/detail/11619. 

Seddighi, H., K. Lawler and A. Katos (2000), Econometrics – A Practical Approach, 

London: Routledge. 

Verbeek, M. (2008), A Guide to Modern Econometrics. Third Edition, West Sussex, UK: 

John Wiley & Sons, Ltd. 

Wooldridge, J. (2010), Econometric Analysis of Cross Section and Panel Data, Second 

edition, Cambridge, MA: MIT Press. 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1.     

2.      

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     
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Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Претприемништво и иновации 
2. Код 50623 
3. Студиска програма Организациски науки и управување 

(менаџмент) 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет 
Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 
6. Академска година/семестар 2020/21 7. Број на ЕКТС 6 
8. Наставник Академик Таки Фити 

Проф. д-р Зоран Јаневски 
Проф. д-р Стојан Дебарлиев 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Завршени втор циклус на студии и положени генерички 

предмети 
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 Стекнување суштински познавања за природата и важноста на претприемништвото во 

современиот свет 

 Стекнување и примена на продлабочени знаења за поврзување на процесот на 

креативно размислување, изнаоѓањето на можности и изворите на иновации 

 Стекнување и примена на продлабочени аналитички и методолошки способности за 

развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис планови 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за започнување, менаџирање и 

развој на претприемачки бизниси 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за менаџирањето на иновациите 

во корпоративен контекст 

 Стекнување на продлабочени знаења и способности за социјалното претприемништво, 

оддржлиовиот развој и иновациите 
11. Содржина на предметната програма:  

 Теоретски основи и природата на претприемништвото во современиот свет 

 Иновацијата и економскиот профит како типичен претприемачки доход 

 Креативноста, можностите и иновативните идеи 

 Развој на ефективни бизнис модели и пишување бизнис план 

 Започнување на претприемачки бизниси  

o Правни и етички аспекти 

o Стандардни и алтернативни извори на финансирање  

o Формирање претприемачки тимови 

 Стратегии за раст на претприемачки бизниси 

 Корпоративното претприемништво и иновациите 

o Менаџмент на иновации во корпоративен контекст 

o Организациски структури за иновации 

o Менаџмент на знаење и заштита на интелектуална сопственост 

o Иновативни мрежи и колаборативни стратегии 

 Социјалното претприемништво, оддржлиовиот развој и иновациите 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии и пишување на есеи 
на однапред утврдени теми и консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС Х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска 

настава 
30 часа 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 
16.2. Самостојни задачи 30 часа 
16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 
17.1. Тестови  50 бодови 
17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 
17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми 

за оценување 

(бодови/оцен

ка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски 
21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 
22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 
Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Таки Фити, Верица Хаџи 

Василева-Марковска и 

Милфорд Бејтмен 

Претприемништво Економски 

факултет - 

Скопје 

2007 

2. Џон Бесан и Џо Тид Иновација и 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

3. Ришард Прашкер и 

Анджеј Новак 
Социјално 

претприемништво 
Арс ламина, 

Скопје 
2012 

22.2. Дополнителна литература 
Ред.б

рој 
Автор Наслов Издавач Го

ди

на 
1. Bruce R. Barringer and 

Duane R. Ireland 
Entrepreneurship: 

Successfully Launching 

New Ventures 

Pearson, Boston 20

12 

2. Melissa A. Schilling Strategic Management of 

Technological Innovation 
McGraw-Hill, 

New York 
20

12 
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ПРИЛОГ 3Б: ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ПРЕДМЕТИТЕ ЗА 

СТЕКНУВАЊЕ НАПРЕДНИ ЗНАЕЊА ОД ОБЛАСТА НА 

ИСТРАЖУВАЊЕ 
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1. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Микроекономија 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Академик Таки Фити,  

проф. д-р Владимир Филиповски 

проф. д-р Даниела Мамучевска  

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Биљана Ангелова 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени втор циклус на студии и положени 

генерички предмети 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По совладувањето на предметната програма студентот се стекнува со: 

 соодветни напредни теоретски знаења потребни за разбирање и анализарње на 

актуелните пазарни констелации на националните и меѓународните пазари; 

 вештини за анализа на ефектите од превземените економски мерки и политики врз 

стопанствата; 

 способност за креирање и реализација на соодветни микроекономски /корективни 

политики во функција на амортизирање на несаканите економски тенденции;  

11. Содржина на предметната програма:  

 Побарувачка (корисност и избор потрошувач, криви на побарувачка)  

 Оптимум на потрошувач во извесни услови и во услови на ризик 

 Производна функиција и трошоци (технологија за производство, субституција на 

инпути, основни концепции за трошоците и трошковни криви) 

 Максимизација на профитот и понудата (теорија на фирма,  цели на фирма и 

однесување на фирма) 

 Совршена конкуренција vis-a-vis монополистичка конкуренција 

 Монопол и монополско однесување 

 Теоријата на игри и модели на олигопол  

 Теорија на контестабилни пазари 

 Пазар на фактори за производство (монопсон и олигопсон) 

 Моделите на општа рамнотежа и економиката на благосостојбата  

 Домени на пазарен неуспех и императивот од вонпазарни решенија 

(микроекономски политики на државата) 

 Бихевиорална економија 

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии по однапред утврдени теми и 

консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС Х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часови 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Hal R. Varian Intermediate 

Microeconomics

, A modern 

approach, 6th 

edition 

W.W.Norton&

Company, New 

York 

2003 

2.  Walter Nicholson 

and Christopher 

Snyder 

Intermediate 

Microeconomics 

and Its 

Application -, 

11 edition 

South-Western 

Cengage 

learning 

2010 

3. Robert E. Kuenne 

(Editor) 

Readings in 

Applied 

Microeconomic 

Theory: Market 

Forces and 

Solutions 

Blackwell 

Publishers 

2000 

4. Geoffrey A. Jehle 

and Philip J. Reny 

Advanced 

Microeconomic 

Tehory 3th 

edition 

Prentice Hall 2011 

 5. John P. Burkett Microeconomics

:Optimization, 

Experiments 

and Behavior 

Oxford 

University 

Press 

2006 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Robert S. Pindyck 

and Daniel L. 

Rubinfeld 

Microeconomics

,9th edition 

Pearson 2018 
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2.  

Таки Фити 

Новата 

микроекономиј

а и државната 

регулација 

МАНУ 2008 

3. William J. Baumol 

John C. Panzar 

Robert D. Willig 

Contestable 

Markets and 

The Theory of 

Industry 

Structure 

HBJ 1982 

4. Craig M. Newmark 

(Editor) 

Readings in 

Applied 

Microeconomics

: The power of 

the market 

Routledge 2009 

5. Steven Brakman and 

Ben J. Heijdra, 

Editors 

The 

Monopolistic 

Competition 

Revolution in 

Retrospect 

Cambridge 

University 

Press 

2004 

6. Dennis C. Muller 

and Alfred Haid, 

editors 

Competition, 

Efficiency and 

Welfare 

Kluwer 

Academic 

Publishers 

1999 

  7.  Irvin B. Tucker Microeconomics 

for Today, 7th 

edition 

South-Western 

Cengage 

learning 

2011 
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2. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Макроекономија 

2. Код 50302 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Академик Таки Фити 

проф. д-р Трајко Славески  

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Борче Треновски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба: 

 да се стекнат со продлабочени теоретски знаења за круцијалните макроекономски 

прашања и концепти 

 да ја разберат суштината на модерната теорија за невработеноста и инфлацијата, да ја 

разберат аналитичката вредност на концептот на природната стапка на 

невработеноста и да се оспособат за примена на  концептот во конкретни 

макроекономски истражувања 

 да се стекнат со продлабочени знаења за флуктуациите на економската активност на 

краток рок, за феноменологијата на бизнис - циклусите и да се оспособат да 

дискутираат и предлагат соодветни антициклични мерки во зависност од фазата на 

економскиот циклус  

 да го разберат функционирањето на економијата на долг рок, да се оспособат да ги 

дискутираат факторите кои го детерминираат економскиот раст и развој, да го 

квантицираат придонесот на одделните фактори на економскиот раст и да 

дискутираат и предлагаат мерки и политики за забрзување на економскиот раст и 

развој 

 да се стекнат со продлабочени знаења за состојбата на макроекономската наука денес, 

за конфронтациите помеѓу модерните макроекономски школи за значајни 

макроекономски прашања и концепти, да се оспособат да дебатираат за домените на 

согласување и несогласување во модерната макроекономска наука, за домените на 

конвергенција на погледите, за формирање на стандардни економски знаења и за 

импликациите врз профилирањето на макроекономските политики 

 Макроекономијата на отворена економија се однесува на економските флуктуации во 

агрегатната економска активност, вработеноста и инфлацијата, како и на економските 

политики – монетарната и фискалната политика. Тежиштето е врз односите на една 

земја со останатиот свет и влијанието на тие односи врз флуктуациите и мерките на 

економските политики; улогата на девизниот пазар; како и динамичките ефекти 

(ефектите во тек на време) од економските шокови и економските политики. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Клучните макроекономски прашања и концепти; 

2. Невработеност  - теоретски концепти, причини, статистичка евиденција и факти, 

приоди за разрешување на проблемот; 
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3. Инфлација - теоретски концепти, причини, статистичка евиденција и факти, приоди за 

разрешување на проблемот; 

4. Модерната теорија за невработеноста и инфлацијата – trade-off, Филипсова крива на 

краток и долг рок, концептот на природна стапка на невработеност и НАИРУ, 

аналитичка вредност на концептот - основа за профилирање на макроекономските 

политики и трошоците на дезинфлацијата; 

5. Краткорочните флуктуации на бруто - домашниот  производ - бизнис - циклуси: теории, 

причини, статистичка евиденција и факти, антициклични политики (фискална и 

монетарна - краток рок); 

6. Економски раст и развој и профилирање на клучните макроекономски политики на долг 

рок; 

7. Конфронтации во современата макроекономска наука - круцијалните макроекономски 

прашања низ призмата на доминантните макроекономски школи (посебно на главната 

струја во модерната макроекономија) - разлики, конвергенции, стандардни знаења и 

импликации врз макроекономските политики. 

8. Макроекономија на отворена економија - современите макроекономски модели на 

отворена економија (детерминирање на девизниот курс: оvershooting  и моделот на 

Дорнбуш; Неокејнсијански модели на отворена економија; емпириски модели,  

меѓузависноста и координацијата на политиките, реалните шокови и динамиката на 

тековната сметка во мала и отворена економија, режими на девизните курсеви и 

акумулација на девизни резерви. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивнa настава тимска работа, гости на предавањаta, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

  16.2. Самостојни задачи 30 часови 

  16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 

бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 
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22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1.  Olivier Blanchard Macroeconomics Pearson Education 

International 

2006 

  2. David Romer Advanced 

Macroeconomics, 3/e  

 

McGraw-Hill 2006 

  3 Rudiger 

Dornbusch, 

Stanley Fischer, 

Richard Startz 

Macroeconomics McGraw -Hill 2004 

  4 J. Bradford 

DeLong and 

Martha Olney 

Macroeconomics McGraw -Hill 2009 

  5 Robert Gordon Macroeconomics Pearson Education, 

Inc 

2003 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Paul Krugman 

and Robin Wells 

Macroeconomics Worth Publishers 2006 

  2. Gregory Mankiw Macroeconomics Worth Publishers 2000 

  3. Edmund Phelps Seven Schools of 

Macroeconomic Thought 

Clarendon Press - 

Oxford 

Reprint 

2006 

  4. Таки Фити Феноменологија на 

економските кризи –

современите бизнис 

циклуси и антицикли-

чните политики 

Економски 

факултет - Скопје 

2009 

  5.  Таки Фити Кејнзијанската 

економска фило-

зофија – од Кејнз до 

денешни дни 

МАНУ и 

Економски 

факултет - Скопје 

2011 

  6. Trajko Slaveski: “Macedonia: The Impact 

of the Global Economic 

Crisis”, in W. Bartlett and 

V. Monastiriotis eds., 

South Eastern Europe 

After the Crisis. 

European Institute 

London School of 

Economics (LSE) 

 

  7. Rødseth, Asbjørn, Open Economy Macroeconomics, Cambridge University 

Press, 2000 

  8. Reinhart, Carmen and Kenneth Rogoff, “The Modern History of Exchange Rate 

Arrangements: A Reinterpretation”, Quarterly Journal of Economics 109(1): 1-

48, February 2004. 

 

  9. Lane, Philip, “The New Open Economy Macroeconomics: A Survey”, Journal 

of International Economics, August 2001, p. 235-66. 

 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

70 

 

3. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Економски раст и развој 

2. Код 50303 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник Проф. д-р Борче Треновски 

Проф. д-р Елизабета Џамбаска 

Проф. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Образовна цел:  

Курсот треба да обезбеди овладување со теориите, доказите и емпириските искуства од 

перспектива на политиките на растот. Целта е да се анализираат дебатите во политиките што 

припаѓаат на економскиот раст од поширока и ригорозна аналитичка основа. 

 

Оспособен за (компетенции):  

Носечките наслови ги покриваат обрасците на растот, современите карактеристики на развојот, 

долгорочните разлики во растот, инвестициите во човечки и физички капитал, вкупната 

факторска продуктивност, микро и макро нивоа на анализа, институционалните детерминанти 

на развојот и владеењето (governance). Завршувањето на курсот треба да ги оспособи 

кандидатите за разбирање и анализа на фундаменталните детерминанти и механизми на растот 

и за  дизајнирање ориенатација и препораки за политиките на економскиот раст и развој.   

 

11. Содржина на предметната програма: 

- Значење,  содржина и обрасци  на развојот 

- Концепти, стратегии и искуства 

- Долгорочните диференцијали во доходот 

- Акцелерациите на растот  

- Човечкиот, екстерналиите  и растот  

- Финансиите и растот  

- Теории и модели  на растот 

- Трговијата, расттот и агрегатната продуктивност  

- Институционалниот контекст 

- Растот, структурните реформи и политичката економија на растот 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо 

време 

30+30+120 = 180 часа  

15. 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                       50+40 + 10 = 100 бодови 

17.1. Писмен испит 50 бодови 

17.2. Проектна задача (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р. бр.  Автор  Наслов  Издавач  Година  

 Jones, Charles I Introduction to 

Economic Growth, 

chaps. 2, 3, and 8 

W.W. Norton 2002  

 Mankiw, N. Gregory, 

David Romer, David N. 

Weil, 

A Contribution to the 

Empirics of Economic 

Growth, 

The Quarterly 

Journal of 

Economics, 

107(2) 

May 

1992 

 Hausmann, Ricardo, 

Lant Pritchett, and Dani 

Rodrik, 

Growth Accelerations 

pp.303-329 

Journal of 

Economic 

Growth, 10(4) 

pp.303-329 

Decem

ber 

2005 

 Banerjee, Abhijit and 

Esther Duflo 

Growth Theory Through 

the Lens of Development 

Economics,” chapter 7 

in the Handbook of 

Economic Growth Vol. 

1A 

P. Aghion and S. 

Durlauf, eds., 

North Holland 

2005 

 Hoff, Karla and Joseph 

Stiglitz 

“Modern Economic 

Theory and 

Development,” in G.M. 

Meier and J.E. Stiglitz, 

eds., Frontiers of 

Development 

Economics, New York 

Oxford 

University Press, 

389-459 

2001 

  Handbook of Economic 

Growth, vol. 1A 

North-Holland, 

Amsterdam 

2005 
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 Pierre Richard Agenor 

and peter J. Montiel 

Development 

Macroeconomics 

Princeton 

University Press, 

Third edition 

2010 

 Jaime Ros Development theory and 

the economics of growth 

University of 

Michigan Press 

2000 

 Glaeser, E., R. La 

Porta, and F. Lopez-de-

Silanes, and A. Shleifer 

Do Institutions Cause 

Growth? 

Journal of 

Economic 

Growth 

2004 

     

22.2. Дополнителна литература 

     

     

     

     

 

 

 

  

http://www.google.com/search?tbs=bks:1&tbo=p&q=+inauthor:%22Jaime+Ros%22
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4. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Применета економија 

2. Код 50304 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Пеце Недановски 

проф. д-р Ванчо Узунов 

проф. д-р Елизабета Џамбаска 

проф. д-р Владимир Петковски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да ги 

поседуваат следните компетенции:  

1. познавање на концептуалната поставеност на економскиот систем и економската 

политика со посебен осврт на случајот на Македонија;  

2. детално познавање на одделните потсистеми во економскиот систем на Македонија 

преку идентификување на нивните карактеристики;  

3. анализа на процесот на водење економска политика - носители, мерки и инструменти 

и нивно влијание врз економските текови;  

4. анализа и оцена на мерките и инструментите на одделните економски политики 

применети во македонската економија и нивниот придонес во решавањето на одделни 

проблеми (економската нестабилност, инфлацијата, невработеноста и др.).  

11. Содржина на предметната програма: 

1. Економски систем, економска политика и економска активност 

2. Економскиот систем на Македонија и неговите потсистеми  

3. Нормативна и позитивна теорија на економската политика,  

4. Микроекономски политики – политики на конкурентност, политики за екстерналиите 

и јавните добра, индустриски и регионални политики, редистрибутивни политки,  

5. Макроекономски политики – монетарна и фискална политика, политики на доход, 

политики на биланс на плаќање, надворешно-трговски политики,  

6. Цели, задачи и инструменти на макроекономската политика на Македонија  

7. Невработеноста и инфлацијата во Македонија  

8. Економскиот раст и развој на Македонија  

12. Методи на учење: 

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гости на предавања, студии 

на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо 

време 

30+30+120 = 180 часа  

15. 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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Форми на наставните 

активности 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                   50+40+10 = 100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен 

испит 

Реализирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р. бр.  Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Griffiths Alan, Wall 

Stuart (ed.) 

Applied Economics 

(tenth edition) 

Prentice Hall  2004.  

2. Acocella Nicola  Economic Policy in the 

Age of Globalisation  

Cambridge 

University Press  

2005.  

3. Никола Узунов, Ангел 

Георгиев, Пеце 

Недановски: 

Применета 

економија  

Економски 

факултет, 

Скопје, 

2003. 

22.2. Дополнителна литературе 

Р. бр.  Автор Наслов Издавач Година 

1. Atkinson Brian, Livesey 

Frank and Milward Bob 

(ed.): 

Applied Economics MacMillan Press 

Ltd, London, 

1998.  

2. M. J. Artis (editor): The UK Economy - A 

Manual of Applied 

Economics 

Oxford University 

Press, 

1996.  

3.     
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5. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на јавниот сектор 

2. Код 50305 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски Институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф д-р. Љубомир Кекеновски 

проф. д-р Снежана Костадиноска Милошеска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

1984 да ги разберат теоретските основи на економијата на јавниот сектор  

1985 да се запознаат со процесот на донесување на одлуки во јавниот сектор  

1986 да ги усвојат технките на менаџмент во јавните инситуции и претпријатија 

1987 да се запознаат со моделите на  регулација и приватизација, јавно приватно  

партнерство  

1988 јавниот сектор  во практика, ЕУ и РМ искуства 

11. Содржина на предметната програма:  

Вовед во Економијата на јавниот сектор.неуспехот на пазарот како при~ина за владина 

интервенција.економска ефикаснот на јавниот сектор.екстерналии.јавен избор. управување 

со јавни претпријатија.др`ава на благососотојба. менаџмент во јавниот сектор.нова 

институционална  економија.јавниот сектор во република македонија. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

  16.2. Самостојни задачи 30 часови 

  16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 

бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
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  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1.  Кекеновски 

Љубомир 

Економија на јавниот 

сектор -теоретски и 

практичен пристап 

Економски 

факултет-Скопје 

2010 

  2. Stiglitz, E. J.  & 

Rosengard, K.J.  

Economics of the 

Public Sector, 4th Ed. 

W. W. Norton & 

Company 
2015 

  3 James M. 

Bushanan and 

Musgrave, 

Richard A. 

Public Finance and 

Public Choice: Two 

Contrasting Visions of 

the State 

MIT Press. 1999 

  4     

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Стиглиц, И. Џ. Економија на 

јавниот сектор, 3 и. 

(превод) 

Табернакул 2009 

  2. Barr, Nicholas,  Economics of the 

Welfare State, 4th ed., 

Oxford 

University Press 

2004 

  3. Myles, Gareth 

D 

Public Economics Cambridge 1995 

 

  

https://en.wikipedia.org/wiki/Richard_A._Musgrave
https://en.wikipedia.org/wiki/Richard_A._Musgrave
https://en.wikipedia.org/wiki/Nicholas_Barr
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6. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Макроекономско моделирање  

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Весна Буцевска 

проф. д-р Борче Треновски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 

Образовна цел:  

Предметната програма им цел да ги презентира и истражува теоријата и практиката на 

макроекономско моделирање. Модулот ги опфаќа еволуцијата и доминантниот бекграунд на 

макроекономските теории и економска анализа, релевантни за макроекономското моделирање. 

Комплетирањето на програмата треба да овозможи оспособеност за градба на макро модели и 

примена на алгоритамите на решавање.  

 

Оспособен за (компетенции):  

Познавање на економската теорија релевантна за конструкција и решавање на макроекономските 

модели. Овладување со квантитативните техники потребни за градба, оценки и тестирање на 

доверливоста на параметрите изведени од динамичките модели. Оспособеност со критична 

оценка за употребливоста, ограниченостите, потенцијалните слаби точки и сензитивноста на 

моделот на екстерни или ендогени шокови (промени во параметрите).  Емпириско тестирање на 

моделите. Критичка анализа на конзистентноста на моделите - критичните точки, грешки и замки 

во моделирањето и споредување на резултатите добиени од различните пристапи. 

11. Содржина на предметот:  

 

Вовед 

Едноставните модели на раст 

Емпириски заснованите модели 

Систем на линеарни равенки (решавање)  

Вовед во нелинеарни модели 

Идентификација и оценување  

Динамички модели на регресија (оценување, корекција на грешки, коионтеграција, стохастички 

трендови)  

CGE (Computable general equilibrium models) и DSGE (Dynamic stochastic General equilibrium 

models) моделите  

ACE (Agent based) модели 

VAR модели – пристапи, типови, спецификација и проценка 

Споредба на резултатите од различните пристапи 

Изведување на макроекономски проекции 

12. Методи на учење: 
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Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи - презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                   50+40+10 = 100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р. бр.  Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Bardsen, Gunnar, 

Eitrheim, Øyvind,  

Jansen, Eilev S. and 

Ragnar Nymoen 

The Econometrics of 

Macroeconomic Modeling 

Oxford University 

Press 

2006 

2. Heer, Burkhard Dynamic General 

Equilibrium Modeling: 

Computational Methods 

and Applications 

Springer 2009 

3. Elliot, Graham and 

Timmermann, Allan 

Handbook of Economic 

Forecasting 

North Holland 2013 

4. Juselius, Katarina The Cointegrated VAR 

Model: Methodology 

and Applications 

Oxford University 

Press 

2006 

5.     

22.2. Дополнителна литературa 
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7. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Регионална економија 

2. Код 50307 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Пеце Недановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени втор циклус на студии и положени 

генерички предмети 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Да стекнат теоретски и практични знаење за регионалниот и локалниот економски развој со 

цел да можат да влијаат на формирањето на офомувањето на развојни стратегии на 

регионално и локално ниво како и да ги потикнуваат иницијативите за дисперзирање на 

регионалниот развој со цел на интегрирање на просторните структури во нивната 

мултидимензионална факторска конкурентност.  

Истовремено да се умрежат европските глобалните просторни иницијативи во афирмација 

на одделни микро - макро регионални простори. 

По совладувањето на предметната програма студентите се стекнуваат со способност за: 

1. да ги разберат развојните законитости во просторот т.е. причините за регионалните 

диспаритети; 

2. да ги разбираат миккро и макро аспектите на процесите на локација на фирмите; 

3. да ги анализираат макроекономските перформанси на регионално и локално ниво 

4.  да ги анализираат регионалните диспаритети; 

5. да и разберат регионалните политики и инструментите за нивна реализација, да ја 

разберат со цел да можат со цел да ја користат методологијата за изработка на 

регионални и локални планови; 

6. да го запознаат регионалниот и локалниот економски развој на РМ  

11. Содржина на предметната програма:  

 Концепти и теории на регионален економски развој 

 Микро и макро аспекти на процесите на локализацијата на економските активности 

 Регионалната економија и урбаниот разбој 

 Цели и инструменти на регионалната политика 

 Стратегии на регионалната економска политика 

 Планирањето на регионалниот економски развој 

 Регионалната економска политика во земјите на Европската унија 

 Регионалната политика на земјите во развој 

 Регионалната политика на земјите на ОЕЦД 

 Регионалниот развој и регионалната политика на Р. Македонија  

12. Методи на учење: Интерактивни предавања со презентации, изработка на проектни задачи, 

изработка на самостојни истражувачки трудови, дискусии по однапред утврдени теми и 

консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                     50+40+10= 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Успешно одбранет самостоен истражувачки труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Group of authors Regional 

Economic 

Policy in 

Europe 

Edward Elgar 

Publishing 

2008 

2.                                                     

       

Trends in 

Urbanisation 

and Urban 

Policies in 

OECD 

countries. 

What are 

Lessons for 

China? 

 2009 

3.     

22.2. Дополнителна литературе (книги) 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Regional 

Development 

Policy in 

OECD cantries  

 

OECD 2010 

2. Review Report 

Novembe 

Update on 

Best 

International 

Practices in 

European 

Bank for 

Reconstructio

2005 
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Public Private         

Partnership 

with Regards 

to Regional 

Policy Issues;  

n and 

Development 

3. Edited by Bernard 

Funck and 

Lodovico Pizzat 

       

European 

Integration, 

Regional 

Policy, and 

Growth 

 

The World 

Bank 

2003 

       

  Дополнителна литература (статии): 

1. Kean Birch, Danny Mackinnon and Andrew Cumbers “Old Industrial 

Regions in Europe: A ComparativeAssessment of Economic Performance”   

Regional Studies, Vol. 44.1, pp. 35–53, February 2010; 

2. Jonathan Potter : Evaluating Regional Competitiveness Policies:Insights 

from the New Economic Geography, Regional Studies, Vol. 43.9, pp. 

1225–1236, November 2009; 

3. Riccardo Crescenzi: Undermining the Principle of Concentration? 

European Union, Regional Policy and the Socio-economic Disadvantage 

of European Regions, Regional Studies, Vol. 43.1, pp. 111–133, February 

2009; 
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8. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на аграрниот сектор 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Сашо Ќосев 

проф. д-р Пеце Недановски  

проф. д-р Наташа Данаилоска 

проф. д-р Катерина Хаџи Наумова Михајловска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да имаат 

познавања од: 

1. основните карактеристики и развојни тенденции на аграрниот сектор 

2. управувањето со аграрот 

3. основните економски концепти во аграрот 

4. мерките и инструментите на аграрната политика и политиката на рурален развој 

5. проблемите и предизвиците на трговијата со земјоделски производи 

6. основните предизвици на идниот развој на аграрот и нивни можни решенија 

11. Содржина на предметната програма: 

 

- Теоретско-методолошки пристап кон аграрот (дефинирање, функции,  улога во 

економскиот развој, одржлив аграр)  

- Управување во аграрот (микро и макро ниво)  

- Специфичности на аграрот и основни економски концепти (специфичности на 

аграрот, понуда, побарувачка, формирање на цените, пазарна рамнотежа)  

- Аграрна политика (дефинирање, мерки и инструменти, аграрна политика на ЕУ и на 

Република Македонија)  

- Трговија со земјоделски производи  

- Рурален развој 

- Предизвици за идниот развој на аграрот 

 

12. Методи на учење: 

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 
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16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                   50+40+10 = 100 бодови 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реазлизирани активности од точките 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. John W. W. Mellor Agricultural Development 

and Economic 

Transformation: 

Promoting Growth with 

Poverty Reduction 

Palgrave  2017 

2. Barkley, Andrew 

and Barkley, Paul  

Principles of Agricultural 

Economics, 2nd  edition 

Routledge 2016 

3. Penson, J., O. Capps 

Jr., P. Rosson and R. 

Woodward 

Introduction to Agricultural 

Economics, 7th edition 

Pearson 2017 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Norton, W. George, 

Alwang Jeffrey and 

William A. Masters 

The Economics of 

Agricultural Development, 

3rd edition 

Routledge 2014 

2. Различни автори Различни изданија  World Bank, 

FAO 
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9. 

Предметна програма од трет циклус студии 

 Наслов на наставнио тпредмет Индустриска политика 

 Код 5.03 

 Студискапрограма Докторски студии по економски науки 

 Организатор на студиската 

програма единица односно 

институт катедра оддел 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

 Степен прв втор трет циклус Трет циклус студии 

 Академска година семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

 Наставник проф. д-р Љубомир Кекеновски  

проф. д-р Сашо Ќосев  

проф. д-р Даниела Мамучевска 

 Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршени втор циклус на студиии положени генерички 

предмети 

 Цели на предметната програма компетенции По совладувањето на предметната програма 

студентот се стекнува со соодветни теоретски и апликативни знаења за индустриската 

политика како своевидна државна интервенција во услови на пазарна економија вештини за 

анализа на делотворноста и ефектите на индустриската политика како и на 

специфичностите на различните пристапи во поедини карактеристични случаи во 

современиот свет способност за креирање модели на кластерска индустриска политика во 

функција на развој на поедини сектори и на локалени регионален развој 

 Содржина на предметната програма: 

- Теоретски пристапи и аргументи за потребата од индустриска политика и 

основни принципи на водење на индустриската политика, СТО 

- Индустриска политика, државна интервенција и пазар - споредбена анализа на 

најкарактеристични примери (студии на случај) – Јапонија, Европска Унија, 

Јужна и Југоисточна Азија, Латинска Америка, Кина  

- Индустриската политика на Европската Унија – хоризонтална, наспроти 

вертикална (секторска) индустриска политика во функција на јакнење на 

конкурентноста 

- Индустриски кластери,иновации , локален и регионален развој како елементи на 

индустриската политика 

- Енергетска политика, обновливи извори на енергија, цикруларна економија 

енергет 

- Стратегија на индустриската политика на Македонија до 2020 година-пристапи 

во дефинирање, визија, подрачја на интервенција, мерки и спроведување 

 

 

 Методи на учење 

Интерактивнипредавањасопрезентацииизработканапроектнизадачиизработканасамостојнии

стражувачкитрудовидискусиипооднапредутврденитемииконсултативнанастава 

 Вкупенрасположливфонднавреме 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

 Распределбанарасположливовреме 30+30+120 = 180 часа  

 Форминанаставнитеактивности  Предавањатеоретсканастава 30 часови 

 Вежбилабораторискиаудитор

искисеминаритимскаработа 

30 часови 

 Другиформинаактивности  Проектнизадачи 30 часови 

 Самостојнизадачи 30 часови 

 Домашноучење 60 часови 

 Начиннаоценување 
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 Тестови бодови 

 Семинарскаработапроектпрезентацијаписменаиусна 4бодови 

 Активностиучество бодови 

 Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

 Условзапотписиполагањеназаврш

ениспит 

Успешноодбранетсамостоенистражувачкитруд 

 Јазикнакојсеизведуванаставата Македонскиианглски 

 Методнаследењенаквалитетотнан

аставата 

Интернаевалуацијаианкети 

 ЛИТЕРАТУРА 

 Задолжителналитература 

Редбр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

 Ha-Joon Chang   The Political 

Economy of 

Industrial 

Policy    

The Macmilan 

Press LTD 

 

  Kirchherr, Reike 

& Hekkert.    

Resources, 

conservation&

recycling 

Elsevier 2017 

 Dani Rodrik    Industrial 

Policy for the 

Twenty-First 

Century 

Harvard 

University 

2004 

 

 Дополнителналитература 

Редбр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

 Jacques Pelkmans   European 

Industrial 

Policy 

College of 

Europe 

2006 

 

 Howard Pack and 

Kamal Saggi    

The Case for 

Industrial 

Policy: a 

Critical Survey 

World Bank    2006 

 

 Government of the 

Republic of 

Macedonia    

Industrial 

Policy of the 

Republic of 

Macedonia 

2009-2020 

Government 

of the 

Republic of 

Macedonia    

2009 

 

 

 

 

 

  

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921344917302835
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921344917302835
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10. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Државна регулација на бизнисот 

2. Код 50310 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Снежана Костадиноска Милошеска  

проф. д-р Даниела Мамучевска 

проф. д-р Наташа Данаилоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 да ги детектираат и анализираат сите стандардни форми на пазарни неперфектности и 

нарушување на конкуренцијата; 

 да ги анализираат конкретните случаи на нарушување на конкуренцијата на пазарот и да 

носат соодветни одлуки за заштита на конкуренцијата; 

 да ги применат соодветните методи за оптимална регулација; 

 да предлагаат и да раководат со спроведувањето на соодветни форми на економска  

регулација во конкретни сфери од економската активност; 

 да предлагаат и да раководат со спроведувањето на  соодветни форми на социјална 

регулација. 

11. Содржина на предметната програма:  

Политиката за унапредување на конкуренцијата (competition policy) цели, историја и 

законодавство. Пазарната моќ и благосостојбата. Дефинирање на пазарот и оценка на пазарната 

моќ. Тајно договарање (collusion) и хоризонтални спогодби (agreements). Хоризонтални 

спојувања (фузии). Вертикални ограничувања и вертикални фузии. Злоупотреба на 

доминантната позиција. Методологија: теоријата на игри и модели на неперфектната 

конкуренција. Економската регулација. Теоријата на природниот монопол. Регулација во 

областа на електричната енергија. Аукции за франшиза (радиодифузија). Јавните претпријатија 

и нивната трансформација. Регулација на телекомуникацискиот сектор. Регулација на 

потенцијално конкурентски пазари. Економска регулација на транспортот (сувоземен и 

авионски). Вреднување на животот и други немонетарни бенефиции. Регулација на заштитата 

на животната средина. Безбедност на производите. Регулација на безбедноста и заштитата на 

работните места. Патенти. Дерегулација и ререгулација. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гости на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

  16.2. Проектни задачи 30 часа 
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  16.3. Самостојни задачи 30 часа 

  16.4. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1.  Viscusi, W.K, 

Harrington Jr., 

J.E., Vernon, 

J.M. 

Economics of Regulation 

and Antitrust 4th ed. 

The MIT Press 2005 

  2. Motta, Massimo Competition Policy Cambridge 

University Press 

2004 

  3 Train, Kenneth Optimal Regulation The MIT Press 1991 

  4 Карлтон, Д.В. и 

Перлоф, Џ.М. 

Модерна индустриска 

организација (превод од 

англиски јазик на 4и) 

Табернакул 2010 

 22.2. Дополнителна литература (книги) 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Славески,  Т. Приватизација, пазар, 

држава 

Екопрес 1997 

  2. Фити, Т. Современите 

микроекономски 

концепции и државната 

регулација 

Економски 

факултет – Скопје 

и МАНУ 

2009 

 22.2. Дополнителна литература (статии) 

 

Dennis W. Carlton, "Does Antitrust Need to be Modernized?",  Journal of Economic 

Perspectives-Volume 21, Number 3-Summer 2007-Pages 155-176 

William E. Kovacic and Carl Shapiro, "Antitrust Policy: A Century of Economic and Legal 

Thinking", Journal of Economic Perspectives-Volume 14, Number 1-Winter 2000-Pages 43-

60 

R. Preston McAfee and John McMillan, "Analyzing the Airwaves Auction", Journal of 

Economic Perspectives-Volume 10, Number I-Winter 1996-Pages 159-175 
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Richard J. Gilbert and Michael L. Katz, "An Economist's Guide to U.S. v. Microsoft", 

Journal of Economic Perspectives-Volume 15, Number 2-Spring 2001-Pages 25-44 

Benjamin Klein, "The Microsoft Case: What Can a Dominant Firm Do to Defend Its 

Market Position?", Journal of Economic Perspectives-Volume 15, Number 2-Spring 2001-

Pages 45-62 

Shleifer, Andrei, “Understanding Regulation”, European Financial Management, Vol. 11, 

No. 4, 2005, 439–451 

Edward L. Glaeser and Andrei Shleifer, "The Rise of the Regulatory State", Journal of 

Economic Literature Vol. XLI (June 2003) pp. 401-425 

Shleifer, Andrei, "Efficient Regulation" in Daniel Kessler, ed., Regulation vs. Litigation, 

NBER and University of Chicago Press, 2010 

(http://www.economics.harvard.edu/faculty/shleifer/files/Efficient_Regulation_010610.pdf) 

Nicolas Coeurdacier, Roberto A. De Santis and Antonin Aviat, "Cross-border mergers and 

acquisitions and European integration", Economic Policy, January 2009 

Klemperer, P., "How (not) to run auctions: The European 3G telecom auctions", European 

Economic Review, Vol.46, No.4-5, 2002, pp.829-845. 

Joskow, P., “California’s electricity crisis.” Oxford Review of Economic Policy, 17(3), 2001, 

pp.365-388. 

Ellig, “Railroad Deregulation and Consumer Welfare,” Journal of Regulatory Economics, 

Vol. 21, No. 2, pp 143-167, 2002. 

Prieger, “Telecommunications Regulation and New Services,” Journal of Regulatory 

Economics, Vol. 20, No. 3, pp. 285-305, 2001. 

Mastsukawa, “Household Response to Optional Peak-Load Pricing of Electricity,” Journal of 

Regulatory Economics, Vo. 20, No. 3, 249-267, 2001 

Таки Фити, Новата микроекономија и државната регулација, МАНУ, 2008 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.economics.harvard.edu/faculty/shleifer/files/Efficient_Regulation_010610.pdf
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11. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниотпредмет Eкономика на туризам и угостителство 

2. Код 50311 

3. Студискапрограма Докторски студии поекономски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академскагодина/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Марија Таковска 

проф. д-р Наташа Данилоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300) кредити 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

Стекнување на напредни знаења и компетенции за примена на економските принципи и 

техники за решавање на практичните проблеми на туристичките дестинации, како и на 

претпријатијата од туристичкиот сектор поврзани со нивната успешност и компетитивност. 

Материјалот е фокусиран на стекнување на теоретски знаења релевантни за економиката на 

туризмот и угостителството, спецификите на работењето во туристичкиот сектор и 

факторите со детерминирачко значење за успешноста и компетитивноста на туристичките 

претпријатија и дестинации, но и на практични вештини за примена на методите кои најчесто 

се употребуваат во анализата на туризмот и угостителството и за евалуација на импактот на 

туристичките проекти на макро и микро ниво. Студентите ќе се стекнат со компетенции за 

мерење на туристчката понуда и побарувачка, адекватно вреднување на економските ефекти 

од туризмот и проектирање на идниот туристички развој. 

 

11. Содржина на предметнатапрограма: 

 

 Економски карактеристики на туристичкиот сектор; 

 Методологија за мерење на туризмот и угостителство; 

 Детерминанти на туристичка побарувачка и понуда; 

 Туристички систем; 

 Специфики на работењето во туризтичкиот сектор;  

 Економските ефекти од туризмот и угостителството; 

 Евалуација проектите од областа на туризмот и угостителството; 

 Управување со развојот на туризмот иугостителството. 

 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, подготовка, презентација на научно-истражувачки 

труд и дискусии за презентираната проблематика, пишување на есеј на тема определена од 

страна на наставникот. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови 

објавени во престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливовреме 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставнитеактивности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Другиформи на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 
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16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 40бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50бодови 

17.3. Активност и учество 10бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Позитивнооценетапроектназадача 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски и англиски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителналитература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1 Никола 

Ацковски 

и Марија 

Ацковска 

Економика на туризам 

и угостителство 

ФТУ 2005 

2. Norbert 

Vanhove. 

 

The economics of 

tourism destinations.  

ELSEVIER.  2005 

22.2. Дополнителналитература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Jon Tribe The economics of 

tourism 

ELSEVIER 2007 

2. Марија 

Ацковска 

Туризмот и 

економскиот развој 

Економски 

институт 

2010 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

91 

12. 

 Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународна економија 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски Факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Марија Таковска 

проф. д-р Катерина Тошевска-Трпчевска 

проф. д-р Искра Станчева Гигов 

проф. д-р Елена Макревска Дисоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите ќe треба да имаат продлабочени познавања од 

меѓународните трговски теории, меѓународната трговска политика, цените во меѓународната 

економија и политиките на девизен курс, макроекономските карактеристики на отворена 

економија, меѓународните финансиски институции и меѓународната макроекономска 

политика, теоријата на оптимални валутни зони и карактеристиките и политиките на 

глобалниот пазар на капитал. 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 Да владеат со концептот на современата меѓународна економија; 

 Да имаат знаење за изворите на интервенционизмот и за концептот на трговските 

политики на развиените и помалку развиените земји; 

 Да ги имаат продлабочени знаења за одделните политики на девизен курс и нивното 

влијание врз цените и врз вкупната макроекономска стабилност; 

 Да владеат со концептот на оптимална валутна зона; 

 Да владеат со концептот на отворена економија; 

 Да го разбираат функционирањето на глобалниот пазар на капитал. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Меѓународни трговски теории 

2. Интервенционистички мерки во меѓународната трговска размена 

3. Трговски политики 

4. Карактеристики на современиот мултилатерален трговски систем 

5. Мултилатерални преференцијални трговски договори – процес на регионално 

интегрирање во светот 

6. Девизни курсеви и девизен пазар 

7. Цените и политиката на дервизен курс – долгорочни аспекти 

8. Цените и политиката на дервизен курс – краткорочни аспекти 

9. Координирање на макроекономската политика со политиката на девизен курс 

10. Биланс на плаќањата и случајот на отворена економија 

11. Карактеристики на современиот меѓународен монетарен систем 

12. Теорија на оптимални валутни зони 

13. Предизвици на глобалниот пазар на капитал 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 
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на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                      50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

бр 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Krugman & 

Obstfeld 

International Economics, 

Theory and Policy, VIII ed. 

Pearson, Edison 

Valley,  New 

York 

2009 

2. Eicher, Mutti, 

Turnovsky, & 

Dunn 

International Economics Taylor & Frances 

Rotledge 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Р.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. King, Stephen 

P. 

Grave New Model: The End of 

Globalization, the Return of 

History 

Yale Univerzity 

Press 

2017 

2. Krugman, 

Paul 

The Return to Depression 

Economics 

Kindel Editiion September 

24th, 2015 

3. Stigliz, 

Joseph, E. 

Globalization and its 

Discontents 

W.W. Northon 2003 

4. Westra, 

Richard 

Political Economy and 

Globalization 

Taylor & Frances 

Rotledge 

2010 

5. Copelovitch, 

Mark 

International Monetary Fund, 

Banks, Bonds, and Bailouts 

Cambridge 

University Press 

2010 
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13. 

Предметна програма од трет циклус студии 
1. Наслов на наставниот предмет Мултилатерален трговски систем 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Катерина Тошевска-Трпчевска 

проф. д-р Искра Станчева Гигов 

проф. д-р Елена Макревска Дисоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 

По завршувањето на наставата, студентите ќе треба да поседуваат темелни познавања на 

концептот и механизмите на функционирањето на современиот мултилатерален трговски 

систем олицетворен во Светската трговска организација. Тие ќе треба да ја разберат 

разликата во концептот на мултилатерализмот застапуван во рамките на ГАТТ од 1947 со 

современиот концепт воспоставен во рамките на Уругвајската рунда на преговори на ГАТТ 

со која се воспоставија темелите на современиот мултилатерален трговски систем и се 

формира СТО. Студентите ќе треба темелно да се запознаат со содржината и да развијат 

критички однос кон концептот на воспоставување на фер правила во меѓународната трговија 

со стоки, услуги и права на интелектуална сопственост воспоставени со новите 

мултилатерални спогодби ГАТТ, ГАТС и ТРИПС во рамките на СТО. Во оваа смисла  

студентите ќе треба да ги разберат сите исклучоци што се појавуваат во рамките на 

мултилатералниот трговски систем заради постоењето и функционирањето на регионалните 

интеграции, а особено ќе треба да се оспособат за вршење анализа на правилaта и 

исклучоците наметнати од Европската унија. Студентите треба да ги разбираат ефектите од 

новата Спогодба за олеснување на трговијата и да ги толкуваат предизвиците со кои се 

соочува современиот мултилатерален трговски систем.  

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 Да го разберат основниот концепт на мултилатералниот трговски систем и неговите 

најголеми недостатоци и пропусти; 

 Да го разберат комбинирањето и употребата на различни бариери во меѓународната 

трговска размена според новите правила на мултилатералниот трговски систем; 

 Да го разберат механизмот за решавање спорови на СТО. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Билателаризам v.s. мултилатерализам; 

2. Резултати од Уругвајската рунда на мултилатерални трговски преговори; 

3. Третманот на стоките во современиот мултилатерален трговски систем; 

4. Третманот на услугите во современиот мултилатерален трговски систем; 
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5. Третманот на правата на интелектуална сопственост во современиот мултилатерален 

трговски систем; 

6. Третманот на земјите во развој во современиот мултилатерален трговски систем; 

7. Третманот на регионалните економски интеграции во современиот мултилатерален 

трговски систем; 

8. Механизам за решавање трговски спорови во рамките на СТО; 

9. Механизам на СТО за контрола на трговските политики на земјите; 

10.  Перспективи за понатамошна либерализација на меѓународната трговска размена; 

11. Предизвици на мултилатералниот трговски систем. 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 

на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

бр 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Hoekman, 

Bernard M. 

and Kostecki, 

Michel M. 

The World Trade 

Organization: Law, 

economics and politics 

Routledge, 

second 

edition 

2016 

2. Van den 

Bossche P. and 

Werner Zdouc 

 

The Law and Policy of the 

World Trade 

Organization: Text, Cases 

and Materials  

Cambridge 

fourth 

edition 

2017 
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 3.  Mitsuo 

Matsushita, 

Thomas 

Schoenbaum, 

Petros 

Mavroidis and 

Michael Hanh 

The World Trade 

Organization: Law, 

Practice and Policy 

Oxford 

Internation

al Law 

Library 

2017 

22.2. Дополнителна литература   

1. Stefan 

Griller, 

Walter 

Obwexer and 

Erich Vranes 

Mega-Regional Trade 

Agreements: CETA, 

TTIP, and TiSA: New 

Orientation for EU 

External Economic 

Relations 

Oxford 

University 

Press 

2017 

2. Rohini 

Acharya 

Regional Trade 

Agreements and the 

Multilateral Trading 

System 

World 

Trade 

Organizati

on and 

Cambridge 

2016 

3. Mavoridis 

Petros C. 

 

Trade in Goods  Oxford 

University 

Press 

2008 
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14. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Европски економски интеграции 

2. Код 50314 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставници проф. д-р Ирена Кикеркова 

проф. д-р Силвана Мојсовска 

проф. д-р Катерина Тошевска Трпчевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите би требало да добијат продлабочена претстава за 

регионалното економско интегрирање и посебно за фазите на европската економска 

интеграција. Натаму, објаснувајќи ги во детали политиките на европската економска 

интеграција целта е да се претстават можностите и перспективите на ЕУ, посебно после 

петото проширување, апсолвирајќи ги воедно и институционални промени во Унијата после 

усвојувањето на ревидираниот Лисабонски договор. 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 да направат разлика меѓу  Европската економска заедница и Европската унија;  

 да ги познаваат предностите и недостатоците од постоењето на царинска унија, 

заеднички пазар и економска и монетарна унија;  

 да ја идентификуваат Европската унија како глобален трговски актер;  

 да ја оценат важноста на поврзаноста меѓу продлабочувањето и проширувањето на 

ЕУ.  

 

11. Содржина на предметната програма: 

 

14. Теоретски аспекти на регионалното економско интегрирање 

15. Зачетоци на економското и политичкото интегрирање во Европа 

16. Од Европска економска заедница до Европска унија (меѓувладини конференции и 

оснивачки договори) 

17. Фази на европската економска интеграција (царинска унија, заеднички пазар, 

економска и монетарна унија) 

18. Политики на европска економска интеграција (Единствен европски пазар, 

Економска и монетарна унија, Проширување на надлежностите – функционални и 

секторски  политики) 

19. Надворешна димензија на ЕУ (ЕУ – глобален трговски актер, Заедничка 

надворешна и безбедносна политика) 

20. Институционални промени (продлабочување и проширување на ЕУ)  

21. Перспективи на ЕУ после петото проширување и усвојувањето на ревидираниот 

Лисабонски Договор. 

22. Предизвици на глобалниот пазар на капитал 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 
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на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1

. 

Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2

. 

Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1

. 

Проектни задачи 30 часа 

16.2

. 

Самостојни задачи 30 часа 

16.3

. 

Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

бр. 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Agraa, El Ali, 

M.  

The European Union 

Economics and Policies 

Prentice Hall, 

London, 8th Edition 

2007 

2. Artis, M.J and 

F. Nixson  

The Economics of the 

EU 

Oxford University 

Press, , 4th Edition 

2007 

 3. Baldwin, 

Richard and 

Charles 

Wyplosz  

The Economics of 

European Integration  

NY: MHP, 3rd 

Edition 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Wallace, Helen 

and William, 

eds.  

Policy-Making in the 

European Union 

NY: Oxford UP, 

6th Edition 

2010 
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2. Pelkmans, 

Jacques 

European Integration. 

Methods and Economic 

Analysis 

NY: FT/Prentice 

Hall 

2008 

3. Shuibhne, 

Niamh Nic 

Regulation the Internal 

Market 

Edward Elgar, 

Cheltenham 

2006 

4. Staab, Andreas  The European Union, 

explained 

Indiana University 

Press 

2008 
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15. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Современи тенденции во светската економија 

2. Код 50315 

3. Студиска програма ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св Кирил и Методиј“ во Скопје 

Економски факултет - Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

 

8. 

Наставници проф. д-р Ванчо Узунов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Главна цел на овој курс е стекнување со продлабочени знаења за функционирањето на 

светската економија, особено во двете последни декади на 20-тиот век и почетокот на 21-от 

век. Овој период е важен за светската економија поради огромниот прогрес на меѓусебната 

поврзаност и зависност на светската трговија, технолошките иновации и деловните стратегии 

на мултинационалните корпорации. Новите сили и трендови во светската економија се 

случуваат после пропаста на еден модел кој бараше излез од кризата преку замена со друг 

модел (две декади на просперитет), интернационализација на капиталот, барање на 

профитабилни производства и области. Глобализацијата создава подлабоки разлики, 

декомпонирање и нееднаков развој помеѓу земјите, маргинализирајќи ги најслабите и 

најсиромашните. Каде води глобализацијата? Дали таа е против свет на доминација и 

доминирани, претставени како глобална економија, а всушност е униполарен свет поделен со 

длабоки спротивности. Од друга страна, глобализацијата се поврзува со зголемената 

меѓусебна економска зависност на сите земји во светот како глобален тренд и нов квалитет 

во светскиот економски развој. 

По завршувањето на наставата и положувањето на овој предмет, студентите треба да бидат 

способни: 

 да го анализираат функционирањето на светската економија под влијание на 

забрзаните технолошки иновации и деловните стратегии на ТНК; 

 да располагаат со аналитичко-критичка апаратура за разбирање на трендовите на 

меѓузависност и доминација на моќните економски ентитети-ТНК и државите; 

 да бидат способни да ги согледаат противречностите што ги носи современиот тренд 

на развојот и на интернационализацијата на производството-глобализацијата и да 

прават разлика од глобалната економија како се уште недостигната цел; 

 да располагаат со способност и знаење, на сите нивоа, да можат да влијаат на 

општествената свест за императивна промена на целта на производството: од 

профитабилно кон производство за потребите на човештвото во спрега со 

репродуктивната и апсорпционата моќ на планетата Земја 

 

11. Содржина на предметната програма: 

 

23. Светски пазар – современи погледи 

24. Односите на силите во светската економија 

25. Положба на земјите во развој и на земјите во транзиција 
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26. Светска економска меѓузависност – глобален тренд 

27. Глобализација – карактеристики, причини и последици, Колку ја засегнува 

глобализацијата националната автономија? Дали глобализацијата ја засилува 

нееднаквоста? Води ли глобализацијата кон конвергенција или кон дивергнеција? 

28. Регионализмот наспроти глобализацијата 

29. Стар и нов регионализам – теоретски основи и перспективите на регионализмот 

30. ЕУ и глобализацијата 

31. Индивидуалитетот и конкурентноста на економиите наспроти економската 

интеграција 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, учество на гостин-предавач; тимски проектни 

задачи – презентации на студии на случаи од практиката; индивидуална подготовка на есеј 

на тема определена од страна на наставникот; презентација на научно-истражувачки 

трудови на семинари; консултативна настава.. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                       50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

10 бода 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.бр Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Ravenhill J.  Global Political Economy Oxford 

University 

Press 

2005 
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2. 

 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

Peter Dicken 

 

 

 

 

Brioa 

Snowdon 

Global Shift- mapping the 

changing contours of the 

world economy 

 

 

Globalisation,Development 

and Transition 

 

 

5th Edition- 

New York, 

London, 

 

Edward Elgar, 

UK, 

 

 

 

2007 

 

 

2007 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Jovanovic, 

Miroslav 

The Economics of 

International Integration 

Edward Elgar, 

UK 

2006 

2. Stiglitz J.  Globalization and its 

discontents 

Norton&Compa

ny, New York 

2002 

3. Gavin B.  European Union and 

Globalization 

Edward Elgar 2001 

4. Laible J., 

Barkey H.J., 

edit.  

European responses to 

Globalization: Resistance, 

Adaptation and 

Alternatives 

ELSEVIER, 

JAI, 

Amsterdam 

2006 
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16. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Финансиски пазари и институции 

2. Код 50316 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Михаил Петковски 

проф. д-р Владимир Филиповски 

проф. д-р Кирил Јовановски 

проф. д-р Елена Наумовска 

проф. д-р Климентина Попоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

     Предметот има за цел да ги запознае студентите со најважните поими и категории од 

следниве области: функции на финансиските пазари, видови финансиски пазари, пазар на 

капитал, пазар на пари, хипотекарен пазар, финансиски деривативи, функционирањето на 

финансиските институции, ризиците со кои се соочуваат, нивното мерење и управување, 

регулацијата на финансиските пазари и институции. 

    По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  

 да стекнат детални  познавања на начините на кои функционираат различните видови 

финансиски пазари (девизен пазар, пазар на пари, пазар на капитал, итн.). 

 да ги анализираат одделните видови  финансиски институции кои работат на овие 

пазари, како и финансиските инструменти кои претставуваат материјал за тргување 

на пазарите. 

 да се здобијат со глобален пристап во изучувањето на финансиските пазари преку 

изучување на современите процеси на глобализација и интернационализација на 

финансиските пазари и институции. 

 да ги запознаат специфичните карактеристики и начинот на функционирање на 

македонските финансиски пазари и институции. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Концепт, видови и еволуција на финансискиот пазар. 

 Финансиски посредници на финансискиот пазар. 

 Пазар на пари. 

 Пазар на капитал. 

 Опциони, термински и фјучерс пазари. 

 Меѓународни девизни и кредитни пазари. 

 Комерцијално банкарство. 

 Недепозитни финансиски институции. 

 Институционални инвеститори. 

 Превенција на паники наспроти морален ризик – регулација. 

 Управување со ризиците во финансиските институции. 

 Адеватност на капиталот. 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

103 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 

бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Фредерик С. 

Мишкин 

Економија на пари, 

банкарство, и 

финансиски пазари 

Превод на 

македонски  

2010 

  2.  Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of Money, 

Banking and Financial 

Markets 

Prentice Hal 2015 

  2. Anthony 

Saunders and  

Marcia Cornett 

Financial Institutions 

Management: A Risk 

Management Approach, 

8th Edition 

 

McGraw-Hill 

Education 

2013 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Релевантни статии од 

научни списанија 

  

 

  

http://www.amazon.com/Anthony-Saunders/e/B001IQUK28/ref=sr_ntt_srch_lnk_1?qid=1455189221&sr=1-1
http://www.amazon.com/Anthony-Saunders/e/B001IQUK28/ref=sr_ntt_srch_lnk_1?qid=1455189221&sr=1-1
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
http://www.amazon.com/Financial-Institutions-Management-Risk-Approach/dp/0078034809/ref=sr_1_1?s=books&ie=UTF8&qid=1455189221&sr=1-1&keywords=Financial+Institutions+Management
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17. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Монетарна економија 

2. Код 50317 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Љубе Трпески 

проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Ѓорѓи Гоцков 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Курсот е комбинација од основните монетарни концепти и политики, развој на монетарната 

рамка, макроекономска и монетарна анализа и користење на регресиона анализа. Тој треба 

да им овозможи на студентите (концептуално и методолошки) да ги анализираат различните 

монетарни политики, врската помеѓу монетарните агрегати и макроекономските варијабли, 

како и улогата на различните монетарни и финансиски институции во процесот на понуда 

на пари. 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  

1. го разбираат процесот на дизајнирање и имплементирање на монетарната политика  

2. бидат подготвени да ги оценуваат сигналите на монетарната политика и да ги 

предвидуваат идните настани  

3. да ги разбираат врските помеѓу монетарните и макроекономските варијабли  

4. да бидат подготвени да ги анализираат и предвидуваат ефектите од монетарната 

политика  

        5. да го разбираат процесот на креирање на парична маса и можностите на    

централната банка да ја контролира понудата на пари 

11. Содржина на предметната програма:  

 Финансиски и монетарни институции  

 Централни банки: институционална поставеност и независност  

 Процес на монетарна понуда  

 Детерминанти на понудата на пари  

 Дефиниции на паричната маса  

 Цели и интермедијарни таргети на монетарната политика  

 Дискрециона напроти монетарна политика базирана на правила  

 Правила (стратегии) на монетарната политика  

 Трансмисионен механизам  

 Поврзаност помеѓу монетарните и макроекономските варијабли  

 Координација помеѓу монетарната и фискалната политика  

 Инструменти на монетарната политика  

 Монетарна политика во избрани земји. 

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на предавања, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 
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  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 

бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр.     

  1.  Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of Money, 

Banking, and Financial 

Markets, Tenth Edition, 

Pearson Education 

Ltd. 

 (Превод на осмо 

издание – Магор) 

2013 

  2. Carl Walsh Monetary Theory and 

Policy (Second 

Edition) 

MIT Press 2003 

  3. Lawrence H. 

White 
The Theory of 

Monetary Institutions 

Blackwell 

Publishing Ltd, 

(Превод - Арс 

Ламина ДОО)  

1999 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Статии од научни 

списанија 
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18. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Банкарство 

2. Код 50318 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Љубе Трпески 

проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Ѓорѓи Гоцков 

проф. д-р Климентина Попоска 

проф. д-р Елена Наумовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметот има за цел да ги запознае студентите со најважните поими и категории од 

банкарската теорија и банкарскиот менаџмент. Конкретно, преку изучувањето на овој 

предмет, студентите ќе се здобијат со продлабочени знаења за макрофинансиската 

структура и улогата на банкарскиот сектор. Исто така, голем дел од наставната програма 

по овој предмет е посветена на изучување на теоретските и практичните проблеми 

поврзани со банкарските извори на средства, пласмани и видовите ризици во банкарското 

работење. 

По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  

1. запознавање со современата финансиска структура и организацијата на банкарските 

системи во развиените пазарни економии,  

2. компаративна анализа на банкарските системи во меѓународни размери,  

3. напредна анализа на структурата на банкарските средства и извори на средства,  

4. усвојување на современите методи и техники на управување со средствата, 

депозитите и капиталот на банката, 

5. усвојување на современите техники на управување со ризиците во банкарското 

работење. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Meѓународни трендови во банкарството  

 Макрофинансиска структура и банките 

 Теорија на банкарските фирми 

 Модели на однесување на банките 

 Видови ризици во банкарското работење  

 Основите на asset/liability management во банкарството 

 Теорија на регулација на банките 

 Пруденцијална супервизија во банкарството 

 Осигурување на депозитите 

 Карактеристики и компаративна анализа на банкарските системи 

 Системски кризи и модели за санација на банкарските системи 

 Електронско банкарство и модернизација на платните системи 

 Улогата на централните банки во разрешувањето на кризи. 

 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 
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13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 

бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Rose, P. Commercial bank 

management (Fourth 

edition) 

Irwin McGraw-Hill 2001 

  2. Heffernan, Sh. Modern banking Jon Wiley&Sons, 

Ltd. 

(Превод – 

Академски печат) 

2009 

  3.  Frederic S. 

Mishkin 

The Economics of Money, 

Banking, and Financial 

Markets, Eight Edition, 

Pearson Education 

Ltd. 

 (Превод на осмо 

издание – Магор) 

2013 

  4. Kent Mathews 

and John 

Thompson, , John 

Wiley and Sons, 

2005 

The Economics of 

Banking 

John Wiley and 

Sons 

2005 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Релевантни статии од 

научни списанија 
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19. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународни финансии 

2. Код 50319 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Михаил Петковски 

проф.д-р Владимир Филиповски  

проф. д-р Кирил Јовановски  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

      Предметната програма има за цел студентите да стекнат знаења од следниве области:  

монетарна политика во отворена економија, макроекономска стабилизација во отворена 

економија, симултана (внатрешна и надворешна) рамнотежа, монетарната политика и приливот на 

капитал, макроекономски политики при фиксни девизни курсеви, макроекономски политики при 

флексибилни деизни курсеви, таргетирањето на девизниот курс во Македонија. 

      По завршувањето на наставата студентите треба да бидат способни да:  

Студентите треба да се запознаат со основните аспекти на водењето на монетарната политика и 

макроекономската стабилизација во отворена економија. 

Студентите треба да бидат способни да ги анализираат ефектите на меѓународните текови на 

капиталот врз монетарната политика, 

Студентите треба да бидат способни за компаративна анализа на одделните начини за 

обезбедување рамнотежа во билансот на плаќања, 

11. Содржина на предметната програма:  

 Меѓународни пазари на капитал и долгорочни хартии од вредност 

 Девизни пазари 

 Валутни деривати 

 Теории и модели на девизни курсеви 

 Макроекономски политики при фиксни и при флексибилни курсеви 

 Карактеристики и функционирање на Европската монетарна унија  

 Теоретско-методолошки аспекти на билансот на плаќања 

 Политика и методи на урамнотежување на билансот на плаќања 

 Улогата на девизниот курс во приспособувањето на билансот на плаќања 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 
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 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Пол Р. Кругман  Меѓународна економија Превод на 

македонски 

2009 

  2.  Paul Krugman 

and Maurice 

Obstfeld 

International Economics – 

Theory and Policy (10-th 

edition) 

Prentice Hall 2014 

  3. Jeff Madura International Financial 

Management, (12-th edition) 

Cengage Learning 2014 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Релевантни статии од научни 

списанија 
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20. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Јавни финансии 

2. Код 50320 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Горан Петревски 

проф. д-р Трајко Славески 

проф. д-р Снежана Костадиноска Милошеска 

проф. д-р Сузана Макрешанска Младеновска 

проф. д-р Билјана Ташевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во овој предмет се презентираат и анализираат теоретските и практичните аспекти на јавните 

финансии и нивната улога и значење во понудата на јавните добра, аспектите на уредување на 

ефикасен даночен систем, улогата на фискалната политика во економската стабилизација, 

ефектите на буџетскиот дефицит и јавниот долг и уредувањето на фискалниот федерализам. По 

завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. го идентификуваат најсоодветното решение помеѓу неколку алтернативи при 

обликувањето на структурата на даночниот систем и дизајнирањето на даночната 

политика;  

2. ги анализираат ефектите на фискалната политика во макроекономската стабилизација;  

3. ги познаваат современите теоретски погледи за фискалните односи меѓу различни нивоа 

на власт и моделите на дизајнирање на субнационалните финансии; 

4. да стекнат детални познавања за даночниот систем, јавната потрошувачка, локалните 

финансии и фискалната политика во Македонија. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Јавни финансии и јавен сектор  

 Функции на јавните финансии  

 Јавни расходи и понуда на јавни добра 

 Даночен систем 

 Оданочување и распределба на доходот 

 Микроекономски ефекти на оданочувањето  

 Буџетски дефицит и јавен долг  

 Фискална политика и економска стабилизација 

 Фискален федерализам 

 Фискален систем и фискални односи во Македонија 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 
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  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Stiglitz, E. J.  & 

Rosengard, K.J.  

Economics of the Public 

Sector, 4th Ed. 

W. W. Norton & 

Company 
2015 

  2.  Розен, Х.С. & 

Гајер, T. 

Јавни финансии, 8 и. 

(превод) 

Глобал 

комуникации 

2008 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Hyman, N.D. Public Finance: A 

Contemporary Application of 

Theory to Policy, 11th Ed. 

South-Western 

College Pub 
2013 

  2. Rosen, H.S. & 

Gayer, T. 

Public Finance, 10th Ed. McGraw-Hill 

Education 
2013 

  3. Стиглиц, И. Џ. Економија на јавниот 

сектор, 3 и. (превод) 

Табернакул 2009 
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21. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Корпоративни финансии 

2. Код 50321 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Сашо Арсов 

проф. д-р Биљана Ангелова 

проф. д-р Александар Наумоски 

проф. д-р Диана Бошковска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

      Предметот треба студентите да ги запознае со теоретските основи на корпоративните 

финансии и финансискиот менаџмент. По завршувањето на овој предмет, студентите треба да 

бидат оспособени: 

1. Да ги разбираат и толкуваат емпириските сознанија од корпоративните финансии и 

самостојно да извлекуваат заклучоци за нивните импликации. 

2. Да умеат да ги препознаваат импликациите на различните видови извори на финансирање 

врз структурата на капиталот на компанијата, пред се, од аспект на нивниот одраз врз 

корпоративното управување и односот на инвеститорите кон неа. 

3. Да го разбираат одразот на макроекономските услови врз управувањето со финансиите на 

компанијата. 

4. Врз основа на соодветна теоретска подлога да постават истражувачки проблем од областа 

на финансиите и да извршат неговата теоретска експликација. 

11. Содржина на предметната програма:  

 Економски преглед на корпоративните инстутуции 

 Корпоративно управување 

 Корпоративно финансирање 

 Корпоративното финансирање и трошоците на застапување 

 Капацитет за екстерно финансирање 

 Некои детерминанти на капацитетот за задолжување 

 Ликвидност и управување со ризикот и слободен готовински тек 

 Корпоративно финансирање во услови на асиметрични информации 

 Привремени инвеститори: влез, излез и шпекулација 

 Контролни права и корпоративно управување 

 Преземања на компании 

 Дизајнирање на хартиите од вредност: побарувачка на ликвидност 

 Макроекономски импликации и политичка економија на корпоративните 

финансии 

12. Методи на учење:  

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на примери од 

практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 
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  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (Ф) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (Д) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (Б) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Jean Tirole The Theory of Corporate 

Finance 

Princeton University 

Press 

2010 

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1.  Одбрани статии од научни 

списанија 
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22. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Холистички и интернет маркетинг  

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Осознавање на маркетинг окружувањето и интернет окружувањето на компаниите 

2. Осознавање на процесот на управување со маркетинг активностите и маркетинг 

активностите преку интернет 

3. Осознавање на инструментите на маркетинг миксот и инструментите на интернет 

маркетинг миксот 

Специфични компетенции 

1. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за анализа на окружувањето и 

интернет окружувањето на компаниите  

2. Оспособеност за управување со маркетинг активностите и маркетинг активностите 

преку интернет 

3. Оспособеност за примена и комбинација на инструментите на маркетинг миксот и 

на интернет маркетинг миксот 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Маркетинг окружување на компаниите 

2. Управување со маркетинг активностите 

3. Инструменти на маркетинг миксот 

4. Интернет микро и макро окружување 

5. Управување со маркетинг активностите преку интернет 

6. Инструменти на интернет маркетинг миксот 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 
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17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Mary Lou Roberts; 

Debra Zahay 

 

Internet 

Marketing 

 

South 

Western 

Cengage 

Learning 

2013 

2. Miguel Todaro 

 

Internet 

marketing 

methods revealed 

Atlantic 

Publishing 

Group, Inc. 

2008 

 

3. Снежана 

Ристевска-

Јовановска 

Маркетинг: 

теорија и 

практика 

Економски 

факултет-

Скопје 

2014 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  

Marz lou Roberts 

 

Internet 

Marketing 

 

Cengage 

Learning 

2008 

2. P. Kotler, Gary 

Armstrong 

Principles of 

Marketing, 12e 

Prentice 

Hall, New 

York 

2008 

3. Dave Chaffey, R. 

Mayer, K. 

Johnoston & Fiona 

Ellis-Chadwick 

Internet 

Marketing – 

Strategy, 

Implementation 

and Practice, 2e 

FT Prentice 

Hall, New 

York 

2003 

4. Journals o Journal of 

Marketing 

o Electronic 

Markets 

o Marketing 

Theory 

o AMA 

 

o Springer 

 

o SAGE 
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23. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Стратегии и политики на производ  

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска Јовановска 

проф. д-р Татјана Петковска Мирчевска 

проф. д-р Ежени Брзовска  

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Стекнување на знаења за карактеристиките и животниот циклус на производот 

2. Осознавање на основните маркетинг стратегии за сегментирање, таргетирање и 

позиционирање 

3. Осознавање на стратегии за управување со маркетинг миксот 

Специфични компетенции 

1. Оспособеност за имплементирање на маркетинг стратегиите на маркетинг миксот во 

конкурентско окружување 

2. Оспособеност за управување со животниот циклус на производот 

3. Оспособеност за примена на процесот на планирање, развој и лансирање на производите 

на пазарот 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Видови, асортиман и политика на производ 

2. Планирање, развој и лансирање на производите на пазарот и креирање на стратегии 

3. Животен циклус на производот и стратегии на животен циклус на производот 

4. Планирање на стратешкиот маркетинг 

5. Стратегии за сегментирање, таргетирање и позиционирање на пазарот 

6. Стратегии за управување со маркетинг миксот 

7. Меѓународни маркетинг стратегии 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин 

на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. Во 

наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни 

публикации од дадената проблематика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 
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17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Theodore Levitt On Strategic Marketing Harvard 

Business 

Preview 

Press 

2013 

2. Douglas West Strategic Marketing Oxford 

University 

Press 

2010 

3. P. Kotler, Gary Armstrong Principles of Marketing, 

13e 

Prentice 

Hall, New 

York 

2010 

22.2. Дополнителна литература 

Ред

.бр

ој 

Автор Наслов Издавач Година 

  1. Roger A.Kerin Strategic 

Marketing 

problems 

Pearson 

 

 

2010 

  2. David W.Cravens. Nigel F. 

Piercy 

Strategic 

Marketing 

Mc Graw Hill 2009 

  3. Wiliam M.Pride and O.C Ferrel Marketing 

concepts and 

strategies 

Houghton 

Mifflin 

Company 

2006 

  4. Journals - Journal of 

Product and 

Brand 

Management 

- Journal of 

Strategic 

Marketing 

- Journal of 

Brand 

Management 

 

- Emerald 

 

 

- AMA 

 

- AMA 
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24. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Методи на маркетинг истражување 

2. Код 50324 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Николина Паламидовска Стерјадовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1.Стекнување на знаења и вештини за самостојно спроведување на маркетинг истражувачки проект 

2. Осознавање на одделните фази од процесот на маркетинг истражување 

3. Осознавање на квалитативните маркетинг истражувачки методи 

4. Осознавање на квантитативните маркетинг истражувачки методи 

Специфични компетенции 

1. Оспособеност за практична примена на квалитативните методи во процесот на маркетинг 

истражување 

2. Оспособеност за практична примена на квантитативните методи во процесот на маркетинг 

истражување 

3. Оспособеност за практично истражување на одделните маркетинг варијабли 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Процес на маркетинг истражување 

2. Квалитативни методи на маркетинг истражување 

2.1. Методи на набљудување 

2.2. Студија на случај 

2.3. Фокус групи 

2.4. Длабински интервјуа 

2.5. Проективни техники 

3. Квантитативни методи на маркетинг истражување 

3.1. Анализа на варијанса и коваријанса 

3.2. Корелација и регресија 

3.3. Дискриминантна и логит анализа 

3.4. Факторска анализа 

3.5. Кластер анализа 

3.6. Conjoint анализа и мултидимензионално мерење 

4. Примена на методите за истражување на одделните инстументи од маркетинг миксот 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, гостин на 

предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања. Во наставата 

и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во престижни научни публикации од 

дадената проблематика. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа 

30 часа 
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16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                           50+40+10=100 

17.1. Тестови 40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и усна) 50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Malhotra N.K. Marketing Research- An 

Applied Orientation 

Prentice Hall 2007 

2. Aaker D. A., V. 

Kumar, G. S. Day, 

R. Leone 

Marketing Research Wiley  

 

2007 

3. Нада Секуловска, 

Марика Башеска-

Ѓорѓиеска 

Маркетинг 

истражување-

информациона база за 

маркетинг 

менаџментот 

Економски 

факултет-

Скопје 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Р.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Iacobucci D., G. A. 

Chirchill 

Marketing Research – 

Methodological 

Foundations 

South-Western 

College Pub 

2007 

2. Journals  - Journal of 

Marketing 

Research 

- International 

Journal of 

Research in 

Marketing 

 

- AMA 

 

 

- Elsevier 

 

 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

120 

 

25. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Однесување на потрошувачите  и CRM 

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Снежана Ристевска Јовановска 

проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

проф. д-р Ежени Брзовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Осознавање на аспектите и факторите кои влијаат врз однесувањето на потрошувачите и 

концептот на ЦРМ; 

2. Осознавање и правилно користење на резултатите од истражувањето на однесувањето на 

потрошувачите и концептот на ЦРМ; 

3. Осознавање на фазите на процесот на донесување на одлука за купување; 

4. Осознавање на правата на потрошувачите и конзумеризмот како дрвижење за заштита на 

потрошувачите во ЕУ и Р.Македонија.  

Специфични компетенции 

1. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за аспектите и факторите кои влијаат 

врз однесувањето на потрошувачите и концептот на ЦРМ; 

2. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за правилно користење на резултатите 

од истражувањето на однесувањето на потрошувачите и концептот на ЦРМ; 

3. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за фазите на процесот на донесување на 

одлука за купување; 

4. Оспособеност во пракса да ги применат сознанијата за правата на потрошувачите и 

конзумеризмот како дрвижење за заштита на потрошувачите во ЕУ и Р.Македонија.  

11. Содржина на предметната програма: 

1. Појмовно определување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 

2. Mодели за објаснување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 

3. Квантитативни методи за проучување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 

4. Квалитативни методи за проучување на однесувањето на потрошувачите и ЦРМ 

5. Процес и фази на процесот на донесување на одлука за купување 

6. Психолошки детерминанти на  однесувањето на потрошувачите 

7. Социолошки детерминанти на на  потрошувачкото однесување 

8. Економски детерминанти на  потрошувачкото однесување 

9. Демографски детерминанти на  потрошувачкото однесување 

10. Конзумеризам како движење за заштита на потрошувачите  

 

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                 50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Снежана 

Ристевска-

Јовановска 

Однесување на 

потрошувачите, 3и 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2013 

2. Paul J. Peter 

 

Consumer behavior 

and marketing 

strategy 

McGraw-

Hill 

2008 

3. Michael 

Solomon 

Consumer behavior Preнtice 

Hall 

2008 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Снежана 

Ристевска-

Јовановска, 

Бошко Јаќовски 

Однесување на 

потрошувачите 

Економски 

факултет - 

Скопје 

2008 

2. Michael Solomon Consumer 

behavior 

Preнtice 

Hall 

2007 

3. Lеон Schiffman Consumer 

behavior 

Preнtice 

Hall 

2007 

4. Journals o International 

Journal of 

Consumer 

Studies 

o Journal of 

Retailing and 

o Wiley 

 

 

 

o Elsevier 
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Consumer 

Services  

o Journal of 

Customer 

Behaviour 

 

o AMA 
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26. 

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен маркетинг и стратегии  

2. Код 50326 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Ежени Брзовска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции: 

1. Студентите да го разберат меѓународниот маркетинг концепт 

2. Студентите да го разберат меѓународното окружување 

3. Студентите да бидат способни да извршат селекција и избор на надворешни пазари 

4. Студентите да го разберат меѓународното пазарно таргетирање 

Специфични компетенции: 

1. Способност во пракса да го имплементираат меѓународниот маркетинг концепт 

2. Способност во пракса да го анализираат меѓународното окружување 

3. Способност да извршат селекција и избор на надворешни пазари 

4. Способност да извршат таргетирање на меѓународните пазари 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Меѓународен маркетинг концепт 

2. Меѓународен маркетинг контекст 

3. Меѓународено окружување 

4. Селекција и избор на надворешни пазари 

5. Меѓународно пазарно таргетирање 

6. Трговски форми на меѓународно деловно позиционирање 

7. Кооперативни и инвестициони форми во меѓувародното позиционирање 

8. Меѓународен акционен маркетинг  

12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                  50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 
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17.3. Активност и учество бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Р.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Митре 

Стојановски 

Меѓународен 

маркетинг 

Економски 

факулте-

Скопје 

2009 

2. Бранко Раките Меѓународни 

маркетинг 

Економски 

факултет, 

Београд 

 

2004  

3. М. R Czinkota, 

I.A. Ronkainen  

International 

marketing  

 

 2002 

4. Миле Јовиќ Меѓународни 

маркетинг 

Институт 

економских 

наука, 

Београд 

1997 

22.2. Дополнителна литература 

Р.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Philip R. Cateora, 

Mary C. Gilly, 

John Graham 

International 

Marketing 

McGraw-

Hill Higher 

Education  

2008 

2. Dana-Nicoleta 

Lascu 

International 

Marketing 

Cengage 

Learning  

2008 

3. Masaaki Kotabe, 

Kristiaan Helsen 

International 

Marketing 

SAGE  2009 

 4. Journals o Journal of 

International 

Marketing 

o International 

Marketing 

Review 

o Journal of 

Euromarketing 

o AMA 

 

 

o Emerald 

 

 

o AMA 
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27. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со маркетинг активностите  

2. Код 5.03 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Анита Циунова Шулеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии. 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Генерички компетенции 

1. Стекнување знаења и вештини за управување со активностите на маркетингот  

2. Осознавање на одделните фази од процесот на маркетинг-менаџмент   

3. Осознавање на квантитативните методи на оценка на успешноста на работењето на 

компанијата 

4. Осознавање на поврзаноста помеѓу маркетингот и профитабилноста 

Специфични компетенции 

1. Оспособеност за практична примена на маркетинг-концептот при управување со 

маркетинг-активностите 

2. Оспособеност за донесување маркетинг-одлуки врз основа на очекуваниот профит 

3. Оспособеност за анализа на одделните маркетинг-коцепти и истражување на  актуелни 

маркетинг-прашања 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Мерење на успешноста на работењето на маркетинг-ориентирана компанија 

2. Сегментирање на пазарот и стратегии на сегментирање 

2.1. Процес на сегментирање 

2.2. Стратегии на сегментирање 

3. Анализа на конкурентите и стратегии на диференцијација 

4. Стратегии на производ и бренд 

4.1. Позиционирање на производот и диференцирање 

4.2. Брендирање и стратегии на бренд 

5. Стратегии на цени 

5.1. Стратегии на цени и профитабилност 

6. Маркетинг-канали и стратегии 

6.1. Маркетинг-канали и управување со каналот 

6.2. Маркетинг-системи и профитабилност 

7. Маркетинг-комуникации 

7.1. Стратегии на комуницирање и реакцијата кај купувачите 

7.2. Стратегии на туркање и стратегии на влечење кај маркетинг-комуницирањето 

8. Маркетинг-стратегии 

9. Стратегиско маркетинг-планирање 

8.1. Процес на стратегиско маркетинг-планирање 

8.2. Портфолио анализа и стратегиски маркетинг-план 

10. Маркетинг-план 

10.1. Користи од маркетинг-планирањето 

10.2. Процес на изработка на маркетинг-план 

11. Влијанието на пазарно ориентираното работење врз профитот 

11.1. Маркетинг-стратегиите и профитабилноста 
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12. Методи на учење: Предавања со презентации, интерактивни предавања, тимска работа, 

гостин на предавања, студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, 

истражувања. Во наставата и при самостојната работа, ќе се користат трудови објавени во 

престижни научни публикации од дадената проблематика.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                                 50+40+10=100 

17.1. Тестови  40 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

50 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Roger Best Market-Based 

Management, 

Strategies for 

Building Value 

and Profitability 

Prentice 

Hall 

 

2004 

2. Peter Doyle, Philip 

Stern 

Marketing 

Management and 

Strategy 

Prentice 

Hall 

 

2006 

3. Malcom 

McDonald, Peter 

Mouncey 

Marketing 

Accountability: 

How to Measure 

Marketing 

Effectiveness 

Kogan 

Page  

 

2009 

 4.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б

рој 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Guy Powel Marketing 

Calculator: 

Wiley 2008 
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Measuring and 

Managing 

Return on 

Marketing 

Investment 

2. John Davis Measuring 

marketing 

John Wiley & 

Sons 

2007 

3. Devanathan 

Sudharshan 

Market 

Thinker 

Prentice Hall 2004 

  4. Kotler P., Keller L. Основа за 

маркетинг 

менаџмент 

Ламина 2011 

  5. Journals  

 

 Journal of 

Marketing 

 Marketing 

Science 

 Marketing 

Tehory 

 Marketing 

Letters  

 Journal of 

Marketing 

Research 

AMA 

Springer 

SAGE 
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28. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економика на претпријатија 

2. Код 50328 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт  

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Љубомир Дракулевски 

проф. д-р Стојан Дебарлиев 

проф. д-р Љупчо Ефтимов 

проф. д-р Александра Јанеска-Илиев 

проф. д-р Зоран Јаневски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предмет на истражување на оваа предметна програма е конкретната стопанска активност на 

претпријатијата, заради изнаоѓање на законитостите на нивното функционирање и 

развиток. 

Оспособен за (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

 Ги идентификуваат економските законитости кои делуваат во економијата на 

претпријатието, 

 Ги применат основните принципи во работењето со кои остварените резултати на 

репродукцијата на претпријатието максимално ќе се приближат кон објективно можните  

 Ги применуваат методите и техниките на економска анализа за мерење и оценување 

на успешноста на функционирањето на претпријатието; 

 Ги комбинираат економските фактори во работењето со цел максимизирање на 

резултатите на претпријатието; 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Економиката на претпријатијата како научна дисциплина 

2. Претпријатието-основен субјект на пазарното работење 

3. Основање и локација на претпријатието 

4. Управување со средствата на претпријатието 

5. Плаќање на трудот 

6. Управување со трошоците на претпријатието 

7. Управување со ефикасноста и ефективноста на претпријатието 

8. Управување со квалитетот на економијата на претпријатието 

9. Управување со резултатите на претпријатието 

10. Економските аспекти на функциите на претпријатието 

11. Стратегија на раст и развој на претпријатието 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и презентација 

на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање на предавања од 

реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Димитар Бојаџиоски, 

Олгица Блажеска 

Економика на 

претпријатие,3то 

издание, 

Економски 

факултет-

Скопје 

2009 

2. Ricketts, M. The Enterprise: An 

Introduction to Economics 

Organisation and the 

Theory of the Firm 

Routledge, 

London 

2003 

3. Драгана Покрајичиќ Економика подузеќа, 

принципи и циљеви 

Економски 

факултет, 

Београд 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Миленко Николиќ, 

Никола Маленковиќ, 

Драгана Покрајичиќ, 

Благоја Пауковиќ 

Економика подузеќа Економски 

факултет-

Београд 

2003 

2. Liedholm, C., D.C. Small enterprises and 

Economic Development: 

the Dynamics of Micro 

and Small Enterprises 

Routledge, 

London 

2000 

3. Brany, J., Davies, P. Business Economics and 

Enterprise 

TJ 

International, 

U.K. 

2006 
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29. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Управување со претпријатие во криза  

2. Код 50329 

3. Студиска програма Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ 

Економски факултет – Скопје 

Економски институт 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Кирил Постолов 

проф. д-р Леонид Наков 

проф. д-р Љупчо Ефтимов 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Проучување и анализа на теоретските  и практичните аспекти на управувањето на 

претпријатието во криза (карактерот на управувањето со претпријатие во криза, процес на 

управување со претпријатие во криза, посебни карактеристики на кризните менаџери, други 

аспекти на активностите за надминување  на кризната состојба на претпријатието.) 

Оспособен за (компетенции): 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Да се оспособат да ги идентификуваат симптомите на кризите во претпријатието; 

2. Да се оспособат да ги откријат причините за настанување на кризите во 

претпријатието; 

3. Да стекнат способности за организирање на активности за надминување на кризата; 

4. Да се оспособат за ефикасно спроведување на мерките на кризниот менаџмент; 

Да стекнат сознанија за потребните услови за ефикасно функционирање на претпријатието 

во периодот на стабилизација како одделна фаза на кризниот менаџмент. 

11. Содржина на предметната програма:  

1.Поим и видови кризи 

2.Причини за настанување кризи во претпријатието 

3.Организација на надминување на кризите во претпријатието 

4.Фази во надминување на кризите 

5.Фактори кои придонесуваат за успешно надминување на кризите 

6.Фактори кои го отежнуваат надминувањето на кризите 

7.Подготовки за остварување на фазите за надминување на кризите 

8.Анализа и дијагноза на состојбата 

9.Планирање на надминувањето на  кризите 

10.Период на стабилизација на работењето на претпријатието 

11.Период на раст и развој на претпријатието 

12. Методи на учење: Интерактивна настава, консултативна настава, подготовка и презентација 

на научно-истражувачки/стручен труд, студии на случај, организирање на предавања од 

реномирани професионалци во конкретната област. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 
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16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

30 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

до  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Присуство на настава и изработен и презентиран еден 

научен/стручен труд 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

механизми на интерна евалуација и анкети 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.б

рој 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Harvard Business 

Essentials, HBP 

Crisis 

Management: 

Master the 

Skills to 

Prevent 

Disasters 

Harvard 

Business Press 

2004 

2. Ichak Adizes How To Solve 

The 

Management 

Crisis 

Prevod na 

srpski jazik: 

"Prometej” 

Novi Sad 

1994 

3. Сениќ, д-р 

Радосав 

Кризни 

менаџмент 

БМГ, Београд 1996 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.б. Автор Наслов Издавач Година 

1. Контиќ, д-р 

Љиљана 

Стратегија 

оздрављења 

предузеќа, 

Задужбина 

Андрејевиќ, 

Београд 

2006 

2. Khandwalla, P Turnaround 

Excellence: 

Insights from 

120 cases 

Response 

Books, New 

Delhi 

2001 

3. Бојаџиоски,  д-р 

Димитар, 

Ефтимов Љупчо 

Менаџмент на 

човечките 

ресурси 

Економски 

факултет, 

Скопје 

2009 
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30.   

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економија на човечките ресурси 

2. Код 50330 

3. Студиска програма Докторски студии по Економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ - Економски факултет – Скопје 

             - Економски институт – Скопје 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет циклус студии 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

. Наставник проф. д-р Предраг Трпески 

проф. д-р Верица Јаневска 

проф. д-р Љупчо Ефтимов 

проф. д-р Александра Лозаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Економијата на труд е подрачје што станува клучна компонента на јадрото на аналитичката 

економија. Ефикасноста на трудот како ресурс во поширока смисла директно ја детерминира 

продуктивноста и конкурентноста на одделните индустрии или  на националните економии 

на меѓународните пазари. Од друга страна, невработеноста станува еден од централните 

економски и социјални проблеми на соврeмените економии.  

 

Целта на дисиплината е да овозможи унапредување и продлабочување на аналитичката рамка 

на пазарот на трудот и поврзаните практични економски и социјални импликации.  Исто така 

да се анализираат доминантите концепти, конкурентни структури и врамнотежување. Иако 

во основа потрпена на микроекономски фундаменти, ќе бидат анализирани 

макроекономските импликации и агрегатните аспекти на побарувачката, платите и 

инфлацијата; Целта на курсот е и да се совладаат концептуалните рамки на одделните 

пристапи и политики на вработеноста и политиките за решавање на проблемот на 

невработеноста, законодавството и регулацијата на пазарот на труд.  

 

11. Содржина на предметната програма:  

 Населението и човечките ресурси 

 Пазарот на труд  

 Платите, пазарите и алокацијата на трудот  

 Квалитетот на трудот: инвестирањето во човечкиот капитал  

 Вработеноста и невработеноста  

 Националниот доход, продуктивноста, конкурентноста и трудот  

 Синдикатите и пазарот на труд  

 Државата и пазарот на трудот  

 Политики за решавање на невработеноста  

12. Методи на учење:  

Предавања со презентации, интерактивнa настава тимска работа, гости на предавањаta, 

студии на случај, изработка и презентација на проектна задача, истражувања.  

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС X  30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120 = 180 часа  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

  15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часа 
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  16.2. Самостојни задачи 30 часа 

  16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                                                                                        50+40+10 = 100 

бода 

 17.1. Тестови  50 бодови 

 17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

усна) 

40 бодови 

 17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  61 бод 5 (пет) (F) 

  од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

  од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

  од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

  од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

  од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик, англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

 22.1. Задолжителна литература 

  Ред.бр. Автор  Наслов  Издавач  Година  

  1. Ronald 

G.Ehrenberg, 

Robert S. Smith 

Modern Labour 

Economics- Theory and 

Public Policy, XI ed. 

Pearson Education 

Inc.  

2012 

  2.  Ехренберг Г. 

Роланд и Смит 

С. Роберт 

Модерна економија на 

трудот – Теорија и јавна 

политика, 10 издание 

Магор, Скопје 2010 

  3. George J. Borgas Labor ecoinomics Mc Graw-Hill 

Companies 

2007 

       

       

 22.2. Дополнителна литература 

  Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

  1. Cahuc, Pierre, 

and Andre 

Zilberberg 

Labor Economics Cambridge, 

Massachusetts  and 

London: MIT Press 

2004 

  2. Claudia Goldin 

 

“Labor Markets in the 

Twentieth Century,” 

NBER Historical Paper 

58 

(in Engerman & Gallman

, eds 

Cambridge Econo

mic History of 

the U.S. 

1996 

  3. David Autor 

 

“Wiring the Labor 

Market,” Journal of 

Economic Perspectives 

American 

Economic 

Association 

Winter 

2001 

 

 

http://mitpress.mit.edu/catalog/item/default.asp?sid=BF0D9D69-956F-4D8E-8C59-548AD999EA23&ttype=2&tid=10033
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31. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Методи за истражувања во сметководството 

2. Код 50328 

3. Студиска програма Eкономски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Зорица Божиновска-Лазаревска 

проф. д-р Марина Трпеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната дисциплина ќе ги запознае студентите со проблемите на креирање на 

адекватен дизајн за релевантно научно истражување во пошироките области на 

сметководството. Секој дизајн се карактеризира со можности и ограничувања а 

изборот е своевиден компромис помеѓу предностите и недостатоците на различните 

опции во светло на изводливоста на целиот потфат. Пошироките цели се фокусирани 

на целосен историски осврт на најзначајните сметководствени истражувања и 

развиените специфични модели и методи, да се развие чувство за значењето, 

предностите и ограничувањата на избраниот модел, да се креира способност кај 

студентите за анализирање и толкување на резултатите од спроведеното 

истражување. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат :  

1. запознаени со теоријата и истражувањата во финансиското сметководство, 

управувачкото сметководство и ревизијата, 

2. стекнат релевантни знаења за современите прашања и проблеми во 

сметководството предмет на научни истражувања, 

3. оспособени да применат модели и методи за истражувања во финансиското, 

управувачкото сметководство и ревизијата 

4. критички да анализираат релевантни истражувања во областа на 

сметководство и бидат способни независно да развиваат предлози за 

сметководствени истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во истражувањата во финансиското сметководство 

2. Пазарна ефикасност 

3. Управување со добивката 

4. Теорија на агент- информативна асиметрија 

5. Истражувања за пазарни чинители- аналитичари и инвеститори 

6. Пазар на ревизорски услуги и независност на ревизорот 

7. Материјалност, расудувања на ревизорите, интерни контроли 
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8. Финансиски и нефинансиски мерила на резултатите 

9. Компаративни студии на меѓународно сметководство 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации на истражувања, критички анализи и 

извештаи за релевантни трудови, подготовка на предлози за истражувања 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација:писмена и 

устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми 

за 

оценување 

(бодови/оце

нка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературa 

Ред.

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Weathington B.L, 

Cunningham C.L., 

Pittenger D.J. 

Understanding Business 

Research 

John Wiley & 

Sons Inc. 

2012 

2. Smith M Research Methods in 

Accounting 

Sage Publica-

tions Ltd 

2003 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Christopher 

Humphrey, Bill Lee 

The Real Life Guide to 

Accounting Research 

Elsevier 

Science  

2008 
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32. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Корпоративно финансиско известување 

2. Код 50328 

3. Студиска програма Eкономски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Зоран Миновски 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Марина Трпеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Предметната дисциплина има за цел да ги запознае идните студенти со современите 

рамки за екстерно известување и тенденции на развој на сметководствените 

стандарди. Проблематиката која е предмет на обработка и основа за понатамошни 

истражувања во оваа област вклучува: известување согласно објективната вредност, 

нематеријални вложувања, конзервативизам во сметководството, финансиско 

известување за финансиски инструменти итн. 

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

5. ги толкуваат и критички анализираат основните принципи и конвенции на кои 

почиваат меѓународните стандарди за финансиско известување, 

6. да ги познаваат современите теориски пристапи за подготовка и анализирање 

на финансиски информации за екстерни цели, 

7. да развијат способност за независно планирање и спроведување на научно-

истражувачки проект за релевантни проблематики од областа на екстерното 

известување. 

11. Содржина на предметната програма: 

1 Основи на екстерното известување: конвенции и концепти 
2 Сметководството и новата економија на знаење 
3  Сметководство според објективна вредност 
4 Конзервативизам во сметководството 
5 Регулативни рамки за екстерно известување 
6 Хармонизирање на финансиското известување: САД и светот 
7 Финансиски инструменти: признавање, мерење и обелоденување 
8 Деловни комбинации 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  
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15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. PKF 

International 

ltd. 

Wiley Interpretation and 

Application of IFRS 

Standards 

John Wiley 

& Sons Ltd. 

2018 

2. Kieso D.E, 

Weygandt J.J. 

& Warfield 

T.D. 

Intermediate Accounting: 

IFRS Edition 3ed. 

John Wiley 

& Sons, Inc. 

2018 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  William R. 

Scott 

Financial Accounting 

Theory 7ed. 

Pearson 

Canada Inc. 

2015 
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33. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Ревизија и услуги на уверување 

2. Код 50328 

3. Студиска програма Eкономски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) Трет 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Зорица Божиновска Лазаревска 

проф. д-р Атанаско Атанасовски 

проф. д-р Зоран Миновски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Потребата од кредибилитет на информациите подготвени за екстерни цели е 

круцијална за разбирање на предметот на интерес на оваа предметна дисциплина. 

Обезбедување на независно разумно уверување за усогласеноста на информацијата 

која е предмет на ревидирање со соодветната стандардна рамка за нејзино 

подготвување е во основа на секоја ревизорска активност. Современата улога на 

надзорните тела во креирањето на амбиентот во кој функционира ревизорската 

професија, улогата на ревизорската професија во поширокиот контекст на квалитетно 

корпоративно управување, етичките аспекти од однесувањето на ревизорите со 

посебен фокус на независноста, клучните чекори од процесот на задолжителната 

законска ревизија, феноменот на јазот на очекувања, измамите од аспект на рано 

препознавање на симптомите на измамите и нивно истражување, професионален 

скептицизам во ревизорската професија во контекст на измамите и широкиот спектар 

на услуги за уверување кои ревизорите ги нудат на своите клиенти се само дел од 

подрачјата кои понатаму можат да послужат како основа за сеопфатно научно 

истражување и подготовка на докторската дисертација.   

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

- да ги прошират научните хоризонти и да ги продлабочат стекнатите знаења од 

областа на ревизијата за време на студиите од втор циклус; 

- да се фокусираат на подетално запознавање на професионалната регулатива во 

ревизорската професија (Меѓународните ревизорски стандарди на ИФАЦ и Кодексот 

на етика на професионални сметководители на ИФАЦ) и нивното имплементирање 

во широк спектар на ревизорски ангажмани; 

- да се запознаат со современите трендови во науката и практиката поврзани со 

ревизорската професија;   

- да се подготват и активно вклучат во национални и меѓународни истражувачки 

проекти од областа на ревизијата. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим, улога и значење на ревизијата и ревизорската професија во современите 
економии  
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2. Професионална регулатива во ревизорската професија - ревизорски стандарди  
3. Професионална етика во ревизорската професија и етичките дилеми со кои се 

соочуваат ревизорите 
4. Професионална одговорност на ревизорите во откривање на измамите   
5. Професионален скептицизам на ревизорите во контекст на измамите 
6. Планирање на процесот на ревизија  
7. Фундаментални концепти на ревизијата: материјалност, ревизорски ризик и 

ревизорски докази  
8. Интерна контрола – концепциска рамка, анализа и оценка на системот на 

интерна контрола 
9. Ревизорски тестови, аналитички постапки и работна документација 
10. Извештај на ревизорот за независна ревизија 

11. Надзорот во ревизорската професија 

12. Извештаи за транспарентност на друштвата за ревизија  

13. Услуги за уверување – ангажмани за проверка, ангажмани за договорени 
постапки и ангажмани за компилација  

14. Извештај на ревизорот за услуги за уверување 
15. Влијанието на информационите технологии и вештачката интелегенција во 

ревизорска професија  

 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                         50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 
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21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Зорица 

Божиновска 

Лазаревска  

Ревизија  Економски 

факултет 

Скопје 

2011 

2.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Louwers T., 

Ramsay R., 

Sinason D., 

Strauser J., 

Auditing and Assurance 

Services 

McGraw-

Hill/Irwin 

2007 

  2. Arens A., 

Elder R.J., 

Beasley M. 

Auditing and Assurance 

Services: An Integrated 

Approach 12ed 

Prentice Hall 2007 

  3.  IESBA Handbook of the Code of 

Ethics for Professional 

Accountants 

IFAC 2016 

  4 IAASB Handbook of 

International Quality 

Control, Auditing, 

Review, Other Assurance 

and Related Services 

Pronouncements 

IFAC 2018 
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34. 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 

Сметководство на менаџментот 

2. Код 50328 

3. Студиска програма Eкономски науки  

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” - Скопје 

Економски факултет 

Економски институт и ИСППИ 

5. Степен(прв, втор, трет циклус) трет 

6. Академска година/семестар 2020/2021 7. Број на ЕКТС 6 

8. Наставник проф. д-р Марина Трпеска 

проф. д-р Зоран Миновски 

проф. д-р Зорица Божиновска Лазаревска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен втор циклус на студии (300 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Оваа предметна дисциплина обезбедува исцрпна и напредна обработка на 

современите тенденции во научната мисла и практика на сметководството на 

менаџментот. Посебно внимание се посветува на современите системи за мерење и 

интерно известување за резултатите, подготовката на  сметководствени информации 

за стратегиско управување со организациите и бихевиористичка анализа на 

сметководството на менаџментот. Примена на рамката на урамнотежени 

перспективи, превод на стратегијата во сметководствени и финансиски планови, 

дизајн на сметководствени контроли, подготовка на релевантни информации за 

деловно одлучување и информации за управување со квалитетот се дел од областите 

кои се обработуваат.   

По завршувањето на наставата, студентите треба да бидат способни да:  

1. Да ја разберат стратегијата на компанијата и нејзината важност за 

исполнување на целите и носење деловни одлуки 

2. Да ги разберат новите развојни трендови на системите за мерење на 

резултатите во сметководство, да развијат методологија и рамка на мерење на 

резултатите во сметководството (применуваат финансиски и нефинансиски 

мерила) 

3. Да бидат способни за избор и примена на современите модели за 

спроведување на научни истражувања во поширокото научно подрачје на 

сметководството на менаџментот 

4. Аналитички да ги разберат и бидат способни да ги имплементираат 

современите теориски и практични модели поврзани со мерење на 

резултатите, зголемување на продуктивноста и ефикасноста во организациите, 

користењето на ресурсите, финансиското планирање и оценка на можностите 

за инвестирање итн. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поврзување на стратегијата со сметководството на менаџментот 
2. Улогата на сметководството на менаџментот во корпоративните стратегии 
3. Утврдување на профитабилност на купувачи 
4. Утврдување на профитабилност на производи 
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5. Сметководство на менаџментот во интер-организациски односи и мрежи  
6. Сметководството на менаџментот и механизмите за наградување  
7. Развивање на систем на буџетирање и контрола во организациите 
8. Теорија на зависни и независни варијабли и Agency теорија  
9. Теоритизирање и моделирање на емпириско истражување во сметководството на 

менаџментот 

12. Методи на учење: 

Интерактивни предавања со презентации, проектни задачи – презентации на 

примери од практиката, консултативна настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 

14. Распределба на расположливо време 30+30+120  = 180 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часови  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 30 часови 

16.2. Самостојни задачи 30 часови 

16.3. Домашно учење 60 часови 

17. Начин на оценување                                                                        50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и устна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

помалку од  60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик,  англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литературе 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Блажо Недев 

Слободан 

Марковски 

Управувачко 

сметководство 

Економски 

факултет 

Скопје 

2003 

2. Horngren, CH., 

Foster, G. and 

S. Datar 

Cost Accounting, 13th 

edition, 

Prentice 

hall, New 

York 

2009 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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1.  Blocher E, 

Stout D, и 

Cokins G 

Cost Management: A 

Strategic Emphasis 5ed 

McGraw-

Hill/Irwin 

2009 

  2.  Keith Ward Strategic Management 

Accounting 

Routledge, 

New York 

2011 
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35.  

 

Предметна програма од трет циклус студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Економика на осигурување и пензии 

2. Код 50326 

3. Студиска програма Докторски студии по економски науки 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, 

односно институт, катедра, 

оддел) 

Економски факултет - Скопје 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во 

Скопје 

5. Степен (трет циклус) Трет циклус 

6. Академска 

година/семестар 

2019-2020 7. Број на ЕКТС 4 

8. Наставници 1. Проф.д-р Игор Ивановски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 

Завршен втор циклус  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите да поседуваат напредни знаења и апликативни вештини за 

механизмот на осигурувањето, елементите и карактеристиките на 

осигурителната индустрија и соодветното влијание во рамки на 

финансиските системи,  да се стекнат со напредни знаења за управување 

со осигурителните производи и корпоративните стратегии за ризик во 

осигурителната индустрија и со неа поврзаните индустрии, како и да 

стекнат соодветни и апликативни знаења за еволуцијата, промените и 

современите аспекти на пензиските системи во современата економија, 

макро и микро економско влијание, управувањето со пензиските фондови 

и интегрирано знаење за моделите на  регулација и супервизија на 

осигурувањето, здравственото, пензиското и капитално финансираното 

пензиско осигурување. 

 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Основни елементи и функции на осигурувањето 
1.1. Управување со ризик во осигурувањето 
1.2.  Хоризонтална и вертикална компензација на ризикот 
1.3. Концепт и механизам на осигурување 
1.4. Технички основи на осигурувањето 

2. Функции на осигурувањето 
2.1. Микроекономски функции на осигурувањето 
2.2. Макроекономски функции на осигурувањето 
2.3. Интеракции на осигурувањето во финансискиот систем 

3. Видови, напредни елементи и операции во осигурувањето 
3.1. Неживотно осигурување 
3.2. Животно осигурување 
3.3.  Реосигурување 

4. Организација и институции на осигурителната индустрија 
4.1. Осигурителни компании 
4.2. Осигурителни интермедијатори и дистрибутивни канали 
4.3. Регулација и супервизија на осигурителната индустрија 
4.4. Аспекти на деловната етика во осигурувањето 

5. Карактеристики и елементи на пензиските системи 
5.1.  Видови на пензиски системи и трансформативни промени 
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5.2.  Клучни елементи на одделни видови на пензии 
5.3.  Управување со ризиците во пензиските системи 
5.4.  Промени  и иновации во пензиските системи 

6. Интеракции на осигурителната индустрија и пензиските 

системи 
6.1. Модели на исплата на пензии и пензиски надоместоци 
6.2. Интеракции со здравственото осигурување 

7. Практични случаи(студии на случај) во осигурителната индустрија и 

пензиските системи 

 Методи на учење: предавања, интерактивна настава, проекти, филмови, 

подржани со LCD и PowerPoint. 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на расположливо 

време 

30+30+120  = 180 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска 

настава 

30 часа  

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часа 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи 30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење 60 часа 

17. Начин на оценување                          50+40+10 = 100 бода 

17.1. Тестови  50 бодови 

17.2. Семинарска работа/проект (презентација: 

писмена и усна) 

40 бодови 

17.3. Активност и учество 10 бодови 

18. Критериуми 

за оценување 

(бодови/оценк

а) 

помалку од 60  бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и 

полагање на завршен испит 

Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски и англиски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Интерна евалуација и анкета 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор  Наслов  Издавач  Година  

1. Emmett J. Vaughan, Therese Vaughan, 

Fundamentals of Risk and Insurance (10/ed), John 

Wiley & Sons, Inc., 2009 

 2. Mitchel O, Utkus S., Pension Design and Structure: 

New Lessons from Behavioral Finance (Pension 
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Research Council Series), 2004, Oxford University 

Press 
 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор, Наслов, Издавач, Година 

1. Skipper D.H. and Kwon W.J., Risk Management and 

Insurance:Perspectives in a global economy,Ed 1, A 

Wiley/Blackwell Publication, 2009 

2. Booth P. et al, Modern actuarial theory and  practice, 

2ed, Chapman &Hall, 1999(превод на македонски) 

  3. Bodie Z&Davis P.,The Foundations of Pension 

Finance, Edward Elgar Publishing Limited, 

2000(превод на македонски) 

  4. Modigliani F., Muralidhar A., Rethinking pension 

reforms,2009,  Cambridge University Press 
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ПРИЛОГ 4: СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ СОГЛАСНО 

СО ПРАВИЛНИКОТ ОД ОДБОРОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ 
 

Ред.бр Наставник Институција  

1.  Академик Таки Фити * Економски факултет – Скопје  

2.  Проф. д-р Љубе Трпески * Економски факултет – Скопје 

3.  Проф. д-р Михаил Петковски * Економски факултет – Скопје 

4.  Проф. д-р Владимир Филиповски Економски факултет – Скопје 

5.  Проф. д-р Пеце Недановски Економски факултет – Скопје 

6.  Проф. д-р Трајко Славески Економски факултет – Скопје 

7.  Проф. д-р Љубомир Кекеновски Економски факултет – Скопје 

8.  Проф. д-р Сашо Ќосев Економски факултет – Скопје 

9.  Проф. д-р Предраг Трпески Економски факултет – Скопје 

10.  Проф. д-р Ванчо Узунов Правен  факултет – Скопје 

11.  Проф. д-р Ирена Кикеркова Економски факултет – Скопје  

12.  Проф. д-р Сашо Арсов Економски факултет – Скопје 

13.  Проф. д-р Горан Петревски Економски факултет – Скопје 

14.  Проф. д-р Снежана Ристевска-Јовановска Економски факултет-Скопје 

15.  Проф. д-р Анита Циунова-Шулеска Економски факултет-Скопје 

16.  Проф. д-р Љубомир Дракулевски Економски факултет-Скопје 

17.  Проф. д-р Весна Буцевска Економски факултет-Скопје 

18.  Проф. д-р Кирил Постолов Економски факултет-Скопје 

19.  Проф. д-р Леонид Наков Економски факултет-Скопје 

20.  Проф. д-р Стојан Дебарлиев Економски факултет-Скопје 

21.  Проф. д-р Татјана Петковска - Мирчевска УКИМ/Економски институт 

22.  Проф. д-р Биљана Ангелова УКИМ/Економски институт  

23.  Проф. д-р Силвана Мојсовска УКИМ/Економски институт 

24.  Проф. д-р Снежана Костадиноска 

Милошеска 

УКИМ/Економски институт  

25.  Проф. д-р Наташа Данилоска УКИМ/Економски институт 

26.  Проф. д-р Климентина Попоска УКИМ/Економски институт  

27.  Проф. д-р Марија Таковска УКИМ/Економски институт  

28.  Проф. д-р Верица Јаневска УКИМ/Економски институт  

29.  Проф. д-р Зоран Јаневски УКИМ/Економски институт 

30.  Проф. д-р Даниела Мамучевска Економски факултет-Скопје 

31.  Проф. д-р Драган Тевдовски Економски факултет-Скопје 

32.  Проф. д-р Ѓорѓи Гоцков Економски факултет-Скопје 

33.  Проф. д-р Елена Наумовска Економски факултет-Скопје 

34.  Проф. д-р Кирил Јовановски Економски факултет-Скопје 

35.  Проф. д-р Љупчо Ефтимов  Економски факултет-Скопје 

36.  Проф. д-р Марија Трпкова Несторовска Економски факултет-Скопје 

37.  Проф. д-р Сузана Макрешанска 

Младеновска 

Економски факултет-Скопје 

38.  Проф. д-р Александар Наумоски Економски факултет-Скопје 

39.  Проф. д-р Катерина Тошевска Трпчевска Економски факултет-Скопје 

40.  Проф. д-р Билјана Ташевска Економски факултет-Скопје 

41.  Проф. д-р Николина Паламидовска-

Стерјадовска 

Економски факултет-Скопје 

42.  Проф. д-р Борче Треновски Економски факултет-Скопје 

43.  Проф. д-р Ежени Брзовска Економски факултет-Скопје 

44.  Проф. д-р Елизабета Џамбаска УКИМ/Економски институт  

45.  Проф.д-р Александра Лозаноска УКИМ/Економски институт  
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46.  Проф. д-р Катерина Хаџи Наумова 

Михајловска 

УКИМ/Економски институт  

47.  Проф. д-р Владимир Петковски УКИМ/Економски институт 

48.  Проф. д-р Искра Станчева Гигов УКИМ/Економски институт 

49.  Проф. д-р Диана Бошковска УКИМ/Економски институт 

50.  Проф. д-р Александра Јанеска - Илиев Економски факултет-Скопје 

51.  Проф. д-р Елена Макревска Дисоска Економски факултет-Скопје 

52.  Проф. д-р Александар Стојков Правен факултет, УКИМ, 

Скопје 

53.  Проф. д-р Виолета Цветкоска Економски факултет-Скопје 

54.  Проф. д-р Зорица Божиновска Лазаревска Економски факултет-Скопје 

55.  Проф. д-р Зоран Миновски  Економски факултет-Скопје 

56.  Проф. д-р Марина Трпеска Економски факултет-Скопје 

57.  Проф. д-р Атанаско Атанасовски Економски факултет-Скопје 

58.  Проф. д-р Игор Ивановски Економски факултет-Скопје 

(*) Пензионирани професори 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Таки Фити 

2. Дата на раѓање 07.11.1950 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на 

економски 

науки 

1983 Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

Магистер на 

економски 

науки 

1980 Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

Дипломиран 

економист 

1974 Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Економски 

науки 

Макроекономија -

Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Економски 

науки 

Макроекономија - 

Економски развој 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

УКИМ, 

Економски 

факултет – 

Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

 9.1. 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

 1. Основи на економијата  Сите студиски програми / Економски 

факултет-Скопје 

 2. Претприемништво  

 

Сите студиски програми  / Економски 

факултет-Скопје 

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современи макроекономски 

концепции и политики 

Економски развој и меѓународни 

финансии / Економски факултет - 

Скопје 

2. Социјална политика и пазар 

на труд во ЕУ 

Европски студии / Економски 

факултет - Скопје 

3. Нови можности и 

претприемништво 

МБА Менаџмент / Економски 

факултет – Скопје; 

Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси / Економски факултет - 

Скопје 
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4. Претприемништво Е-бизнис менаџмент (двегодишни 

студии) / Економски факултет – 

Скопје; 

МБА Менаџмент / Економски 

факултет - Скопје 

5. Избрани проблеми од микро 

и макроекономија 

Статистички методи за бизнис и 

економија / Економски факултет – 

Скопје; 

Менаџмент во осигурувањето / 

Економски факултет - Скопје 

6. Управување со промените Управување во јавниот сектор / 

Економски факултет-Скопје 

  7. Избрани проблеми од 

економија на јавниот сектор 

Регулатива во енергетика, 

електронски комуникации и сообраќај 

/ Факултет за електротехника и 

електронски комуникации - Скопје 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во трет циклус на студии 

  1. Макроекономија Економски науки / УКИМ 

  2. Избрани проблеми од 

микроекономијата и 

макроекономијата 

Статистички методи за бизнис и 

економија / УКИМ; 

Демографија / УКИМ 

  3. Претприемништво Организациски науки и управување  

(менаџмент) / УКИМ 

  4. Политики за поддршка на 

претприемништвото и МСП 

Организациски науки и управување  

(менаџмент) / УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Таки Фити „Идеолошките фундаменти 

на современите економски 

школи и политички партии“, 

во Party Systems, Political 

Order and Constitutional 

Reforms in Bulgaria and 

Macedonia: Experians and 

Perspectives 

BAS – MASA, Sofija – 

Skopje, 2017, pp. 38 - 55 

 

2. Таки Фити “Монетарната политика во 

време на големи кризи“ 

Прилози  на 

Одделението за 

општествени науки на 

МАНУ, бр. XLVIII, 1 - 

2, МАНУ, Скопје 2018, 

стр.53 - 75   

 3. Таки Фити „Квалитетот на 

институциите и на 

владеењето (Governance)“ 

Societas et Scientia, 

Зборник на 

Охридската школа на 

природното право, изд.  

МАНУ – Центар за 

стратегиски 

истражувања, Скопје, 

2017, стр. 47 – 56 
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 4. Таки Фити „Големата рецесија и 

одговорот на фискалната 

политика“ 

Зборник од Научната 

конференција Науката 

и уметноста 2, Охрид 

20 – 21 септември 

2015, изд. Македонска 

академија на науките и 

уметностите и Научно 

друштво Лајбниц – 

Берлин, (двојазично 

на македонски и 

германски), Скопје, 

2018, стр. 91 - 114 

 5. Таки Фити “Промена на економската 

структура и зголемување на 

квалитетот и ефикасноста на 

институциите – клучни 

приоритети на идниот развој 

на македонската економија“ 

Научната 

конференција  Идни 

предизвици на 

економскиот развој и 

економските политики 

на Република 

Македонија, Охрид, 4 – 

5 октомври, 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Раководители: 

акад. Т. Фити и 

проф. д-р Митко 

Димитров 

Импликациите од 

европската 

должничка криза врз 

процесите на 

економската 

интеграција во 

Европската унија 

Научен проект 

(финализиран 2016) 

МАНУ - Бугарска 

академија на науките 

(2014 - 2016 год.) 

2. Раководител и 

автор:Таки Фити 

Фискални 

мултипликатори - 

случајот на Република 

Македонија 

Центар за стратегиски 

истражувања на МАНУ,  

финализиран 2016 

3. Т. Фити – проект 

– менаџер 

Bulgarian – 

Macedonian Cross 

Border Cooperation for 

Capacity Building for 

Competitiveness and 

Innovation,научен 

проект Interreg – IPA 

CBC 

МАНУ – партнер – 

лидер, 2017/2018 
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4. Таки Фити, автор 

на делот 

,,Светски 

искуства за 

извозна 

диверсифи-

кација“ 

Идентификување на 

развојни можности за 

структурни промени и 

извозна 

диверсификација преку 

активни индустриски 

политики – студија на 

случај: машински и 

металопреработувачк

и сектор – научен 

проект финансиран од 

ЕУ – НЦРИПУ 

Скопје 2018 

 

5. Раководител: 

Таки Фити  

Национален проект 

Иновациите во бизнис 

секторот на РМ и 

нивните импликации 

врз перформансите на 

претпријатијата  

2017 - 2019 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити Економија - основи на 

економијата, 

универзитетски 

учебник, петто 

издание 

Култура - Скопје, 2016,  

стр. 584 

2. Таки Фити, и др. Макроекономските 

ефекти на 

фискалната политика 

во Република 

Македонија 

МАНУ – Центар за 

стратегиски 

истражувања, Скопје, 

2017 

 

3. Таки Фити Улогата на фискалната 

и на монетарната 

политика во 

стабилизацијата на 

економиите 

МАНУ, Скопје, 2018 

год, 210 страници 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити Нобелова награда за 

економија за 2015 

година: “Ангус Дитон 

- кога доаѓа 

сиромаштијата“ 

Утрински весник, 22-23 

октомври, 2015 
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2. Taki Fiti  “La coopération franco - 

macédonienne dans 

l’esprit des nouveeaux 

defis de la 

francophonie” 

Travaux du colloque, 15 

mars 2016, Skopje,  (pp. 

11 – 19) Académie 

macédonienne des 

sciences et arts et Institut 

francais de Skopje, Skopje 

2017, pp. 10 – 19 

 

3. Taki Fiti  “On the Eve of the 

Great Jubiliee – 50 

Years of the 

Macedonian Academy 

of Sciences and Arts 

1967 – 2017” 

In Contributions, 

Macedonian Academy of 

Sciences and Arts, Section 

of Medical Siences, N0 

XXXVIII, 1, 2017 –  

(списанието е 

индексирано во Index 

Medicus& Medline) 

4 Таки Фити “За економските 

придобивки на 

Република Македонија 

од конечниот договор 

со Република Грција за 

решавање на 

разликите за името и 

од интензивирањето на 

евро-атланските  

интеграциски 

процеси“ 

Зборник Спогодбата од 

Преспа: меѓународното 

значење и импликации 

врз евро – атланските 

интеграции на 

Република Македонија, 

МАНУ, 8 септември 

2018 година, стр. 9 - 15 

 

  5 Таки Фити Нобеловци по 

економија 2018, 

“Зошто се значајни 

делата на Пол Ромер и 

Вилијам Нордхаус 

Неделник Капитал, бр. 

990, 19 октомври 2018 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да 

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации да 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Taki Fiti, Biljana 

Tashevska and 

Marica Antovska 

“What do We Know 

About the Effects of 

Expansionary Fiscal 

Policy – Lessons from 

the Great Crises”, in 

Economic Recovery in 

the Post – Crisis Period 

Proceedings from 

International Conference, 

SS Cyril and Methodius 

University in Skopje, 

Faculty of Economics – 

Skopje, 2015, pp. 40 – 52 
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2. Taki Fiti, Predrag 

Trpeski and 

Marica Antovska 

“Economic  Challenges 

of the Republic of 

Macedonia on its Path 

Towards the European 

Union”,  in The 

Republic of Macedonia 

on its Path Towards the 

European Union (2020) 

– Experiences, 

Challenges and 

Perspectives 

Proceedings from the 

International Scientific 

Conference held on 6 

may, 2016, , Macedonian 

Academy of Sciences and 

Arts and Government of 

the Republic of 

Macedonia, Secretariat for 

European Affairs, Skopje, 

2016, pp. 145 – 154 

3. Т. Фити Bulgarian – 

Macedonian Cross 

Border Cooperation for 

Capacity Building for 

Competitiveness and 

Inovation, научен 

проект Interreg – IPA 

CBC 

декември,  2017 

4. Taki Fiti ”Die grosse rezession 

und die reaction der 

ffiskalpolitic - 

fiskalische 

sparmassnahmen 

gegenuber fiskalischen 

anreizen” 

Wissenschafliche 

Konferenz Wissenschaft 

und Kunst 2, Ohrid, 20 - 

21 September 2015, 

Auseinandersetzungen, 

band 4, Leibniz Sozietat 

der Wissenschaften zu 

Berlin and Mazedonische 

Akadenie der 

Wissenschaften und 

Kunste, Skopje, 2018, 

pp.91 -114 

5. Ramadani, 

Gramos, Fiti and 

Humolli 

”Family Business in the 

Trade sector> An 

Examination of a Case 

Study from Kosovo” 

In Family Businessss in 

Transition Economies – 

Menagement, Succession 

and Internationalisition, 

Spinger, 2015, pp. 319 – 

329 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Fiti, T., Filipovski, 

V., Antovska, M. 

and Tashevska, B. 

“Innovations and 

entrepreneurship in the 

Macedonian Business 

Sector” 

World Review of 

Entrepreneurshschip, 

Menagment and 

Sustainable Development, 

Vol XIII,  N0 2/3. pp 194 

– 210, 2017 
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2. Filipovski, V, Fiti, 

T. and Trenovsk,i 

B. 

“Efficiency of the Fiscal 

Policy and the Fiscal 

Multipliers –The Case 

of the Republic of 

Macedonia” 

Икономически 

Изследованија 

(Economic Studies), 

Kniga 1, 2016, pp. 3 – 23 

     

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Taki Fiti "The Role of 

Academies in 

Improving the 

Research and 

Innovation 

Processes - the 

Case of 

Western Balkan 

Countries" 

International Simpozium: 

National Academies of 

Sciences anad Arts in 21st 

Century (Serbian Academie of 

Sciences and Arts - SASA) 

Belgrade, Serbia  

1-2 

декeмв

ри 2016 

год 

2. Taki Fiti (модератор и 

учество во 

дискусија) 

1th Joint Sciences 

Conference: 

Intergovernmental Initiative 

Western Balkans (Deutsche 

Akademie der Naturforscher 

Leopoldina – National 

Akademie der der 

Wissenschalter) Hale, Berlin, 

Germany 

15 – 17 

July, 

2015 

3. Taki Fiti, 

Marica 

Antovska 

“La Crise 

Économique et 

Financière 

Européenne et 

Ses 

Implications sur 

Le Processus 

D’intégration” 

11-ти Конгрес на 

L'Association internationale 

d'étude du Sud - Est européen 

, Sofija 

2015 

  4. Таки Фити, 

Марица 

Антовска-

Митев 

“Information as 

a Essential 

Resource in the 

Economy” 

Меѓународна конференција: 

“Tradition dans la 

communication et dans la 

culture spirituelle de l’Europe 

du Sud-Est (droit, économie, 

sciences naturelles, art, 

littérature, langue)”, во 

организација на 

L’Association internationale 

d’études du Sud-Est européen 

и МАНУ – Национален 

комитет на AIESEE Охрид, 

5 – 8 

септем

ври, 

2018 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 

1. Име и презиме Љубе Трпески 

2. Дата на раѓање 1947 

3. Степен на образование доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки 1980 Економски 

факултет – 

Скопје, УКИМ 

Втор циклус студии 1976 Florida State 

University, 

Tempe, USA 

Прв циклус студии 1970 Економски 

факултет – 

Скопје, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5.Општествени науки 5.03 

Економски 

науки 

50326 Финансии 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски факултет – 

Скопје, УКИМ 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Монетарна економија Финансиски менаџмент 

2. Банкарство Финансиски менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Банки и банкарски системи Монетарна економија 

2. Монетарна анлиза Монетарна економија 

 3.  Европски монетарен систем и монетарна 

унија 

Европски студии 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Монетарна економија  

2. Банкарство  

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. проф. д-р Љубе Трпески и 

други 
Central Banks on the 

Cross Roads – The Case 

Економски 

факултет, 
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International 

Conference on Eurasian 

economics 1 – 3 July, 

2014  

Скопје, јули 

2014 г. 

2. проф. д-р Љубе Трпески Монетарна економија-

второ дополнето и 

изменето издание 

Коста Абраш 

2018 

3. проф. д-р Љубе Трпески Новата улога на 

монетарната политика-

Годишник на Економски 

факултет том 49 

Економски 

факултет, Скопје 

2014 

4. проф. д-р Љубе Трпески и 

др. 

Квалитативна анализа на 

применливи економски 

концепти за 

оправданоста на 

двовалутниот платен 

систем на Народната 

Банка на Република 

Македонија-Годишник 

на Економски Факултет, 

том 53 

Економски 

факултет,Скопје 

2018 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Проф д-р Љубе Трпески Монетарна Економија-

второ дополнето и 

изменето изданиие 

Коста Абраш, 

Охрид, 2018 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 9 во последните две години 

11.3. Докторски дисертации 2 во последните 2 години 
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Ред.б
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Автори Наслов Издавач/година 
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2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

Конференција 
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2.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет циклус 

на студии 
1. Име и презиме Михаил Петковски 
2. Дата на раѓање 8.3.1951 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Доктор на науки 1989 УКИМ, 

Економски 

факултет-Скопје 
магистер 1984 УКИМ, 

Економски 

факултет-Скопје 

   
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
5.Општествени науки 5.03 Економски 

науки 
50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
5.Општествени науки 5.03 Економски 

науки 
50326 Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 
УКИМ, Економски 

факултет-Скопје 
Редовен професор, 
50326 Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студиска 

програма/институција 

   

   

   
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.б

рој 
Насловнапредметот Студиска 

програма/институција 
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Насловнапредметот Студиска 

програма/институција 
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1. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

Does banking sector 

development promote economic 

growth? An Empirical Analysis 

for Selected Countries in 

Central and South Eastern 

Europe” 

Economic Research – 

Ekonomska 

Istrazivanja, 27:1, 

Taylor & Francis,2014, 

pp. 55-66.   

2. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

An Analysis of Non-Life 

Insurance Determinants for 

Selected Countries in Central 

and South Eastern Europe: A 

Co-Integration Approach 

Romanian Journal of 

Economic Forecasting, 

2014-XVII (3), pp.160-

178. 

 

3. Ivanov, M., 

Petkovski, M., 

Naumovska,E. 

“Money in the Utility Function: 

Model Simulations and Money 

Demand Estimation in the Case 

of the Republic of Macedonia.” 

The South East 

European Journal of 

Economics and 

Business, 2014, 9(2), 

De Greuter, pp.7-20. 

4. Kjosevski, J., 

Petkovski, M. 

“The Determinants of Non-Life 

Insurance Consumption: A 

VECM Analysis in Central and 

South Eastern Europe”,  

Acta Oeconomica, 

2015, Hungarian 

Academy of Sciences, 

No1, pp.107-127. 

5. Fetahi-Vehapi, M., 

Sadiku, Lj., 

Petkovski,M. 

“An Empirical Analysis of the 

Effects of Trade Openness on 

Economic Growth: An Evidence 

for South East European 

Countries “ 

Procedia Economics 

and Finance, Elsevier, 

2015, Vol 19, pp.17-26.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Михаил Петковски Social Protection Implementation 

Loan 
WorldBankи 

Министерство за 

труд и социјална 

политика на Р.М, 

2008 
2 Petkovski, M. "Political Economy of Policy 

Reform in Western Balkans: the 

Case of Macedonia", Political 

Economy of Policy Reform in 

Western Balkans: Are there Quick 

Wins in the Environment of 

Reform Fatigue?  

 

WorldBank, 

Washington, 

USA. 2013 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Михаил Петковски Финансиски пазари и 

институции 
Економскифакул

тет, Скопје, 2007 
2. Михаил Петковски Финансиски пазари и 

институции, второ 

дополнето и изменето 

издание 

Економскифакул

тет, Скопје, 2009 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.б

рој 
Автори Наслов Издавач/година 

1.    
2.    
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3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломскиработи 100 
11.2. Магистерскиработи 80 
11.3. Докторскидисертации 10 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

Does banking sector development 

promote economic growth? An 

Empirical Analysis for Selected 

Countries in Central and South 

Eastern Europe” 

Economic 

Research – 

EkonomskaIstrazi

vanja, 27:1, 

Taylor & 

Francis,2014, pp. 

55-66.   

2. Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

An Analysis of Non-Life 

Insurance Determinants for 

Selected Countries in Central and 

South Eastern Europe: A Co-

Integration Approach 

Romanian Journal 

of Economic 

Forecasting, 

2014-XVII (3), 

pp.160-178. 

 

3. Ivanov, M., Petkovski, 

M., Naumovska,E. 

“Money in the Utility Function: 

Model Simulations and Money 

Demand Estimation in the Case of 

the Republic of Macedonia.” 

The South East 

European Journal 

of Economics and 

Business, 2014, 

9(2), De Greuter, 

pp.7-20. 

4. Fetahi-Vehapi, M., 

Sadiku, Lj., 

Petkovski,M. 

“An Empirical Analysis of the 

Effects of Trade Openness on 

Economic Growth: An Evidence 

for South East European Countries 

“ 

Procedia 

Economics and 

Finance, Elsevier, 

2015, Vol 19, 

pp.17-26.    

5. Kjosevski, J., 

Petkovski, M.,  

“Non-performing loans in Baltic 

States: determinants and 

macroeconomic effects” 

Baltic Journal of 

Economics, 2017, 

vol. 17, issue 1, 

25-44 

 6 Petkovski, M., 

Kjosevski, J. 

Jovanovski, K. 

Empirical panel analysis of non-

performing loans in the Czech 

Republic. What are their 

determinants and how strong is 

their impact on the real economy? 

Czech Journal of 

Economics and 

Finance (Finance 

a uver), Charles 

University 

Prague, Faculty of 

Social Sciences, 

vol. 68(5), pages 

460-490, October. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Kjosevski, J., 

Petkovski, M.,  

“Non-performing loans in Baltic 

States: determinants and 

macroeconomic effects” 

Baltic Journal of 

Economics, 2017, 

vol. 17, issue 1, 

25-44 

2. Kjosevski, J., 

Petkovski, M., 

Naumovska, E., 

“Bank specific and 

macroeconomic determinants of 

nonperforming loans in the 

Republic of Macedonia” 

Economic 

Research, 

Ekonomski 

istrazivanja, ќе 

биде обавен во 

2019. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред.б

рој 

Автори Насловнатрудот Меѓународенсобир/ 

конференција 

Година 

1 Петковски, М. 

 

Што направи 

макроекономската 

политика за време и по 

глобалната финансиска 

криза? 

Зборник од  

научниот собир  

Каде е и каде оди 

модерната 

макроекономска 

наука -

релевантноста на 

промените за 

македонската 

економија, МАНУ, 

Скопје. 

2015 

2 Petkovski, M. 

Naumovska, E. 

Jovanovski, K 

Trenovski, B. 

Determinants of bank 

credit growth in 

Macedonia 

Proceedings from the 

international 

conference: The 

changing role of 

finance in todays 

global economy”, 

2016. 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Владимир Филиповски 

2. Дата на раѓање 21.01.1963 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1986 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј", 

Економски 

факултат Скопје 

магистер по 

економски 

науки 

1991 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј", 

Економски 

факултат Скопје 

доктор по 

економски 

науки 

2002 Универзитет 

"Св. Кирил и 

Методиј", 

Економски 

факултат Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки 

Економски науки Економски 

развој  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Економски науки Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 
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Predictability and Calendar 
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Regaining Global Stability 
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Труд во монографија: 
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„Фридрих Еберт“, 

Канцеларија Скопје, 2016. 
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Fiscal Rules and Independent 
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52, стр. 525 – 535, 2017.  

 

4. Филиповски, 
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„Квалитетот на 

институциите и економскиот 

раст – посебен осврт врз 

Република Македонија“, 

во Зборникот: Фити, Т., 
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Bogoev, J. 
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πανoeconomicus, 

(panoeconomicus), 2018, 

Vol.65, Issue 5, pp. 609-

631. (Impact factor: 0.412), 

Novi Sad, RS. 

 

2. Filipovski, V., 

Fiti, T., 

Trenovski, B., 

Efficiency of the fiscal policy 

and the fiscal multipliers – the 

Economic Studies Journal, 

Economic Research 

Institute, Bulgarian 
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Management and 

Sustainable Development: 

Special Issue on 

"Entrepreneurship in the 
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http://www.inderscience.co

m/jhome.php?jcode=wrems
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4. Filipovski, V., 

Tevdovski, 

D., 

“Stock Market Efficiency in 

South Eastern Europe: Testing 

Return Predictability and 

Calendar Effects”, 

Sergi, B., Fidanoski, F., 

Ziolo, M., Naumovski, V., 

Regaining Global Stability 

after the Financial Crisis, 

(pp. 214-237), Hershey, PA: 

IGI Global, 2018, 

doi:10.4018/978-1-5225-

4026-7.ch011 

5. Ziolo, M., 

Fidanoski, F., 

Simeonovski, 

K., Filipovski, 

V., 

Jovanovska, 

K., 

“Sustainable finance role in 

creating conditions for sustainable 

economic growth and 

development”,  

in Leal Filho, 

W., Pociovalisteanu, D.-

M., Al-Amin, A. Q. (Eds.), 

Sustainable Economic 

Development: Green 

Economy and Green 

Growth, Springer 

International Publishing 

Switzerland.  

2016,  

6. Fidanoski, F., 

Ziolo, M., 

Simeonovski, 

K., Filipovski 

V., 

Jovanovska 

K. 

“Sustainability in finance 

versus sustainable development 

and growth”,  
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Conference of the 
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Sustainability Management 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Filipovski, V., 

Trpeski, P., 

Bogoev, J. 

“Business cycle 

synchronization of a small 

open EU candidate country’s 

economy with the EU 

economy” 

πανoeconomicus, 

(panoeconomicus), 2018, 

Vol.65, Issue 5, pp. 609-

631. (Impact factor: 0.412), 

Novi Sad, RS. 
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Trenovski, B., 

Efficiency of the fiscal policy 

and the fiscal multipliers – the 
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Economic Studies Journal, 

Economic Research 
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СПИСАНИЕ ИНДЕКСИРАНО 
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Development and Integration 
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истражувања при МАНУ и 
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истражување на 

општествата при БАН 

 2018, 

Бургас, 

Републи

ка 

Бугарија 
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Tevdovski, 

D., 

“Stock Market 
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South Eastern 
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Return 
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Calendar Effects”, 

Future of Business and 

Finance: Challenges 

and Prospects after the 

Crisis, 14.12.2016 - 15.12. 

2016, University of 

Szczecin, Faculty of 

Management and Economics 

of Services, Шчечин, 

Република Полска 

2016 
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Arsov, S. 

“Portfolio 

Diversification 

and Liquidity 

Spillover 

Opportunities 
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Markets of 
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The Changing Role of 

Finance in Today’s Global 

Economy, 

International Scientific 

Conference,  Faculty of 

Economics, Skopje, 

2016 

  4. Filipovski, V. “Macroeconomic 

Challenges in the 

Post-Crisis Era”, 

PP Presentation. 

 

Economic Recovery in the 

Post-Crisis Period, 

International Scientific 
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Мај 2015 
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факултет – Скопје, Том 50, С. 1 

– 704, Скопје, 2015, стр. 329-

349.  

3. Пеце 

Недановски  

„Едукација за одржлив 

развој на 

високообразовните 

институции во 

Македонија – можности 

и предизвици“  

Годишник на Економскиот 

факултет – Скопје, Том 51, С. 

1-604, Скопје, 2016, стр. 267-

282  

4. Пеце 

Недановски  

„Креирање поволна 

деловна клима како 

сегмент на локалниот 

економски развој – 

сертифицирање на 

општините во 

Југоисточна Европа“   

Годишник на Економскиот 

Факултет – Скопје, Том 52, С. 

1-584, Скопје, 2017, стр. 271-

290  

5. Пеце 

Недановски  

„Унапредување на 

деловната клима како 

Годишник на Економскиот 

Факултет – Скопје, Том 53, С. 
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сегмент на локалниот 

економски развој – 

компаративна анализа 

на локални заедници од 

Балканот“  

1-654, Скопје, 2018, стр. 317-

335  

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 6  

11.2. Магистерски 

работи 

12  

11.3. Докторски 

дисертации 

6  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Р. 

бр. 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandar 

Nikoloski, 

Pece 

Nedanovski  

“Influence of budget deficit 

on economic growth - the 

case of the Republic of 

Macedonia“  

Journal of Accounting and 

Finance - Special Issue - July 

2017, Association of 

Accounting and Finance 

Academicians (AAFA), ISSN 

2146-3042, pp. 116-126  

    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Р. 

бр. 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Samije 

Bajrami, 

Pece 

Nedanovski,  

“Impact of small and 

medium enterprises on the 

economic development of 

the Republic of Macedonia” 

Anglisticum, Vol. 4, No. 9-10, 

IF 6,88, 2015, p. 288-293.  

2. Nikolić V., 

Milutinović 

S., 

Nedanovski 

P., Mrnjaus 

K.,  

“ESD Professional 

Development of University 

Educators in Serbia, Croatia 

and Macedonia – A 

Comparative Analysis”  

International Journal of 

Sustainability in Higher 

Education, Emerald, ISSN: 

1467-6370, 5-year Impact 

Factor 1,809, Volume 18, 

Issue 6., 2017, p. 923-938  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Р. 

бр. 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир / 

конференција 

Година 

1. Driton 

Demiri, Pece 

Nedanovski,  

“Structural reforms policies 

in vulnerable economies – 

the case of the Republic of 

Macedonia”, 

Economic 

Recovery in the 

Post-Crisis 

Period, Ss. Cyril 

and Methodius 

University, 

2015  
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Faculty of 

Economics  

2. Aleksandar 

Nikoloski, 

Pece 

Nedanovski  

“Public debt dynamics and 

possibilities for its 

projection – The case of the 

Republic of Macedonia “ 

DIEM 2017 – 

3rd Dubrovnik 

International 

Economic 

Meeting  

2017  

3. Pece 

Nedanovski  

“Contemporary Challenges 

for the Knowledge-Based 

Economies in the Light of 

Current Global Trends – 

Reflections on the Republic 

of Macedonia”  

ITEMA 2017 – 

International 

scientific 

conference on 

IT, Tourism, 

Economics, 

Management 

and 

Agriculture  

2017  

  4.  Runcevska 

Biljana, 

Nedanovski 

Pece  

“Problems and Challenges in 

Application Cost-Benefit 

Analysis – Case Study of 

Resen Municipality”  

6th UBT Annual 

Internaional 

Conference on 

Management, 

Business and 

Economics  

2017 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Трајко Славески 

2. Дата на раѓање 22.09.1960 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор по економски 

науки 

1997 Екон. факултет 

- Скопје 

Магистер по 

економски науки 

1988 Екон. факултет 

- Скопје 

Дипломиран 

економист 

1983 Екон. факултет 

- Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Унив. “Св. Кирил и 

Методиј”,Економски 

факултет - Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Макроекономија Фин. менаџмент и 

Економија, Екон. Факултет - 

Скопје 

2. Државна регулација Економија, Екон. факултет - 

Скопје 

 
3.  Економските системи и глобализацијата Економија, Екон. факултет - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Инструменти на државната регулација Економика на јавниот 

сектор – Економски фак. - 

Скопје 

2. Економија на јавниот избор Економика на јавниот 

сектор – Економски фак. - 

Скопје 

 

3. Современи монетарни концепции Монетарна економија, 

финансии и банкарство – 

Економски фак. - Скопје 
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4. Современи макроекономски концепции 

и политики 

Економски развој и 

меѓународни финансии - 

Економски фак. - Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Државна регулација на бизнисот  

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Трајко Славески Како (да) им предаваме 

макроекономија на 

студентите, во Каде е и каде 

оди модерната 

макроекономска наука – 

релевантноста на промените 

за македонската економија 

МАНУ, 2015 

2. Trajko Slaveski 

Darko Lazarov 

The Impact of Institutions on 

Economic Growth in the Central 

and Eastern European Countries 

Before and During the Global 

Economic Crisis,in: Eurasian 

Economies in Transition., pp. 108-

122.  

Cambridge 

Scholars 

Publishing, 

United Kingdom, 

2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

http://eprints.ugd.edu.mk/17433/
http://eprints.ugd.edu.mk/17433/
http://eprints.ugd.edu.mk/17433/
http://eprints.ugd.edu.mk/17433/
http://eprints.ugd.edu.mk/17433/
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3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Повеќе 

11.2. Магистерски работи 2 - На Националниот и Каподистриски 

универзитет во Атина, Грција 

2 – На Економски факултет - Скопје 

11.3. Докторски дисертации - Член во повеќе комисии за одбрана 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Trajko Slaveski 

Darko Lazarov 

How do institutions 

determine economic 

growth? Evidence from 

the CEE region before 

and during the global 

economic crisis. 

International 

Conference on 

Eurasian 

Economies, 1-3 

July 2014, Ss. 

Cyril and 

Methodius 

University, 

Faculty of 

Economics - 

Skopje. 

2014 

2. Trajko Slaveski 

Darko Lazarov 

Macroeconomic volatility 

and economic growth: 

Empirical estimation for 

the CEE countries 

Global stability 

and Growth and 

the State of 

Economics, 

TEA 

International 

2014 

http://eprints.ugd.edu.mk/10199/
http://eprints.ugd.edu.mk/10199/
http://eprints.ugd.edu.mk/10199/
http://eprints.ugd.edu.mk/10199/
http://eprints.ugd.edu.mk/10199/
http://eprints.ugd.edu.mk/10199/
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conference, 18-

20 Oct 2014, 

Antalya, Turkey 

3. Trajko Slaveski 

Darko Lazarov 

Empirical estimation of 

macroeconomics and 

institutional specific 

determinants of capital 

market development in 

the CEE countries 

14th EACES 

conference: 

Comparative 

Economic 

Development in 

the Long Run, 

8-10 

September, 

2016, 

Regensburg, 

Germany 

2016 

4. Trajko Slaveski 

Darko Lazarov 

Industrial Policies in 

Selected CEE Transition 

Countries: An Overview 

Second World 

Congress of 

Comparative 

Economics “1917 

–2017: 

Revolution and 

Evolution in 

Economic 

Development”, 

 St. Petersburg, 

15-17 June 

2017 

2017 

5. Milica 

Miloshevska – 

Gavrovska 

Trajko Slaveski 

Factors Contributing to 

the Debt Growth in the 

Household Sector in 

Macedonia and 

Assessment  of its 

Possible Impact on the 

Financial System 

MHRO 18 

International 

Conference, 

Skopje, 3-5 

October 2018, 

Ss. Cyril and 

Methodius 

University, 

Faculty of 

Economics - 

Skopje 

2018 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Љубомир Кекеновски 

2. Дата на раѓање 23.10.1962 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

  Докторат на 

науки 

1999 УКИМ, Економски 

факултет 

  Втор циклус 

студии 

1995 УКИМ, Економски 

факултет , Скопје 

  Прв циклус 

студии 

1987 УКИМ, Економски  

Факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје 

Економија 

Поле Област 

     

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

     

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

  УКИМ, 

Економски 

факултет 

Редовен професор-, економија 

. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

 9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

  Ред.

број 

Насловнапредметот Студискапрограма/институц

ија 

  1. Економија на јавниот сектор Економија / УКИМ, 

Економски факултет 

  2. Индустриска Политика Изборен предмет 

  3   

  4   

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

  Ред.

број 

Наслов на предметот Студискапрограма/институц

ија 

  1. Економија на јавниот сектор Управување со јавниот 

сектор 

  2. Економика на јавните претријатија  

  3   

  4   

 9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

  Ред.

број 

Наслов на предметот Студискапрограма/институц

ија 
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  1. Економија на јавниот сектор Економија 

  2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

 10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

  Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Prof.Dr.Ljubomir 

Kekenovski   

 

 

PERCEPTION OF 

THE PROGRESS OF 

THE MACEDONIAN 

PUBLIC-PRIVATE 

PARTNERSHIP 

MODEL AND ITS 

OUTCOMES 

 

2017, Budva 

Knowledge 

management 

conference 

  2. Prof.Dr.Ljubomir 

Kekenovski   

 

 

THE ROLE OF THE 

PUBLIC-PRIVATE 

PARTNERSHIP 

MODEL IN THE 

ENVIRONMENTAL 

MANAGEMENT AND 

PROTECTION IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

 

2017, Bansko 

Bugarija 

  3.  Prof.Dr.Ljubomir 

Kekenovski  

Public private  

partnerships in 

Macedonian Health 

System 

2016, Iliria 

University Pristina. 

  4.     

 10.2.  

  Ред.

број 

   

  1.    

  2.    

  3.    

 10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

  Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

  1. Kekenovski Dr Ljubomr I 

Mijalce Dr Santa 

Hidden chamions in 

CEEand Turkey-part 

for Hidden Chamions in 

Macedinia 245-260p, 

Springer , London 

2014 

  2.    

  3.    

  4.    

  5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

  Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

  1.  “ARW Sciences 

for Peace Program 

NATO advance 

research workshop  in  

Springer,  2018 
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at Brussels  

NATO.    

Skopje 2018  

 

the Republic of 

Macedonia”, in the 

Proceedings of the 

International 

Conference: “The socio 

economic effect of the 

macedonian 

memberships in 

NATO”, 

  2. Kekenovski Ljubomir Education and 

migration in R. 

Macedonia 

BAAN , Sofija, 

2015 

  3. Kekenovski Ljubomir "The privatization in  

postal sector." 

 

UNDP - 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 11.1. Дипломски работи 89  

 11.2. Магистерски работи 1  

 11.3. Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

 12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

  Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

  1.    

  2.     

  3. Kekenovski Dr Ljubomr Privatization and 

regulation in postal 

sector 

UNDP, Skopje 2015  

  4.    

  5.    

  6.    

 12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

  Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

  1.    

  2.    

 12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

  Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

  1. Kekenovski 

Ljubomir 

 

“Hidden 

Chamipons in 

CEE countries , 

Turkey and 

China”  

CEEMAN Bled 

School of 

management 

2018 Bled 

Slovenia. 
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  2. Kekenovski 

Ljubomir 

 

Economica 

theory and 

practice-betwen 

fear and trust 

 4th Europaean 

Congres of economic 

issues 

 

Izmit , 

Turkey 2018 

  3. Kekenovski 

Ljubomir 

Inovation and 

small organized 

by the Academy 

of Faculty of 

Business and 

Management and 

School of 

Business and 

Management, 

business” 

Western Balkans and 

the European Union. 

Lessons from the 

past enlargements, 

challenges to future 

integration 

Sofia, 

Bulgaria. 14-

15.11.2016 

  4. Kekenovski 

Ljubomir 

Cost benefit  for 

the Regions of 

the Macedonian 

Limbo position 

in the euro 

integration 

process. 

 UNSS, 

Sofia, 

Bulgaria 

2014 

  5. Kekenovski 

Ljubomir 

The New 

Balkans and 

Europena Union-

Peace , 

Developments, 

inteegrations-

Macedonian 

Model-

weaknesses and 

advanteges 

The New Balkans 

and European 

Union-ECPD 

ECPD –

Belgrad 

Srbija,  

October 

2014 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Сашо Ќосев 

2. Дата на раѓање 24.08.1971 

3. Степен на образование Доктор на економски науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Докторат на науки 2003 УКИМ, 

Економски 

факултет 

Втор циклус студии 2001 УКИМ, 

Економски 

факултет 

Прв циклус студии 1995 УКИМ, 

Економски 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Економско 

планирање 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економско 

планирање 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

факултет 

Редовен професор на 

предметите: Економско 

планирање, Аграрна 

политика, Економска 

статистика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Економско планирање Економија/УКИМ, 

Економски факултет 

2. Аграрна политика Економија/УКИМ, 

Економски факултет 

3. Економска статистика Надворешна 

трговија/УКИМ, Економски 

факултет 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Локален економски развој (член на 

работниот тим) 

Управување во јавниот 

сектор/УКИМ, Економски 

факултет 

2. Јавна администрација и јавна 

одговорност (раководител на 

работниот тим за настава) 

Управување во јавниот 

сектор/УКИМ, Економски 

факултет 
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економија на аграрниот сектор 

(раководител на работниот тим за 

настава) 

УКИМ, Економски факултет 

2. Макроекономско моделирање (член на 

работниот тим за настава) 

УКИМ, Економски факултет 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Kjosev Sasho and 

Blagica Novkovska 

Developing Social 

Accounting Matrix 

methodology for regional 

analysis of the SEE 

countries 

Proceedings of the 2nd 

International 

Statistical Conference: 

“New Advances in 

Statistical Methods 

Applications for a 

Better World“, 

Croatian Statistical 

Association, Opatija, 

Croatia, 2018 

2. Kjosev, Sasho and 

Blagica Novkovska 

Social Accounting Matrix - 

Methodological Basis for 

Sustainable Development 

Goals Analysis in the 

Western Balkan Countries 

Proceedings of the 

International 

Symposium on 

Operations Research 

in Slovenia, organized 

by Slovenian Society 

Informatika and 

University of Maribor 

(Faculty of 

Organizational 

Sciences), Bled, 

Slovenia, 2017 

3. Kjosev, Sasho and 

Blagica 

Novkovska  

Developing Social 

Accounting Matrix for 

Macedonia: a challenge 

ahead 

Croatian Review of 

Economic, Business 

and Social Statistics 

(CREBSS), Vol. 3, 

No. 2, pp. 10-19, 2017 

4. Eftimov, Ljupcho, 

Kjosev, Sasho and 

Predrag Trpeski 

Strategic role of human 

resources management in 

the organizations in the 

Republic of Macedonia 

Proceedings of the 

International 

Conference: 

“Globalisation 

challenges and the 

social-economic 

environment of the 

EU”, organized by the 

Faculty of Business 

and Management and 

School of Business 

and Management, 
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Novo Mesto, 

Slovenia, 2016 

5. Jednak, Sandra, 

Kjosev, Sasho and 

Dragana Kragulj  

 

 

Sustainable development 

and knowledge-based 

economy – the case of 

Serbia and Macedonia  

Proceedings of the 

International 

Conference: 

“Economic recovery 

in the post-crisis 

period”, Faculty of 

Economics, University 

“Ss. Cyril and 

Methodius”, Skopje, 

Macedonia, 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  Перспективи и предизвици на 

процесот на приближување на 

јавниот и бизнис секторот во 

Република Македонија кон 

стандардите и конкурентноста 

на економиите во ЕУ 

Економски факултет, 

Скопје, 2018-2022 

2.  Project: “Developing Regional 

Standards for Roma Responsible 

Budgeting” (Key Expert for 

North Macedonia and 

Montenegro)  

Regional Cooperation 

Council (April-

December 2018) 

3.  Зајакнување на општинските 

совети (национален експерт за 

администрирање локални 

даноци и такси и управување 

со обврски и долгови) 

Здружение на 

финансиските 

работници на 

локалните 

самоуправи и јавните 

претпријатија (ЗФР) и 

УНДП, Скопје, 

(октомври 2015 – 

февруари 2016) 

4.  Preparation of Global 

Environment Facility (GEF) 

National program strategy for 

the operational phase 6 (2015-

2018) for the Republic of 

Macedonia (национален 

експерт за пејсажен 

менаџмент, дијалог на 

политиката и локален развој) 

Земјоделски 

институт, Скопје 

(ноември 2015 – март 

2016) 

5.  Innovative Solutions for 

Improved Access to Services at 

Local Level (национален 

експерт за финансирање на 

локалните социјални услуги и 

локалниот економски развој) 

УНДП, Скопје 

(ноември – декември 

2014) 

 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Ќосев Економско планирање  Економски 

факултет, 

Скопје, 2015 

2. Сашо Ќосев Аграрна политика УКИМ, Скопје, 

2015 

3. Сашо Ќосев (автор) во: 

Murat Yulek (Ed.) 

“Sustainable 

Development Planning: 

Republic of Macedonia”, 

in: Murat Yulek (Ed.): 

Industrial Policy and 

Sustainable Growth 

Springer 

Singapore, 2017 

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 200 

11.2. Магистерски работи - 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kjosev Sasho and 

Blagica Novkovska 

Developing Social 

Accounting Matrix 

methodology for 

regional analysis of the 

SEE countries 

Proceedings of the 2nd 

International Statistical 

Conference: “New 

Advances in Statistical 

Methods Applications for 

a Better World“, 

Croatian Statistical 

Association, Opatija, 

Croatia, 2018 

2.  Kjosev, Sasho and 

Blagica Novkovska 

Social Accounting 

Matrix - Methodological 

Basis for Sustainable 

Development Goals 

Analysis in the Western 

Balkan Countries 

Proceedings of the 

International Symposium 

on Operations Research 

in Slovenia, organized by 

Slovenian Society 

Informatika and 

University of Maribor 

(Faculty of 
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Organizational Sciences), 

Bled, Slovenia, 2017 

3. Kjosev, Sasho and 

Blagica Novkovska  

Developing Social 

Accounting Matrix for 

Macedonia: a challenge 

ahead 

Croatian Review of 

Economic, Business and 

Social Statistics 

(CREBSS), Vol. 3, No. 

2, pp. 10-19, 2017 

4.  Eftimov, Ljupcho, 

Kjosev, Sasho and 

Predrag Trpeski 

Strategic role of human 

resources management 

in the organizations in 

the Republic of 

Macedonia 

Proceedings of the 

International Conference: 

“Globalisation 

challenges and the 

social-economic 

environment of the EU”, 

organized by the Faculty 

of Business and 

Management and School 

of Business and 

Management, Novo 

Mesto, Slovenia, 2016 

5.  Jednak, Sandra, 

Kjosev, Sasho and 

Dragana Kragulj  

 

 

Sustainable 

development and 

knowledge-based 

economy – the case of 

Serbia and Macedonia  

Proceedings of the 

International Conference: 

“Economic recovery in 

the post-crisis period”, 

Faculty of Economics, 

University “Ss. Cyril and 

Methodius”, Skopje, 

Macedonia, 2015 

6.  Kjosev, Sasho, 

Gockov, Gjorgji and 

Ljupcho Eftimov  

Why is the Social 

Accounting Matrix 

Important for the 

Republic of Macedonia? 

The Young Economists 

Journal, Year XI, No. 23, 

November 2014, Faculty 

of Economy and 

Business Administration, 

University of Craiova, 

Romania, 2014   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Kjosev, Sasho and 

Blagica Novkovska 

Developing 

Social 

Accounting 

Matrix 

methodology 

2nd International 

Statistical 

Conference: “New 

Advances in 

Statistical Methods 

2018 
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for regional 

analysis of the 

SEE countries 

Applications for a 

Better World“, 

Croatian Statistical 

Association, 

Opatija, Croatia 

2. Kjosev, Sasho and 

Blagica Novkovska 

Social 

Accounting 

Matrix - 

Methodologica

l Basis for 

Sustainable 

Development 

Goals Analysis 

in the Western 

Balkan 

Countries 

International 

Symposium on 

Operations 

Research, Bled, 

Slovenia 

2017 

3. Eftimov, Ljupcho, 

Kjosev, Sasho and 

Predrag Trpeski 

Strategic role 

of human 

resources 

management in 

the 

organizations 

in the Republic 

of Macedonia 

International 

Conference: 

“Globalisation 

challenges and the 

social-economic 

environment of the 

EU”, organized by 

the Faculty of 

Business and 

Management and 

School of Business 

and Management, 

Novo Mesto, 

Slovenia 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Предраг Трпески 

2. Дата на раѓање 11.07.1976 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

економски науки 

2010 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

- Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2005 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје 

Дипломиран 

економист 

1999 Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет 

– Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економска теорија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое 

е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски 

факултет – Скопје 

Вонреден Професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Основи на економијата Сите студиски програми на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – Скопје 

2. Управување со системи Студиска програма Економија на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Економска анализа за бизнис 

лидери 

Корпоративен финансиски менаџмент 

2. Управување со промени Управување во јавниот сектор 
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 3.  Современи предизвици во 

управувањето со локалните 

јавни финансии 

Управување во јавниот сектор 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Микроекономија Економски науки, УКИМ 

2. Макроекономија Економски науки, УКИМ 

  3.  Економија на човечките 

ресурси 

Економски науки, УКИМ 

  4. Флексибилизации на пазарот 

на труд 

Организациски науки и управување 

(Менаџмент), УКИМ 

  5. Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси 

Организациски науки и управување 

(Менаџмент), УКИМ 

  6. Избрани проблеми од 

микроекономијата и 

макроекономијата 

Статистички методи за бизнис и 

економија и Демографија, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Vladimir Filipovski 

Predrag Trpeski 

Jane Bogoev 

Business Cycle 

Synchronization of a Small 

Open EU- candidate 

Country’s 

Economy with the EU 

Economy 

 

PANOECONOMIC

US,  Vol. 65, Issue 5, 

pp. 609-631, 2018 

2. Predrag Trpeski, 

Verica Janevska, 

Marijana Cvetanoska 

and Aleksandra 

Lozanovska  

 

Unemployment 

and a Stock – Flow Model on 

the Labour Market in the 

Republic of Macedonia 

Economic studies, 

Vol.XXVI, No.2, 

2017. 

Economic Research 

Institute at the 

Bulgarian Academy 

of Sciences 

3. Predrag Trpeski and 

Marijana Cvetanoska 

Main determinants of youth 

labour market in selected see 

countries and the case of 

Macedonia 

Proceedings of the 

Faculty of 

Economics in East 

Sarajevo, Issue 16, 

pр. 79-87, 2018 

4. Predrag Trpeski, 

Ljupco Eftimov and 

Marijana Cvetanoska 

Labor Productivity and Real 

Wages In Macedonia: An 

Overview Before And After 

The Global Economic Crisis 

European Scientific 

Journal, vol.12, 

No.10, 2016 

5. Predrag Trpeski and 

Marijana Cvetanoska 

The Impact of the Main 

Determinants and Changes in 

Agricultural Labour 

Productivity in Macedonia 

European Scientific 

Journal, Vol.14, 

No.10, 2018 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Владимир 

Филиповски, Горан 

Петревски, Предраг 

Трпески, Борче 

Треновски и Билјана 

Ташевска 

Фискални 

мултипликатори – 

случајот на 

Република 

Македонија 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

координатор акад. 

Таки Фити, 1.1.2014-

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Златка Поповска и 

Предраг Трпески 

Законитости во 

управувањето со 

системите во 

економијата 

Култура, 2014 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Таки Фити, Горан 

Петревски, Владимир 

Филиповски, Борче 

Треновски, Билјана 

Ташевска, Предраг 

Трпески, Виолата 

Цветковска и Марица 

Антовска 

Макроеркономските 

ефекти на 

фискалната 

политика во 

Македонија 

МАНУ, Центар за 

стратегиски 

истражувања, 2017 

2. Предраг Трпески Вработеноста и 

продуктивноста во 

Република Македонија 

Научна 

конференција Идни 

предизвици на 

економскиот развој и 

економските 

политики на 

Република 

Македонија, МАНУ 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации --- 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Predrag Trpeski and 

DraganTevdovski 

NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy with 

an Extremely High 

Unemployment Rate: the 

Case of the Republic of 

Macedonia 

Economic Annals, 

Volume LX, No. 206. 

Faculty of 

Economics, 

University in 

Belgrade, 2015. 

2. Vladimir Filipovski, 

Predrag Trpeski and 

Jane Bogoev 

Business Cycle 

Synchronization of a Small 

Open EU- candidate 

Country’s 

Economy with the EU 

Economy 

 

PANOECONOMICU

S, Vol. 65, Issue 5, 

pp. 609-631, 2018 

3. Predrag Trpeski, 

Verica Janevska, 

Marijana Cvetanoska 

and Aleksandra 

Lozanovska  

Unemployment 

and a Stock – Flow Model 

on the Labour Market in 

the 

Republic of Macedonia 

Economic studies, 

Vol.XXVI, No.2, 

2017. Economic 

Research Institute at 

the Bulgarian 

Academy of Sciences 

4. Predrag Trpeski  Real convergence of labour 

market outcomes in selected 

South Eastern European 

Countries in the process of 

accession to the European 

Union 

Proceedings of the VI 

Scientific conference 

with international 

participation 

Jahorina business 

forum Strategic 

choice and 

sustainable 

development of 

tourist destination, 

Jahorina, 23-24 

February,2017  

5. Predrag Trpeski, 

Gjorgi Gockov and 

Marijana Cvetanoska 

Income distribution and its 

determinants in the 

Republic of Macedonia 

International Journal                                                                                              

Vol.26.1, Agia 

Triada, 2018.                                                                                                                                                            

6. Ljupco Eftimov, 

Predrag Trpeski, 

Gjorgji Gockov, Vesna 

Vasileva 

 

Designing a balanced 

scorecard as strategic 

management system for 

higher education institutions: 

a case study in Macedonia 

Ekonomika, 

International journal for 

economic theory and 

practice and social 

issues, 2016 

 7. Gjorgi Gockov and 

Predrag Trpeski 
Austerity of fiscal policies 

in times of crisis – an old 

debate without consensus 

International Journal 

Vol. 20.2 Bansko, 

December, 2017 

 8. Predrag Trpeski, 

Ljupco Eftimov and 
Marijana Cvetanoska 

 “Labor Productivity and 

Real Wages In Macedonia: 

An Overview Before And 

After The Global 

Economic Crisis” 

European Scientific 

Journal vol.12, No.10, 

2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Р.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Vladimir Filipovski, 

Predrag Trpeski and Jane 

Bogoev 

Business Cycle 

Synchronization of a 

Small Open EU- 

candidate Country’s 

Economy with the EU 

Economy 

PANOECONOMICU

S, Vol. 65, Issue 5, 

pp. 609-631, 2018 

Thompson routers 

2. Predrag Trpeski, 

Verica Janevska, 

Marijana Cvetanoska and 

Aleksandra Lozanovska  

Unemployment 

and a Stock – Flow 

Model on the Labour 

Market in the Republic 

of Macedonia 

Economic studies, 

Vol.XXVI, No.2, 

2017. 

SCOPUS 

 3.  Predrag Trpeski and 

Dragan Tevdovski 

NAIRU Estimates in a 

Transitional Economy 

with an Extremely 

High Unemployment 

Rate: the Case of the 

Republic of 

Macedonia 

Economic Annals, 

Volume LX, No. 206, 

July – September 

2015 

SCOPUS 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција 

Година 

1. Predrag Trpeski 

and Marijana 

Cvetanoska  

An empirical 

investigation of 

selected factors 

determining 

labour 

productivity in 

Macedonia 

XIX-th International 

Scientific Conference – 

Knowledge in practice, 

Bansko, Bulgaria 

 

2018 

  2. Marijana 

Cvetanoska and 

Predrag Trpeski 

The Impact of 

Human Capital on 

Economic Growth 

in Macedonia 

 

MHRO 18 International 

HR Conference, Faculty 

of Economics -Skopje, 

Republic of Macedonia 

2018 

  3. Predrag Trpeski, 

Gjorgi Gockov 

and Marijana 

Cvetanoska  

Income 

distribution and its 

determinants in 

the Republic of 

Macedonia 

XIVV-th International 

Scientific Conference – 

The Power of 

Knowledge, Agia 

Triada, Greece 

2018 

  4. 

 

 

 

 

Predrag Trpeski 

and Marijana 

Cvetanoska 

Main determinants 

of youth labour 

market in selected 

see countries and 

the case of 

Macedonia 

VII Scientific 

Conference with 

international 

participation Jahorina 

business forum 2018, 

Sustainable tourism and 

institutional 

environment, Jahorina 

2018 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Ванчо Узунов 

2. Дата на раѓање 24.02.1964 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Г

о

д

и

н

а  

Институција  

Доктор на економски 

науки 

2

0

0

1 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Економски 

факултет - Скопје 

Магистер на 

економски науки 

1

9

9

3 

Универзитет у Београду, 

Економски факултет – 

Белград 

Дипломиран 

економист 

1

9

8

7 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“, Економски 

факултет – Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје П

о

л

е  

Област  

Општествени науки Е

к

о

н

о

м

с

к

и

 

н

а

у

к

и 

Меѓународна економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје П

о

л

е 

Област 
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Општествени науки Е

к

о

н

о

м

с

к

и

 

н

а

у

к

и 

Економски развој; 

Економика на 

конкурентноста 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Правен 

факултет – Скопје 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

 9.1. 

 

 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

 Ред. 

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

 1. Применета економика  Правни студии 

  2. Економски систем и економска 

политика 

Политички студии 

  3. Применета економика Студии по новинарство 

  4. Маркетинг Односи со јавност 

  5.  Право и економија Правни студии 

 9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународни економски односи Меѓународни односи и 

дипломатија/Политички 

студии 

2.  Основи на маркетинг Деловно правно мастер 

3.  Деловно опкружување на РМ Деловно право мастер 

4.  Маркетинг и медиуми Мастер Медиуми и 

комуникации 

5.  Маркетинг и односи со јавност Мастер Односи со јавност 

 9.3 Список на предмети кои наставникот ги води во трет циклус на студии 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ванчо Узунов 

Гордана 

Бужаровска 

Притвор - основи, 

практична примена и 

цена на чинење 

Правен факултет  

„Јустинијан Први“ – 

Скопје, 2010 
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2. Ванчо Узунов Competitiveness of 

Macedonian Economy 

During the Transition 

Period 

Institute of Economics – 

Skopje, 2013 

3.  Ванчо Узунов Апсорпциски 

капацитет за 

искористување на 

фондовите на ЕУ 

Институт за европска 

политика – Скопје, 2013  

4.  Ванчо Узунов 

Абдулменаф 

Беџети 

Економската и 

социјалната 

димензија на јавната 

администрација во 

Република 

Македонија 

Фондација „Фридрих 

Еберт“ и ЈИЕ Универзитет, 

2015 г 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред. 

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ванчо Узунов, 

главен 

истражувач и 

автор 

“Background Study in 

Support of MASIT’s 

Position Paper on 

Public Procurement of 

ICT in Macedonia” 

Macedonian Association for 

Information Technology 

(MASIT) и USAID (World 

Learning – Macedonia), 

2010 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Софија 

Тодорова  

Ванчо Узунов 

Биљана 

Петревска 

Применета економика  „Култура“, Скопје, 2015 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ванчо Узунов, 

Катерина 

Шапкова 

„Генеза и развој на 

институционалната 

економија“ 

Зборник на Правниот 

факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје, во чест на 

Бранко Зeленков, 2012 г 

2. Ванчо Узунов „Економскиот 

развоен модел на 

’Азиските тигри’“ 

Зборник на трудови во 

чест на проф. д-р Кики 

Мангова Поњавиќ, Правен 

факултет ”Јустинијан 

Први” – Скопје, 2014 

3.  Ванчо Узунов, 

Биљана 

Петревска 

„Начинот на 

управување со 

ризиците во 

банкарското 

работење“ 

Годишник на Правниот 

факултет „Јустинијан 

Први“ во Скопје во чест на 

Лазар Китановски, Скопје, 

2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 25 
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11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  Vanco Uzunov Socio-economic 

Transformation  

and the Welfare System 

of the Republic of 

Macedonia 

in the Period of 

Transition 

“Welfare States in 

Transition: The 

Development of the Welfare 

States of Slovenia, Croatia, 

Bosnia and Herzegovina, 

Montenegro, Serbia and 

Macedonia", Friedrich Ebert 

Stiftung, Sofia, 2011 

2.  Vanco Uzunov “Macedonian 

Emigration: History, 

Trends and Current 

Profile” 

Iustinianus Primus Law 

Review, No. 3, Iustinianus 

Primus School of Law, July, 

2011 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1.  Ванчо Узунов Competitiveness of 

Macedonian 

Economy During the 

Transition Period” 

“Regional Trade 

Integration in South 

East Europe: 

Benefits and 

Challenges” 

2013 

2. Ванчо Узунов, 

Биљана 

Петревска 

“Economic Policy 

for decreasing the 

Unemployment in 

Macedonia” 

Regionalna i 

naucnostrucsna 

konferencija ERAZ, 

Beograd 

2015 

3.  Ванчо Узунов, 

Биљана 

Петревска 

“Social inequality in 

the Republic of 

Macedonia” 

Regionalna i 

naucnostrucsna 

konferencija ERAZ, 

Beograd 

2015 

   Ванчо Узунов, 

Биљана 

Петревска 

“Pravni rizik u 

bankarskom 

poslovanju u 

Makedoniji” 

Regionalna 

konferencija 

LIMEN, Beograd 

2015 
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Прилог Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Ирена Кикеркова 

2. Дата на раѓање 11.9.1964 

3. Степен на образование VII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

дипломиран 

економист 

1986 Економски 

факултет - 

Скопје 
Магистер на 

економски науки 
1991 Економски 

факултет - 

Скопје 
Доктор на економски 

науки 
1997 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Меѓународна 

економија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 
УКИМ, Економскифакултет-

Скопје,  

редовенпрофесор,  

економскинауки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Меѓународнаекономија  
 

Надворешна трговија, 

Економски факултет - Скопје 

2. Надворешна трговија Надворешна трговија, 

Економски факултет - Скопје 

3.   

4.   

5.   

6.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Меѓународна економија Економски развој  и 

меѓународни финансии, 

Економски факултет - Скопје 

2. Економии во транзиција Европски студии – втор циклус, 

Економски факултет - Скопје 

3.   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Меѓународна економија Економија  

Економски факултет-Скопје  

Економски институт-Скопје  

2. Мултилатерален трговски систем  Економија  

Економски факултет-Скопје  

Економски институт-Скопје  

3. Анализа на надворешна трговија Економија  

Економски факултет-Скопје  

Економски институт-Скопје  
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Kikerkova 

Irena (co-

author) 

"Panel data analysis of the impact of 

economic and institutional factors upon the 

FDI inflow in SEE countries",(co-author), 

Review of Socio-Economic Perspectives 

3(2), (pp. 17-29)  

 

 

BC Group, Ankara, , 

December, 2018 

https://doi.org/10.1927

5/RSEP048 

2.  Kikerkova 

Irena&al. 

“Vector Error Correction Model on FDI 

and Their Impact in the Republic of 

Macedonia” (co-author) in Zagreb 

International Review of Economics and 

Business, Vol. XXI, No. 2, (pp. 19-36) 

 

Zagreb, November, 

2018, 

 3. Kikerkova 

Irena 

“Success or failure of the implemented 

strategy on attracting foreign capital in the 

form of FDI in the Republic of 

Macedonia” in Economic thought and 

practice, No. 2, (pp. 937-952) 

Zagreb, 2017 

 4. Kikerkova 

Irena (co-

author) 

“Current reforms in professional 

development through training of the public 

administration in the Republic of 

Macedonia”,  РАНХИГС, 

Северозападнии институт управлениа, 

Управленческое консултирование, Но 

8/2017, (междунаордное списание), (in 

English) pp. 71-79 

 

St. Petersburg, 2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

https://doi.org/10.19275/RSEP048
https://doi.org/10.19275/RSEP048
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1. Kikerkova 

Irena (co-

author) 

Part of a research monograph: 

CHAPTER 7 : “A Trade 

Facilitation Agreement Tool to 

Facilitate and Secure Trade” (co-

author) in Sanda Renko & 

Blazenka Knezevic, eds., 

Cambridge Scholars Publishing, 

2018: Trade Perspectives in the 

Context of Safety, Security, 

Privacy and Loyalty (pp.159-

198) 

  

Cambridge Scholars 

Publishing, 2018 

2. Kikerkova 

Irena (co-

author) 

Part of a research monograph: 

CHAPTER 4: “Sustainable 

waste management practices: 

challenges in the Republic of 

Macedonia” in Sanda Renko. 

University of Zagreb Croatia & 

Almir Pestek, University of 

Sarajevo, Bosnia and 

Herzegovina, eds., 2017: Green 

Economy in the Western 

Balkans: Towards a 

Sustainable Future (pp. 109-

140); 

Emerald Publishing 

Limited, London, 2017 

3. Kikerkova 

Irena &al.  

Comparative Time Release 

Study, Ss. Cyril and 

Methodius University, 

Faculty of Economics – 

Skopje in cooperation with 

the Customs administration of 

the Republic of Macedonia 

UKIM, Faculty of 

Economics-Skopje, 2016 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 10 

11.2. Магистерски работи 3 

11.3. Докторски дисертации 3 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Kikerkova 

Irena&al. 

 

 

“CEFTA-2006 towards 

creation of a regional 

economic area”  

 XIV International 

Scientific Conference 

on Service Sector – 

INSCOSES 2018, “St. 

Kliment Ohridski” 

University of Bitola, 

Ohrid, 

2018 

 

2. Kikerkova 

Irena (co-

author) 

 

 

"Towards the Application of 

Blockchain Technology for 

Trade Facilitation in CEFTA 

2006” 

2nd International 

Conference - Smart Ideas 

and a New Concept of 

Economic Regeneration 

in Europe, Dubrovnik, 

Croatia,  

 

October 

2018  

 

3. Kikerkova 

Irena (co-

author) 

“Panel Data Analysis of the 

Impact of Economic and 

Institutional Factors Upon the 

FDI Inflow in SEE Countries” 

9th RSEP 

International Social 

Sciences Conference, 

Rome, Italy,  

2018 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Сашо Арсов 

2. Дата на раѓање 09.02.1971 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1994 Економски факултет, 

УКИМ - Скопје 

Магистер на 

економски науки 

1999 Економски факултет, 

УКИМ - Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2003 Економски факултет, 

УКИМ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Монетарна 

економија 

Општестве

ни науки 

Економски науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економија на 

инвестиции 

Општестве

ни науки 

Економски науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет, 

УКИМ - 

Скопје 

Вонреден професор, Финансиски 

менаџмент и Проект менаџмент, 

Орагнизациски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Финансиски менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

2. Проект менаџмент Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

 3. Меѓународен финансиски 

менаџмент 

Економски факултет, УКИМ - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Финансиски менаџмент МБА-Менаџмент, Економ. 

факултет, УКИМ 

2. Финансии на корпорации Монетарна економија, Економ. 

факултет, УКИМ 

3.  Финансиски менаџмент Сметководство и ревизија, 

Економ. факултет, УКИМ 

4. Напреден финансиски менаџмент Корпоративен финансиски 

менаџмент, Економ. факултет, 

УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Корпоративни финансии Економски науки, Екон. факултет 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Наумоски А., 

С. Арсов, С. 

Габер, В. 

Габер 

Наумоска 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach 

in the Case of a Small 

Emerging Market” 

Research Journal of 

Finance and Accounting, 

Vol.7 (2) 2016 

2. Арсов, Сашо, 

А. Наумоски 
 

“Determinants of Capital 

Structure: An Empirical 

Study of Companies From 

Selected Post-Transition 

Economies” 

Zbornik radova 

Ekonomskog fakulteta u 

Rijeci, 2016, vol. 34, no. 

1, pp.119-146, IF: 0,346 

според JCI на Thomson 

Reuters за 2015 

3. Арсов, Сашо, 

В. Буцевска 

 

“Determinants of 

transparency and disclosure 

– evidence from post-

transition economies” 

 

Economic Research-

Ekonomska Istrazivanja,  

2015, IF: 0.466, според 

Thomson Reuters 

4. Наумоски А., С. 

Арсов, С. Габер, 

В.  Габер 

Наумоска 

“Diminishing Inter-

Linkages of the South East 

European Stock Markets” 

 

 

Economic Computation 

And Economic 

Cybernetics Studies And 

Research, 3/2017, IF: 

0.317, според Thomson 

Reuters 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Економски 

факултет, УКИМ, 

Скопје 

"Perspektivi  i 

predizvici na procesot 

na pribli`uvawe na 

javniot i biznis sektorot 

vo RM kon standardite 

i konkurentnosta na 

ekonomiite vo ЕУ" 

2013-2018 

2.    

3.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. М. Несторовски, С. 

Арсов, А. Наумоски 
,,Инвестиционен 

менаџмент“, учебник, 

второ издание 

Економски факултет, 

Скопје, 2014 
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2. С. Арсов ,,Финансиски 

менаџмент“, учебник, 

второ издание 

Економски факултет, 

Скопје, 2016 

3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. С. Арсов Управување со 

личните финансии – 

продолженија во 6 

броја 

 

Економија и бизнис, бр. 

210 до 216,  Декем-ври 

2015 – Јуни 2016 

2. С. Арсов ,,Вредноста и цената 

на криптовалутите“  

Економија и бизнис, 

Бр. 244, ноември 2018 

3.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 39 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Арсов, Сашо, А. 

Наумоски 
 

“Determinants of 

Capital Structure: An 

Empirical Study of 

Companies From 

Selected Post-Transition 

Economies” 

Zbornik radova 

Ekonomskog fakulteta u 

Rijeci, 2016, vol. 34, no. 

1, pp.119-146, IF: 0,346 

според JCI на Thomson 

Reuters за 2015 

2. Арсов, Сашо, В. 

Буцевска 

 

“Determinants of 

transparency and 

disclosure – evidence 

from post-transition 

economies” 

 

Economic Research-

Ekonomska Istrazivanja,  

2015, IF: 0.466, според 

Thomson Reuters 

  Наумоски А., С. 

Арсов, С. Габер, В.  

Габер Наумоска 

“Diminishing Inter-

Linkages of the South 

East European Stock 

Markets” 

 

 

Economic Computation 

And Economic 

Cybernetics Studies And 

Research, 3/2017, IF: 

0.317, според Thomson 

Reuters 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Горан Петревски 

2. Дата на раѓање 25.2.1970 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки 2004 УКИМ, 

Економски 

факултет-

Скопје 

магистер 1998 УКИМ, 

Економски 

факултет-

Скопје 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5.Општествени науки 5.03 

Економск

и науки 

50326 

Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5.Општествени науки 5.03 

Економск

и науки 

50326 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

факултет-Скопје 

Редовен професор, 

50326 Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Монетарна економија Финансиски менаџмент 

2. Меѓународни финансии Финансиски менаџмент 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународни финансии Монетарна економија, 

финансии и банкарство 

2. Управување со ризиците во 

финансиските иснтитуции 

Монетарна економија, 

финансии и банкарство 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Монетарна економија Докторски студии по 

економски науки, УКИМ 

2. Банкарство Докторски студии по 

економски науки, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

206 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“The transmission of 

foreign shocks to South 

Eastern European 

economies” 

Empirica. 

Journal of 

European 

Economics, 

42(4), 2015, pp. 

747-767. 

2. Jane Bogoev and Goran 

Petrevski 

“Central Bank 

Independence in 

Transition Economies”, 

in Jens Hölscher and 

Horst Tomann (Eds.), 

Palgrave Dictionary of 

Emerging Markets and 

Transition Economics - 

Insights from Archival 

Research. 

London: 

Palgrave 

Macmillan, 

2015, pp. 3-29. 

3. Goran Petrevski, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski, and Jane Bogoev 

“The Transmission of 

Foreign Shocks to South 

Eastern European 

Economies: Bayesian 

VAR Approach” 

Economic 

Systems. Vol. 39, 

No. 4, December 

2015, pp. 632-

643. 

4. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies” 

Empirical 

Economics, 

50(2), March 

2016, pp. 415-

441. 

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Група автори „Правично 

оданочување - еднакви 

можности и социјално 

правични реформи“ 

Фондација 

„Фридрих 

Еберт“, 2015-

2016. 

2. Таки Фити, Горан 

Петревски, Владимир 

Филиповски, Борче 

Треноски, Предраг 

Трпески, Виолета 

Цветкоска, Марица 

Антовска 

„Фискални 

мултипликатори - 

случајот на Република 

Македонија“ 

МАНУ, 2014-

2016 

3. Група автори „Експертска група за 

социјални и 

макроекономски 

политики – 

Макроекономските 

политики во фокусот“ 

Фондација 

„Фридрих 

Еберт“, 2016 
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4. Група автори „Импликациите од 

европската должничка 

криза врз процесите на 

економската 

интеграција во 

Европската Унија“ 

Бугарска 

академија на 

науките и 

Македонска 

академија на 

науките и 

уметностите, 

2016-2017 

5. / / / 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2. / / / 

3. / / / 

4. / / / 

5. / / / 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

2. / / / 

3. / / / 

4. / / / 

5. / / / 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 200 

11.2. Магистерски работи 41 

11.3. Докторски дисертации 4 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

 “The transmission of 

foreign shocks to South 

Eastern European 

economies” 

Empirica. 

Journal of 

European 

Economics, 

42(4), 2015, pp. 

747-767. 

2. Jane Bogoev, Goran 

Petrevski, and Bruno S. 

Sergi 

"Investigating the Link 

Between Central Bank 

Independence and 

Inflation in Central and 

Eastern Europe – 

Evidence from Panel 

Data Models" 

Eastern 

European 

Economics, 

Volume 50, No. 

4, July-August 

2012, pp. 83-

101. 
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3. Goran Petrevski, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski, and Jane Bogoev 

 “The Transmission of 

Foreign Shocks to South 

Eastern European 

Economies: Bayesian 

VAR Approach” 

Economic 

Systems. Vol. 39, 

No. 4, December 

2015, pp. 632-

643. 

4. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies” 

Empirical 

Economics, 

50(2), March 

2016, pp. 415-

441. 

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Goran Petrevski, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski, and Jane Bogoev 

 “The Transmission of 

Foreign Shocks to South 

Eastern European 

Economies: Bayesian 

VAR Approach” 

Economic 

Systems. Vol. 39, 

No. 4, December 

2015, pp. 632-

643. 

2. Goran Petrevski, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

“Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies” 

Empirical 

Economics, 

50(2), March 

2016, pp. 415-

441. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Goran Petrevski „Bank-

specific 

determinan

ts of 

profitabilit

y in 

Macedonia

“ 

Economic Recovery 

in the Post-Crisis 

Period, Ss Cyril 

and Methodius 

University, Faculty 

of Economics - 

Skopje. 

2015 

2. Gjorgji Gockov, Goran 

Petrevski, Suzana 

Makreshanska-

Mladenovska, Ljube Trpeski 

„Real 

Convergen

ce in 

Central 

and 

Eastern 

Europe: 

An 

Empirical 

Analysis“ 

The Future of 

Finance in Todays 

Chagnging Global 

Environment, Saints 

Cyril and 

Methodius 

University, Faculty 

of Economics -

Skopje 

2016 
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3. Goran Petrevski, Gjorgji 

Gockov, Suzana 

Makreshanska-Mladenovska 

„Determin

ants of 

Real 

Convergen

ce in 

Central 

and 

Eastern 

Europe“ 

International 

Balkan and Near 

Eastern Social 

Sciences 

Conference Series 

(IBANESS), Prilep 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, 

втор и трет циклус студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Снежана Ристевска Јовановска 

2. Датанараѓање 06.02.1966 

3. Степеннаобразование VIII 

4. Насловнанаучниотстепен Доктор по Економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно 

се стекнал со научен 

степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

1988 Економски 

факултет-Скопје 

Магистер по 

Економски науки 

1991 Економски 

факултет-Скопје 

Доктор по Економски 

науки 

1995 Економски 

факултет-Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503  

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503  

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј во 

Скопје, 

Економскифакултет-

Скопје 

Редовен професор 

(област - Маркетинг) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1

. 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Р.бр Наслов на предметот Студискапрограма/институција 

1. Основинамаркетинг Маркетинг (Економскифакултет-

Скопје) 

2. Однесување на потрошувачите Маркетинг (Економски факултет-

Скопје) 

 3. Маркетинг на услужни 

дејности 

Маркетинг (Економски факултет-

Скопје) 

 4. Стратегиски маркетинг Маркетинг (Економски факултет-

Скопје) 

    

9.2

. 

Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Принципи на маркетинг Маркетинг (Економски факултет-

Скопје) 

2. Однесување на 

потрошувачите 

Маркетинг (Економски факултет-

Скопје) 

 3.  Маркетинг на услужни 

дејности 

Маркетинг (Економски факултет-

Скопје) 
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 4.  Однесување на 

потрошувачите и 

истражување на пазарот 

Индустриски дизајн и маркетинг 

(Машински факултет - Скопје) 

9.3

. 

Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.б

рој 

Насловнапредметот Студискапрограма/институција 

1. Холистички и интернетмаркетинг Економски науки/ УКИМ 

2. Однесување на потрошувачите и 

CRM 

Економски науки/ УКИМ 

 3. Стратегии и политики на производ Економски науки/ УКИМ 

 4. Истражување на пазарот и МИС Организациони науки и 

управување (менаџмент)/УКИМ 

 

 

    

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.

1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska, B. 

Sekovska, A. 

Dimovska 

“Targeting markets for 

export of macedonian 

wines to the EU“ 

 Journal economics of 

agriculture, Year 65, No. 3, 

2018, 885-1328, Belgrade; 

Belgrade, July-September, 

2018; UDC 338.43:63; ISSN 

0352-3462, pp.1211-1227; 

http://ea.bg.ac.rs/index.php/EA/

issue/view/36/EA%20Volume

%2065%20Issue%203%202018

. Списанието е индексирано и 

презентирано во следните 

бази на податоци: Web of 

Science (Clarivate Analytics) – 

Emerging Sources 

CitationIndex (ESCI); EBSCO; 

AgEcon Search; Social Science 

Research Network (SSRN);  

2. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska, 

Marija 

Magdinceva 

Sopova 

”Brand and branding as 

important management 

priorities” 

, “Knowlwdge in practice”, 13-

16.12.2018, Bansko, 

R.Bulgaria, Knowledge 

International Journal Vol 28, 

No.1, pp. 1-388, pp. 209-215 со 

ISSN 2545 – 4439; ISSN 1857 

– 923X; UDK 37 и Global 

Impact& Quality Factor (GIF) - 

1.322 за 2016; 

http://globalimpactfactor.com/k

nowledge-international-journal/ 

3. Dimitar 

Jovevski, 

Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

”Digital marketing 

usage in a sms’s in 

Macedonia, an 

empirical study” 

Theoretical and empirical 

aspects of economic science-60 

years of cnallenges and 

opportunities. Трудот е 

категоризиран и објавен во 
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Business and Applied 

Economics Book of Abstracts, 

ISBN 978-86-89465-42-6. 

Publisher – Institute of 

Economic Sciences, Zmaj 

Jovina 12, Belgrade, Serbia, 

2018, pp.103-105. 

4. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Social media - 

collective of online 

communications 

channels” 

 International Journal of 

Scientific Issues in Physical 

Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) 

Research in Physical Education, 

Sport and Health 2018, Vol. 7, 

No. 1, ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

www.pesh.mk 139 

UDC:316.774(497.7) Ss. Cyril 

and Methodius University, 

Faculty of Economics, Skopje, 

Macedonia, Списанието е со 

меѓународен уредувачки 

одбор и е индексирано во  

5. Snezana 

Ristevska 

Jovanovska 

”Unconventional 

marketing strategies 

and tactics” 

 “The teacher of the future”, 24-

27.05.2018, Budva, Crna Gora. 

Knowledge – International 

Journal Vol 23, No.4, pp. 919-

1330 со ISSN 2545 – 4439; 

ISSN 1857 – 923X; UDK 37 и 

Global Impact& Quality Factor 

(GIF) - 1.322 за 2016 

http://globalimpactfactor.com/k

nowledge-international-

journal/, 6 

6. Jovevski D., 

Nikolovska D., 

Snezana 

R.Jovanovska, 

Mijoska  

Belsoska M. 

“Effects and benefits of 

the obligatory 

implementation of 

electronic public 

procurement system” 

Knowledge – International 

Journal Vol 21, No.1, pp. 273-

281 со ISSN 1857 – 923X vbo 

e-version, ISSN 2545-4439 for 

printed version; Global 

Impact& Quality Factor (GIF) - 

1.322 за 2016, Vrnjacka banja, 

Srbija, march, 2018 

http://globalimpactfactor.com/k

nowledge-international-

journal/, 6 

7. Snezana 

Ristevska 

Jovanovska 

“Stages in the process 

of buying and 

digitalization” 

International Journal of 

Scientific Issues in Physical 

Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) 

Research in Physical Education, 

Sport and Health 2017, Vol. 6, 

No.2, pp. 69-78 
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ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_

6_No_2/13.pdf 

UDC:658.7:004:(366.1:303.62(

497..7), 2017 Ss. Cyril and 

Methodius University, Faculty 

of Economics, Skopje, 

Macedonia, Списанието е со 

меѓународен уредувачки 

одбор и е индексирано 

во Директориумот за отворен 

пристап на списанија (DOAJ), 

(DRJI), (ICV:5,67, 2012) и 

(https://www.ebscohost.com/titl

eLists/s4h-coverage.htm) 

8. F.Matevska, 

D.Jovevski, 

S.Josimovski, 

L.Pulevska 

Ivanovska, 

Snezana R. 

Jovanovska 

“The impact of 

advertisements 

throught mass media on 

consumer's desires to 

buy products - a case 

study for the private 

mobile operator 

One.vip” 

 Masters International Research 

and development Center, 

MIRDEC 2017, Budapest 

Conference, Mirdec - 3rd, 2017 

Conference on social science, 

Economic, business and 

education, 4-6 april, 2017 

Budapest, Hungary 

9. Snezana R. 

Jovanovska 

“Event marketing as 

strategic concept” 

International Journal of 

Scientific Issues in Physical 

Education, Sport and Health 

(Original scientific paper) 

Research in Physical Education, 

Sport and Health 2017, Vol. 6, 

No.2, pp. 99-107 

ISSN(Print):1857-8152; 

ISSN(Online):1857-8160  

10. Snezana.Ristevs

ka Jovanovska, 

Lidija.Pulevska 

Ivanovska, Saso 

Josimovski, and 

Ana Dimovska 

“Marketing strategies 

for exporting 

Macedonian wines to 

the Czech wine 

market” 

IAC201711045, International 

Academic Conference on 

Management, Economics, 

Business and Marketing in 

Vienna 2017 (IAC-MEBM in 

Vienna 2017),. Publication in 

the "Proceedings of IAC in 

Vienna 2017", ISBN 978-80-

88203-04-9. Vienna, Austria, 

on November 24 - 25, 2017 

11. Ciunova-

Shuleska A., 

Brzovska, E., 

Ristevska-

Jovanovska, S. 

“Nutriti-on information 

on food labels: 

consumers’ reasons for 

ignorance” 

ISER-174th International 

Conference on Advances in 

Business Management and 

Information Science 

(ICABMIS), Munich, Germany, 

2nd-3rd June, 2017 

12. Tamara J., 

Temjanovski R., 

“Formal marketing 

planing and 

Business challenges in the 

changing economic landscape 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/13.pdf
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
http://www.doaj.org/openurl?genre=journal&issn=18578152
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm
https://www.ebscohost.com/titleLists/s4h-coverage.htm


ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

214 

Ristevska-

Jovanovska 

Snezana 

performance: the case 

of transitional 

economy” 

 

- vol. 2, Proceedings of the 

14th Eurasia Business and 

Economics Society Conference, 

Editors: Bilgin, M.H., Danis, 

H., Demir, E., Can, U. (Eds.), 

2015, p.277-292 

13. Jovevski D. 

Josimovski S., 

P.Ivanovska L., 

Ristevska 

Jovanovska S., 

Jaulevska J. 

“E-learning based on 

cloud computing – 

empirical research for 

the Republic of 

Macedonia” 

RSEP International conference 

on Social Issues and Economic 

Studies, 2nd Multidisciplinary 

conference, 2-4 November 

2016 Madrid, ISBN 978-605-

307-447-2, p.203 

14. Snezana 

Ristevska – 

Jovanovska 

“Social media and the 

process of branding”  

Second international scientific 

conferencе: research in physical 

education, Sport, and health, Ss. 

Cyril and Methodius University 

in Skopje, Faculty of physical 

education, sport and health, 

Skopje, R Macedonia, 2016 

15. Sekovska B, 

Todorovska M, 

Ristevska 

Jovanovska S.  

“Dairy sector in 

republic of Macedonia 

– yesterday, today, 

tomorrow” 

Economics of agriculture – 60th 

Aniversary, 201, UDC 

338.43:63, ISSN 0352 – 3462,  

http://www.ea.bg.ac.rs/index.ph

p/2-uncategorised/42-archive-

2015-2, p.1109 -1116, 2016 

    

    

    

    

    

    

    

    

10.

2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Erasmus+ KA2 (Capacity 

Building) - Marketing Gate 

Skopje 

Youth Marketing 

Policy Makers for 

Sustainable 

Development 

573098-EPP-1-

2016-1-MK-

EPPKA2-CBY-

ACPALA 

2. Erasmus+ KA2 (Capacity 

Building) - Center for 

Contemporary Policy 

Youth and EU 565781-EPP-1-

2015-1-RS-

EPPKA2-CBY-

WB 

3. Erasmus+ KA2 (Strategic 

Partnership) Valmiera 

Secondary School No.2 

By learning you will 

teach, by teaching you 

will learn! 

2015-1-LV02-

KA205-000609 

http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/2-uncategorised/42-archive-2015-2
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4. Erasmus+ KA1 (Mobility of 

youth workers) Youth for 

Active Society 

Creating of 

Tomorrow's Leaders 2 

2015-1-BG01-

KA105-022779 

5. Erasmus+ KA1 (Mobility of 

youth workers) Youth for 

Active Society 

Creating of 

Tomorrow's Leaders 

2015-1-BG01-

KA105-013495 

6. Erasmus+ KA2 (Capacity 

Building) Marketing Gate 

YOUth MARKeting 

Leaders for 

Sustainable 

Development 

 

2014-3511 

7. Erasmus+ KA1 (Mobility of 

youth workers) Urban youth 

Entrepreneurship is a 

piece of cake 

2014-1-HR01-

KA105-000222 

8. Youth in Action Marketing 

Gate 
Youth Marketing Policy 

Makers 
2013-3619 

9. Youth in Action Marketing 

Gate 
Youth Marketing 

Leaders 
2012-4489 

10.

3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Panche Jovanovski, 

Snezhana Ristevska-

Jovanovska 

YouMUST: 

Create Your 

Future 

Marketing gate, 2016. 

http://youmust.org/upload

s/8/7/0/9/87090088/youm

ust_guide.pdf 

2. Snezhana Ristevska-

Jovanovska, Panche 

Jovanovski 

YouMARK: 

Sustainable 

Development 

Marketing gate, Skopje, 

2015, 

http://youmark.org/wp-

content/uploads/2015/09/

MG_Sustainable-

Development.pdf 

3. Panche Jovanovski, 

Snezhana Ristevska-

Jovanovska 

YouMARK: 

From idea to 

realization 

Marketing gate, Skopje, 

2015 

http://youmark.org/wp-

content/uploads/2015/09/

MG_Biznis-plan.pdf 

4. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг - 

теорија и 

практика 

Економски факултет - 

Скопје, 2014 

5. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг на 

услуги, 

второ издание 

Економски факултет - 

Скопје, 2013 

6. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Методи на 

продажба 

Економски факултет - 

Скопје, 2013 

7. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Однесување 

на 

потрошувачи

те, 3и 

Економски факултет - 

Скопје, 2013 

8. Снежана Ристевска – 

Јовановска 

Маркетинг на 

услуги, прво 

издание 

Економски факултет - 

Скопје, 2012 

http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
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10.

4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1 Panche Jovanovski, 

Snezhana Ristevska-

Jovanovska 

Youth MArkeeting 

policy makers for 

suSTainable 

development 

(YouMUST): 

Create Your Future 

Marketing gate, 2016. 

http://youmust.org/up

loads/8/7/0/9/870900

88/youmust_guide.pd

f 

2. Snezhana Ristevska-

Jovanovska, Panche 

Jovanovski 

Youth MARKeting 

leaders for 

sustainable 

development 

(YouMARK): 

Sustainable 

Development 

Marketing gate, 

Skopje, 2015, 

http://youmark.org/w

p-

content/uploads/2015/

09/MG_Sustainable-

Development.pdf 

3. Panche Jovanovski, 

Snezhana Ristevska-

Jovanovska 

Youth MARKeting 

leaders for 

sustainable 

development 

(YouMARK): 

From idea to 

realization 

Marketing gate, 

Skopje, 2015 

http://youmark.org/w

p-

content/uploads/2015/

09/MG_Biznis-

plan.pdf 

    

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 65 

11.2. Магистерски работи 18 

11.3. Докторски дисертации 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

    

1.    

     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Snezana R. Jovanovska “Event marketing 

as strategic 

concept” 

International Journal 

of Scientific Issues in 

Physical Education, 

http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmust.org/uploads/8/7/0/9/87090088/youmust_guide.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Sustainable-Development.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
http://youmark.org/wp-content/uploads/2015/09/MG_Biznis-plan.pdf
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Sport and Health 

(Original scientific 

paper) Research in 

Physical Education, 

Sport and Health 

2017, Vol. 6, No.2, 

pp. 99-107 

ISSN(Print):1857-

8152; 

ISSN(Online):1857-

8160 

http://www.pesh.mk/

PDF/Vol_6_No_2/18.

pdf 

139 UDC:658.8:796, 

2017 Ss. Cyril and 

Methodius 

University, Faculty of 

Economics, Skopje, 

Macedonia,  

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ре

д.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Годин

а 

  1. Dimitar Jovevski, 

Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

”Digital 

marketing 

usage in a 

sms’s in 

Macedonia, 

an empirical 

study” 

Theoretical and empirical 

aspects of economic science-

60 years of cnallenges and 

opportunities. Трудот е 

категоризиран и објавен во 

Business and Applied 

Economics Book of 

Abstracts, ISBN 978-86-

89465-42-6. Publisher – 

Institute of Economic 

Sciences, Zmaj Jovina 12, 

Belgrade, Serbia, 2018, 

pp.103-105. 

2018 

  2. Snezana Ristevska 

– Jovanovska, 

Marija 

Magdinceva 

Sopova 

”Brand and 

branding as 

important 

management 

priorities” 

“Knowlwdge in practice”, 

13-16.12.2018, Bansko, 

R.Bulgaria, Knowledge 

International Journal Vol 28, 

No.1, pp. 1-388, pp. 209-215 

со ISSN 2545 – 4439; ISSN 

1857 – 923X; UDK 37 и 

Global Impact& Quality 

Factor (GIF) - 1.322 за 2016; 

http://globalimpactfactor.co

m/knowledge-international-

journal/ 

2018 

http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
http://www.pesh.mk/PDF/Vol_6_No_2/18.pdf
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  3. Snezana Ristevska 

Jovanovska 

”Unconventio

nal marketing 

strategies and 

tactics” 

 “The teacher of the future”, 

24-27.05.2018, Budva, Crna 

Gora. Knowledge – 

International Journal Vol 23, 

No.4, pp. 919-1330 со ISSN 

2545 – 4439; ISSN 1857 – 

923X; UDK 37 и Global 

Impact& Quality Factor 

(GIF) - 1.322 за 2016 

http://globalimpactfactor.co

m/knowledge-international-

journal/, 6 

2018 

  4. Jovevski D., 

Nikolovska D., 

Snezana 

R.Jovanovska, 

Mijoska  Belsoska 

M. 

“Effects and 

benefits of the 

obligatory 

implementatio

n of electronic 

public 

procurement 

system” 

Knowledge – International 

Journal Vol 21, No.1, pp. 

273-281 со ISSN 1857 – 

923X vbo e-version, ISSN 

2545-4439 for printed 

version; Global Impact& 

Quality Factor (GIF) - 1.322 

за 2016, Vrnjacka banja, 

Srbija, march, 2018 

http://globalimpactfactor.co

m/knowledge-international-

journal/, 6 

2018 

  5. F.Matevska, 

D.Jovevski, 

S.Josimovski, 

L.Pulevska 

Ivanovska, 

Snezana R. 

Jovanovska 

“The impact 

of 

advertisement

s throught 

mass media 

on consumer's 

desires to buy 

products - a 

case study for 

the private 

mobile 

operator 

One.vip” 

 Masters International 

Research and development 

Center, MIRDEC 2017, 

Budapest Conference, 

Mirdec - 3rd, 2017 

Conference on social 

science, Economic, business 

and education, 4-6 april, 

2017 Budapest, Hungary 

2017 

  6. Snezana.Ristevska 

Jovanovska, 

Lidija.Pulevska 

Ivanovska, Saso 

Josimovski, and 

Ana Dimovska 

“Marketing 

strategies for 

exporting 

Macedonian 

wines to the 

Czech wine 

market” 

IAC201711045, 

International Academic 

Conference on Management, 

Economics, Business and 

Marketing in Vienna 2017 

(IAC-MEBM in Vienna 

2017),. Publication in the 

"Proceedings of IAC in 

Vienna 2017", ISBN 978-80-

88203-04-9. Vienna, Austria, 

on November 24 - 25, 2017 

2017 

  7. Ciunova-Shuleska 

A., Brzovska, E., 

“Nutriti-on 

information 

on food 

ISER-174th International 

Conference on Advances in 

Business Management and 

2017 
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Ristevska-

Jovanovska, S. 

labels: 

consumers’ 

reasons for 

ignorance” 

Information Science 

(ICABMIS), Munich, 

Germany, 2nd-3rd June, 

2017 

  8. Jovevski D. 

Josimovski S., 

P.Ivanovska L., 

Ristevska 

Jovanovska S., 

Jaulevska J. 

“E-learning 

based on 

cloud 

computing – 

empirical 

research for 

the Republic 

of 

Macedonia” 

RSEP International 

conference on Social Issues 

and Economic Studies, 2nd 

Multidisciplinary 

conference, 2-4 November 

2016 Madrid, ISBN 978-

605-307-447-2, p.203 

2016 

  9. Blagica Sekovska 

Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

“Contemporar

y forms of 

promotion 

with emphasis 

of viral mar-

keting for 

increasing pe-

rformance 

audit in vet 

ambulance” 

International scientific 

meeting “Days of veterinary 

medicine - 2016”, Ss. Cyril 

and Methodius University in 

Skopje, 2016 

 

  10. Snezana Ristevska 

– Jovanovska 

“Social media 

and the 

process of 

branding”  

Second international scienti-

fic conferencе: research in 

physical education, Sport, 

and health, Ss. Cyril and 

Methodius University in 

Skopje, Faculty of physical 

education, sport and health, 

Skopje, R Macedonia, 2016 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Анита Циунова-Шулеска 

2. Дата на раѓање 29.04.1974 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет - 

Скопје 

магистер по 

економски науки 

2001 Економски 

факултет - 

Скопје 

доктор на економски 

науки 

2004 Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економски 

науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет-

Скопје 

Редовен профессор, 

маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг 

2. Промоција Маркетинг 

 3. Директен маркетинг Маркетинг 

 4. Маркетинг на трговски претпријатија Маркетинг 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг менаџмент Маркетинг, МБА 

Менаџмент (Економски 

факултет) и Индустриски 

дизајн и маркетинг 

(Машински факултет) 

2. Промоција Маркетинг (Економски 

факултет) 
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 3. Маркетинг комуникации Индустриски дизајн и 

маркетинг (Машински 

факултет) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Управување со маркетинг активностите Економски науки/ 

УКИМ 

2. Холистички и интернет маркетинг Економски науки/ 

УКИМ 

  3. Методи на маркетинг истражување Економски науки/ 

УКИМ 

  4. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Mihajlov M., Jerman-Blazic, 

B., Ciunova Shuleska, A. 

(2016). 

Why That Picture? 

Discovering Password 

Properties in 

Recognition-based 

Graphical 

Authentication.  

 

International 

Journal of Human-

Computer 

Interaction 32(12), 

pp.975-988 (2016) 

http://dx.doi.org/1

0.1080/10447318.

2016.1220103 

2. Ciunova-Shuleska, A., 

Osakwe, C.N., Palamisovska-

Sterjadovska, N. (2016)  

Complementary 

Impact of Capabilities 

and Brand Orientation 

on SMBs 

Performance,  

 

Journal of 

Business 

Economics and 

Management 

17(6), pp.1270-

1285. (2016) 

http://dx.doi.org/1

0.3846/16111699.

2016.1181101 

3. Anić, I-D, Ciunova-Shuleska, 

A., Piri Rajh, S, Edo Rajh, E., 

Bevanda A. (2016)  

Differences in 

consumer decision-

making styles among 

selected South-east 

European countries,  

Economic 

Research 29, pp. 

665-681. (2016) 

http://dx.doi.org/1

0.1080/1331677X.

2016.1193949 

4. Ciunova-Shuleska, A., 

Palamidovska-Sterjadovska, 

N., Osakwe, C.N. and 

Omotoso, J. (2017),  

The Impact of 

Customer Retention 

Orientation and Brand 

Orientation on 

Customer Loyalty and 

Financial performance 

in SMEs: Empirical 

Journal of East 

European 

Management 

Studies 22(1), 

pp.83-104. (2017) 

http://dx.doi.org/1

http://dx.doi.org/10.1080/10447318.2016.1220103
http://dx.doi.org/10.1080/10447318.2016.1220103
http://dx.doi.org/10.1080/10447318.2016.1220103
http://dx.doi.org/10.3846/16111699.2016.1181101
http://dx.doi.org/10.3846/16111699.2016.1181101
http://dx.doi.org/10.3846/16111699.2016.1181101
http://www.tandfonline.com/author/Ani%C4%87%2C+Ivan-Damir
http://www.tandfonline.com/author/Ciunova-Shuleska%2C+Anita
http://www.tandfonline.com/author/Rajh%2C+Sun%C4%8Dana+Piri
http://www.tandfonline.com/author/Rajh%2C+Edo
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2016.1193949
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2016.1193949
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2016.1193949
https://doi.org/10.5771/0949-6181-2017-1-83
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Evidence from a 

Balkan Country,   

 

0.5771/0949-6181-

2017-1-83 

5. Palamidovska-Sterjadovska, 

N. and Ciunova-Shuleska, A. 

(2017),  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile 

service market,   

E+M Ekonomie a 

Management, 20(2

) pp.199-215. 

(2017)  

http://dx.doi.org/1

0.15240/tul/001/20

17-2-015 

 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Николина Паламидовска-

Стерјадовска, Анита 

Циунова-Шулеска, 

Снежана Ристевска-

Јовановска, Ежени Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република 

Македонија 

Универзитет 

Св.Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 2015 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 15 

11.2. Магистерски работи 5 

11.3. Докторски дисертации - 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

https://doi.org/10.5771/0949-6181-2017-1-83
https://doi.org/10.5771/0949-6181-2017-1-83
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1. Osakwe, C.N.; Ciunova-

Shuleska, A.; Omotoso, J.; 

Chovancova, M.  

 

Modelling the Brand 

Performance of SMEs 

in a fast growing 

African economy: The 

complementary role of 

brand orientation and 

customer retention 

orientation,  

Economic 

Computation and 

Economic 

Cybernetics 

Studies and 

Research, Vol. 4, 

pp. 243-260. 

(2015) 

http://www.ecocyb

.ase.ro/nr20154/16

%20-

%20Christian%20

Nedu%20OSAKW

E.pdf 

2. Mihajlov M., Jerman-Blazic, 

B., Ciunova Shuleska, A. 

(2016). 

Why That Picture? 

Discovering Password 

Properties in 

Recognition-based 

Graphical 

Authentication.  

 

International 

Journal of Human-

Computer 

Interaction 32(12), 

pp.975-988 (2016) 

http://dx.doi.org/1

0.1080/10447318.

2016.1220103 

3. Ciunova-Shuleska, A., 

Osakwe, C.N., Palamisovska-

Sterjadovska, N. (2016)  

Complementary 

Impact of Capabilities 

and Brand Orientation 

on SMBs 

Performance,  

 

Journal of 

Business 

Economics and 

Management 

17(6), pp.1270-

1285. (2016)  

4. Anić, I-D, Ciunova-Shuleska, 

A., Piri Rajh, S, Edo Rajh, E., 

Bevanda A. (2016)  

Differences in 

consumer decision-

making styles among 

selected South-east 

European countries,  

Economic 

Research 29, pp. 

665-681. (2016)  

5. Ciunova-Shuleska, A., 

Palamidovska-Sterjadovska, 

N., Osakwe, C.N. and 

Omotoso, J. (2017),  

The Impact of 

Customer Retention 

Orientation and Brand 

Orientation on 

Customer Loyalty and 

Financial performance 

in SMEs: Empirical 

Evidence from a 

Balkan Country,   

 

Journal of East 

European 

Management 

Studies 22(1), 

pp.83-104. (2017)  

6. Palamidovska-Sterjadovska, 

N. and Ciunova-Shuleska, A. 

(2017),  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile 

service market,   

E+M Ekonomie a 

Management, 20(2

) pp.199-215. 

(2017)   

     

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

http://www.ecocyb.ase.ro/nr20154/16%20-%20Christian%20Nedu%20OSAKWE.pdf
http://www.ecocyb.ase.ro/nr20154/16%20-%20Christian%20Nedu%20OSAKWE.pdf
http://www.ecocyb.ase.ro/nr20154/16%20-%20Christian%20Nedu%20OSAKWE.pdf
http://www.ecocyb.ase.ro/nr20154/16%20-%20Christian%20Nedu%20OSAKWE.pdf
http://www.ecocyb.ase.ro/nr20154/16%20-%20Christian%20Nedu%20OSAKWE.pdf
http://www.ecocyb.ase.ro/nr20154/16%20-%20Christian%20Nedu%20OSAKWE.pdf
http://dx.doi.org/10.1080/10447318.2016.1220103
http://dx.doi.org/10.1080/10447318.2016.1220103
http://dx.doi.org/10.1080/10447318.2016.1220103
http://www.tandfonline.com/author/Ani%C4%87%2C+Ivan-Damir
http://www.tandfonline.com/author/Ciunova-Shuleska%2C+Anita
http://www.tandfonline.com/author/Rajh%2C+Sun%C4%8Dana+Piri
http://www.tandfonline.com/author/Rajh%2C+Edo
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Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

    

1. Ciunova-Shuleska, A., 

Palamidovska-Sterjadovska, 

N., Osakwe, C.N. and 

Omotoso, J. 

The Impact of 

Customer Retention 

Orientation and Brand 

Orientation on 

Customer Loyalty and 

Financial performance 

in SMEs: Empirical 

Evidence from a 

Balkan Country 

Journal of East 

European 

Management 

Studies 22(1), 

pp.83-104. (2017) 

http://dx.doi.org/1

0.5771/0949-6181-

2017-1-83 

 

2. Palamidovska-Sterjadovska, 

N. and Ciunova-Shuleska, A. 

(2017),  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile 

service market,   

E+M Ekonomie a 

Management, 20(2

) pp.199-215. 

(2017)  

http://dx.doi.org/1

0.15240/tul/001/20

17-2-015 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Ciunova-Shuleska, A.; 

Palamidovska-

Sterjadovska N. 

Emotions, 

Personality 

Traits and 

Satisfaction: 

Assessment 

and Model 

Development 

26-th EBES 

Conference, 24-

26.10.2018, Prague, 

Czech Republic. 

 

2018 

2. Mamucevska, D., Ciunova-

Shuleska, A. and 

Palamidvoska-

Sterjadovska, N.   

Satisfaction, 

price fairness 

and loyalty: 

the case of 

the 

Macedonian 

telecommuni

cations 

market 

Silver Jubilee 

Conference of the 

25th Anniversary of 

the MBA 

Management 

Master Studies, 

Faculty of 

Economics-Skopje, 

Ss. Cyril and 

Methodius 

University in 

Skopje, Skopje, 

Macedonia 

2017 

3. Ciunova-Shuleska A., 

Brzovska, E., Ristevska-

Jovanovska, S. (2017) 

Nutrition 

information on 

food labels: 

consumers’ 

reasons for 

ignorance 

ISER-174th 

International 

Conference on 

Advances in 

Business 

Management and 

2017 

https://doi.org/10.5771/0949-6181-2017-1-83
https://doi.org/10.5771/0949-6181-2017-1-83
https://doi.org/10.5771/0949-6181-2017-1-83
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Information Science 

(ICABMIS), 

Munich, Germany 
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Прилог бр.4 

 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Љубомир Дракулевски 

2. Дата на раѓање 05.06.1962, Скопје, Македонија 

3. Степен на образование VIII доктор на науки  

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на 

економски науки 

1998 Економски 

факултет, УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

1995 Економски 

факултет, УКИМ 

Дипл. економист 1987 Економски 

факултет, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Организа

ција и 

управува

ње 

(менаџме

нт) 

Стратегиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Организа

ција и 

управува

ње 

(менаџме

нт) 

Бизнис менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет – Скопје, 

УКИМ 

Редовен професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

. 

бро

ј 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент Менаџмент, маркетинг и е-

бизнис, Економски факултет, 

УКИМ 

2. Меѓународен менаџмент Менаџмент, Економски 

факултет, УКИМ 

3. Организациско однесување Менаџмент, Сметководство и 

ревизија, Економски факултет, 

УКИМ 

4. Стратегиски менаџмент Индустриско инженерство, 

Машински факултет, УКИМ 
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9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

. 

бро

ј 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Стратегиски менаџмент  Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

2. Меѓународен менаџмент Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

3. Организациско однесување Менаџмент, Економски факултет, 

УКИМ 

4. Стратегиски менаџмент во е-бизнис Е-бизнис менаџмент, Економски 

факултет, УКИМ 

5. Основи на менаџмент Спортски менаџмент, 

Факултет за физичко 

образование, спорт, здравје, 

УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

. 

бро

ј 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Државната регулација на бизнисот Економски науки, УКИМ 

2. Економика на претпријатија Економски науки, УКИМ 

   

   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Boskov, T. and 

Drakulevski, L 

Strategic and Finance 

Management–Determining 

Factors for the Success of the 

Companies in the Business 

Worldpp.119-123. 

Calitatea-acces la 

success (Quality-

Access to 

Success), 18(157), 

2017 

2. Drakulevski, Lj., 

Nakov L 
 “Business Model for 

Diagnosing and Changing the 

Organizational Culture”,  

 Proceedings from 

the 10th 

International 

Scientific 

Conference – 

Economic (2015), 

Integration, 

Competition and 
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Cooperation, 

Faculty of 

Economics – Rijeka 

an d 24 Co-

organizers, 22-24 

April, Opatija, 

Croatia, pp.71-82. 

3. Drakulevski, Lj.., 

Nakov,L., Ivanovski, 

I. 

“Managerial influence of the 

Model of Open Innovation 

towards Organizational 

Development: Comparative 

analyses from the advanced 

national economies“,  

CIK-MIT 

Conference 

Proceedings 2017, 

MIT, Boston, 

USA, p.92-111 

4. Drakulevski, L, 

Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

Applying behavioral 

economics insights at the 

workplace 

Journal of HRM. 

2018, Vol. 21 Issue 

2, p40-48. 9p. 

5. Davitkovski, B., 

Kikerkova, I., 

Drakulevski, Lj. 

Current Reforms in 

Professional Development 

through Training of the 

Public Administration in the 

Republic оf Macedonia. 

Administrative 

Consulting. 2017, 

Vol. 104 Issue 8, 

p71-78. 8p. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. 1. Економски 

факултет, Уким, 

Скопје 

2. Економски 

факултет, 

Љубљана,  

3. Институт, Грац, 

Австрија 

4. Универзитет, 

Вилнус, Литванија 

ИЕГЕ, Скопје РМ 

PoSsible  project funded by 

Erasmus+ 

2016-2018 

2. Економски 

факултет, Скопје 

,,Перспективи и предизвици 

на процесот на 

приближување на јавниот и 

бизнис секторот во 

Република Македонија кон 

стандардите и 

конкурентноста на 

економиите во Европската 

унија 

Економаки 

факултет, Скопје 

2013-2019 

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Кирил Постолов, 

Дракулевски 

Љубомир 

Организација МОН/2015 

2. Дракулевски 

Љубомир, 

Ангелина Танева 

Вешоска, Лазар 

Ѓуров 

Лидерство Академска книга/ 

2015 

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, L, Ilieva, 

V., Brudermann, T. 

“Yes, we know!”(Over) 

confidence in general 

knowledge among 

Austrian entrepreneurs.  

PloS one,  13(5), 

p.e0197085., 2018 

2. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski,  

Strategic and finance 

management – Determining 

factors for the success of the 

companies in the business 

world,” 

Quality - Access 

to Success, Vol 

18, No 157, 2017, 

pp. 119-123. 

3. Drakulevski, L., 

Debarliev, S., 

Janeska-Iliev, A. and 

Taneva-Veshovska, 

A., 

A story on leadership styles 

from Macedonian 

companies: components of 

transformational vs. 

transactional leadership 

influenced by aspects of 

emotional intelligence.  

Ecoforum 

journal, 6(2)., 

2017. 

4. Drakulevski, L. and 

Nakov, L 

.,Strategic Approaches to 

Creating and Developing the 

Concept of Business 

Integrity.   

STRATEGIC 

MANAGEMENT, 2

1(2), pp.23-31. 

2016 

 

5. Drakulevski, Lj., 

Nakov L 
.“Organizational Flexibility 

and Change for Managing the 

Business Continuity”  

Proceedings from 

the 9th International 

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social Development, 

VADEA, Istanbul, 

9-10 April, pp. 442-

450., 2015 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи >   85 

11.2. Магистерски работи > 120 

11.3. Докторски дисертации >   15 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, L, 

Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

“Yes, we know!”(Over) 

confidence in general 

knowledge among Austrian 

entrepreneurs.  

PloS one,  13(5), 

p.e0197085., 2018 

2. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski 

“Global Development Trend 

In Managing: Do Financial 

Strategies Offer Hopes 

Recovery? 

International 

Journal of 

Information, 

Business and 

Management, Vol. 

10, No.4, pp. 13-22. 

ISSN 2076-9202 

(Print)/2218-046X 

(Online), 2018 

3. Drakulevski Lj., 

Janeska-Iliev A., 

(2017)  

“Small business growth in the 

context of tourism" 

Zbornik radova 

Ekonomskog 

fakulteta u Istočnom 

Sarajevu, Jahorina 

Business Forum, V 

Scientific 

Conference 23-24 

February , Jahorina. 

4. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski,  

Strategic and finance 

management – Determining 

factors for the success of the 

companies in the business 

world,” 

Quality - Access to 

Success, Vol 18, No 

157, 2017, pp. 119-

123. 

5. Boshkov T., Lj. 

Drakulevski,  

“Addressing the Role of Risk 

Management and Digital 

Finance Technology on 

Financial Inclusion.“ 

Quality - Access to 

Success Vol 18, No 

161, (2017), pp. 

113-115. ISSN 

1582-2559 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Drakulevski, L, 

Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

“Yes, we know!”(Over) 

confidence in general 

knowledge among Austrian 

entrepreneurs.  

PloS one,  13(5), 

p.e0197085., 2018 

2. Drakulevski, L, 

Ilieva, V., 

Brudermann, T. 

Applying behavioral 

economics insights at the 

workplace 

Journal of HRM. 

2018, Vol. 21 Issue 

2, p40-48. 9p. 

http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
http://eprints.ugd.edu.mk/20271/
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
https://www.researchgate.net/publication/318582657_Strategic_and_finance_management_-_Determining_factors_for_the_success_of_the_companies_in_the_business_world?_sg=AwZZFsUqXj5lmhzd-5yqcO9QuVRPqe7mwCRoGNi7wrUvn4GpQ5sF3DaReTLylVRR6vivDKWaj3LONMBa8tNcPjBO6Jxz19orgcgbldPY.sNpyFV8o50Na9brSlokM_MAa-HDtvQDKX2px01FHXwpEs0S4_dWoKEqY_aLQo3MWZBb5p_L77g1vxSUsYZsYXQ
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
http://eprints.ugd.edu.mk/18591/
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Kocov, А., 

Drakulevski, Lj. 

Proof of concept 

(POC) in South 

Eastern Europe - 

best practices, 

challenges and 

opportunities for 

promoting 

technology transfer 

and innovation in 

western Balkan 

countries 

Proceedings of 

international scientific 

– research conference 

Management 

Challenges in solving 

Contemporary 

Economic Problems 

(in procedure of 

publishing) 17-18 

November, Faculty of 

Economics - Skopje, 

Skopje, Macedonia 

2017 

2. Drakulevski, Lj.,  

Leonid Nakov,  

 

Business Model 

for Diagnosing 

and Changing 

the 

Organizational 

Culture 

Proceedings from the 

10th  International 

Scientific Conference 

– Economic 

Integration, 

Competition and 

Cooperation, Faculty 

of Economics – Rijeka 

and 24 Co-organizers, 

22-24 April, Opatija, 

Croatia, pp.71-82; 

2015 

3.     

4.     

5.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Весна Буцевска 

2. Дата на раѓање 18.02.1971 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Трет циклус на студии 2002 Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј, 

Економски 

факултет- 

Скопје 

Втор циклус на студии 1999 Економски 

факултет на 

Универзитетот 

во Белград, 

Република 

Србија 

Прв циклус на студии 1993 Универзитет 

Св. Кирил и 

Методиј, 

Економски 

факултет- 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Теорија и методи на 

општествената 

статистика 

Опште- 

ствени 

науки 

Статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економска статистика Опште- 

ствени 

науки 

Статистика 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет-

Скопје 

Редовен професор по 

економетрија и финансиска 

економетрија, област  

економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Економетрија Економија 

2. Финансиска економетрија Изборен предмет на сите 

студиски програми 
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3.  Статистичка контрола на квалитет Изборен предмет на сите 

студиски програми 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Теоретска економетрија Статистички методи за 

бизнис и економија 

2. Напредна економетрија Статистички методи за 

бизнис и економија 

 3. Статистичка контрола на квалитетот Статистички методи за 

бизнис и економија 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економетрија Статистика 

2. Напредна економетрија Статистика 

3. Статистички методи во контрола на 

квалитет 

Статистика 

4. Демографски проекции Демографија 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Bucevska, V.  “The impact of remittances on 

the macroeconomic stability and 

growth of EU enlargement 

countries”, Proceedings of the 

4th International Conference on 

Economics, ICE-TEA, Global 

Stability and Growth and the 
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НА СТУДЕНТИТЕ ОД 

ЕКОНОМСКИОТ 

ФАКУЛТЕТ ЗА ВАКОВ 

ВИД НИВНО 

АНГАЖИРАЊЕ 

Годишник на Економски 

факултет, Том 53, 2018., 

стр. 381-403   
 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 150 

11.2. Магистерски работи 25 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. koavtor Graphology as a human 

resources selection tool in the 

organisations 

Vol. 17, број 1, 

Eкономски факултет 

Kосовска Mитровица, 

2015, 

2. koavtor The Contribution оf Scrum in 

Managing Successful Software 

Development Projects 

Economic Development, 

Year 17, No. 1-2/2015, 

Економски институт, 

Скопје, стр. 175-194, 

3. koavtor Unconventional methods for 

selecting human resources- 

polygraph and honesty 

(integrity) tests 

Еconomic development, 

Year 17, No. 3/2015, 

декември 2015стр. 367-

378, 

4. koavtor Influence of Market Values of 

Enterprise on Objectivity of 

the Altman Z-Model in the 

Period 2006-2012: Case of the 

Republic of Macedonia and 

Republic of Serbia 

Journal of Central 

Banking Theory and 

Practice, Volume 5, 

Number 3, centralna 

banka Crne Gore, 2016, 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jcbtp.2016.5.issue-3/jcbtp-2016-0019/jcbtp-2016-0019.xml
http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jcbtp.2016.5.issue-3/jcbtp-2016-0019/jcbtp-2016-0019.xml
http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jcbtp.2016.5.issue-3/jcbtp-2016-0019/jcbtp-2016-0019.xml
http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jcbtp.2016.5.issue-3/jcbtp-2016-0019/jcbtp-2016-0019.xml
http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jcbtp.2016.5.issue-3/jcbtp-2016-0019/jcbtp-2016-0019.xml
http://www.degruyter.com/downloadpdf/j/jcbtp.2016.5.issue-3/jcbtp-2016-0019/jcbtp-2016-0019.xml
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1. koavtor Cefta agreement and opportunities for 

wood furniture export of the Republic 

of Macedonia“,Drvna industrija,   

Scientific joutnal 

of wood 

technology, 

(Tomson 

Reuteurs), 

Загреб, Вол. 67, 

бр. 1, na str. 43 

do str. 52, 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. koavtor Retailers’ evaluation of 

group deal promotions 

International 

Conference, "New 

Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption" 

Buchurest, 

Romania, 17-20 

june 2015. 

 

2015 

2. koavtor Role of the entrepreneur 

owner of the company in 

motivating the 

employees in the tourist 

sector 

International 

Conference, 

“Održivi 

ekonomski razvoj  – 

savremeni i 

multidisciplinarni 

pristupi”, ERAZ 

2015, Beograd, 

11.6.2015, Zbornik 

radova, 601-607.. 

 

2015 

3. koavtor Corporate 

entrepreneurship and 

increasing 

competitiveness with 

specific reference of 

enterprises in Мacedonia 

27. International 

Scientific 

Conference 

“Challlenges in 

Business and 

Economics: 

Growth, 

Competitiveness 

and Innovations, 

16.10.2015., Nis. 

 

2015 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Леонид Наков 

2. Дата на раѓање 31.05.1975 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот степен Организациски науки и управување (Менаџмент) 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на науки 2009 Екон. Факул. - 

Ск., УКИМ 

Магистер на 

науки 

2004 Екон. Факул. -

Ск., УКИМ 

Високо 

образование 

1998 Екон. Факул. -

Ск., УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени 

науки (5) 

Организациски 

науки и 

управување 

Менаџмент, 

(506) 

Бизнис 

менаџмент 

(50603) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки (5) 

Организациски 

науки и 

управување – 

Менаџмент, 

(506) 

Бизнис 

менаџмент 

(50603) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

Факултет – 

Скопје, УКИМ 

Редовен професор, област Бизнис 

менаџмент (50603) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на менаџмент Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

2. Менаџмент на промени Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

3. Деловна (Бизнис) етика Менаџмент/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

4. Основи на менаџмент Приватна и корпоративна 

безбедност/Филозофски 

Факултет, УКИМ 

5. Бизнис менаџмент Приватна и корпоративна 

безбедност/Филозофски 

Факултет, УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
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Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент МБА Менаџмент 

2. Менаџмент на промени МБА Менаџмент; 

Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси 

/Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

3. Бизнис етика Стратегиски Менаџмент на 

човечки ресурси/Економски 

Факултет – Скопје, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Научно-истражувачка етика со подрачја 

и примери во полето на економските 

науки 

Економски 

науки/Статистика/Демограф

ија / Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

2. Научно-истражувачка етика со подрачја 

и примери во полето на 

организациските науки и управувањето 

(Менаџмент) 

Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

3. Управување со претпријатие во криза Економски науки / 

Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

4. Бизнис Менаџмент Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

5. Бизнис етика Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

6. Менаџмент на промени Организациски науки и 

управување (Менаџмент) / 

Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков, 

Ангелина Танева – 

Вешоска 

“Conflict Management Styles 

among Managers in 

Macedonian Organizations” 

European Journal 

of Economics and 

Management, 

Vol.1, No.1 / 2014 

2. Љубомир 

Дракулевски, 

“Management of Sustainable 

Business Model” 

Annals, Vol.51, 

No.33 / 2015  
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Леонид Наков, 

Александра Јанеска 

- Илиев 

3. Љубомир 

Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Creating and developing the 

concept of Business Integrity” 

International 

Journal of Strategic 

Management, 

Vol.21, No.2 / 2016 

4. Леонид Наков, 

Игор Ивановски 

“Managing the learning 

capacity of organizational 

culture in relation to 

organizational commitment – 

Methodological and empirical 

overview“ 

Management of 

Organizations: 

Systematic 

Research, Vol. 80 / 

2018 

    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Градежен Институт на 

Македонија (ГИМ) и Clear 

View Business Training 

Center 

“Напредно 

менаџирање низ 

промени на 

организациските 

процеси и односи”, 

национален 

апликативен проект 

Градежен 

Институт на 

Македонија 

(ГИМ) и Clear 

View Business 

Training Center / 

2014 

2. Централна национална 

комисија за избор на 

најдобар ученик по струки 

од завршни години на 

средни стручни училишта 

на национално ниво 

„Лидер“, 

национален 

апликативен проект 

Министерство за 

образование и 

наука / 2016 

3. Економски Факултет – 

Скопје, УКИМ, Економски 

Факултет – Универзитет од 

Љубљана, Institute of 

Systems Sciences, Innovation 

and Sustainability Research – 

UNI Graz, Австрија, Faculty 

of Economics, Vytautas 

Magnus University (VMU), 

Литванија, ИЕГЕ 

“Joint Program for 

Sustainability 

Leadership”, 

меѓународен научно 

– истражувачки 

проект 

Erasmus +, Key 

Action 2, 2016 

4. УКИМ, CEED Macedonia, 

Crimson Capital, Фондација 

Димитар Стамболиев, 

Ревизорско друштво РСМ 

„Деловно – 

технолошки 

акцелератор 

УКИМ“, национален 

истражувачко – 

апликативен проект 

Фонд за иновации 

и технолошки 

развој / 2018 

5. Oonion S.r.L, Италија, 

општина Струмица, AG 

Consulting, Сојузот на 

стопански комори на 

“European Culture 

Tour”, проектен 

акрином : 

“E.Cul.Tour”, 

COSME проектно 

– истражувачката 

мрежа / 2018 
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Македонија и групација 

Атлантис 

меѓународен научно 

– истражувачки 

проект 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Филип 

Илиев 

“Sports Management and 

Opportunities for 

Professional 

Development”  

Research in 

Physical Education, 

Sport and Health, 

Vol.3, No.1 / 2014 

2. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Modelling the 

Organizational 

Development – 

Methodological and 

Empirical Approach” 

Media Dialogues, 

Ivpe Cetinje, 

Montenegro / 2014 

3. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Organizational 

Development of the 

Insurance Companies in 

Republic of Macedonia: Is 

there a need for Creative 

Recombination?” 

Some Current 

Issues in 

Economics, 

Slovakia, Vol.1 / 

2015 

4. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“The Intermediaries as a 

Business engine of the 

insurance industry – the 

Transformative influence 

of the Change 

Management?” 

Some Studies of 

Economics 

Changes, Vol.1 / 

2016 

5. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“The potential of the 

developing model of 

organizational health for 

the growth of the 

insurance industry“ 

Essays in 

Economics and 

Business Studies, 

Vol.1 / 2017 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 63 

11.2. Магистерски работи 41 

11.3. Докторски дисертации 7 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 
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1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Ангелина 

Танева – Вешоска 

“Conflict 

Management Styles 

among Managers in 

Macedonian 

Organizations” 

European Journal 

of Economics and 

Management, 

Vol.1, No.1 / 2014 

2. Сретен Миладиноски, 

Леонид Наков, Сања 

Николиќ 

“The Importance of 

the Intellectual 

Capital as a Factor in 

Creating New Values 

to the Organization” 

Knowledge – 

International 

Journal of 

Scientific and 

Applicative Papers, 

Vol. 8, No.1 / 2015 

3. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков, Александра 

Јанеска – Илиев 

“Management of 

Sustainable Business 

Model” 

Annals, Vol.51, 

No.33/ 2015  

4. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Creating and 

developing the 

concept of Business 

Integrity” 

International 

Journal of Strategic 

Management, 

Vol.21, No.2 / 2016 

5. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Managing the 

learning capacity of 

organizational culture 

in relation to 

organizational 

commitment – 

Methodological and 

empirical overview“ 

Management of 

Organizations: 

Systematic 

Research, Vol. 80 / 

2018 

    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љубомир Дракулевски, 

Леонид Наков 

“Organizational 

Flexibility and 

Change for Managing 

the Business 

Continuity” 

Economic and 

Social 

Development, 2015, 

Vol.1, 

Web of Science 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“Developing an 

applicative 

managerial 

capacity for 

modeling the 

organizational 

health” 

Proceedings from 

MAC – MME 

Conference 2016, 

Prague, Check 

Republic 

2016 
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2. Леонид Наков, Игор 

Ивановски 

“The influence of 

business ethical 

behavior towards 

developmental 

capacity of the 

insurance 

industry” 

Proceedings of the 

Fourth Middle East 

Conference on 

Global Business, 

Economics, Finance 

and  Social Sciences 

ME16, Dubai, UAE 

2016 

3. Љубомир 

Дракулевски, Леонид 

Наков, Игор 

Ивановски  

“Managerial 

influence of the 

Model of Open 

Innovation 

towards 

Organizational 

Development: 

Comparative 

analyses from the 

advanced 

national 

economies“ 

CIK-MIT 

Conference 

Proceedings 2017, 

MIT, Boston, USA 

2017 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Стојан Дебарлиев 

2. Дата на раѓање 06.12.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2011 Економски 

факултет - Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и 

управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Бизнис 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Економски 

факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

Редовен професор 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска програма/институција 

1. Деловно планирање Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

2. Основи на менаџмент Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

 3 Претприемништво Економски факултет - Скопје, 

УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Меѓународен менаџмент на 

човечки ресурси 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси, Економски 

факултет-Скопје 
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2 Нови можности и 

претприемништво 

МБА Менаџмент Економски 

факултет-Скопје  

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси, Економски 

факултет-Скопје 

 

 3 Корпоративно управување Корпоративен финансиски 

менаџмент, Економски 

факултет-Скопје 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси, Економски 

факултет-Скопје 

Сметководство и ревизија, 

Економски факултет-Скопје 

 4 Финансирање на претприемачки 

бизниси 

Корпоративен финансиски 

менаџмент, Економски 

факултет-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Претприемништво и иновации Економски науки 

Организациски науки и 

управување (менаџмент) 

Статистички методи за бизнис и 

економија 

Демографија 

 2 Економика на претпријатие Економски науки 

3 Деловно планирање Организациски науки и 

управување (менаџмент) 

4 Бизнис менаџмент Организациски науки и 

управување (менаџмент) 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, Ezeni 

Brzovska, 

Determining Different 

Activities within Experience 

Economy Model for 

Cultural Institution 

Proceeding of 10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: 

Creating Value, 

Graz, Austria  

2018, pp.95-99 

2 Lubomir Drakulevski, 

Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Angelina Taneva-

Veshoska 

“A story on leadership 

styles from Macedonian 

companies: Components of 

transformational vs. 

transactional leadership 

influenced by aspects of 

emotional intelligence” 

Ecoforum, Vol. 6, 

Iss. 2(11), 2016, 

pp.1-12. 
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3 Stojan Debarliev, Sanja 

Mitrovska 

“Creating distinctive value 

proposition in tourism by 

business model tools: Case 

study of the city of Ohrid” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.12, No.35, 

2016, pp.82-104. 

4 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Iss. 3, 2015, pp.1-

20 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

 Stojan Debarliev and 

Aleksandra Janeska-

Iliev 

“Development of the small 

and medium enterprise 

sector inMacedonia”, in 

Small and Medium 

Enterprises in South-Eastern 

Europe – Current State and 

DevelopmentTrends (SMEs' 

business networks 

perspective) [research 

monograph) 

BSBA – 

BalkanSmall 

Business 

Association, 

Skopje, 2015. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 65 

  Магистерски работи 5 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1 Stojan Debarliev, Ezeni 

Brzovska, 

Determining Different 

Activities within Experience 

Economy Model for 

Cultural Institution 

Proceeding of 10th 

EPIEM/ESTIEM 

Conference: 

Creating Value, 

Graz, Austria  

2018, pp.95-99 

2 Lubomir Drakulevski, 

Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Angelina Taneva-

Veshoska 

“A story on leadership 

styles from Macedonian 

companies: Components of 

transformational vs. 

transactional leadership 

influenced by aspects of 

emotional intelligence” 

Ecoforum, Vol. 6, 

Iss. 2(11), 2016, 

pp.1-12. 

3 Stojan Debarliev, Sanja 

Mitrovska 

“Creating distinctive value 

proposition in tourism by 

business model tools: Case 

study of the city of Ohrid” 

European 

Scientific Journal, 

Vol.12, No.35, 

2016, pp.82-104. 
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4 Stojan Debarliev, 

Aleksandra Janeska-

Iliev, Tihona 

Bozhinovska and 

Viktorija Ilieva 

“Antecedents of 

entrepreneurial intention: 

Evidence from Republic of 

Macedonia” 

Business and 

Economic 

Horizons, Vol.11, 

Iss. 3, 2015, pp.1-

20 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Татјана Петковска Мирчевска 

2. Дата на раѓање 23.06.1967 

3. Степен на образование Докторат на науки (VIII) 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор по економки 

науки 

1998 Економски 

факултет 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

1993 Економски 

факултет 

Скопје 

 1989 Економски 

факултет 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5. Општествени науки 503 

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5. Општествени науки 503 

Економск

и науки 

50325 

Маркетинг 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт редовен професор, 

Маркетинг 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Меѓународен маркетинг Маркетинг, Надворешна 

трговија/Економски 

факултет, УКИМ 

2. Маркетинг во туризмот Туризам, Институт за 

географија, ПМФ, УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Маркетинг/Е-бизнис Претприемништво/ 

Економски институт, 

УКИМ 

2. Меѓународни маркетинг стратегии Меѓународна економија/ 

Економски институт, 

УКИМ 
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3.  Меѓународен маркетинг/Бренд 

менаџмент 

Меѓународен менаџмент/ 

Економски 

институт,УКИМ 

4.  Агромаркетинг Агробизнис/ Економски 

институт, УКИМ 

 5. Маркетинг менаџмент/Интегрирани 

маркетинг комуникации 

Бизнис менаџмент/ 

Економски институт, 

УКИМ 

 6. Стратегии на цени/Управување со 

средства и извори 

Финансиски менаџмент/ 

Економски институт, 

УКИМ 

 7. Синџири за снабдување и продажба Логистика на 

бизнисот/Економски 

институт, УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Дизајнирање и управување со 

интегрираните маркетинг комуникации 

Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

2. Стратегии на производ и бренд Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 3. Маркетинг менаџмент Организациони науки и 

управување (менаџмент)/ 

УКИМ 

 4. Стратегии и политика на производ Економски науки/ 

УКИМ 

     

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/годин

а 

1. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, German 

Filkov 

Segmentation of ‘consumer 

audience’ in improving 

television viewers 

satisfaction in the Republic 

of Macedonia, зборник на 

трудови од меѓународната 

конференција на тема: 

Contemporary trends and 

prospect of economic 

recovery, Nice, 2014 

Cemafi 

International, 

University 

Sophia 

Antipolis, Nice, 

France, 2014 

2. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Nikola 

Cuculeski  

The necessity of applying 

marketing strategies in 

tourism-the case of Slovenia 

and Tunisia (Original 

scientific paper), Economic 

Institute of 

economics, 

UKIM, Skopje, 

2015 
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Development, Year.17 No.1-

2/2015 

3. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Meri 

Karanfilovska 

Social marketing and its 

application in the Republic 

Macedonia, Economic 

development, year 18, No.3-

2016 

Institute of 

economics, 

UKIM, Skopje, 

2016 

4.  Monika Angeloska-

Dichovska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska  

Challenges of the Company 

in the New Economy and 

Development of E-business 

Strategy, Strategic 

Management, International 

Journal of Strategic 

Management and Decision 

Support Systems in Strategic 

Management, vol. 22, no.2, 

2017 

University of 

Novi Sad, 

Faculty of 

Economics 

Subotica 2017 

5. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 

Daniloska, Diana 

Boshkovska, Vladimir 

Petkovski 

Development and promotion 

of new product in SME’s in 

the Republic of Macedonia, 

Economic development, 

2018 

Institute of 

economics, 

UKIM, Skopje, 

2018 

10.2. 5. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

 Автори  Наслов  Издавач/годин

а 

1. Учество, група автори Оценување на бизнис 

циклусите во 

РепубликаМакедонија  

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

2. Учество, група автори 

 

Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведување на 

инструментот за 

претпристапна помош 

во Република 

Македонија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2016 

 

3.  Главен истражувач 
 

Примена на маркетинг 

концептот во малите 

претпријатија во 

Република Македонија 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2017 

4. Учесник, група автори Значењето на 

информатичката 

технологија и 

нејзината употреба во 

развојот на 

дигиталната економија 

 

 

Економски 

институт, 

УКИМ  и 

School of 

Economic 

Information 

Engineering од 

SWUFE, China, 

билатерален 

проект 
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финансиран од 

МОН 2018-20 

10.3. 5. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/годин

а 

Ред

.бр

ој 

   

1. Татјана Петковска, Татјана 

Петковска Мирчевска 

Меѓународен 

маркетинг-

концепциски, 

стратегиски и акциони 

аспекти  

Економски 

институт, 

УКИМ, 2014 

2. Група автори Влијание на 

финансиската криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста 

на компаниите и 

граѓаните во Република 

Македонија, 2014-15 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2015 

3. Група автори Можности за 

подобрување на 

ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

претпристапна помош во 

Република Македонија  

Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

2017 

4. Група автори Семејни бизниси-

состојби, практики и 

перспективи 

Економски 

институт, 

УКИМ, 2018 

10.4 5. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Автори Наслов Издавач/годин

а 

Ред

.бр

ој 

   

1.  

 

  

2.    

3.    

4.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи / 

11.2. Дипломски работи / 

11.3. Магистерски работи 20 (од 2014) 

  Докторски дисертации 5 (од 2014) 

 

12. 

 

 

 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 
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Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/годин

а 

1. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, German Filkov 

The role of the 

marketing mix in 

television media and the 

concept of consumer 

audience(original 

scientific paper) 

Economic 

Development, 

no 1-2/2014, p. 

11-29(www.ek-

inst.ukim.edu.m

k) 

2. Marika Baseska, Tatjana 

Petkovska Mirchevska, 

Dusica Nedelkovska 

 

The implementation of 

psychographics in 

customer lifestyle 

determination: the 

Macedonian furniture 

market 

Economic 

Development, 

no 3/2015, p. 

195-

210(www.ek-

inst.ukim.edu.m

k) 

3. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Nikola Cuculeski 

 

The necessity of 

applying marketing 

strategies in tourism-the 

case of Slovenia and 

Tunisia (original 

scientific paper) 

Economic 

Development, 

no. 1-2/2015, p. 

25-36 (www.ek-

inst.ukim.edu.m

k) 

4. Monika Angeloska 

Dichovska, Tatjana Petkovska 

Mirchevska  

The strategic importance 

of the business 

environment for 

development e-business 

in Republic Macedonia, 

(Original scientific 

paper), 

Economic 

Development, 

Year. 18 no. 1-

2/2016, p. 25-41 

(www.ek-

inst.ukim.edu.m

k) 

5. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Natasha 

Daniloska, Katerina 

Haxinaumova Mihailovska, 

German Filkov  

The importance of 

marketing research for 

the competiveness of 

SME’s in Republic 

Macedonia 

Economic 

development, 

Year.19 no. 

3/2017, 

December, 

2017, p. 37-

49(www.ek-

inst.ukim.edu.m

k) 

6. Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Vesna Svrtinov, 

Vladimir Petkovski  

 

Enterpreneurship in the 

public enterprises in the 

Republic Macedonia-

conditions and 

perspectives, 2018, p.23-

41 

Economic 

development, 

Year.20 no. 

2/2018, p. 23-41 

(www.ek-

inst.ukim.edu.m

k) 

 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 
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Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/годин

а 

    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен собир/ 

конференција 

Год

ина 

1. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Герман 

Филков 

Segmentation of 

‘consumer 

audience’ in 

improving 

television 

viewers 

satisfaction in the 

Republic of 

Macedonia 

International Scientific 

Conference: 

Contemporary Trends 

and Prospects of 

Economic Recovery, 

Nice (France) 10-11th 

October, 2014 

 

2. N. 

Cuculevski, 

I. T. 

Petrovska, 

PetkovskaM

irchevska 

Emerging trends 

in tourism: the  

need for 

alternative forms 

of tourism  

7th International 

Scientific Conference 

"European Union 

Future Perspectives: 

Innovation, 

Entrepreneurship and 

Economic Policy " 

SMART INNO project 

framework, Juraj 

Dobrila University of 

Pula, Faculty of 

Economics and 

Tourism „Dr.Mijo 

Mirković“ Pula and 

Istrian Development 

Agency, September 

2015 

E

2

0

1

5

2

o

s

m

k

i  

3. Zoran Janevski, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, Elena 

Davitkovska, Irina 

Majovski, Vladimir 

Petkovski 

Digital economy 

as a factor for 

sustainable 

development- 

comparison of 

practices in the 

six countries of 

South-east 

Europe  

International symposium 

Accounting and finance, 

ISAF 2017, Economic 

institute and Uludag 

university, Turkey, 

Ohrid, 5-7.7.2017 

 

2

2
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Биљана Ангелова 

2. Дата на раѓање 21.05.1965 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Доктор на економски 

науки 

1999 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 

факултет 

Магистер на 

економски науки 

1993 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 

факултет 

Дипломиран 

економист 

1987 Универзитет 

„Св.Кирил и 

Методиј“ 

Економски 

факултет 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
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with the Practices of EU and 

South-East European 

Countries 

IRSS – 

International 

Review of Social 

Sciences, Vol.3 

Issue 1, Jan 2015 
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Tatjana Petkovska 

Mirchevska, PhD, 
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Ackovska, 
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раководител на 

научно-

истражувачки 

проект 

Коинцидиран индикатор 
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земјите во регионот 

Економски 

институт – 

Скопје, 

Асоцијација на 

Економски 

институти на 

ЈИЕ,  2015/2016 

2 Билјана Ангелова – 
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истражувачки 
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Можност за подобрување 

на ефикасноста во 

спроведувањето на 

инструментот за 

предприсптапна помош во 

Република Македонија 

Економски 

институт – 

Скопје, УКИМ, 

2014/2015 

3. Билјана Ангелова – 

раководител на 

научно-

истражувачки 

проект 

Влијание на финансиската 

криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и граѓаните во 

Република Македонија,  

Економски 

институт – 

Скопје, УКИМ, 

2013/14,  
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Ангелова Биљана 

Климентина 

Попоска 

Финансирање на мали и 

средни претпријатија 

УКИМ – 

Економски 

институт 

Скопје, 2015 

2. Ангелова Биљана 

Климентина 

Попоска 

Влијание на финансиската 

криза врз 

нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

компаниите и граѓаните во 

Република Македонија 

УКИМ – 

Економски 

институт 

Скопје, 2015 

3. Ангелова Биљана 

Синиша Наумоски 

Ревизија на банките  Славјански 

универзитет 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Автори Наслов Издавач/година 
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11.3. Докторски дисертации 40 
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списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Biljana Angelova, 

Diana Boskovska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Dzambaska 

Economic impacts of the 

excise legislation alignment 

of the republic of macedonia 

and the eu directives  

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 

17, No 1-2/2015, 

(pg. 1-24). 

2. Zoran Janevski, PhD, 

Shtefan Bojnec, PhD, 

Uros Godnov, PhD, 

Tatjana Petkovska 

Mirchevska, PhD, 

Biljana Angelova, 

PhD, Monika 

Angeloska 

Dichovska, 

Improvement of business 

competitiveness through 

developing G2B e-services 

in Slovenia and Macedonia 

Horizons 

international 

scientific journal 

Series A Social 

Sciences and 

Humanities Year 

XI Volume 17 

September 2015 

Bitola, pg. 33-

45. 

3. Diana Boskovska, 

Biljana Angelova 

Investment funds and their 

investment strategy in the 

republic of 

macedonia(Original 
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Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year, 

17, No 1-2/2015 

(pg 89-99) 

4. Zoran Janevski, 

Štefan Bojnec, Uroš 

Godnov, Tatjana 

Petkovska 

Mirchevska, Biljana 

Angelova, Monika 

Angeloska Dichovska 

 

Business benefits from e-
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slovenia and macedonia 
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Economic 

Development, 
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16, No 3/2014, 

(pg 13-27) 
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Ackovska, 

BiljanaAngelova 

Theoretical and practical 

aspects of value added tax in 

Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 

Journal of the 

Institut of 

Economics – 

Skopje, Year 16, 
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Nikolova, Dejan 

Mirakovski, Biljana 

Angelova, Vlatko 

Panov, Ana 

Karanfilova 

Maznevska 

Effects of 

Regional easte 

Management 

System,  

4th International 

conference of 

Regional waste 

Management, 26th-

28th May, 2015, 

Ohrid, Republic of 
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2015 

2. Dejan Mirakovski, 

Marija Hadzi 

Nikolova, Biljana 

Angelova, Sonja 

Lipitkova, Ana 

Karanfilova 

Maznevska 

Comparison of 

environmental 

and economic 

effects of 

different 

municipal 

waste 

management 

system, 

4th International 

conference of 

Regional waste 

Management, 26th-

28th May, 2015, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia, 

(pg.161-169) 

2015 
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implications from youth 

unemployment in the 

Republic of Macedonia 

 

Journal of Social 

Policy Review 
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5. Силвана Мојсовска “Measurement of the 
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Зборник од 

конференција 

“Rule of Law 
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Aspen Institute, 

2014  
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импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

Економски 

институт – Скопје, 

2017-2018 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

270 

2. Група автори „Земјоделството и 

општествено-

економскиот развој на 
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Ред
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автор на поглавје во  
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Republic of Macedonia: 

A Regional Development 

Policy Perspective”, (стр. 

221-239;) 

 

Springer, 2014 

2. Силвана Мојсовска, 
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Medjak V. (ed), “Effects 

of Stabilisation and 

Association Agreements 

and CEFTA 2006 on 

WB6 European 

Integration and Regional 

Cooperation: 

Acheivments and ways 

forward” 

Поглавје: The effects on 

SAA on Western 

Balkans: Case of 

Macedonia (стр.247-278; 
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European 

Movement in 
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11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 53 завршени  

11.3. Докторски дисертации 9 завршени + 1 во тек 

 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

Конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     

 

 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

273 

Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од втор  циклус на студии 

1. Име и презиме Снежана Костадиноска-Милошеска 

2. Дата на раѓање 01.09.1961 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор по економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

додипломски 1984 Економски 

факултет-Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет-Скопје 

Докторат 2004 Економски 

институт-Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Економски развој 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Фискална 

економија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје редовен професор за 

фискална економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Локална самоуправа Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 

2. Јавни финансии Јавна администрација-Факултет за 

администрација и МИС Битола 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународен финансиски менаџмент Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 

2. Менаџмент со финансиски институции Финансиски 

менаџмент/Економски институт-

Скопје 

3. Меѓународни финансии  Меѓународна 

економија/Економски институт-

Скопје 

4. Економија на европска интеграција Меѓународна економија 

/Економски институт-Скопје 

5.    Финансиски менаџмент за 

нефинансиери 

 

Менаџмент со човечки 

ресурси/Институт за социолошки и 

политички истражувања 
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 6. Глобално бизнис опкружување  и 

бизнис етика 

Логистика на бизнисот/Економски 

институт-Скопје 

 7. Даноци и деловни стратегии Бизнис менаџмент/Економски 

институт - Скопје 

 8. Економска регулација Менаџерска економија/Економски 

институт-Скопје 

 9. Јавни финансии Изборен на листа предмети на 

УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Јавни финансии Економски науки/УКИМ 

2. Економија на јавен сектор Економски науки/УКИМ 

3. Државна регулација Економски науки/УКИМ 

  4. Банкарски менаџмент Организациски науки и 

управување/УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. С. К. 

Милошеска, 

Весна 

Кондратенко 

The Role of the Interbank Foreign Exchange 

Market in Maintaining the Stability of the 

Domestic Currency 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

No.1-2/2015 

2. С. К. 

Милошеска 

Fiscal stance for R of M SEE-6 Economic 

Outlook, 2015-2019 
 

3. Vladimir 

Petkovski, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

THE FUNDAMENTAL 

CONSIDERATIONS OF THE PUBLIC 

DEBT 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje. 

Year. 18 No. 3/ 2016 

4. Snezana 

Kostadinoska-

Milosheska, 

Natasha 

Daniloska , 

 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

 

Journal of the 

Institute-Economic 

Development   year 19  

No.1-2/2017 

 

 

5. С. К. 

Милошеска и 

Наташа 

Данилоска 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

Економски 

институт-Скопје 

2015 

 6. С. К. 

Милошеска и 

Весна 

Кондратенко 

ANTI-CRISIS ROLE OF THE 

MONETARY POLICY IN THE NEW 

EUROPEAN UNION MEMBER 

STATES 

Economic 

Development   year 19  

No.1-2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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1. С.К.М. Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

УКИМ-Скопје, 

2015 

2. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во РМ 

УКИМ-Скопје, 

2017 

3. Снежана К.М, 

Наташа 

Данилоска 

Еутрификација-загадување на 

животната срединасо употреба на 

ѓубрива и пестициди во 

земјоделството во РМ 

Министерство за 

животна средина и 

просторно 

планирање, 2015 

4. Снежана К.М, 

Елизабета 

Џамбаска и 

други 

Карактеристики на јавниот долг на 

РМ  

Економски 

институт-Скопје, 

2016/2017 

 5. Снежана К.М, 

Владимир 

Петковски и 

други 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските стандарди 

Економски 

институт-Скопје, 

2017/2018 

 6. Snezana K.M. 

and others 

Joint program for sustainability 

leadership 

Erasmus+, European 

Union, 2017/2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Научната дијаспора од РМ Економски 

институт-Скопје, 

2014 

 

2. Снежана 

К.М., 

Наташа 

Данилоска и 

други 

Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето на 

Инструментот за претпристапна 

помош во РМ 

Економски 

институт-Скопје, 

2015 

3. Снежана К.М, 

Елизабета 

Џамбаска и 

други 

Карактеристики на јавниот долг на 

РМ 

Економски 

институт-Скопје, 

2017 

4. Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska 

Elizabeta  

The main consideration of public debt 

in the Republic of Macedonia 

LAP, Lambert, 

Academic 

Publishing, 2018 

5. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во РМ 

Економски 

институт-Скопје, 

2018 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. С. К. 

Милошеска 

Economics effects of the 

implementation the projects payments 

per performances for Macedonian 

specialists 

Medical paper, 

Skopje, 2014 
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2. Snezana K.M. Iimprovement territorial development 

according decentralization in the R of M   

CEMAFI International, 

Nice, France, 2014 

3. Natasha 

Daniloska, 

Snezana 

Kostadinoska-

Milosheska 

Opportunities for development of 

women entrepreneurship in the R of M   

 

 
 

Iinstitute for 

sociological, political 

and juridical research, 

Proceedings from the 

International scientific 

conference 

CHALLENGES OF 

CONTEMPORARY 

SOCIETY 12 

November 2015 

Skopje, R. Macedonia  

4. Наташа 

Данилоска, 

Снежана 

Костадиноска

-Милошеска, 

Диана 

Бошковска   

НОВА СТРАТЕШКА 

ПЕРСПЕКТИВА НА 

ПРЕТПРИСТАПНАТА ПОМОШ НА 

ЕУ-ИПА 2  

 

Зборник на трудови 

од IV-та 

меѓународна 

научна 

конференција- 

Општествените 

промени во 

глобалниот свет,   

 Штип, 2017 

  5. Снежана М. 

К., Ангелина 

Танева-

Вешоска и 

Славица 

Трајковска  

 

Поврат на инвестиција од вложување 

во наука и човечки капитал 

 

Институт за 

истражување во 

областа на животна 

средина, 

градежништво и 

енергетика – ИЕГЕ, 

Скопје, 2016 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 60 

11.3. Докторски дисертации 35 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните  пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Snezana K.M. and Vesna 

Kondratenko 

The Role of the Interbank 

Foreign Exchange Market in 

Maintaining the Stability of 

the Domestic Currency 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje 

No.1-2/2015 

2. Snezana K. M. and 

others 

Solid growth prospects in 

spite of a challenging political 

situation in Macedonia 

SEE-6 Economic 

Outlook, No 1, 

November 2015 

3. Vladimir Petkovski, 

Elizabeta Djambaska, 

Snezana Kostadinoska 

Miloseska 

THE FUNDAMENTAL 

CONSIDERATIONS OF 

THE PUBLIC DEBT 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje. 

Year. 18 No. 3/ 2016 
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4. Snezana Kostadinoska-

Milosheska, Natasha 

Daniloska 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF 

WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP IN 

THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of the 

Institute-Economic 

Development   year 19  

No.1-2/2017 

 

5. Snezana Kostadinoska-

Milosheska and Vesna 

Kondratenko 

ANTI-CRISIS ROLE OF THE 

MONETARY POLICY IN THE 

NEW EUROPEAN UNION 

MEMBER STATES 

Economic 

Development   year 

19  No.1-2/2017 

 6. Snezana K. M. and 

others 

Moderate growth in spite of a 

lacking consensus on key 

political issues 

SEE-6 Economic 

Outlook, No 1, June 

2016 

 7. Snezana K. M. and 

others 

Modest growth in spite of 

constant political crisis 

SEE-6 Economic 

Outlook, No 1, 

February 2017 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. С. К. 

Милошеска 

Improvement Territorial 

Development according 

Decentralization in the 

Republic of Macedonia  

 

International 

Scientific 

Conference, Nice 

(France)   

October, 2014 

2. С. К. Милошеска Opportunities for 

development of women 

entrepreneurship in the 

R of M  

 

International 

Scientific 

Conference, 

Challenges of 

contemporary 

society, Skopje 

November 

2015  

  3.  Kostadinoska-

Milosheska 

Snezana 

WOMEN 

ENTREPRENEURSHI

P IN THE REPUBLIC 

OF MACEDONIA-

CURRENT 

SITUATION AND 

OPPORTUNITIES 

SMEs 

DEVELOPMENT 

AND 

INNOVATION: 

BUILDING 

COMPETITIVE 

FUTURE OF 

SOUTH-

EASTERN 

EUROPE Faculty 

of economics-

Prilep 

Ohrid, 3-4 

October, 2014  

Macedonia 

  4. Snezana 

Kostadinoska-

Miloseska, 

Factors affecting capital 

market development in 

IV. INTERNATIO

NAL  SYMPOSIU

M ON  ACCOUN

OHRID/MAC

EDONIA  3‐
5 JULY 2017 
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Diana 

Boshkovska, 

Elizabeta 

Djambaska, 
Vladimir 

Petkovski 

the Republic of 

Macedonia 

 

TING AND FINA

NCE  ISAF 2017 

Cohosted by 

MUFAD, Uludag 

University, St 

Cyril and 

Methodius 

University Skopje 

Institute of 

Economics 

  5. Наташа 

Данилоска, 

Снежана 

Костадиноска-

Милошеска, 

Диана 

Бошковска   

НОВА СТРАТЕШКА 

ПЕРСПЕКТИВА НА 

ПРЕТПРИСТАПНАТ

А ПОМОШ НА ЕУ-

ИПА 2  

 

ЧЕТВРТА 

МЕЃУНАРОДНА 

НАУЧНА 

КОНФЕРЕНЦИЈ

А  

ОПШТЕСТВЕНИ

ТЕ ПРОМЕНИ 

ВО 

ГЛОБАЛНИОТ 

СВЕТ, 

Универзитет 

„Гоце Делчев“-

Штип, Правен 

факултет, 

Република 

Македонија    

 

Штип, 2017 
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Прилог бр. 4 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Наташа Данилоска 

2. Дата на раѓање 3.10.1972 

3. Степен на образование Трет стрепен-докторат на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Докторат на 

науки 

2006 УКИМ 

Економски 

институт 

II циклус 2001 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки 

и храна 

I циклус 1998 УКИМ 

Факултет за 

земјоделски науки 

и храна 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Биотехнолошки 

науки 

Земјоделск

и науки 

Економика на 

аграрот и 

шумарството 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Економски 

науки 

Економика на 

аграрот и 

шумарството 

   

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција 

УКИМ Економски институт-

Скопје 

Звање во кое е 

избран и област 

Редовен професор 

од областа 

економика на 

аграрот и 

шумарството 

  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии на  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Економика на аграрот Економски институт-Скопје 
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2. Претприемнчки менаџмент во 

агробизнисот 

Економски институт-Скопје 

3. Квалитет и стандардизација Економски институт-Скопје 

 Деловна етика и КОО Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Економија на аграрниот сектор УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 

2. Државната регулација на бизнисот УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 

3. Економика на туризам и угостителство УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 

4. Менаџмент на мал бизнис УКИМ Еконмски факултет и 

Економски институт 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha 

Daniloska 

MODEL OF KNOWLEDGE SYSTEM 

FOR ORGANIC AGRICULTURE IN 

THE REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16 No.1-2/2014, 

pp. 49-65; 

2. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

THE RELATIONSHIP BETWEEN TQM 

AND ORGANIC PRODUCTION: 

OPPORTUNITY FOR ASSOCIATIONS 

OF PRODUCERS OF ORGANIC 

PRODUCTS IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Journal of 

Sustainable 

Development  

Volume 5, Issue 13, 

Pages: 1-87 Skopje, 

Macedonia, 

December, 2015, 

Publisher: Integrated 

Business Faculty, 

Skopje, Republic of 

Macedonia pp. 16-33 

3. Natasha 

Daniloska 

CONCEPT OF VALUE-ADDED IN 

AGRICULTURE AS A RESPONSE 

TO COMPETITIVE 

MARKETPLACE  

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics-Skopje, 

Year. 18, No.1-

2/2016, pp.115-125; 

4. Natasha 

Daniloska  

 

 

KNOWLEDGE TRANSFER TROUGH 

KNOWLEDGE SYSTEM IN ORGANIC 

AGRICULTURE 

 

 

 

Journal od Hygienic 

Engineering and 

Design, 2017-Volume 

19, pp. 43-48; 

5. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

MARKET-ORIENTED ADVISORY 

SYSTEM: POSSIBILITIES FOR 

MACEDONIAN AGRICULTURE 

Economic 

development, Journal 

of the Institute of 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

281 

Economics-Skopje, 

Year. 20, No. 1-

2/2018 pp.87-99; 

    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група Автори Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето 

на инструментот за 

претпретпристапна помош во 

Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, (2014-

2015); 

2. Група автори Причини за ниската 

акумулативна способност и 

ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во 

Република Македонија и 

можности за нивно подобрување 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, (2015-

2016); 

3. Група автори Примена на маркетинг 

концептот за малите 

претпријатија во Република 

Македонија-состојба и 

перспективи 

Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, (2016-

2017); 

4. Група автори Унапредување на 

организациските структури и 

менаџмент практиките на 

деловните субјекти за органски 

земјоделски производи во 

Република Македонија 

Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, (2016-

2017); 

5. Група автори Земјоделството и општествено-

економскиот развој на 

Република Македонија, ЕИС  

Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

-Скопје, (2017-

2018); 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори 

 

Наслов Издавач / година 

1. Група автори  Научната дијаспора од Република 

Македонија 

 Економски институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2014 

2. Група автори Претприемничка лабораторија Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2014 

3. Група автори Влијание на финансиската 

криза врз нефункционалните 

кредити и задолженоста на 

Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 
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компаниите и граѓаните во 

Република Македонија 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2015 

4. Група автори Можности за подобрување на 

ефикасноста во спроведувањето 

на инструментот за 

претпретпристапна помош во 

Република Македонија,  

Економски 

институт, 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ -

Скопје, 2016 

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Natasha Daniloska 

 

CREDENCE ATTRIBUTES OF 

AGRICULTURAL AND FOOD 

PRODUCTS AND THEIR 

IMPLICATIONS FOR 

MARKETING  

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.16 No.3/2014, 

pp. 89-102; 

2. Natasha Daniloska 

 

INTERNATIONAL TRADE WITH 

FOOD AND AGRICULTURAL 

PRODUCTS: ASPECT OF 

NONTARIFF BARRIERS  

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.1-

2/2015, pp. 163-174; 

3. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

RURAL TOURISM AND 

SUSTAINABLE RURAL 

DEVELOPMENT  

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015, 

pp.  307-320; 

4. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

USAGE OF GUARANTY 

SYSTEM FOR AGRIBUSINESS 

CREDITING IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA  

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year. 19, No. 1-

2/2017, pp. 99-116; 

5. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

DEVELOPMENT AND 

PROMOTION OF NEW 

PRODUCT IN SMALL 

ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

Economic 

development, 

Journal of the 

Institute of 

Economics-Skopje, 

Year. 20, No. 1-

2/2018 pp. 47-58; 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации 1 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

SWOT ANALYZES FOR 

IMPLEMENTING THE 

CONCEPT OF TQM AS 

WAY OF WORKING IN 

ASSOCIATION’S 

PRODUCERS OF 

ORGANIC PRODUCTS 

IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA  

Economic development, 

Journal of the Institute 

of Economics-Skopje, 

Year.17 No.3/2015, pp. 

149-162; 

2. Natasha Daniloska 

 

CONCEPT OF VALUE-

ADDED IN 

AGRICULTURE AS A 

RESPONSE TO 

COMPETITIVE 

MARKETPLACE  

Economic development, 

Journal of the Institute 

of Economics-Skopje, 

Year. 18, No.1-2/2016, 

pp.115-125; 

3. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

OPPORTUNITIES FOR 

DEVELOPMENT OF 

WOMEN 

ENTREPRENEURSHIP 

IN THE REPUBLIC OF 

MACEDONIA  

Economic development, 

Journal of the Institute 

of Economics-Skopje, 

Year. 19, No. 1-2/2017, 

pp. 131-146; 

4. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

USAGE OF GUARANTY 

SYSTEM FOR 

AGRIBUSINESS 

CREDITING IN 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA  

Journal of the Institute 

of Economics-Skopje, 

Year. 19, No. 1-2/2017, 

pp. 99-116; 

5. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

AGRICULTURAL 

SUBSIDIES IN REPUBLIC 

OF MACEDONIA AND 

THEIR IMPACT ON 

SECTOR DEVELOPMENT 

Economic development, 

Journal of the Institute 

of Economics-Skopje, 

Year. 20, No. 3/2018, 

pp. 69-82; 

6. Natasha Daniloska 

(coauthor) 

DEVELOPMENT AND 

PROMOTION OF NEW 

PRODUCT IN SMALL 

ENTERPRISES IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

Economic development, 

Journal of the Institute 

of Economics-Skopje, 

Year. 20, No. 1-2/2018 

pp. 47-58; 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.  KNOWLEDGE 

TRANSFER TROUGH 

KNOWLEDGE 

SYSTEM IN 

Journal od Hygienic 

Engineering and Design, 

2017-Volume 19, pp. 43-

48; 
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ORGANIC 

AGRICULTURE 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

WOMEN 

ENTREPRENEURS

HIP IN THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA-

CURRENT 

SITUATION AND 

OPPORTUNITIES 

International 

Conference SMEs 

DEVELOPMENT 

AND 

INNOVATION: 

BUILDING 

COMPETITIVE 

FUTURE OF 

SOUTH-EASTERN 

EUROPE 

Ohrid, 

Macedonia, 

October 3-

4, 2014; 

2. Natasha 

Daniloska 

(coauthor) 

KNOWLEDGE 

TRANSFER 

TROUGH 

KNOWLEDGE 

SYSTEM IN 

ORGANIC 

AGRICULTURE 

International 

Congress 

NUTRICON 

Skopje, 1-2 

December, 

2016; 

3. Наташа 

Данилоска 

(коавтор) 

 

ВЛИЈАНИЕТО НА 

ФИНАНСИСКАТА 

КРИЗА ОД 2008 

ГОДИНА  ВРЗ 

ПРОМЕТОТ НА 

МАКЕДОНСКАТА  

БЕРЗА ЗА 

ХАРТИИ ОД 

ВРЕДНОСТ 

Четврта 

меѓународна 

научна 

конференција: 

Општествени 

промени во 

глобалниот свет, 

Центар за Правно-

политички 

истражувања, 

Универзитет "Гоце 

Делчев", Штип; 

6-7 

септември, 

2017,  

Штип 
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Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Климентина Попоска  

2. Дата на раѓање 02.05.1973 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

1996 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2002 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Доктор по 

економски науки. 

2007 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50326 Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економ

ски 

науки 

50321 Банкарство 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Редовен професор по 

Финансии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Корпорациски финансии Задолжителен и изборен предмет  

Финансиски менаџмент 

Економски институт-Скопје  

2. Меѓународни финансии Задолжителен предмет  

Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје 

3 Финансирање на МСП Задолжителен предмет  

Претприемништво 

Економски институт-Скопје 

4 Комерцијално банкарство Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 
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 5 Управување со ризици Задолжителен и изборен предмет 

Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје 

 6 Економија на Микрофинансирање Изборен предмет 

Економски институт-Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Банкарски менаџмент  Организациски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Банкарство Економски науки 

Економски факултет-Скопје 

Економски институт-Скопје 

3. Финансиски пазари и институции Економски науки 

Економски факултет 

Економски институт-Скопје 

 
.10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1 Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 
 

CAMEL approach for 

evaluating the healthy 

and sound Banking 

performances- case study 

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year. 20 

No. 1-2/ 2018. PP: 215-230. 

2 Nikolche 

Jankulovski, 

Biljana 

Angelova, 

Klimentina 

Poposka, Meri 

Boshkoska 

Impact of Budget 

Allocation in Enhancing 

Agricultural R&D: Study 

in EU 

TEM Journal. Volume 7, Issue 4, 

Pages 762-768, ISSN 2217-8309, 

DOI:10.18421/TEM74-10, November 

2018. 

3. Arbenita 

Kosumi, 

Klimentina 

Poposka 

Internal factor affecting 

profitability of Non-life 

Insurance companies 

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year. 20 No. 3/2018. PP: 125-140. 

4. Klimentina 

Poposka, 

Elena 

Mihajloska 

Challenges for Monetary 

policy in emu after the 

financial crisis. 

 

Opportunities for Inclusive and 

Resilient growth. Belgrade, 2017. 

PP: 181-191. 

5. Poposka 

Klimentina, 
Trpkovski 

Marko. 

Bank Profitability prior 

and after the Crisis: 

Evidence from the 

selected Transitional 

Economies.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 18, No.1-2-2016, June. 2016. 

PP: 309-336. 

6. Klimentina 

POPOSKA 

Bank specific 

determinants of 

Nonperforming Loans in 

the Republic of 

Macedonia.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 1-2/2015. 2015. PP: 

101-116. 
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7. Klimentina 

POPOSKA, 
Elena 

Mihajloska. 

Financing start-ups after 

the 2008 financial crisis 

in the European Union: 

overview of practices in 

Sweden.  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics. 

Year 17 No. 3/2015. 2015. PP: 77-

92. 
 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Климентина 

Попоска, 
Искра 

Станчева-

Гигов-

раководители 

Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи. 

Економски институт-

Скопје,  

2017-2018 

2. Група автори Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република 

Македонија, 

Економски институт-

Скопје,  

2017-2018 

3. Група автори Дигиталната економија во 

Република Македонија-

предизвици и можности за 

нејзино унапредување 

Економски институт-

Скопје,  

2016-2017 

4. Група автори Можности и перспективи за 

развој на Македонската берза на 

хартии од вредност во услови на 

криза од глобален  и  регионален 

карактер 

Економски институт-

Скопје,  

2015-2016 

5. Група автори Оценување на бизнис  циклусите 

во РепубликаМакедонија “, 

Економски институт-

Скопје, 2015-2016 

6. Биљана 

Ангелова, 

Климентина 

Попоска-

раководители 

Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Rепублика 

Mакедонија 

Економски институт-

Скопје, УКИМ,  

2013-2014 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Попоска К., 

Стојановски 

М., Илоска И. 

Банкарството од поинаков правец-

современи теми.  

Магор. 2017. 

2. Група автори 

раководители

Климентина 

Попоска, 

Искра 

Станчева-

Гигов 

Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи. 

Економски институт-

Скопје, 2018 

3. Група автори 

раководители 

Ангелова  

Биљана, 

 Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и на 

граѓаните во 

РепубликаМакедонија 

 Економски институт-

Скопје, 2015 
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Попоска 

Климентина 

4. Klimentina 

POPOSKA, 

Mihajloska 

Elena. 

SME start-ups prior and after 

Financial crisis: evidence for EU 

countries. 

  LAP Germany, 2015. 

5. Ангелова  

Биљана, 

Попоска 

Климентина 

 Финансирање на МСП  Економски институт-

Скопје, 2015. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

Poposka, Iskra 

Stancheva 

Gigov 

Family business: traditional and 

innovative sources of Financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 20 No. 1-2/ 

2018. PP: 231-244. 

2. Група автори Меѓународната публикација 

„SEE-6 Economic Outlook” 

SEEA, Vol. 1, No. 1, 

November, 2015. 

SEEA, Vol. 2,  No. 1, June, 

2016. 

SEEA, Vol. 3, No. 1, 

February, 2017. 

SEEA, Vol. 4, No. 1, 2018. 

3. Iskra 

Stancheva -

Gigov, 

Klimentina 

Poposka 

Digital transformation of the 

banking sector 

in Republic of Macedonia: state 

and opportunities for further 

advancement. 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics. Year. 19 No. 3/ 
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Méthode de Skopje, 2017. 

 

Proceedings from the Fifth 

International Conference of 

Balkans demography, 

Ohrid, Republic of 

Macedonia, 21-24 October 

2015, Institute of 

Economics – Skopje, Ss. 

Cyril and Methodius 

University in Skopje, 2017. 

4. Verica Janeska, 

JNKE1 10 
Activity 2.5 Paper with 

Recommendation 

aiming at Further 

Implementation of the 

Programme on a Mid 

and Long Term Period 

(Final document) 

Project: Supprort to the 

Fight Against Undeclared 

Work, Funded by EU, 

Implemented by Consortium 

led by ESEP Ltd., Skopje, 

31 March 2016 

5. Rédacteurs: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

 

Editors: Verica 

Janeska, Aleksandra 

Lozanoska 

Livre Des Resumes - La 

Population Des Balkans 

À L’aube Du Xxième 

Siècle - /  

 

Book of Abstracts -  The 

Population of the 

Balkans at the Dawn of 

The 21st Centur,  
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трговија 

Економски 

институт – 

Скопје/2014 

2. Татјана 

Петковска 

Мирчевска, 

Зоран 

Јаневски 

ПретприемничкаЛабораторија Економскиинститу

т – Скопје/2014 
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3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Janevski Z., 

Davitkovska 

E., Petkovski 

V. 

The Appliance of Open Innovation 

Concept in SMEs in Republic of 

Macedonia 

Innovations in 

Discrete Productions 

- International 

Journal for Science 

and Innovations for 

the Industry, Sofia, 

Year 3, Issue 2/2015, 

pp. 3-6 

2. Janevski Z., 

Bojnec Š., 

Godnov U., 

Petkovska 

Mirčevska T., 

Angelova B., 

Angeloska 

Dichovska M. 

Improvement of Business 

Competitiveness Through 

Developing G2B E-Services in 

Slovenia and Macedonia 

Horizons – 

International 

Scientific Journal, 

Year XI, No. 

17/2015, pp. 33-44 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Janevski Z., 

Angeloska-

Dichovska M., 

Importance of the Social Media and 

their Integration in the Internet 

Marketing Strategies of the 

Companies 

e-Society Journal: 

Research and 

Applications, Vol. 3, 

No. 2, December 2012, 

Zrenjanin, Serbia, pp. 

43-49 

4.    

5.   

 

 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи - 

11.2. Магистерски работи 23 

11.3. Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Janevski Z., Krstic 

Tasheva V. 

CIRCULAR ECONOMIES 

RESOURCE EFFICIENCY, 

CHALLENGES AND 

OPPORTUNITIES FOR 

"GREEN" ECONOMY 

Economic 

Development, Year 

21, No. 1-2/2019 

2. Majovski I., Janevski 

Z., Petkovski V. 

DIGITAL SKILLS 

READINESS OF 

SELECTED WESTERN 

BALKAN 

COUNTRIES 

Economic 

Development, Year 

20, No. 3/2018, pp. 

41-54 
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3. Janevski Z., 

Zafirovska G., 

The Use of Nonverbal 

Communication in 

Entrepreneurial Context 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, 

pp.137-148 

4. Janevski Z., 

Davitkovska E., 

Petkovski V. 

Barriers of Implementing 

Open Innovations in 

Macedonian SMEs 

Economic 

Development, Year 

17, No. 3/2015, pp. 

93-106 

5. Kaleshovska N., 

Josimovski S., 

Pulevska-Ivanovska 

L., Postolov K., 

Janevski Z. 

The Contribution of Scrum in 

Managing Successful 

Software Development 

Projects 

Economic 

Development, Year 

17, No. 1-2/2015, 

pp. 175-194 

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Angelova B., 

Janevski Z. 

DIGITAL 

TRANSFORMAION 

OF MUNICIPAL 

SERVICES IN 

MACEDONIA 

V. International 

Symposium on 

Accounting and 

Finance  

ISAF 2019, Bursa, 

Turkey, 1-4 May 2019 

2019 

2. Majovski I., 

Janevski Z., 

Davitkovska E. 

THE IMPACT OF THE 

POLITICAL CRISIS 

ON SMALL AND 

LARGE FIRMS IN 

THE 

REPUBLIC OF 

MACEDONIA 

SECOND 

INTERNATIONAL 

SCIENTIFIC 

CONFERENCE 

EMAN 2018: 

“Economics & 

Management: 

How to Cope With 

Disrupted Times”, 

Ljubljana, Slovenia, 

Hotel M 

March 22, 2018 

2018 

3. Janevski Z., 

Davitkovska 

E., Majovski I., 

Petkovski V. 

THE RELATIONSHIP 

BETWEEN 

CORPORATE 

GOVERNANCE 

AND CORPORATE 

FINANCIAL 

PERFORMANCE – 

EVIDENCE 

IV. 

INTERNATIONAL 

SYMPOSIUM ON 

ACCOUNTING AND 

FINANCE 

ISAF 2017, 

OHRID/MACEDONI

A 

3‐5 JULY 2017 

2017 
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FROM EMPIRICAL 

STUDIES 

4.  Janevski Z., 

Davitkovska 

E., Petkovski V 

The Appliance of Open 

Innovation Concept in 

SMEs in Republic of 

Macedonia 

Scientific–Technical 

Conference 

“Innovations in 

Engineering”, 9-12 

September 2015, 

Burgas, Bulgaria. 

2015 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Даниела Мамучевска 

2. Дата на раѓање 24.07.1977 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2000 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2007 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2008 Faculty of 

Economics and 

Business 

RUG University, 

Groningen, The 

Netherlands 

Доктор на економски 

науки 

2013 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Монетарна економија Општеств

ени науки 

Економски 

науки 

Економија  Општеств

ени науки 

Економски 

науки 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Економија  Општеств

ени науки 

Економски 

науки 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор, доктор 

на 

Економски науки  

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Микроекономија Економија 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 
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2. Маркетинг политика на цени Маркетинг 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Политика на цени во маркетингот Маркетинг 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Спојувања и аквизиции помеѓу 

компаниите 

Корпоративен финансиски 

менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Микроекономија Економски науки 

2. Индустриска политика Економски науки 

 3. Државната регулација на бизнисот Економски науки 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Gockov 

Gj.,Mamucevska 

D., Trenvski B. and 

Tashevska B 

The role, significance and 

trend of construction 

sector in Macedonia 

CEA Journal of 

Economics, Vol.7, 

Issue 1, 2012 

2. Temenugova G.O., 

Kjosev S. And 

Mamucevska D 

The market and the plan – 

an amalgam for solution 

of the crisis of 

contemporary economies 

Research monograph, 

ASECU and Faculty of 

Economics – Skopje, 

2013 

3. Mamucevska D. 

And Nikolovska N. 

Dilemmas and challenges 

for the competition policy 

in the turbulent times – 

the case of European 

competition policy 

ESD, Proceedings form 

the 6th International 

Scientific Conference 

on Economic and 

Social Development 

and 3rd Eastern 

European ESD 

Conference: Business 

Continuity, 2014, 

Vienna 

4. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 

Current crisis in the light 

of the contradictions of 

the core-periphery 

development model 

University of Pula, 

Review of innovations 

and competitiveness  - 

A Journal of Economic 

and Social Research, 

Vol.1, Issue 1, 2015 

5. Nikolovska N. and 

Mamucevska D. 

Post crisis global shifts: 

determinants, policies and 

exit scenarios 

University “Ss. Cyril 

and Methodius” - 

Faculty of Economics, 

Proceedings from 
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International scientific 

conference: Economic 

recovery in the post 

crisis period, 2015 

 6. Mamucevska D. 

and Nikolovska N. 

 FDI determinants, 

incentive policies and FDI 

effects in the Western 

Balkan countries 

Eurasian Studies in 

Business and 

Economics 8/2: Book 

with selected papers  of 

20th EBES 2016 

International 

Conference, Vol.2, 

Springer,2018 

 7. Nikolovska N. аnd 

Mamucevska D. 

The mega capitalism and 

the contradictory 

perspectives of the 

European Union 

Eurasian Studies in 

Business and 

Economics 8/2: Book 

with selected papers  of 

20th EBES 2016 

International 

Conference, Vol.2, 

Springer, 2018 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Мамучевска Даниела Улогата на државната 

помош во справувањето 

со негативните ефекти 

од финансиската криза 

во ЕУ 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 

факултет - Скопје, 

том 49, Скопје, 

2014 

2. Мамучевска Даниела Дали спојувањето меѓу 

операторите значи 

затворање на пазарот и 

намалување на 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 
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конкуренцијата на 

пазарот на 

телекомуникациии? 

факултет - Скопје, 

том 50, Скопје, 

2015 

  3. Мамучевска Даниела Заштедата во 

потрошувачкиот вишок 

како индикатор за 

проценка на ефектите 

од политиката за 

заштита на 

конкуренцијата 

Економски 

факултет: 

Годишник на 

Економскиот 

факултет - Скопје, 

том 52, Скопје, 

2017 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3. .   

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Драган Тевдовски 

2. Дата на раѓање 21.1.1979 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2002 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер по 

статистички науки 

2006 Економски 

факултет 

Белград, 

Универзитет во 

Белград, Р. 

Србија 

 

Доктор на економски 

науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Статистик

а 

Економска 

статистика 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економск

и науки 

Применета 

економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор 

Применета економија 

(Статистика за бизнис и 

економија и 

Квантитативни методи во 

финансии) 

 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Статистика за бизнис и економија Финансиски менаџмент, 

економија и менаџмент / 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 
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2. Квантитативни методи во финансии Изборен предмет / 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Анализа на временски серии Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Мултиваријациона анализа Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Примена на статистички софтвер Статистички методи за 

бизнис и економија/ 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Elena Makrevska Disoska, 

Dragan Tevdovski, Katerina 

Toshevska-Trpchevska and 

Viktor Stojkoski 

Evidence of innovation 

performance in the 

period of economic 

recovery in Europe 

Innovation: The 

European 

Journal of Social 

Science 

Research, Taylor 

and Francis / 

2018. 

2. Tevdovski, Dragan, Katerina 

Tosevska-Trpcevska and 

Elena Makrevska Disoska 

What is the role of 

innovation in 

productivity growth in 

Central and Eastern 

European countries? 

Economics of 

Transition, 

Wiley / 2017. 

3. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev and Dragan 

Tevdovski 

Fiscal and Monetary 

Policy Effects in Three 

South Eastern European 

Economies 

Empirical 

Economics, 

Springer / 2016. 

4. Petrevski Goran, Peter 

Exterkate, Dragan 

Tevdovski and Jane Bogoev 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies: A Bayesian 

VAR approach 

 

Economic 

Systems, 39 (4), 

pp. 632-643, 

Elsevier / 2015. 

5. Petrevski Goran, Jane 

Bogoev, and Dragan 

Tevdovski 

The transmission of 

foreign shocks to the 

South Eastern European 

economies 

Empirica, 

Volume 42, 

Issue 4, pp. 747-
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767 Springer 

Science/ 2015. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. COST action IS1102 

(2011-2016) 

 

Social Services, Welfare 

States and Places. The 

Restructuring of Social 

Services in Europe and Its 

impacts on Social and 

Territorial Cohesion and 

Governance 

COST / 2011-

2016 

2. OECD South East 

Europe Regional 

Programme. 

Competitiveness in South 

East Europe: A Policy 

Outlook 2018” (2016-2017),  

OECD / 2016-

2017. 

3. COST action CA15218 

(2016-2020) 

 

Measuring homelessness in 

Europe 

COST / 2016-

2020 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Тевдовски, Драган Патот напред Институт за 

социјална 

демократија 

Прогрес / 2017 

2. Ристески, Славе и Драган 

Тевдовски  

Статистика за бизнис 

и економија 

Култура АД 

Скопје / 2016 
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pp. 47-57. 

3. Naumovska, E., & 

Cvetkoska, V.  

 

Еfficiency of the 

Мacedonian banking 

sector. 

Yugoslav Journal of 

Operations Research 

ISSN: 0354-0243 

EISSN: 2334-6043, 

25(2). 

4.  Stanceva, G.I. & 

Naumovska, E. 

 

Indicators for 

Competitiveness in the 

Republic of Macedonia 

 Economic 

development, Journal 

of the Institute of 

Economics – Skopje, 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

328 

- Analysis and 

Challenges, 

Vol. 17, No.1-

2/2015, pp. 209-225. 

 

5.  Kikerkova, I., 

Naumovska, Е., 

Tosevska – Trpcevska, 

K. & Makrevska – 

Disoska, Е. 

Vector Error Correction 

Model on FDI and their 

Impact in the Republic 

of Macedonia 

 Zagreb International 

Review of Economics 

and Business, Vol. 

21, No.2, ISSN: 

1331-5609, UDC: 

33+65, DOI: 

10.2478/zireb-2018-

0012, pp.19-35 

6. Kikerkova, I., Tosevska 

– Trpcevska, K. & 

Makrevska – Disoska, 

Е. & 

 Naumovska, Е., 

Panel data analysis of 

the impact of economic 

and institutional factors 

upon the FDI inflow in 

SEE countries 

Review of Socio-

Economic 

Perspectives 3(2): 

17-29 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.  Petkovski, M., Naumovska, 

E., Jovanovski, K. & 

Trenovski, B. 

 

Determinan

ts of Bank 

Credit 

Growth in 

Macedonia 

International 

Conference on The 

changing role of 

finance in today’s 

global economy, 

Faculty of 

Economics Skopje,  

Ss. Cyril and 

Methodius 

University in 

Skopje, September 

16, 2016 

2016 

2. Kikerkova, I., Naumovska, 

Е., Tosevska – Trpcevska, 

K. & Makrevska – Disoska, 

Е. 

Vector 

Error 

Correction 

Model on 

FDI and 

their impact 

in the 

Republic of 

Macedonia 

2nd Business and 

Enterpreneurial 

Economics – BEE 

Conference, May 

25-26, Craotia 

 

 

2017 

3. Jovanovski, K. & 

Naumovska, E. 

Financial 

Literacy - 

Conference  of the 

25th Anniversary 

2017 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

329 

Challenge 

For Risk 

Manageme

nt 

of the MBA 

Management 

Master Studies “Ss 

Cyril And 

Methodius” 

University in 

Skopje, November 

17, Faculty of 

Economics – 

Skopje 

 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

330 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Кирил Јовановски 

2. Дата на раѓање 21.10.1982 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2005 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2010 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2014 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5.Општествени науки 5.03 

Економск

и науки 

50326 

Финансии 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5.Општествени науки 5.03 

Економск

и науки 

50326 

Финансии 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор 

Лични финансии 

Финансиски пазари и 

институции 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. 

2. 

Лични финансии 

Финансиски пазари и институции 

Финансиски Менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

 

 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

331 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. 

2. 

Монетарен систем и полтика 

Финансиски пазари и институции 

Монетарна економија 

финансии и банкарство 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Petkovski, M., Jovanovski, 

K., Makreshanska, S. 

 

“The role of financial 

dollarization during the 

financial crises“ 

CEA Journal of 

Econmics, vol. 9, 

no. 1, pp. 13-23. 

2014 

2. Makreshanska, S., 

Jovanovski, K. 

 

“Impact of fiscal 

decentralization on price 

stability in European 

countires“ 

CЕА Journal of 

Econmics, vol. 9, 

no. 2, pp. 25-25. 

2014 

3. Jovanovski, K., Naumovska, 

E., Gockov, Gj. 

 

“Financial liberalization 

and the financial 

euroization“, 

Economic 

Developemеnt 1-

2/2015, The 

Institute of 

Economics-

Skopje, pp. 289-

305. 2015 

4. Naumovska, E., Jovanovski, 

K., Gockov,Gj.  

 

“The influence of the 

banking sector functions 

on economic activity in 

Macedonia“ 

Scientific Annals 

of the 

AlexandryIoanC

uza, vol 62, no 2, 

University of 

Iasi Economic 

Sciences,  

Romania, pp. 

207-220.2015 

5. Jovanovski, K. “The role of bonding 

and bridging cognitive 

social capital in shaping 

entrepreneurial intention 

in transition economies” 

Management: 

Journal of 

Contemporary 

Management 

Issues, Vol. 22 

No. 1, 2017. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

332 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petkovski, M., 

Jovanovski, K., 

Makreshanska, S. 

 

“The role of financial 

dollarization during the 

financial crises“ 

CEA Journal of 

Econmics, vol. 9, 

no. 1, pp. 13-23. 

2014 

2. Makreshanska, S., 

Jovanovski, K. 

 

“Impact of fiscal 

decentralization on price 

stability in European 

countires“ 

CЕА Journal of 

Econmics, vol. 9, 

no. 2, pp. 25-25. 

2014 

3. Atanasovski, A., 

Serafimovska, M., 

Jovanovski, K., 

 

“Risk disclosure practices 

in annual reports of listed 

companies: evidence from 

developing country“, 

Research Journal of 

Finance and 

Accounting, vol 6, 

No 6, pp. 184-192. 

2015 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

333 

4. Jovanovski, K., 

Naumovska, E., Gockov, 

Gj. 

 

“Financial liberalization 

and the financial 

euroization“, 

Economic 

Developemеnt 1-

2/2015, The 

Institute of 

Economics-Skopje, 

pp. 289-305. 2015 

5. Naumovska, E., 

Jovanovski, K., 

Gockov,Gj.  

 

“The influence of the 

banking sector functions 

on economic activity in 

Macedonia“ 

Scientific Annals of 

the Alexandry Ioan 

Cuza, vol 62, no 2, 

University of Iasi 

Economic Sciences,  

Romania, pp. 207-

220. 2015 

6. Jovanovski, K. “The role of bonding and 

bridging cognitive social 

capital in shaping 

entrepreneurial intention 

in transition economies” 

Management: 

Journal of 

Contemporary 

Management 

Issues, Vol. 22 No. 

1, 2017.  

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Petkovski, М., 

Kjosevski, Ј., 

Jovanovski, К. 

"Empirical Panel Analysis 

of Non-performing Loans 

in the Czech Republic. 

What are their 

Determinants and How 

Strong is their Impact on 

the Real Economy?,"  

Czech Journal of 

Economics and 

Finance (Finance a 

uver), Charles 

University Prague, 

Faculty of Social 

Sciences, vol. 68 

(5), pages 460-490, 

October. Web of 

Science impact 

factor (0.563). 

2018 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Jovanovski, K. 

 

“Dollarization and 

the 

Macroeconomic 

Policies” 

Proceedings of the 8th 

International 

Scientific Conference 

on Economic and 

Social 

Development,Varazdin 

Development and 

2014 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

334 

Entrepreneurship 

Agency, pp. 128-139. 

2. Jovanovski, K.  “De-evroization 

in Macedonia” 

 

International Scientific 

Conference on Recent 

Advances in IT, 

Tourism, Economics, 

Management and 

Agriculture – ITEMA 

2017, Budapest, 

Hungary, Vitta 

Superior Hotel, 

October 26, 2017. (5) 

2017 

3. Jovanovski, K. “Decision tree 

modelling for 

entrepreneurial 

intention”,  

Proceedings of the 11 

MAC in the Prague 

conference, 13-

14.10.2017. 

2017 

 

 

 

 

 

 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

335 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Љупчо Ефтимов 

2. Дата на раѓање 18.11.1978г. 

3. Степен на образование VIII доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2003 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Магистер на 

економски науки 

2009 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

Доктор на економски 

науки 

2012 Економски 

факултет - 

Скопје 

УКИМ во Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони науки 

и управување  

Општест

вени 

науки 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони науки 

и управување  

Општест

вени 

науки 

Менаџмент на 

човечки ресурси 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во 

Скопје 

Вонреден професор по 

предметите 

Менаџмент на човечки 

ресурси и Менаџмент на 

перформанси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Менаџмент на човечки ресурси Менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

2. Менаџмент на перформанси Менаџмент 

Економски факултет - 

Скопје, УКИМ во Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

336 

1. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси (едно и 

двегодишни студии) 

2. Менаџмент на перформанси Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси (едно и 

двегодишни студии) 

 3. Развој на професионални вештини за 

вработување 

Стратегиски менаџмент на 

човечки ресурси (едно и 

двегодишни студии) 

 4.  Менаџмент на човечки ресурси Сметководство и ревизија 

(двегодишни) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Економика на претпријатија Докторски студии по 

економски науки 

2. Управување со претпријатие во криза Докторски студии по 

економски науки 

3.  Економија на човечките ресурси Докторски студии по 

економски науки 

4. Стратегиски менаџмент на човечки 

ресурси 

Докторски студии по 

организациски науки и 

управување (менаџмент) 

5. Меѓународен менаџмент на човечки 

ресурси 

Докторски студии по 

организациски науки и 

управување (менаџмент) 

6. Менаџирање на перформансите и системи 

за наградување 

Докторски студии по 

организациски науки и 

управување (менаџмент) 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Best, S., Eftimov, Lj., 

(2018) 

 

“Enterprise, 

Entrepreneurship and 

Innovation: Why These 

Matter for The New HR 

Professional” 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, 

No. 2, 

2. Ristovska, A. & Eftimov, 

Lj., (2018) 

“The Role of Human 

Resource Management in 

Retaining 

The Talents in The 

Republic of Macedonia: 

Empirical analysis of 

youth in the Republic of 

Macedonia” 

Dynamic 

Relationships 

Management 

Journal, Vol. 8, 

No. 1 

3. Zupan, N., Eftimov, L., 

Bozic, K., Petrovski, D., 

(2017) 

“Joining efforts of 

employers and 

Dynamic 

Relationships 

Management 



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

337 

 educational institutions to 

develop competent 

graduates” 

Journal, Vol. 6, No. 

2 

4. Mitroska, S. & Eftimov, 

Lj. (2016) 

“Calculating the Cost for 

Employee Turnover in the 

IT 

Industry in Macedonia by 

Using a Web Calculator”, 

Journal of Human 

Resource 

Management, Vol. 

XIX, No.1/2016, 

pp.24-33. 

5. Eftimov, L., Trpeski, P., 

Gockov, G., Vasileva, V., 

(2016)  

 

“Designing A Balanced 

Scorecard 

as Strategic Management 

System for Higher 

Education Institutions: A 

Case Study in 

Macedonia” 

International 

Journal for 

Economic Theory 

and Practice and 

Social Issue 

Ekonomika, Vol. 62, 

No. 2, pp.29-48. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Автори  Наслов  Издавач/година 
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and Training (VET) 

for sport workers”, 
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Generation Lieders 
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Know-How” 

2016-2017 

3. EU-IPA 4 Operational 
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Resource Development 2007-
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“Private versus Public 
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1. Zupan, N., Eftimov, Lj., Bozic, K., 
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No. 2, pp.31-45 
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2. Eftimov, Lj. & Ristovska, A., 

(2016)  
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Empirical Analysis of 
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3. Eftimov, Lj., Trpeski, P., Gockov, 

G., Vasileva, V., (2016) 
“Designing A 

Balanced Scorecard as 

Strategic Management 

System for Higher 

Education Institutions: 

A Case Study in 
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International 
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and Practice and 

Social Issue 

Ekonomika, 

Serbia, Vol. 62, 

No. 2, pp.29-48 

4. Mitroska, S. & Eftimov, Lj. 

(2016) 

“Calculating the Cost 
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Journal of Human 

Resource 

Management, 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
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“Evaluatio

n of 

Employee 

Performan

ce By 

Using The 

Analytical 

Hierarchy 

Process” 

In Book of abstracts 

of International 
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and 
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to develop 

competent 

graduates” 
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.бр
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програма/институција 
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1. Марија Трпкова-

Несторовска 

Билјана Ташевска 

Борче Треновски 

“Estimating a fiscal 

reaction function for the 
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трудови од 

втората 

интернационална 

статистичка 

конференција на 

тема „Нови 

приоди во 

примена на 
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3. Марија Трпкова-
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Volume 13, Issue 
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Скопје, 2018 
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4. Марија Трпкова-
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стапката на наталитет“ 

Годишник на 
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стр. 523 – 534, 
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пет) 
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Автори  Наслов  Издавач/година 
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Марија Трпкова-
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статистичка 

конференција на 
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примена на 

статистичките 

методи за 
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Хрватска 

2. Марија Трпкова-

Несторовска 

Борче Треновски 

Билјана Ташевска 

 

"Migration an its impact on the 

demographic transition in the 

countries of the European 

Union" 

CEA Journal of 

Economics, 

Volume 13, Issue 

2, стр. 35 –  52, 
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година 

3. Елена Макревска-

Дисоска 

Марија Трпкова-
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"Factors affecting the current 
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decentralization 

affect fiscal performance 

of general government? 

Proceedings from 

International 

Conference: 

International 

conference on 

Economic 

recovery in the post-

crisis period, Faculty 

of Economics –  

Skopje, 2015 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Сузана Макрешанска 

Младеновска 

Економско-

финансиски ефекти на 

Економски 

факултет-
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Владимир Филиповски 

Горан Петревски 

Ѓорѓи Гоцков 

Елена Наумовска 

Кирил Јовановски 

локалните финансии: 

Компаративна анализа 

помеѓу Р. Македонија 

и земјите од 

Југоисточна Европа 

Скопје, УКИМ 

во Скопје, 2018 

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 9 (одбранети) 

11.2. Магистерски работи 3 (1 одбранета) 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 
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Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог  
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет  циклус на студии 

1. Име и презиме Александар Наумоски 

2. Дата на раѓање 18.06.1981 

3. Степен на образование VIII  

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2004 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Магистер по 

економски науки  

2009 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Доктор на 

економски науки  

2013 УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки  

Економски 

науки 

Економика на 

инвестиции 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Организацио

ни науки и 

управување 

Финансиски 

менаџмент  

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски 

факултет - Скопје 

Вонреден професор 

(област: организациски 

науки и управување- 

менаџмент) 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на ризик  Изборен на сите студиски 

програми 

2. Економија на инвестиции Задолжителен на деп. Економија 

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Менаџмент на корпоративни риици Корпоративен финансиски 

менаџмент, УКИМ Економски 

факултет - Скопје 

2. Корпоративна финансиска 

стартегија 

Корпоративен финансиски 

менаџмент, УКИМ Економски 

факултет - Скопје 

3.   
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9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1.  Александар 

Наумоски   

Детерминанти на готовината на 

компаниите во Република 

Македонија  

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје,  

53 , pp. 301-316, 

2018 

2. Александар 

Наумоски   

Детерминирање на емпириска 

дистрибуција на приносите на 

македонскиот берзански индекс - 

МБИ10 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

52 , стр. 257-270, 

2017 г. 

3. Александар 

Наумоски   

Влијанието на менаџментот на 

работниот капитал врз 

профитабилност на компаниите: 

осврт врз компаниите во Република 

Македонија 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

51 , стр. 253-266, 

2016  

4. Наумоски 

Александар 

Приносите на индексирано 

портфолио на пазарот на акции во 

република Македонија: 

предвидени наспрема остварени 

приноси 

Годишник на 

Економски 

факултет – Скопје, 

49 , стр. 312-327 , 

2015 година 

5. Наумоски 

Александар 

Емпириско истражување на 

историската премија за ризик на 

акционерскиот капитал во случајот 

на развиените пазари и пазарите во 

појава 

Годишник на 

Економски факултет 

– Скопје, 49 , стр. 

239-254, 2014 година 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Александар 

Наумоски 

„Зајакнување на општинските 

совети во Република Македонија“ 

Швајцарската 

агенција за развој и 

соработка, 

имплементиран од 

страна на UNDP, 

период: октомври 

2015 – јануари 2016 

2. Александар 

Наумоски 

“Financial and Economic Evaluation 

of the Project: Reconstruction and 

Rehabilitation of Boris Trajkovski 

Street From Staklara Factory to 

Pintija Settlement” 

Град Скопје за 

изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 
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период: Март-Мај 

2015 

3. Александар 

Наумоски  

“Economic Evaluation of the Project: 

Providing Basic Equipment for the 

Maintenance of Public Greenery in 

the City of Skopje” 

Град Скопје за 

изградба на 

комплетен булевар 

финансиран од 

Светска Банка, 

период: Март-Мај 

2015 

4. Економски 

факултет – 

Скопје 

„Eкономска студија на ефектите на 

потенцијалното спојување меѓу 

ВИП оператор Скопје, ONE 

телекомуникациски услуги Скопје 

и Диги плус медија Скопје“. 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј 

во Скопје, 

Економски 

факултет – Скопје, 

Скопје, ноември – 

декември 2014 

    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Методија 

Несторовски, 

Сашо Арсов, 

Александар 

Наумовски 

Инвестиционен менаџмент Економски 

факултет - Скопје, 

2014, (во печат) 

2. Група автори Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за инвестиционо 

советување 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 

Македонија, 2015 

година 

3. Група автори  Прирачник за обука и полагање на 

стручен испит за работење со 

хартии од вредност 

Комисија за хартии 

од вредност на 

република 

Македонија, 2015 

година 

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи 60 дипломски работи 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Aleksandar Naumoski 

and Péter Juhász 

 „Тhe impact of inflation and 

operating cycle on the 

corporate cash holdings in 

Сouth-Еast Europe“  

Management:Journal 

Of Sustainable 

Business And 

Management 

Solutions In 

Emerging 

Economies, . 

DOI:10.7595/manag

ement.fon.2018.0026

, 2018 година 

2. Aleksandar Naumoski, 

Stevan Gaber, and 

Vasilka Gaber-

Naumoska 

Empirical Distribution of 

Stock Returns of Southeast 

European Emerging Markets 

UTMS Journal of 

Economics 8 (2): 

67–77, 2017 година 

3. Srevan Gaber, Vasilka 

Gaber-Naumoska , 

Aleksandar Naumoski 

”The effects on the aggregate 

demand and aggregate supply 

during the great economic 

depression”  

 

Journal of 

Economics, Vol 1, 

No. 2, 2016 година 

4. Vasilka Gaber-

Naumoska , Srevan 

Gaber, Aleksandar 

Naumoski  

”The great economic 

depression and the fiscal 

policy” 

Journal of 

Economics, Vol 1, 

No. 2, 2016 

5. Naumoski A., Arsov 

S., Gaber S., Gaber 

Naumoska V. 

“Expected Equity Risk 

Premium: Survey Approach 

in the Case of a Small 

Emerging Market” 

Research Journal of 

Finance and 

Accounting, Vol. 7, 

No. 2, pp. 7 – 17, 

2016 година 

6. Naumoski A., Gaber 

S., Gaber Naumoska 

V. 

“Economic Evaluation of 

Investment Project for 

Maintenance of Urban 

Forestry” 

Journal of 

Economics and 

Sustainable 

Development, Vol. 

7, No.2, pp. 36-50, 

2016 година 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Aleksandar Naumoski 

and Metodija 

Nestorovski 

 Ex-ante equity risk premia: 

Expectational estimates using 

stock market returns forecasts in 

the emerging equity market 

 

Panoeconomicus, 

Vol.65, No. 4,  

pp. 479-507. 

DOI: 10.2298/PAN13

0925004N , 2018 год. 

2. Aleksandar Naumoski, 

Sasho Arsov, Stevan 

Gaber, Vasilka Gaber-

Naumoska 

„Diminishing Inter-Linkages of 

the South East European Stock 

Markets“ 

Economic 

Computation and 

Economic Cybernetics 

Studies and Research, 
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Vol. 51, No. 3, pp. 91-

108, 2017 год. 

 3. Sasho Arsov and 

Aleksandar Naumoski 

 “Determinants of Capital 

Structure: An Empirical Study of 

Companies from Selected Post-

Transition Economies”, Zbornik 

radova Ekonomskog fakulteta u 

Rijeci, časopis za ekonomsku 

teoriju i praksu - Proceedings of 

Rijeka Faculty of Economics,  

Journal of Economics 

and Business, Vol. 34, 

No. 1, 2016, pp. 119-

146, 2016  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Sasho Arsov  and 

Aleksandar 

Naumoski 

Long-run association 

across stock markets in 

south-east europe and 

mean-volatility 

spillovers with mature 

markets 

14th International 

Scientific Conference of 

Yang Sciences “The 

economy of Bulgaria and 

European Union in the 

Digital World”, held at 

the University of 

National and World 

Economy (UNWE) 

Sofia, Faculty of Finance 

and Accountancy, 

Higher School of 

Insurance and Finance, 

Sofia, Republic of 

Bulgaria, 23 November 

2018  

2018 

2. Aleksandar 

Naumoski and Péter 

Juhász 

Тhe impact of inflation 

and operating cycle on 

the corporate cash 

holdings in Сouth-Еast 

Europe 

2nd International 

Scientific Conference on 

Economics and 

Management – EMAN 

2018, Ljubljana, 

Slovenia, 22 March 2018 

2018 

3. Aleksandar 

Naumoski 

 Corporate Cash 

Holdings: an Empirical 

Investigation of 

Southeast European 

Companies 

27th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Economic and Social 

Development, 1-2 March 

2018, Rome, Italy, pp. 

339-349. 

2018 

  4. Sasho Arsov and 

Aleksandar 

Naumoski 

Impact of Working 

Capital Management 

on Profitability – the 

Case of Selected 

Balkan Countries  

Silver Jubilee 

Conference of the 25th 

Anniversary of the 

MBA Management 

Master Studies, Faculty 

of Economics – Skopje, 

Ss. Cyril & Methodius 

University in Skopje, 

Skopje, 17-18 

November 2017 

2017 

  5. Aleksandar 

Naumoski 

 “Linkages and 

relationships between 

South East European 

1st International 

Conference on Financial 

2016 
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and developed stock 

markets before and 

after the global 

financial crisis and the 

European debt crisis” 

Analysis, Dubrovnik, 

Croatia, 1-3 June 2016 
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Катерина Тошевска - Трпчевска 

2. Дата на раѓање 15.02.1979 год. 

3. Степен на образование Високо 

4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Г

о

д

и

н

а 

Институција 

Доктор на науки 2

0

1

2 

Економски факултет – 

Скопје, УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

2

0

0

6 

Економски факултет – 

Скопје, УКИМ 

Дипломиран 

економист 

2

0

0

1 

Економски факултет – 

Скопје, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје П

о

л

е 

Област 

Надворешен промет М

е

ѓ

у

н

а

р

о

д

н

а

 

е

к

о

н

о

м

и

ј

а 

Економија 
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7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје П

о

л

е 

Област 

Меѓународна 

економија 

Е

к

о

н

о

м

и

ј

а 

Општествени науки 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е 

избран и област 

Економски факултет – 

Скопје, УКИМ 

Вонреден професор, 

економски науки 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Мултилатерален трговски систем Надворешна 

трговија/Економски 

факултет – Скопје, УКИМ 

2. Меѓународни трговски трансакции Надворешна 

трговија/Економски 

факултет – Скопје, УКИМ 

3. Мултилатерална трговска регулатива Надворешна 

трговија/Економски 

факултет – Скопје, УКИМ 

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Регионални трговски договори и СТО Европски студии/Економски 

факултет – Скопје, УКИМ 

2.   

3.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Меѓународна економија Економски науки/Економски 

факултет – Скопје/УКИМ 

2.   

3.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 
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2014 

3. Borce 

Trenovski, 

Biljana 

Tashevska 

and Suzana 

Makreshanska 

“The global economic crisis – what 

should not be forgotten”, CEA Journal of 

Economics, Volume 10, Issue 1 

Center for 

Economic 

Analyses  / 2015 

4. Taki Fiti, 

Biljana 

Tashevska 

and Marica 

Antovska 

“What do we know about the effects of 

expansionary fiscal policy – lessons from 

the great crises” in Proceedings of the 

International conference on Economic 

recovery in the post-crisis period 

Faculty of 

Economics – 

Skopje / 2015 

5. Biljana 
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“The tax-spend debate - review of the 

empirical literature”, Annual of the 
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години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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Ред.
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Trpkova-
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M., 

Trenovski, B. 

and 

Tashevska, B. 

"Migration and its impact on the 

demographic transition in the 
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CEA Journal of Economics, 

Volume 13, Issue 2, , Skopje, 

pp.35 –  52 

Центар за економски 

анализи (ЦЕА) / 2018 

2. Ташевска, Б. 

и Треновски, 

Б. 

„Фискалната одржливост на 

Република Македонија на патот 

кон ЕУ“, во Република 

Македонија на патот кон 

Европската Унија (2020) - 

искуства, предизвици, 

Македонска академија 

на науките и 

уметностите : Влада на 

РМ, 2016 
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Меѓународната конференција 

3. Taki Fiti, 

Vladimir 

Filipovski, 

Marica 

Antovska and 

Biljana 

Tashevska 

“Innovations and 

Entrepreneurship in the 

Macedonian Business Sector”, 

World Review of 

Entrepreneurship, Management 

and Sustainable Development, 

Vol. 13, Nos. 2/3 

Inderscience Publishers / 
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4. Borce 

Trenovski and 

Biljana 

Tashevska 

“Lessons Learned From the 

Global Recession - Redesigned 

Framework of Key 

Macroeconomic Policies”, 

International Journal of Business 

and Globalisation 

Inderscience Publishers / 

Forthcoming 
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научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Trenovski, B. 

and 

Tashevska, B. 

“Fiscal or monetary dominance in a 

small, open economy with fixed 

exchange rate–the case of the Republic of 

Macedonia”, Zbornik radova 
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Proceedings of Rijeka Faculty of 

Economics, 33(1) 

Rijeka Faculty 

of Economics / 
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конференција 

Година 

1. Fiti, T., 
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“What do we know about 
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fiscal policy – lessons from 
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Economic recovery 

in the post-crisis 

period 

2015 

2. Tashevska, 

B., Trpkova-

Nestorovska, 

M. and 

Trenovski, B. 

"Estimating a fiscal 

reaction function for the 

South East European 

countries" 

ISCCRO’18: Тhe 

Second International 

Statistical 

Conference in 

Croatia “New 

Advances in 

Statistical Methods 

Applications for a 

Better World” 

2018 

3. Tashevska, B. 

and 

Trenovski, B. 

“Testing Fiscal 

Sustainability in the 

Republic Of Macedonia - 

A VAR Approach” 

26th International 

Scientific 

Conference on 

Economic and Social 

Development - 

"Building Resilient 

2017 
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Management 

University of 
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Poland; University 

North, Koprivnica, 

Croatia 
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50325 
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науки 
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област 

Економски 

факултет-Скопје 

Вонреден професор, 

маркетинг 
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ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

370 
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Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

  1. Методи на маркетинг 

истражување 
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управување (Менаџмент), 

УКИМ 
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Селектирани резултати во последните пет години 
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ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Palamidovska-

Sterjadovska, 

N. and 

Ciunova-

Shuleska, A.  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile service 

market 

E+M Ekonomie a 

Management, 20(

2), pp. 199-215. 

(2017) 

2. Ciunova-

Shuleska, A., 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

N., Osakwe, 

C.N. and 

Omotoso, J.  

The impact of customer 

retention orientation and 

brand orientation on 

customer loyalty and 

financial performance in 

SMEs: Empirical evidence 

from a Balkan country 

Journal of East 

European 

Management 

Studies, 22(1), 

pp.83-104. (2017) 

3. Ciunova-

Shuleska, A., 

Osakwe, C. N. 

and 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

N.  

Complementary impact of 

capabilities and brand 

orientation on SMBs 

performance 

Journal of 

Business 

Economics and 

Management, 17(

6), pp.1270-1285. 

(2016) 
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Автори  Наслов  Издавач/година 

 1. Николина 

Паламидовск

а-

Стерјадовска, 

Анита 
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Шулеска, 
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Ежени 

Брзовска 

 

Развивање индекс на 

задоволство на 

потрошувачите во 

Република Македонија 

Универзитет 

Св.Кирил и 

Методиј во 

Скопје, 2015 
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Ред.бр
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Автори Наслов Издавач/година 
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2.    

3.    

4.    
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр
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Автори Наслов Издавач/година 
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2.    
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Докторски 

дисертации 
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четири/пет  години 

12.1
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Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
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поле (до шест) во последните пет години 

Ред.бр
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Автори Наслов Издавач/година 
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Shuleska, A., 

and 

Palamidovska-

Sterjadovska, 
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Emotions, personality traits 

and satisfaction: 

Assessment and model 

development 

26th EBES 

Conference 

Proceedings, 

Prague, Czech 

Republic, pp.538-

548. 

2. Palamidovska-

Sterjadovska, 

N.  

Developing an instrument 

for measuring banking 

service quality 

26th International 

Scientific 

Conference on 

Economic and 

Social 

Development - 

"Building 

Resilient Society", 

Zagreb, Croatia, 

8-9 December 

2017, pp. 448-

457.  

3. Mamucevska, 

D., Ciunova-

Shuleska, A. 

and 

Satisfaction, price fairness 

and loyalty: the case of the 

Macedonian 

telecommunications market 

Silver Jubilee 

Conference of the 

25th Anniversary 

of the MBA 
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Master Studies, 

Faculty of 
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Skopje, Ss. Cyril 

and Methodius 

University in 

Skopje, Skopje, 

Macedonia, 17-18 

November 2017 

(in print)  

 4. Brzovska, E., 

Palamidovska-

Sterjadovska 
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Perception  and  intention 

for  buying  private  label  

in  particular  product  
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M-SPHERE  

International  
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Multidisciplinarity  

in  Science  and  

Business,  

Dubrovnik,  22nd 

–  24th  October 

2015 
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последните пет години 

Ред.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Palamidovska-

Sterjadovska, 

N. and 

Ciunova-

Shuleska, A.  

An integrated model of 

customer loyalty in the 

Macedonian mobile service 

market 

E+M Ekonomie a 

Management, 20(

2), pp. 199-215. 

(2017) 

 2. Ciunova-

Shuleska, A., 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

N., Osakwe, 

C.N. and 

Omotoso, J.  

The impact of customer 

retention orientation and 

brand orientation on 

customer loyalty and 

financial performance in 

SMEs: Empirical evidence 

from a Balkan country 

Journal of East 

European 

Management 

Studies, 22(1), 

pp.83-104. (2017) 

 3. Ciunova-

Shuleska, A., 

Osakwe, C. N. 

and 

Palamidovska-

Sterjadovska, 

N.  

Complementary impact of 

capabilities and brand 

orientation on SMBs 

performance 

Journal of 

Business 

Economics and 

Management, 17(

6), pp.1270-1285. 

(2016) 

12.3
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Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните 

четири години 

Ред.бр
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Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Ciunova-

Shuleska, A., 

Emotions, 

personality traits 

26th EBES 

Conference 
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and satisfaction: 
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Proceedings, 
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Sterjadovska, 
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Developing an 

instrument for 
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banking service 

quality 
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International 
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Economic and 
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Development - 
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Resilient 
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D., Ciunova-

Shuleska, A. 

and 

Palamidvoska-

Sterjadovska, 
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fairness and 
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of the 

Macedonian 
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ns market 

Silver Jubilee 

Conference of the 
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Master Studies, 
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intention for  

buying  private  

label  in  

particular  

product  

categories among  

Macedonian 
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International  
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Multidisciplinarit

y  in  Science  

and  Business,  

Dubrovnik,  22nd 
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Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
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факултет - Скопје 

Вонреден професор, економски 

науки 
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Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Развој на економската мисла Економија  / Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје,Економски факултет - 

Скопје 

2. Економија на животна средина Економија  / Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 
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Скопје 
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Ред

.бр
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Recession: Global 

Economy and 

Business at a 

Crossroads" (co-

author Biljana 
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http://wings-of-hope.ba/wp-content/uploads/2018/07/Public-debt-in-Southeast-Europe-Why-to-enable-public-participation-web.pdf
http://wings-of-hope.ba/wp-content/uploads/2018/07/Public-debt-in-Southeast-Europe-Why-to-enable-public-participation-web.pdf


ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

378 

3. Борче 

Треновски и 

Билјана 

Ташевска 

Буџет базиран на перформанси – 

за подобар буџетски процес и 

зголемување на 

транспарентноста и отчетноста 

Центар за 

економски 

анализи – ЦЕА; 

Институтзадемокр

атијаСоциетасЦив

илис -ИДСЦС / 

2014 

4. коавтор Manual for monitoring of budget 

transparency on local level 

CEA/FORUM, 

European Union / 

2014  

5. BorceTrenovski Report of the monitoring of 

transparency and accountability of 

the budget users policy paper  

CEA/IDSC and 

European Union, 

November, 2014 

6. Борче 

Треновски 

“How to create optimal economic 

policy in Macedonia – in terms of 

global economic crisis” Business and 

Economics 

2014 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи Да  

11.2. Магистерски работи Да 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиотциклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   

2.   

3.   

4.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Макроекономски политики и 

развој  

Меѓународна економија/ 

Економски институт (УКИМ) 

2. Микроекономска анализа Менаџерска економија/ 

Економски институт (УКИМ) 

3. Економска политика Менаџерска економија/ 

Економски институт (УКИМ) 
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4.  Политика и стратегии на 

конкурентност 

Менаџерска економија/ 

Економски институт (УКИМ) 

 5.  Јавно приватно партнерство Менаџерска економија/ 

Економски институт (УКИМ) 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економски раст и развој Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

2. Применета економија Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

 Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans 

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, No. 1-

2, 2018 

2.  Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Human development and the 

role of government 

Economic development-

Journal of the Institute 

of Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 

3.  Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska,  

Elizabeta 

Djambaska 

The Main Consideration of 

Public Debt in the Republic of 

Macedonia 

LAP Lambert Academic 

Publishing, ISBN 978-

613-9-87968-7, 2018 

4.  Diana 

Boskovska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Vladimir 

Petkovski,  

Vesna 

Georgieva 

Svrtinov  

Market Capitalization and 

factors of its determination – 

the case of Republic of 

Macedonia 

Annals of the University 

of Petroşani, Economics, 

16 (1) 2016 

5. Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska,  

Vladimir 

Petkovski 

Capital Market and the 

determinants of development 

in the Republic of Macedonia,  

Journal of the Institute 

of Economics- Skopje, 

year 18, No. 3, 2016; 

6.  Elizabeta 

Djambaska, 

Snezana   

Vladimir 

Petkovski 

The fundamental 

consideration of the public 

debt  

Journal of the Institute 

of Economics- Skopje, 

year 18, No. 3 2016; 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во 

Република Македонија. Проект 

финансиран од интегративните 

функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2018 

2. Група автори 

од Економски 

институт – 

Скопје 

Земјоделството и општествено-

економкиот развој на 

Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2017- 2018 

3. 

 

Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските 

стандарди 

УКИМ Економски 

институт Скопје 

2017-2018 година 

4. Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Економски импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија. Проект 

финансиран од интегративните 

функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2017 

5. Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Особености на активното и 

неактивното помладо население 

во Република Македонија – 

постојна состојба и предизвици 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2016 

6. Група автори 

од Економски 

институт 

Скопје 

Карактеристики на јавниот долг 

во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.  Група автори 

од Економски 

институт (ко-

редактори и 

ко-автори: 

Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и 

неактивното помладо население 

во Република Македонија – 

постојни состојби и предизвици 

 Економски институт 

– Скопје, 2018 година 

2. Group of 

authors from 

the Institute of 

The main consideration of public 

debt in the Republic of 

Macedonia 

LAP Lambert 

Academic 

Publishing, 2018 
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Economics-

Skopje 

(Snezana K. 

Miloseska, 

Elizabeta 

Djambaska, 

Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Vladimir 

Petkovski)  

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    

2.    

3.    

4.    

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.  Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the 

Western Balkans 

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, 

No. 1-2, 2018 

2.  Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Human development and 

the role of government 

Economic 

development-Journal 

of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-

2/2018 

3.  Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska,  

Elizabeta Djambaska 

The Main Consideration of 

Public Debt in the Republic 

of Macedonia  

LAP Lambert 

Academic 

Publishing, ISBN 

978-613-9-87968-7, 

2018 

4.  Elizabeta 

Djambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska,  

Vladimir Petkovski 

Capital Market and the 

determinants of 

development in the 

Republic of Macedonia, 

Journal of the 

Institute of 

Economics- Skopje, 

year 18, No. 3, 2016; 
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5.  Elizabeta 

Djambaska, 

Snezana   

Vladimir Petkovski 

The fundamental 

consideration of the public 

debt  

Journal of the 

Institute of 

Economics- Skopje, 

year 18, No. 3 2016; 

6.  Aleksandra 

Lozanoska, Elizabeta 

Djambaska 

Economic Growth and 

Unemployment: An 

Empirical Analysis (A Case 

Study on the Republic of 

Macedonia) 

Journal of The 

Institute of 

Economics – Skopje 

Year 16 No.3/2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Elizabeta 

Dzambaska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Foreign direct investment 

and unemployment - 

evidence from the Republic 

of Macedonia 

International Journal 

of Economics, 

Commerce and 

Management, United 

Kingdom, Vol. III, 

Issue 12, December 

2015 

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1.  Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska 

Demographic changes 

and sustainable 

demographic 

development in the 

Western Balkans 

9th Annual 

International 

Conference: 

“Sustainable 

growth in small 

open economies”, 

Institute of 

Economic 

Sciences-Belgrade 

26 October 

2017, 

Belgrade 

Serbia 

2. Biljana 

Angelova 

Tatjana 

Petkovska 

Mirchevska 

Vladimir 

Petkovski 

Elizabeta 

Djambaska 

Aleksandra 

Lozanoska 

The Development of 

the Human Capital in 

the Balkan Countries 

Measured by the 

Human Development 

Index – Comparative 

Analysis 

3rd China-CEE 

conference: The 

role of human 

capital in the One 

Belt One Road 

initiative 

6-7 

October201

7, Ohrid, 

Republic of 

Macedonia 
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3. Elizabeta 

Djambaska,  

Snezana 

Kostadinoska 

Miloseska, 

Diana 

Boskovska, 

Vladimir 

Petkovski 

Factors affecting 

capital market 

development in the 

Republic of 

Macedonia, 

IV. International 

Symposium on 

Accounting and 

Finance, (ISAF 

2017), co-hosted 

by AAFA, 

Uludag 

University, Ss. 

Cyril and 

Methodius 

University 

Skopje, Institute 

of Economics 

Skopje, 

3-5 July 

2017,  

Ohrid, 

Republic of 

Macedonia 
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Прилог 
Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од третциклус на студии 

1. Име и презиме Александра Лозаноска 

2. Дата на раѓање 25.6.1978 

3. Степен на образование VIII степен 

4. Наслов на научниот степен доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

д-р на економски 

науки 

2013 УКИМ, 

Економски 

институт - 

Скопје 

м-р на економски 

науки 

2007 УКИМ, 

Економски 

институт - 

Скопје 

дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, 

Економски 

факултет - 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција 

меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Демографија Интеракција 

меѓу 

демографските, 

економските и 

социјалните 

процеси 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски институт - Скопје 

Вонреден професор од 

областа: Интеракција 

меѓу демографските, 

економските и 

социјалните процеси 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Демографски структури Демографија/Природно-

математички факултет, 

Институт за географија 
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2. Биолошки структури на населението Демографија/Природно-

математички факултет, 

Институт за географија 

3. Семејства и домаќинства Демографија/Природно-

математички факултет, 

Институт за географија 

4. Присилни миграции Демографија/Природно-

математички факултет, 

Институт за географија 

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Економска политика Менаџерска 

економија/Економски институт 

- Скопје 

2. Економија на трудот Менаџерска 

економија/Економски институт 

- Скопје 

3. Политика и стратегии за 

конкурентност 

Менаџерска 

економија/Економски институт 

- Скопје 

4. Јавно приватно партнерство Менаџерска 

економија/Економски институт 

- Скопје 

5. Меѓународен маркетинг Меѓународен 

менаџмент/Економски институт 

- Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / 

институција 

1. Структури на населението Демографија/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

2. Економија на човечки ресурси Економски науки/Школа за 

докторски студии на УКИМ 

3.   
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska 

Provision of public goods and 

services in the Republic of 

Macedonia 

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 3/2018 

2. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

 Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans  

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, No. 1-

2, 2018 

3. Verica Janeska, 

Silvana 

Mojsovska,  

Brain Drain and the 

Innovation Capacity of the 

Western Balkans  

Proceedings from the 

International Scientific 

Conference: 
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Aleksandra 

Lozanoska 

“Contemporary 

Migration and Social 

Development: 

Interdisciplinary 

Perspective”, Serbian 

Sociological Society, 

Institute for Sociological 

Research, Faculty of 

Philosophy, University of 

Belgrade, Institute for 

Social Sciences, 

Belgrade, Institute for 

Cultural Development, 

Belgrade, 2018 

4. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

 

The impact of the political 

crises in the Republic of 

Macedonia on the labor 

market  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 

5. Aleksandra 

Lozanoska,  

Elizabeta 

Djambaska 

Human development and 

the role of government  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 

6. Predrag Trpeski, 

Verica Janeska, 

Marijana 

Cvetanoska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

 

Unemployment and a Stock-

flow model on the labour 

market of the Republic of 

Macedonia  

Journal: "Икономически 

изследвания", Книжка 

2, 2017 

7. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Changes in the older 

population of the Republic of 

Macedonia and social 

protection challenges  

Economic development-

Journal of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 19, No. 1-2/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори од 

Економски 

институт – 

Скопје 

Социо-економски индикатори и 

квалитетот на живот во Република 

Македонија. Проект финансиран од 

интегративните функции на УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2018 

2. Група автори од 

Економски 

институт – 

Скопје 

Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република Македонија 

 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2018 

3. Група автори од 

Економски 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 
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институт – 

Скопје 

Македонија со европските 

стандарди 

Економски 

институт – Скопје, 

2017 

4. Група автори од 

Економски 

институт – 

Скопје 

Економски импликации од 

политичката криза во Република 

Македонија. Проект финансиран 

од интегративните функции на 

УКИМ 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2017 

5. Група автори од 

Економски 

институт – 

Скопје 

Особености на активното и 

неактивното помладо население 

во Република Македонија – 

постојна состојба и предизвици 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2016 

6. Група автори од 

Економски 

институт – 

Скопје 

Карактеристики на јавниот долг 

во Република Македонија 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

институт – Скопје, 

2016 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 
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автори: Верица 

Јанеска, 

Александра 

Лозаноска) 

Особености на активното и 

неактивното помладо 

население во Република 

Македонија – постојни 

состојби и предизвици  

Економски институт 

– Скопје, 2018 

година 

2. Group of authors 

from the Institute 

of Economics-

Skopje (Main 

authors: Snezana 

K. Miloseska, 

Elizabeta 

Djambaska, co-

authors: Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Vladimir 

Petkovski) 

The main consideration of public 

debt in the Republic of 

Macedonia 

 LAP Lambert Academic 

Publishing, 2018 
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11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 1 

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Elizabeta 

Djambaska 

Demographic Changes and 

Sustainable Demographic 

Development in the Western 

Balkans  

Journal Economic 

Analysis, Vol. 51, 

No. 1-2, 2018 

2. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska  

 

The impact of the political 

crises in the Republic of 

Macedonia on the labor 

market  

Economic 

development-Journal 

of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 20, No. 1-2/2018 

3. Verica Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Changes in the older population 

of the Republic of Macedonia 

and social protection challenges  

Economic 

development-Journal 

of the Institute of 

Economics – Skopje, 

year 19, No. 1-2/2017 
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12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Predrag Trpeski, 

Verica Janeska, 

Marijana 

Cvetanoska, 

Aleksandra 

Lozanoska 

Unemployment and a Stock-

flow model on the labour 

market of the Republic of 

Macedonia  

Journal: 

"Икономически 

изследвания", 

Книжка 2, 2017 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 
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Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 
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1.  Verica 

Janeska, 

Aleksandra 

Lozanoska, 

Demographic changes 

and sustainable 

demographic 

9th Annual 

International 

Conference: 

“Sustainable growth in 

2017 
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development in the 

Western Balkans 

small open economies”, 

Institute of Economic 

Sciences-Belgrade 

2. Biljana 

Angelova 

Tatjana 

Petkovska 

Mirchevska 

Vladimir 

Petkovski 

Elizabeta 

Djambaska 

Aleksandra 

Lozanoska 

The Development of the 

Human Capital in the 

Balkan Countries 

Measured by the Human 

Development Index – 

Comparative Analysis 

3rd China-CEE 

conference: The role of 

human capital in the 

One Belt One Road 

initiative 

2017 

 3. Verica 

Janeska, 

Silvana 

Mojsovska,  

Aleksandra 

Lozanoska 

Brain Drain and the 

Innovation Capacity of 

the Western Balkans  

International Scientific 

Conference: 

Contemporary 

Migration and Social 

Development: 

Interdisciplinary 

Perspective, Organized 

by: Serbian 

Sociological Society, 

Institute for 

Sociological Research, 

Faculty of Philosophy, 

University of Belgrade, 

Institute for Social 

Sciences, Belgrade, 

Institute for Cultural 

Development, Belgrade 

2016 
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стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

економски науки 

2014 Економски 

институт-Скопје, 

УКИМ 

Магистер на 

економски науки 

2010 Економски 

институт-Скопје, 

УКИМ 

   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Агробизнис 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и управување 

(менаџмент) 

Општествен

и науки 

Менаџмент во 

аграрот 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

      Институција Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт-Скопје Вонреден професор 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус 

на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии 

Ред.  

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 
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2.   

3.   

4.   

5.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Економика на аграрот Агробизнис, Економски институт 
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2. Квалитет и стандардизација Агробизнис, Економски институт 

– Скопје, УКИМ 

3. Економија на животна средина Менаџерска економија, Економски 
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4. Економска политика во 

земјоделството 

Менаџерска економија, Економски 
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 7. Започнување нов претприемнички 
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институт – Скопје, УКИМ 

 9. Зелена логистика (Green logistic) Логистика на бизнисот, 

Економски институт – Скопје, 

УКИМ 

 10. Микрофинансирање во земјоделството Финансиски менаџмент, 
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број 
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2. Бизнис менаџмент Организациски науки и 
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Mihajlovska 

ORGANIZATIONAL’S 

IMPROVEMENT OF PRODUCER’S 

ASSOCIATION OF ORGANIC 

PRODUCTION IN REPUBLIC OF 
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Economic 

development, 

Journal of Institute 

of Economics – 

Skopje, No. 1-

2/2015 

2. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska, 

ORGANIC AGRICULTURE IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA AND 

POSSIBILITIES FOR ENHANCING,  

Journal of 

Sustainable 

Development, vol.7, 

Issue 17. June 2017 

3. Petkovska 

Mirchevska T., 

Daniloska N., 

Hadzi 

Naumova 

THE IMPORTANCE OF 

MARKETING RESEARCH FOR THE 

COMPETATIVENESS OF SMALL 

ENTERPRISESS IN REPUBLIC OF 

MACEDONIA”,  

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2017 
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FOR AGRIBUSINESS CREDITING 
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Economic 

development, 
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5. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

ORGANIC AGRICULTURE IN 

SERBIA, SLOVENIA AND 

AUSTRIA-POSITIVE EXPERIENCES 

FOR DEVELOPMENT OF ORGANIC 

AGRICULTURE IN THE REPUBLIC 

OF MACEDONIA 

 

Economic 

development, 

Journal of Institute 

of Economics – 

Skopje, No.3/2018 
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Автори Наслов Издавач / година 

1.  Причини за ниската акумулативна 

способност и ликвидност на 

претпријатијата од реалниот сектор 

во  Република Македонија и 

можности за нивно подобрување 

 

УКИМ, Скопје, 

2015/16 

2.  Унапредување на организациските 

структури и менаџмент практиките 

на деловните субјекти за органски 

земјоделски производи во Република 

Македонија 

 

Економски 

институт-Скопје, 

2015/16 

3.  Можности и перспективи за развој на 

алтернативните форми на туризам во 

Република Македонија 

 

Економски 

институт-Скопје, 

2015/16 

4.  Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

 

Економски 

институт-Скопје, 
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5.  Земјоделството и општествено-

економскиот развој на Република 

Македонија 
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REENGINEERING IN 

ORGANIZATION OF ORGANIC 

AGRICULTURAL SECTOR IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA 

 

Economic 

development, 

Journal of Institute 

of Economics – 

Skopje, No.1-2/2016 

2. Marija 

Ackovska; 

Neda Petroska 

Angelovska; 

Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska 

ABSORBTION EFFICIENCY OF 

IPARD FUNDS IN FINANCING 

MACEDONIAN AGRITOURISM 

DEVELOPMENT 

International Balkan 

and near eastern 

social sciences 

conference series 

(IBANESS), Prilep, 

October 2016 

3. Katerina Hadzi 

Naumova – 

Mihajlovska; 

Daniloska 

Natasha, 

Boskovska 

Diana, 

„AGRICULTURAL SUBSIDIES IN 

REPUBLIC OF MACEDONIA AND 

THEIR IMPACT OF SECTOR 

DEVELOPMENT“,  
 

Economic 

development, Journal 

of Institute of 

Economics – Skopje, 

No.3/2018 

4.    

5.    
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Автори Наслов Издавач / година 
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научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 
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12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 
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Економски институт-Скопје, 

Универзитет “Св. Кирил и 

Методиј„ 

Вонреден професор 
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2. Финансирање на локалната 
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Година 18, Број 1-

2/2016 

2.  д-р Владимир 
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д-р Елизабета 
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д-р Диана 
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Market capitalization and factors of its 

determination-the case of Republic of 
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University of Petrosani 
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Дел 1, 2016 

 

3. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Сашо 
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The Impact of Social Transfers on 

Inequality measured by Gini index: 

The example of Macedonia 
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Петковска 

Мирчевска 
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Бошкоска 
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Economic 

Development, 

Економски институт 
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5. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана 
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. Автори Наслов Издавач / година 
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број 

1. д-р Зоран 

Јаневски 

д-р Владимир 

Петковски  

Дигитална економија во Република 

Македонија – предизвици и 

можности за нејзино унапредување 

Економски 

институт-Скопје, 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј„ 

2. Д-р Владимир 

Петковски 

Д-р Снежана 

Костадиноска 

Милошеска 

Д-р Елизабета 

Џамбаска 

Карактеристики на јавниот долг на 

Република Македонија 

Економски 

институт-Скопје, 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј„ 

3. Д-р Владимир 

Петковски 

Д-р Снежана 

Костадиноска 

Милошеска 

Хармонизација на јавната 

администрација во Република 

Македонија со европските 

стандарди 

Економски 

институт-Скопје, 

Универзитет “Св. 

Кирил и Методиј„ 

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Бро

ј 

Автори Наслов Издавач / година 

1.      

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

д-р Биљана 

Ангелова 

 

Social transfer expenditures in 

Republic of Macedonia, South East 

European countries and EU countries 

Economic 

development, 

Економски 

институт - Скопје, 

Година 18, Број 1-

2/2016 

2. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Елизабета 

Џамбаска 

д-р Диана 

Бошкоска 

Market capitalization and factors of its 

determination-the case of Republic of 

Macedonia 

University of Petrosani 

– Economics, Vol.XVI 

Дел 1, 2016 

 

3. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Сашо 

Кожукаров 

The Impact of Social Transfers on 

Inequality measured by Gini index: 

The example of Macedonia 

UTMS Journal of 

Economics, Volume 9, 

Number 1, Јуни 2018  
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4. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

д-р Дијана 

Бошкоска 

д-р Наташа 

Данилоска 

Development and promotion of new 

product in small enterprises in Republic of 

Macedonia 

Economic 

Development, 

Економски институт 

– Скопје, Година 20, 

Број 1-2/2018 

 

5. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана 

Петковска 

Мирчевска 

Entrepreneurship in the public enterprises 

in the Republic of Macedonia - conditions 

and perspectives 

Economic 

Development, 

Економски институт 

– Скопје, Година 20, 

Број 3/2018 

 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи 9 

11.3. Докторски дисертации  

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните  пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

д-р Биљана Ангелова 

 

Social transfer expenditures 

in Republic of Macedonia, 

South East European 

countries and EU countries 

Economic 

development, 

Економски 

институт - Скопје, 

Година 18, Број 1-

2/2016 

2. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Елизабета 

Џамбаска 

д-р Диана Бошкоска 

Market capitalization and 

factors of its determination-

the case of Republic of 

Macedonia 

University of Petrosani 

– Economics, Vol.XVI 

Дел 1, 2016 

 

3. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Сашо Кожукаров 

The Impact of Social 

Transfers on Inequality 

measured by Gini index: The 

example of Macedonia 

UTMS Journal of 

Economics, Volume 9, 

Number 1, Јуни 2018  

 

4. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

д-р Дијана Бошкоска 

д-р Наташа 

Данилоска 

Development and promotion of 

new product in small enterprises 

in Republic of Macedonia 

Economic 

Development, 

Економски институт 

– Скопје, Година 20, 

Број 1-2/2018 

 

5. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

Entrepreneurship in the public 

enterprises in the Republic of 

Macedonia - conditions and 

perspectives 

Economic 

Development, 

Економски институт 

– Скопје, Година 20, 

Број 3/2018 
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6. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Татјана Петковска 

Мирчевска 

д-р Биљана Ангелова 

 

Social transfer expenditures 

in Republic of Macedonia, 

South East European 

countries and EU countries 

Economic 

development, 

Економски 

институт - Скопје, 

Година 18, Број 1-

2/2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Биљана Ангелова 

Капацитет на задолжување 

на македонските општини – 

Компаративна анализа со 

практиките на земјите од 

југоисточна европа и земји 

членки на Еворпската 

Унија 

International Review 

of Social Sciences, 

Јануари 2015, Vol. 

3 Issue 1 

2. д-р Владимир 

Петковски 

д-р Елизабета 

Џамбаска 

д-р Диана Бошкоска 

Market capitalization and 

factors of its determination-

the case of Republic of 

Macedonia 

University of Petrosani 

– Economics, Vol.XVI 

Дел 1, 2016 

 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. д-р Владимир 

Петковски 

 

The relationship 

between corporate 

governance and 

corporate financial 

performance-evidence 

from empirical studies”, 

“Factors affecting 

capital market 

development in the 

Republic of 

Macedonia” и “Digital 

economy as a factor of 

sustainable 

development-

comparison of practices 

in the six countries of 

south-east Europe” 

4th International 

Symposium on 

Accounting and 

Finance ISAF 2017„ 

Охрид, Република 

Македонија 

2017 

2. д-р Владимир 

Петковски 
 

The development of 

human capital in the 

Balkan countries 

measured by the human 

development index 

The 3rd China Central 

and Eastern Europe 

(CEE) Conference on 

cross cultural dialog, 

education and 

business “The role of 

human capital in the 

2017 
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One Belt One Road” 

Initiative, Охрид 

3.     
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Прилог бр. 

4 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската 

програма од трет циклус на студии 

1. Име и презиме Искра Станчева-Гигов 

2. Дата на раѓање 24.10.1977 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Вонреден професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 

економист 

2001 УКИМ, Економски 

факултет, Скопје 

Магистар по 

економски науки 

2006 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

Доктор по 

економски науки. 

2013 УКИМ, Економски 

институт, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија  

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

503 

Економски 

науки 

50309 Меѓународна 

економија 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

каде работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

УКИМ, Економски институт-

Скопје 

Вонреден професор во 

област Меѓународна 

економија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги водел на првиот циклус на студии  

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Инженерска економија Инженерство на материјали и 

нанотехнологии 

Технолошко металуршки факултет 

– Скопје, УКИМ 

2.   

9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна трговија Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

2. Економска дипломатија  Меѓународна економија 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

3 Микроекономски анализа Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

4 Меѓународен бизнис Менаџерска економија 
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Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

5 Истражување на пазарот Менаџерска економија 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

6 Девизен систем и девизно работење Бизнис менаџмент 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

7 Семејни бизниси Претприемништво 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

 8 Логистика на меѓународниот бизнис Логистика на бизнисот 

Економски институт-Скопје, 

УКИМ 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Меѓународна економија Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 

2. Мултилатерален трговски систем Економски науки 

Економски институт-Скопје 

Економски факултет-Скопје 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Iskra 

Stancheva-

Gigov,Darko 

Bezanoski 

 

Transnational 

companies and their 

technological power - 

investments in 

technology 

development and 

technology transfer  

Economic Development. Journal 

of The Institute of Economics – 

Skopje, Year. 20, No. 3/2018, 

December 2018 

2. Iskra Stancheva 

Gigov, 

Klimentina 

Poposka 

Digital transformation 

of the banking sector in 

Republic of 

Macedonia: state and 

opportunities for 

further advancement 

Economic Development. Journal of the 

Institute of Economics-Skopje, Year 

19, No.3/2017, December 2017 

3. Klimentina 

POPOSKA, 

Elena 

MIHAJLOSKA, 

Iskra 

STANCHEVA-

GİGOV 

European Central Bank 

-Conventional And/Or 

Unconventional 

Instruments For 

Monetary Policy 

The Journal of Accounting and 

Finance, Special Issue, MUFAD, 

Uludag University, St Cyril and 

Methodius University Skopje, Institute 

of Economics, July 2017 

4.  Iskra 

Stancheva-

Gigov 

The benefits of trade 

liberalization and its 

contribution to 

economic growth  

Economic Development , Journal 

of the Institute of Economics-

Skopje, Year 18, No. 3/ 2016, 

February, 2017 
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5.  Iskra 

Stancheva-

Gigov 

Foreign direct 

investment and 

economic growth: 

empirical analysis,  

Economic Development, Journal 

of the Institute of Economics-

Skopje, Year 18, No.1-2-2016, 

June 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Entrepreneurial Learning 

Exchange Initiative for 

Sustainable Hospitality SMEs in 

the Balkan-Mediterranean Region 

programme: Interreg 

Balkan – Mediterranean 

HELIX, TNCP Balkan – 

Mediterranean 2014 – 

2020, (2018-2019)  

2. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски институт-

Скопје, 2017-2018 

3. Група автори Претприемништвото во јавниот 

сектор во Република 

Македонија 

Економски институт – 

Скопје, 2017-2018  

4. Група автори Економски импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2016-2017  

5. Група автори Причини за ниската 

акумулативна способност и 

ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во 

Република Македонија и 

можности за нивно 

подобрување 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Група автори Семејни бизниси – состојби, 

практики и перспективи 

Економски 

институт-Скопје, 

2017-2018 

2. Група автори Причини за ниската 

акумулативна способност и 

ликвидност на претпријатијата 

од реалниот сектор во 

Република Македонија и 

можности за нивно 

подобрување 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2017 

3.  Група автори Економски импликации од 

политичката криза во 

Република Македонија 

УКИМ, Економски 

институт – Скопје, 

2016-2017  

4. Група автори   Влијание на финансиската криза 

врз нефункционалните кредити и 

задолженоста на компаниите и 

граѓаните во Република 

Mакедонија 

 Видекс БВ – Скопје, 

2015 

5. Група автори  Претприемничка лабараторија  Видекс БВ – Скопје, 

2014 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Klimentina 

Poposka, Iskra 

Stancheva 

Gigov 

Family business: traditional 

and innovative sources of 

financing 

Economic Development. 

Journal of The Institute of 

Economics – Skopje, Year. 20, 

No. 1-2/2018 

11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи / 

11.2. Магистерски работи 16 

11.3. Докторски дисертации / 

 За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Бр. Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  

Број 

Автори Наслов Издавач /година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.Б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Годин

а 

1.     

2.     

3.     
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Диана Бошковска 

2. Дата на раѓање 01.12.1972 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Редовен  професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1996 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Магистер по 

економски  науки 

2004 Економски 

факултет, 

УКИМ, Скопје 

Доктор на 

економски науки 

2008 Економски 

институт, 

УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

5 Општествени 

науки 

506 

Организаци

они науки и 

управување 

(менаџмент) 

50607 

Финансиски 

менаџмент 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Економски институт, 

УКИМ, Скопје 

Редовен професор - област 

Финансиски менаџмент 

79. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Ирена 

Кикеркова, 

Катерина 

Тошевска-

Трпчевска, 

Димче 

Аџиоски, 

Елена 

Макревска 

Дисоска, 

Маријана 

Секуловска 

Компаративна студија за мерење 

на времето за царинење и 

пропуштање на стоките 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ 

во Скопје, 

Економски 

факултет, Скопје во 

соработка со 

Царинската управа 

на Република 

Македонија, 

Скопје, јуни 2016, 

стр. 1-24. 
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 

Број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Елена 

Макревска 

Дисоска 

Меѓународни организации и 

интеграции 

Економски 

факултет-Скопје, 

УКИМ, 2018 

2. Елена 

Макревска 

Дисоска 

Еврото и надворешнотрговската 

размена на ЕУ 

Селектор, 

Библиотека 

Студиорум, Скопје, 

2015 
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10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач / година 
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11.3. Докторски дисертации  
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12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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Ред.  

број 

Автори Наслов Издавач /година 

1. Елена Макревска 

Дисоска, Катерина 

Тошевска-Трпчевска, 

Ирена кикеркова, Елена 

Наумовска 

Panel data analysis of the 

impact of economic and 

institutional factors upоn 

the FDI inflow in SEE 

countries 

Review of Socio-

Economic 

Perspectives 

3(2): 2018:17-29 

2. Ирена Кикекрова, 

Елена Наумовска, 

Катерина Тошевска-

Трпчевска, Елена 

Макревска Дисоска 

Vector Error Correction 

Model on FDI and their 

Impact in the Republic of 

Macedonia 

Zagreb International 

Review of 

Economics and 

Business, Vol. 21, 

No.2, Faculty of 

Economics and 

Business, University 

of Zagreb and De 

Gruyter Open, ISSN: 

1331-5609, UDC: 

33+65, DOI: 

10.2478/zireb-2018-

0012, pp.19-35, 

November, 2018 

3. Катерина Тошевска-

Трпчевска, Ирена 

Кикеркова и Елена 

Макревска Дисоска 

Спогодбата за 

олеснување на трговијата 

алатка за олеснување и 

безбедна трговија 

Санда Ренко и 

Блаженка 

Кнежевиќ, Кембриџ 

Сколарс 

Паблишинг, 2018, 

ISBN-13: 978-1-

5275-0841-5, ISBN-

10: 1-5275-0841-2 ; 

стр.159-197 

 

4. Катерина Тошевска-

Трпчевска, Ирена 

Кикеркова и Елена 

Макревска Дисоска 

Одржливи практики за 

управување со отпадот: 

Предизвици во 

Република Македонија 

Санда Ренко и 

Алмир Пестек, 

Емералд 

Паблишинг 

Лимитед, ИСБН: 

9781787145009, 

2017 

 

5. Катерина Шапкова- 

Коцевска, Елена 

Макревска Дисоска  

Influence of Trade and 

Institutions on Economic 

Growth in Transitional 

Economies: Evidences 

From Countries From 

Central and Eastern Europe 

and Western Balkans 

Economic Analysis, 

Vol 50 No 3-4, pp. 

32-42, 2017. 

 

6. Елена Макревска 

Дисоска 

EU Integration as a 

double-edge sword for the 

Western Balkans 

Journal of Liberty 

and International 

Affairs, vol 3, num 1, 

2017.   

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.  Автори Наслов Издавач /година 
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1. Елена Макревска, 

Катерина Тошевска-

Трпчевска, Драган 

Тевдовски, Виктор 

Стојкоски 

“Evidence of Innovation 

Performance in the period 

of economic recovery in 

Europe” 

Innovation: The 

European Journal of 

Social Science 

Research, 2018, 

DOI: 

10.1080/13511610.2

018.1524288 

2. Драган Тевдовски, 

Катерина Тошевска-

Трпчевска, Елена 

Макревска Дисоска 

What is the role of 

innovation in productivity 

growth in Central and 

Eastern European 

Countries 

Economics of 

Transition, Vol. 25, 

Issue 3, July, 2017, 

стр. 527-551, John 

Wiley Sons, Inc., 

DOI:10.1111/ecot.12

121  

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.б

рој 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Катерина 

Тошевска-

Трпчевска, Драган 

Тевдовски, Елена 

Макревска 

Дисоска 

„Улогата на 

иновациите во растот 

на продуктивноста кај 

земјите од Централна 

и Источна Европа“ 

5-тата 

Конференција за 

корисници на ЕУ-

Микроподатоци, 

Манхајм, 

Германија 

2017 

2. Катерина 

Тошевска-

Трпчевска, Драган 

Тевдовски, Елена 

Макревска 

Дисоска, Виктор 

Стојкоски 

„Каква е улогата на 

иновациите во растот 

на продуктивноста во 

Европа во време на 

криза“ 

Меѓународна 

конференција 

„Економска 

политика за 

паметен, 

инклузивен и 

одржлив развој“по 

повод 80 

годишнината на 

Економскиот 

факултет при 

Универзитетот во 

Белград, Србија. 

2017 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв, втор 

и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Проф. д-р Александар Стојков 

2. Дата на раѓање 22.06.1976 година 

3. Степен на 

образование 

Доктор на науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на економски науки 

5.  Каде и кога го 

завршил 

образованието 

односно се стекнал 

со научен степен 

2009 година Економски 

факултет 

Стафордшир универзитет 

Велика Британија 

6.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен магистер 

Економски 

науки 

Економски 

институт – 

Скопје 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 

7.  Подрачје, поле и 

област на научниот 

степен доктор 

Економски 

науки 

Економски 

факултет – 

Скопје 

Универзитет „Св. Кирил 

и Методиј“ во Скопје 

8.  Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во 

кое е избран и во која 

област 

Правен факултет 

„Јустинијан 

Први“ во Скопје 

Вонреден професор на научната област 

економски науки 

9.  Список на предмети кои наставникот ги води одделно на првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Економика Правни студии - Правен факултет – Скопје 

 2. Вовед во економика Студии по новинарство- Правен факултет – 

Скопје 

Односи со јавност - Правен факултет – Скопје 

 3. Политичка 

економија 

Политички студии – Правен факултет - Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред.Бр. Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Меѓународни 

економски односи 

Правни студии- Правен факултет - Скопје 

Политички студии- Правен факултет – Скопје 

2.  Корпоративни 

финансии 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

3. Менаџмент со 

човечки ресурси 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

 4. Меѓународни 

финансии 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 

 5. Економски аспекти 

на правата од 

интелектуална 

сопственост 

Правни студии- Правен факултет – Скопје 
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 6. Заеднички политики 

на ЕЗ 

Политички студии- Правен факултет – Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

Бр. 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.  Управување со 

јавниот долг 

Правни науки (Модул: Финансиско право) - 

Правен факултет - Скопје 

  2. Квантитативни 

методи 

Економски факултет / Економски институт, 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojkov, 

Aleksandar 
and Thierry 

Warin 

EU Membership and 

FDI: Is There an 

Endogenous 

Credibility Effect? 

Journal of East-West Business, 

2018, pp. 1-26. 

2. Stojkov, 

Aleksandar 
and Thierry 

Warin 

Drivers of European 

Transition Countries’ 

External Current 

Accounts: An LSDVC 

Approach 

Eastern European Economics, 

2016, Vol. 54, No. 5, pp. 405-436. 

3. Maksimovska, 

Aleksandra, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Patrick 

Schmidt. 

Fiscal Decentralization 

and Ethnic Politics in 

Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local 

Self-Government, Vol. 13, No. 3, 

2015, pp. 433-451. 

4. Igor 

Velickovski 

and 

Aleksandar 

Stojkov 

Is the European 

Integration Speeding 

Up the Economic 

Convergence Process 

of the Central and 

South-Eastern 

European Countries? 

A Shock Perspective 

Empirica: Journal of European 

Economics, Vol. 40, No. 1, 2014, 

pp. 2-36. doi: 10.1007/s10663-

014-9247-1. 

5. Aleksandra 

Maksimovska 

and 

Aleksandar 

Stojkov 

The Future of Fiscal 

Decentralization in 

Southeast Europe: 

What is On the 

Horizon? 

Lex Localis – Journal of Local 

Self-Government, Vol. 11, No. 3, 

2014, pp. 325-344. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 
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1. Aleksandar 

Stojkov and 

Thierry Warin 

Determinants of 

External Current 

Accounts in South 

Eastern Europe, 

Поглавје во: 

“Financialization And 

Financial Crisis – 

Lessons From Central 

And South Eastern 

European Economies”, 

Dubravko Radošević 

and Vladimir 

Cvijanović (editors) 

Peter Lang Academic Research, 

Frankfurt am Main, 2015. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.бр.  Автори Наслов Издавач/година 

1. Aleksandra 

Maksimovska 

and 

Aleksandar 

Stojkov 

Decentralization and 

Local Economic 

Reforms in South 

Eastern European 

Countries 

The International Human Rights 

Institute (Caen, France) and 

Iustinianus Primus Faculty of Law 

(Skopje, Macedonia). Proceedings 

from the Administrative Law 

Colloquium. 2014. 

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски 

работи 

/ 

11.2. Магистерски 

тези 

115 

11.3. Докторски 

дисертации 

3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет 

години 

12.1. Доказ за печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojkov, 

Aleksandar 

and Thierry 

Warin 

Drivers of European 

Transition Countries’ 

External Current 

Accounts: An LSDVC 

Approach 

Eastern European Economics, 

2016, Vol. 54, No. 5, pp. 405-436. 

2. Maksimovska, 

Aleksandra, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Patrick 

Schmidt. 

 Fiscal 

Decentralization and 

Ethnic Politics in 

Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local 

Self-Government, Vol. 13, No. 3, 

2015, pp. 433-451. 

3. Igor 

Velickovski 

Is the European 

Integration Speeding 

Empirica: Journal of European 

Economics, Vol. 40, No. 1, 2014, 
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and 

Aleksandar 

Stojkov 

Up the Economic 

Convergence Process 

of the Central and 

South-Eastern 

European Countries? 

A Shock Perspective 

pp. 2-36. doi: 10.1007/s10663-

014-9247-1. 

4. Aleksandra 

Maksimovska 

and 

Aleksandar 

Stojkov 

The Future of Fiscal 

Decentralization in 

Southeast Europe: 

What is On the 

Horizon? 

Lex Localis – Journal of Local 

Self-Government, Vol. 11, No. 3, 

2014, pp. 325-344. 

5. Aleksandra 

Maksimovska 

and 

Aleksandar 

Stojkov 

“Performance-Based 

Budgeting in South-

Eastern Europe: A 

Legal and Economic 

Perspective” 

 

Central European Journal of 

Public Policy, 7/1/2014, ISSN: 

1802-4866, Volume 8, Issue 1, p. 

50-76. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Stojkov 

Aleksandar 

and Thierry 

Warin 

Drivers of European 

Transition Countries’ 

External Current 

Accounts: An LSDVC 

Approach 

Eastern European Economics, 

2016, Vol. 54, No. 5, pp. 405-436. 

2. Aleksandra 

Maksimovska, 

Aleksandar 

Stojkov and 

Patrick 

Schmidt 

Fiscal Decentralization 

and Ethnic Politics in 

Macedonia 

Lex Localis – Journal of Local 

Self-Government, Vol. 13, No. 3, 

2015, pp. 433-451. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.бр. Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/конференција 

година 

1. Aleksandra 

Maksimovska 

and 

Aleksandar 

Stojkov 

FDI Flows in Europe: 

Endogeneity and 

Credibility 

 

Annual Meeting of 

the American 

Economic 

Association 

2018 

2. Aleksandar 

Stojkov 

EU Membership and 

FDI: Is There an 

Endogenous 

Credibility Effect?  

Leading Issues in 

International Trade 

and Finance 

2017 

3. Aleksandar 

Stojkov 

 Local Government 

Responsiveness 
OSCE / Faculty of 

Law in Skopje 

(Macedonia) 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме Виолета Цветкоска 

2. Дата на раѓање 19.07.1984 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот степен Доктор на економски науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

2007 Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, Економски 

факултет-Скопје  

Магистер по 

организациони науки 

2010 Универзитет во 

Белград, 

Факултет за 

организациони 

науки, Белград, 

Р. Србија 

Доктор на економски 

науки 

2013 Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ во 

Скопје, 

Економски 

факултет-

Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 

Подрачје Поле  Област  

Организациони 

науки и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

Општестве-

ни науки 

( 5 ) 

Бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Организациони 

науки и управување 

(менаџмент)   ( 5.06 ) 

Општестве-

ни науки 

( 5 ) 

Бизнис 

менаџмент 

( 50603 ) 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Економски 

факултет - Скопје 

Вонреден професор по 

предметите: Операциони 

истражувања и Основи на 

бизнис аналитика 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Операциони истражувања/Наука за 

менаџмент 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - 

Скопје 

2. Основи на бизнис 

аналитика/Математички методи 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 
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Економски факултет - 

Скопје 

 3.  Математика за економсти Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - 

Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Квантитативни методи за финансиски 

менаџмент 

Корпоративен финансиски 

менаџмент, Универзитет 

„Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје, Економски факултет 

- Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Операциони истражувања Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје, 

Економски факултет - 

Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Terek, Edit; Mitic, Sinisa; 

Cvetkoska, Violeta; 

Vukonjanski, J; Nikolic, M. 

“The Influence of 

Information Technology 

on Job Satisfaction and 

Organizational 

Commitment in 

Companies in Serbia” 

Dynamic 

Relationship 

Management 

Journal, Vol. 7, 

No. 2, pp. 39-49, 

2018 

2. Cikovic, Fotova, Katerina; 

Cvetkoska, Violeta. 

“Efficiency of the 

Macedonian Banking 

Sector: a Non-

Parametric Approach” 

CEA Journal of 

Economics, Vol 

12, No. 2, pp. 

17-26, 2017 

3. Cvetkoska, Violeta; Barisic, 

Petra. 

“The Efficiency of the 

Tourism Industry in the 

Balkans” 

The Proceedings 

of the Faculty of 

Economics in 

East Sarajevo - 

Journal of 

Economics and 

Business, Vol. 

14, pp. 31-41, 

2017 

4. Cvetkoska, Violeta; Iliev, 

Filip. 

“How to Choose your 

Next Top Salesperson: 

Multiple-Criteria 

Approach” 

Business Systems 

Research 

Journal, Vol. 8, 

No. 1, pp. 92-

112, 2017  
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 5. Georgieva, Lidija, 

Naumovski, Toni; 

Cvetkoska, Violeta. 

“Measuring the 

Efficiency of 

Participating Countries 

in NATO-Led Mission 

in Afghanistan, ISAF: 

Non-Parametric 

Approach” 

In Book of 

Proceedings of 

the XLIII 

International 

Symposium on 

Operations 

Research (SYM-

OP-IS 2016), 

Tara, pp. 479-

482, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Фити, Т., 

Петревски, 

Г., 

Филиповски, 

В., 

Треновски, 

Б., Ташевска, 

Б., Трпески, 

П., 

Цветкоска, В. 

и Антовска, 

М. 

„Макроекономските ефекти на 

фискалната политика во Република 

Македонија“ 

Македонска 

академија на 

науките и 

уметностите – 

Центар за 

стратегиски 

истражувања, 

Скопје. 

(електронско 

издание: 

http://manu.edu.

mk/wp-

content/uploads/

2017/03/Taki-

Fiti-

Makroekonomsk

i-efekti-_-za-

mail.pdf, 2017 

2. Nenovska, 

Nena; 

Cvetkoska, 

Violeta; 

Naumovski, 

Toni. 

Истражување за бегалската криза со 

методата аналитички хиерархиски 

процес 

“Citizens for 

change”, Civica 

Mobilitas (2016-

2018) 

3. Кекеновки 

Љубомир; 

Цветкоска, 

Виолета 

(истражувачк

и тим од 

нашата 

држава) 

“Hidden Champions in Dynamically 

Changing Societies and their 

Management and Leadership 

Development Needs” 

CEEMAN-the 

International 

Association for 

Management 

Development in  

Dynamic 

Societies and 

IEDC-Bled 

School of 

Management, 

2018 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
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Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Цветкоска, В. „Примена на 

повеќекритериумски 

методи во 

банкарството“ 

Магор ДОО Скопје, Скопје, 

2018 

2. Фити, Т., 

Петревски, Г., 

Филиповски, 

В., Треновски, 

Б., Ташевска, 

Б., Трпески, П., 

Цветкоска, В. и 

Антовска, М. 

„Макроекономските 

ефекти на фискалната 

политика во 

Република 

Македонија“ 

Македонска академија на 

науките и уметностите – 

Центар за стратегиски 

истражувања, Скопје. 

(електронско издание: 

http://manu.edu.mk/wp-

content/uploads/2017/03/Taki

-Fiti-Makroekonomski-efekti-

_-za-mail.pdf, 2017 

 3.  Cvetkoska, V. Applying Multi-Criteria 

Decision Making 

Methods in Banking: 

The Case of 

Komercijalna Banka 

AD Skopje 

Lambert Academic 

Publishing, Saarbrücken. 

(Available at: 

https://www.amazon.com.br/

Applying-multi-criteria-

decision-methods-

banking/dp/3330069392), 

2017 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Naumovski, 

Toni; 

Cvetkoska, 

Violeta; 

Georgieva, 

Lidija. 

“Applying the Methodology Data 

Envelopment Analysis in the Defence 

Sector: Literature Review” 

Contemporary 

Macedonian 

Defence, Vol.17 

No. 33, pp. 43-

52. 2017 

  2.  Georgieva, 

Lidija; 

Naumovski, 

Toni; 

Cvetkoska, 

Violeta.  

“DEA Applications in the Defense 

Sector” 

In Book of 

Proceedings of 

the XLIII 

International 

Symposium on 

Operations 

Research (SYM-

OP-IS 2016), 

Tara, pp. 475-

478, 2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) 

во последните пет години 

http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
http://manu.edu.mk/wp-content/uploads/2017/03/Taki-Fiti-Makroekonomski-efekti-_-za-mail.pdf
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
https://www.amazon.com.br/Applying-multi-criteria-decision-methods-banking/dp/3330069392
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Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetkoska, 

Violeta; 

Radinovic, 

Bojana. 

“The Phenomenon of the 

Negative Interest Rates with a 

Special Review of the 

Macedonian Banking Sector” 

In Book of Proceedings 

of the XLIV Symposium 

of Operational Research 

(SYM-OP-IS 2017), 

Zlatibor, pp. 496-501, 

2017 

 

2. Cvetkoska, 

Violeta.  

“Student Perceptions 

Regarding the Mind Map 

Application in Mathematical 

Education” 

In Book of Proceedings 

of the Third 

ENTRENOVA 

Conference (ENTerprise 

Research InNOVAtion 

Conference), (on CD-

ROM), Dubrovnik, pp. 

351-357, 2017 

3. Cvetkoska, 

Violeta. and 

Begicevic-

Redzep, Nina. 

“Applying the Analytic 

Hierarchy Process to Rank 

City-Branches” 

In Book of Proceedings 

of the XV International 

Symposium “Reshaping 

the Future through 

Sustainable Business 

Development and 

Entrepreneurship” 

(SymOrg 2016), 

Zlatibor, pp. 241-252, 

2016 

 4. Cvetkoska, 

Violeta. 

“A Survey of the Use of 

Operational Research in 

Decisions Мade by Micro, 

Small and Medium-Sized 

Enterprises in Macedonia” 

Croatian Operational 

Research Review, 7(2), 

pp. 349-365, 2016 

 5. Naumovska, 

Elena; 

Cvetkoska, 

Violeta. 

“Efficiency of the Macedonian 

Banking Sector” 

Yugoslav Journal of 

Operations Research, 

26(3), pp. 317-329, 2016 

 6. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Evaluating the Relative 

Efficiency of Bank Branches 

by Using the COOPER-

Framework” 

In the Proceedings of the 

XLII International 

Symposium on 

Operations Research 

(SYM-OP-IS 2015), 

Silver Lake, pp. 105-

108, 2015 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Cvetkoska, 

Violeta; Savic, 

Gordana. 

“Efficiency of Bank Branches: 

Empirical Evidence from a Two-Phase 

Research Approach” 

Economic 

Researc-

Ekonomska 
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istraživanja, 

30(1), pp. 318-

333. (Available 

at: 

http://dx.doi.org/

10.1080/133167

7X.2017.130577

5), 2017 

 

2. / / / 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Leadership in Hidden 

Champion Organizations: 

A Multi-Criteria Based 

Approach” 

First International 

Conference on 

“Hidden Champion 

in the Connected 

World”, Zhejiang 

University, 

Hangzhou, China 

2018 

2. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Key Factors Influencing 

Students’ Choice of 

University for 

Postgraduate Studies 

Abroad: A Multicriteria 

Decision Model” 

MHRO 18 

International HR 

Conference, Skopje 

2018 

3. Cvetkoska, 

Violeta; 

Fotova 

Cikovic, 

Katerina. 

“Evaluating the 

Efficiency of 

Commercial Banks by 

using DEA Window 

Analysis” 

KOI 2018, Zadar, 

Croatia 

2018 

4. Barisic, Petra; 

Cvetkoska, 

Violeta. 

“The Efficiency of 28 EU 

Member States in Travel 

and Tourism in 2017” 

KOI 2018, Zadar, 

Croatia 

2018 

5. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Effects of OR 

Applications and 

Characteristics of OR 

Practitioners: An 

Empirical Study 

29th European 

Conference on 

Operational 

Research (EURO 

2018), Valencia, 

Spain 

2018 

6. Eftimov, 

Ljupco; 

Cvetkoska, 

Violeta. 

“Evaluation of Employee 

Performance by Using 

the Analytic Hierarchy 

Process” 

Silver Jubilee 

Conference of the 

25th Anniversary of 

the MBA 

Management 

Studies, Skopje 

2017 

  7. Cvetkoska, 

Violeta. 

“Operational Research 

Approach to Decision-

Making in Micro, Small, 

16th International 

Conference on 

Operational 

2016 

http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
http://dx.doi.org/10.1080/1331677X.2017.1305775
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and Medium-Sized 

Enterprises in 

Macedonia” 

Research (KOI 

2016), Osijek, 

Croatia 

  8. Cvetkoska, 

Violeta; 

Naumovska, 

Elena. 

“Efficiency Analysis of 

the Baltic Banks” 

8th International 

Conference: “The 

Economies of 

Balkan and Eastern 

Europe Countries 

in the Changed 

World” (EBEEC 

2016), Split, 

Croatia 

2016 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од трет 

циклус на студии 

1. Име и презиме ЗОРИЦА БОЖИНОВСКА ЛАЗАРЕВСКА 

2. Дата на раѓање 25.05.1963 

3. Степен на образование Доктор по економски науки 

4. Наслов на научниот 

степен 

Редовен професор 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  

Дипломиран 

економист 

1986 Економски 

факултет Скопје 

магистратура 1993 Економски 

факултет 

Белград 

докторат 1999 Економски 

факултет Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле  Област  

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени науки Економски 

науки 

Сметководство 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

Институција  Звање во кое е избран и област 

Универзитет Св. 

Кирил и Методиј, 

Економски факултет, 

Скопје 

Редовен профессор, 

Сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 

1. Основи на сметководство Сите наставни програми 

2. Ревизија Сметководство и ревизија 

 3. Интерна ревизија Сметководство и ревизија 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Ревизија Сметководство и ревизија 

2. Државна ревизија Сметководство и ревизија 

 3. Испитување на измами Сметководство и ревизија 

 4. Сметководствени  и финансиски алатки 

за одлучување во е-бизнисот 

Е-бизнис 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Ревизија и услуги на уверување Сметководство и ревизија 

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
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Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“Student Perception 

Versus Employers 

Expectation of Accounting 

Skills and Knowledge 

After Graduation”, co-

author,. 

Annual 

International 

Conference on 

Accounting, 

Finance and 

Financial 

Institutions. Theory 

meets practice, 

Poznan, 19-21 

October 2016. 

2. Зорица Божиновска 

Лазаревска 

Ивана Јанчевска 

“Односот помеѓу 

пристапот на учење, 

мотивацијата и 

постигнатите резултати“, 

коавторство,  

Годишник на 

Економскиот 

факултет Скопје, 

Економски 

факултет, 2016, 

стр. 41-52. 

3. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

 

“Independent Audit 

Oversight Authorities in 

the EU Member States vis 

a vis Republic of 

Macedonia – comparative 

study”,  

 IABPAD 

Conference, 23-26 

July, Madrid, 

Spain, 2014, pp. 

82-102 

4.    

5.    

    

    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    
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5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 50 

11.2. Магистерски работи 35 

11.3. Докторски 

дисертации 

2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“Accounting Students’ and 

Employers’ Perceptions on 

Employability Skills in the 

SEE Country”,  

European Financial 

and Accounting 

Journal, Volume 

13, No.3/2018, pp. 

55-71. 

2. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

Marina Trpeska 

“The Relevance of 

Financial Information and 

Contents of the New Audit 

Report for Lending 

Decisions of Commercial 

Banks”,  

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, Faculty 

of Accounting and 

Management 

Information 

Systems, Volume 

16, No.4/2017, pp. 

455-471. 

3. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 

Marija Dimitrievska 

“The Professional 

Skepticism in the Audit 

Profession in the Republic 

of Macedonia – Students 

Versus External Auditors”,  

Economic 

Development, 

Journal of The 

Institute of 

Economics – 

Skopje, Year 19, 

No 1-2/2017, pp. 

217-232. 

4. Marina Trpeska  

Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Atanasko Atanasovski 

 

“Towards integrated 

reporting: analysis of 

information published on 

the Companies websites 

that could be part of the 

integrated reporting”  

Managing CEA 

Journal of 

Economics, 

International 

Journal, Volume 

11, Issue 2, 

December 2016, 

pp. 73-89. 

5. Zorica Bozhinovska 

Lazarevska 

Marina Trpeska 
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of the 25th anniversary 

of the MBA 

Management master 

studies, Faculty of 

economics-Skopje, 

Ss.Cyril & Methodius 

University in Skopje, 

Skopje, 17-18 November 

2017 (Учество на 

меѓународнa 

конференциja со труд и 
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http://www.eccf.ukim.edu.mk/Article/141
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број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Марина Трпеска Мерење на резултати 
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Билтен на 

Здружение на 

финансиски 

работници, 

2015 

2. Марина Трпеска Рамка на 

урамнотежени 

перспективи во јавен 
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Билтен на 

Здружение на 
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работници, 

2015 
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години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Марина Трпеска, Зорица 

Божиновска Лазаревска, 

Атанаско Атанасовски 

Accounting Students’ 

and Employers’ 

Perceptions on 

Employability Skills in 

the SEE Country 

European 

Financial and 

Accounting 

Journal, Vol. 33, 

No. 3, 2018, pp. 

55-71, ISSN: 

1802-2197 

2. Трпеска Марина., 

Атанасовски Атанаско и 

Зорица Б. Лазаревска  

The relevance of 

financial information 

and contents of the new 

audit report for lending 

decisions of commercial 

banks 

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, vol.16 

(4), pp: 455-471, 

2017 

3. Марина Трпеска, Зорица Б. 

Лазаревска 

 

The Professional 

Skepticism in the Audit 

Profession in the 

Republic of Macedonia 

– Students versus 

External Auditors 

Economic 

Development 

Journal of the 

Institute of 

Economics – 

Skopje, ISSN: 

1857-7741, Vol. 

19, No. 1-2, 

2017, pp. 217-

232 

4. Марина Трпеска, Зорица Б. 

Лазаревска, Атанаско 

Атанасовски 

 

Towards Integrated 

Reporting: Analysis of 

Information Published 

on the Companies’ 

Websites that could be 

Part of the Integrated 

Reporting 

CEA Journal of 

Economics, 

ISSN: 1857-

5269, Vol. 11, 

No. 2, 2016, pp. 

73-89 

5. Атанаско Атанасовски, 

Марина Трпеска, Кирил 

Јовановски, Димитар 

Јовевски 

Risk Disclosure 

Practices in Annual 

Reports of Listed 

Compnaies: Evidence 

from Developing 

Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, Vol. 

6, No. 1, 2015 

6. Марина Трпеска, Зорица 

Божиновска Лазаревска 

The New Audit Report 

Seen Through the Prism 

of the Certified Auditors 

– Research in the 

Republic of Macedonia 

Economic 

Development 

Journal of the 

Institute of 

Economics – 

Skopje, ISSN: 

1857-7741, Vol. 
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18, No. 1-2, 

2016, pp. 91-114 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред.

број 

Автори Насловнатрудот Меѓународен собир/ 

конференција 

Година 

1. Лазаревска Б. 

Зорица, 

Атанасовски 

Атанаско и 

Трпеска Марина 

The Professional 

scepticism in the 

audit profession 

in the Republic of 

Macedonia- 

students versus 

external auditors 

International 

Conference on 

Accounting, Finance 

and Financial 

Institutions: Theory 

Meets Practice, 19-21 

октомври 2016, 

Познан, Полска  

 

2016 

 2 Атанасовски 

Атанаско, Трпеска 

Марина и 

Лазаревска Б. 

Зорица 

Student Perception 

versus Employers’ 

Expectation of 

Accounting Skills 

and Knowledge 

after Graduation 

26th International 

Scientific Conference on 

Economic and Social 

Development - 

"Building Resilient 

Society", 8-9 December 

2017, Zagreb, Croatia 

 

2017 

 3 Трпеска Марина, 

Атанасовски 

Атанаско и 

Лазаревска Б. 

Зорица 

The relevance of 

financial 

information and 

contents of the new 

audit report for 

lending decisions of 

commercial banks 

12th International 

Conference on 

Accounting and 

Management 

Information Systems, 

University of Economic 

Studies, 7-8 Јуни 2017, 

Букурешт 

2017 
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3. Степен на образование VIII 
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Дипломиран 
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2004 Економски 

факултет 

Скопје 
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Подрачје Поле Област 

Општествени Економск
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Сметководство 

7. Подрачје, поле и област на 
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Подрачје Поле Област 

Општествени Економск

и 

Сметководство 

8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 

во која работи и звањето во 

кое е 

Институција Звање во кое е избран и 

област 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“, 

Економски факултет – 

Скопје 

Вонреден професор, 

сметководство 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Финансиско сметководство Сметководство и ревизија/ 

Финансиски менаџмент/ 

Економски факултет Скопје 

2. Корпоративно финансиско известување Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

3.  Сметководствени контролни системи Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 

Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. Екстерно известување Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

2. Даночно сметководство Сметководство и ревизија/ 

Економски факултет Скопје 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
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Ред

.бр

ој 

Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 

1. --- --- 

2. --- --- 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Трпеска Марина., 

Атанасовски Атанаско и 

Зорица Б. Лазаревска  

The relevance of financial 

information and contents of 

the new audit report for 

lending decisions of 

commercial banks 

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, vol.16 

(4), pp: 455-471, 

2017 

2. Атанаско Атанасовски Empirical Investigation 

into the Determinants of 

Compliance with IFRS 7 

Disclosure Requirements 

Acta 

Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol.11.(2), 2015 

3. Atanasko Atanasovski, 

Marina Serafimoska, Kiril 

Jovanovski & Dimitar 

Jovevski, 

Risk Disclosure Practices 

in Annual Reports of 

Listed Companies: 

Evidence from a 

Developing Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.1, 2015 

4. Атанаско Атанасовски The Scope of the External 

Audit and Audit 

Expectations: A  Survey 

Study 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.9, 2015 

5. Атанаско Атанасовски Determinants of financial 

reporting quality for listed 

entities in Macedonia: 

evidence from fair value 

accounting 

CEA Journal of 

Economics, 

Skopje, vol.16, 

Jan 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до 

пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина, 

Божиновска Л. Зорица 

Анализа на ставовите и 

перцепциите на 

студентите, 

работодавачите и 

академската заедница за 

современите вештини и 

знаења на 

сметководствената 

професија 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј 

Скопје“- 

Скопје,  

Економски 

факултет – 

Скопје, јули 

2018 година 

2.    
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10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина, 

Божиновска Л. Зорица 

Анализа на ставовите и 

перцепциите на 

студентите, 

работодавачите и 

академската заедница за 

современите вештини и 

знаења на 

сметководствената 

професија 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј 

Скопје“- 

Скопје,  

Економски 

факултет – 

Скопје, јули 

2018 година 

2.    

3.    

4.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 34 

11.2. Магистерски работи 21 

11.3. Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати  

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во референтна научна 

публикација (до шест)  

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина и 

Лазаревска Б. Зорица 

Accounting Students’ and 

Employers’ Perceptions on 

Employability Skills in the 

SEE Country 

European 

Financial and 

Accounting 

Journal,vol.13(

3), pp. 55-72, 

2018 

2. Трпеска Марина, 

Атанасовски Атанаско и 

Лазаревска Б. Зорица 

The relevance of financial 

information and contents of 

the new audit report for 

lending decisions of 

commercial banks 

Journal of 

Accounting and 

Management 

Information 

Systems, vol.16 

(4), pp: 455-471, 

2017 

3. Атанаско Атанасовски Empirical Investigation 

into the Determinants of 

Compliance with IFRS 7 

Disclosure Requirements 

Acta 

Universitatis 

Danubius 

Economica, 

vol.11.(2), 2015 
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4. Атанаско Атанасовски, 

Марина Серафимоска, 

Кирил Јовановски и 

Димитар Јовевски 

Risk Disclosure Practices 

in Annual Reports of 

Listed Companies: 

Evidence from a 

Developing Country 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.1, 2015 

5. Атанаско Атанасовски The Scope of the External 

Audit and Audit 

Expectations: A  Survey 

Study 

Research Journal 

of Finance and 

Accounting, 

vol.6, no.9, 2015 

6. Атанаско Атанасовски Determinants of financial 

reporting quality for listed 

entities in Macedonia: 

evidence from fair value 

accounting 

CEA Journal of 

Economics, 

Skopje, vol.16, 

Jan 2014 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во 

меѓународни научни списанија со импакт фактор во даденото поле во 

последните пет години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 

Ред

.бр

ој 

Автори Наслов на 

трудот 

Меѓународен 

собир/ 

конференција 

Година 

1. Лазаревска Б. Зорица, 

Атанасовски Атанаско и 

Трпеска Марина 

The 

Professional 

scepticism in 

the audit 

profession in 

the Republic 

of 

Macedonia- 

students 

versus 

external 

auditors 

International 

Conference on 

Accounting, Finance 

and Financial 

Institutions: Theory 

Meets Practice, 19-21 

октомври 2016, 

Познан, Полска  

 

2016 

  2. Атанасовски Атанаско, 

Трпеска Марина и 

Лазаревска Б. Зорица 

Student 

Perception 

versus 

Employers’ 

Expectation of 

Accounting 

Skills and 

Knowledge 

after 

Graduation 

26th International 

Scientific Conference 

on Economic and 

Social Development - 

"Building Resilient 

Society", 8-9 

December 2017, 

Zagreb, Croatia 

 

2017 
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  3. Трпеска Марина, 

Атанасовски Атанаско и 

Лазаревска Б. Зорица 

The relevance 

of financial 

information 

and contents of 

the new audit 

report for 

lending 

decisions of 

commercial 

banks 

12th International 

Conference on 

Accounting and 

Management 

Information Systems, 

University of 

Economic Studies, 7-

8 Јуни 2017, 

Букурешт 

2017 

 

 
 

 

  



ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

455 

 

 

Податоци за наставниците кои изведуваат настава на  

студиската програма од прв, втор и трет циклус на студии  

1. Име и презиме Игор Ивановски 
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6. Подрачје, поле и област на 
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towards Developmental 

Capacity of Insurance 

Industry” 

IVth Middle East 

Conference on Global 

Business, Economics, 

Finance & Social Sciences 

, Dubai, UAE,2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред.

број 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1.    
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1. Јанев Драге, 

Ивановски Игор 

Применета 
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 2. Јанев Драге, 
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Применета 

математика за 
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Економски факултет-

2014 

 3. Јанев Драге, 

Ивановски Игор 
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модели на 

животно 

осигурување, 

Економски факултет-

2014 

 4. Јанев Драге, 

Ивановски Игор 

Применета 

математика за 

економисти 

Економски факултет-

2016 

 5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Тевдовски Драган, 

Игор Ивановски  

 

Law system in 

growth diagnostics 

for Macedonia: 

Stimulus or 

binding factor?  
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Review, 8 edition,2013, 
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2. Јанев Драге, 

Ивановски Игор 

Перспективите 

на животното 

осигурување во 

Република 

Македонија 

Годишник на Економски 

Факултет-Скопје, 

2014,Скопје 

3. Наков Леонид, Игор 

Ивановски 

The intermediaries 

as a business 

engine of the 

insurance industry 

- the 

transformative 

influence of the 

change 

management? 3rd 

IRI Economics 

Conference 2016, 

Budapest, Hungary 

Some studies of Economics 

Changes, 2016,IRI, 

Budapest 

4. Наков Леонид, Игор 

Ивановски 

“Organizational 

Development of 

the Insurance 

Companies in 

Republic of 

Macedonia: Is 

Some Current Issues in 

Economics / 2015 
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there a need for 

Creative 

Recombination?” 

  5. Трпески Предраг, 

Ивановски Игор  

Unemployment 

and the effect of 

hysteresis - the 

case of the 

Republic of 

Macedonia  

Economic Outlook, 4/2014, 

2014   

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 33 

11.2. Магистерски работи 6 

11.3. Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 

Ред.

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Наков Леонид, Игор 

Ивановски 

“Determining the 

potential of the 

Management Consulting 

(MC) in various 

economic backgrounds“ 

MAC – EMM 

EBSCO / 2015 

2. Тевдовски Драган, Игор 

Ивановски и Владимир 

Филиповски 

 

A diagnostics approach to 

economic growth in small 

open economies: the case 

of the Republic of 

Macedonia  

 

Review of 

Economic and 

Business Studies, 

Volume VII, Issue 

no.1 (XIII), 

2014,Bucharest, 

Romania 

3. Наков Леонид, Игор 

Ивановски 

Managing the Learning 

Capacity of Organizational 

Culture in relation to 

Organizational Commitment – 

Methodological and Empirical 

Overview  
 

BASIQ 

International 

Scientific 

Conference – New 

Trends in 

Sustainable 

Business and 

Consumption, 2015 

4. Наков Леонид, Игор 

Ивановски 

Modeling of 

organizational 

development-a 

methodological and 

empirical approach  

Media dialogues 

No.20, 11/2014, 

Podgorica, 

Montenegro 

5. Наков Леонид, Игор 

Ивановски 

Organizational 

development of the 

insurance companies in 

Republic of Macedonia-is 

there a need for creative 

recombination? 

Some current issues 

in economics, 

IRI,2014, Komarno, 
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Developing an 

applicative managerial 

capacity for modeling the 

organizational health”, 
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pp.245-252. 
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Ред.
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Автори Наслов Издавач/година 
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East Conference 
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Economics, 
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Social Sciences 
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2016 

2. Наков Леонид, 

Игор Ивановски 

“Organizational 

Development of the 

Insurance Companies in 

Republic of Macedonia: 

Is there a need for 

Creative 

Recombination?” 

Some Current 

Issues in 

Economics  

2015 

3. Леонид Наков, 
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organizational culture in 
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organizational 
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Methodological and 
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BASIQ 2015 – 

New trends in 
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Business and 

Consumption, 

Bucharest, 

Romania 

2015 

  4. Дракулевски Љ., 

Наков Л., 
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Managerial influence of 

the Model of Open 
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organizational 

development: 

comparative analyses 

from the advanced 

national economies 
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ПРИЛОГ 7:   ЗАКЛУЧОЦИ ОД СПРОВЕДЕНА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА 

ИНСТИТУЦИИТЕ -  ОРГАНИЗАТОРИ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

 

1. ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ 

 Последниот извештај од спроведена самоевалуација на Економскиот факултет 

(2019 година) ги нотираше следниве основни заклучоци: 

Процесот на самоевалуацијата на позицијата на Економскиот факултет-Скопје 

во образовниот систем на Република Северна Македонија, како дел од Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“, се спроведе во рамките на истражувачка процедура во која 

јасно се искристализираа следниве фази:  

▪ Утврдување на фактичката состојба, преку користење на примарни и 

секундарни податоци и информации генерирани од службите и организациските 

единици на Факултетот;  

▪ Утврдување на причините за моменталните состојби;  

▪ Предлог на конкретни мерки за нивно подобрување.  

Спроведената TOWS - анализа е камен-темелникот на кој се надоградуваат 

предложените мерки за подобрување на квалитативните перформанси на Факултетот. 

При тоа, компаративните предности на Економскиот факултет се огледаат во 

континуираниот развој и задржување на неговата лидерска позиција во образовниот 

систем на Републиката, посебно во сегментите на квалитетот на наставно-образовниот 

кадар, современите студиски програми, препознатливоста на дејноста на 

националниот пазар, стабилниот интерес за студирање на Факултетот, добрите 

просторно-технички и материјални услови, издавачката дејност и др.  

На тој начин Економскиот факултет ја извршува својата општествена функција 

т.е. претставува позитивен пример кој може да служи како модел за успешност на 

високото образование во Р.С. Македонија. Сепак, со цел да се остварат уште подобри 

резултати во работењето на оваа наставно-научна институција потребно е да се 

надминат некои ограничувања од објективна и субјективна природа. Во таа насока се 

предлагаат неколку мерки кои може да помогнат во трасирање на патот за поголема 

успешност на Факултетот во извршување на наставно-научната дејност.  

Предлог мерките кои можат да помогнат во отстранување на некои од 

недостатоците и подобрување на условите за успешна работа се:  

▪ Итно надминување на недостигот на наставниот, а особено на соработнички 

и административен кадар кој веќе го обременува секојдневното работење на 

Факултетот, а кој после големата смена на генерациите го доведува во прашање 

неговиот понатамошен развој; 

▪ Намалување на вкупниот број на предметни програми и ограничување на 

бројот на предмети по професор до максимум 2 предмети со цел поголемо 

фокусирање на нивната енергија и време во научно-истражувачки цели;  

▪ Унапредување на Правилникот за стручно усовршување по претходна 

широка дебата со наставно-образовниот кадар со цел да се идентификуваат неговите 

вистински потреби за финансиска поддршка. Таквата поддршка на крајот би требало 

да доведе до зголемен број на публикации во меѓународни престижни списанија и 

зголемен h-индекс на вработените во институцијата.  

▪ Дефинирање бази на податоци и списанија на кои треба да се претплати 

Факултетот и обезбедување средства за пристап до нив како и набавка на лиценцирани 

софтвери потребни за изведување на наставно-научната работа;  
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▪ Изработка на стратегија и акционен план за унапредување на соработката со 

факултетите од странство врз основа на склучените меѓународни договори за 

соработка. Стратегијата и акциониот план треба да ги конкретизираат иницијативите 

за соработка кои треба да придонесат кон поголема продуктивност во остварувањето 

на наставно-научната дејност на факултетот. Таквите иницијативи треба да се 

преточат во конкретни активности како: организирање на заеднички меѓународни 

конференции, летни школи, испраќање на професори на студиски престои или во вид 

на визитинг професори, аплицирање на заеднички проекти, формирање на заеднички 

програми и студиуми и сл.);  

▪ Да се зголеми меѓународната димензија на студиските програми преку 

интензивирање на соработката со универзитети од странство;  

▪ Активирање на програми за континуирано образование: обуки за практичари, 

специјалистички курсеви, семинари и советувања;  

▪ Идентификување на потребните промени и чекори кон започнување на 

меѓународна акредитација на Економскиот факултет во Скопје или на одредени 

програми, со посебен фокус на две престижни акредитации: 1) EFMD – European 

Foundation for Management Development и 2) AACSB - Association to Advance Collegiate 

Schools of Business.  

▪ Спроведување на ИСО стандардизација на Факултетот во делот на 

административните системи и процеси со цел обезбедување стандарди за квалитет на 

аминистративни услуги како и олеснето движење, чување, генерирање и 

манипулирање со документите и податоците;  

 ▪ Изградба на современ интранет систем за централизирано собирање и чување 

на податоците и информациите, како и генерирање на статистички податоци за 

потребите на Факултетот;  

▪ Имплементација на системи за менаџмент со документи и системи за 

менаџмент на човечки ресурси кои би ја олесниле во значителна мера 

административната работа на вработените.  

▪ Повисоко ниво на дигитализирање на некои од работните процеси со цел да 

се унапредат перформансите на работењето.  

▪ Унапредување на наставата на додипломски и постдипломски студии преку 

организирање на работилници и обуки за вработените, во акцент на користење на 

современи алатки и методи за изведување на настава.  

▪ Унапредување на соработката со бизнис заедницата, владините институции и 

невладиниот сектор, во поглед на научно-истражувачката и наставната активност. Во 

рамките на оваа стратегија треба да се утврдат различните начини и подрачја на 

соработка со овие клучни стеикхолдери за развојот на факултетот.  

▪ Креирање и развој на алумни асоцијација со претходно консултирање на 

практичните искуства од нашите меѓународни партнерски институции. 

 Целосниот извештај е расположлив на страницата: 

https://eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-

ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-2019-година-финален-converted.pdf 

 

  

https://eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-2019-година-финален-converted.pdf
https://eccf.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2020/09/Извештај-за-самоевалуација-на-ЕФ-2016-2017-2017-2018-и-2018-2019-година-финален-converted.pdf
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2. ЕКОНОМСКИ ИНСТИТУТ - СКОПЈЕ 

 

Во последниот извештај (2017 година), Комисијата за самоевалуација на 

Економскиот институт-Скопје ги наведува следниве заклучоци:  

 

 Во Економскиот институт-Скопје постои соодветна теоретска подготвеност и 

практика за конципирање и реализација на научни проекти. Институтот има 

воспоставени институционални и индивидуални релации со други сродни научно-

истражувачки институции и тимови за размена на искуства. Сепак, забележана е 

ограниченост во пристапот до меѓународни финансиски фондови и партнерските 

односи за заеднички настап на меѓународни научно-истражувачки проекти.  

 Постои несоодветна валоризација на научно-истражувачката работа и 

недостаток на средства за фундаментални научно-истражувачки проекти. Институтот 

се соочува со финансиски ограничувања за вработување на сорaботнички кадар, за 

поддршка на студиски престој во странство и за научно-истражувачки проекти.  

 Издавачката дејност на Институитот е на задоволително ниво. Континуирано се 

издава меѓународено научно списание „Economic Development“ кој редовно се 

дистрибуира. Институтот има широка издавачка дејност и ја интензивира својата 

активност со издавање на научни и стручни трудови, зборници на трудови, 

монографски изданија, учебници и други изданија.  

 Научниот, наставно-научниот и соработничкиот кадар во Економскиот 

институт континуирано го следи развојот на научната мисла од соодветните области 

и перманентно ја имплементира во образовниот процес. Предметните програми од 

сите студиски програми кои се изведуваат на Институтот, обезбедуваат солидни и 

напредни академски знаења. Во наставата се применуваат современи методи на 

пренесување на знаења и искуства.  

 Усвоениот концепт за креирање на распредот обезбедува реализирање на 

натавната програма, согласно предвиденото во акредитираните програми. 

Студиските програми нудат доволен број на изборни предмети за потесна 

специјализација во различни области и дисциплини.  

 Во поглед на наставата, постои добра организација, со континуирано оценување 

на знаењето. Испитите се закажуваат навремено и се почитуваат термините. Исто така, 

кадарот е редовно достапен за консултации и разговор со студентите, но треба да се 

ревидираат наставните материјали и дополнителната литература која се користи во 

наставата.  

 Институтот располага со релативно мал, но солидно организиран наставен 

простор, доволен број на кабинети за академскиот кадар и канцеларии за 

администрација.  

 Понудени предмети на актуелните постдипломските студии се соодветни и 

овозможуваат специјализација во голем број потесни области од економијата и 

организациските науки.  

 Можноста за избор на голем број предмети често доведува до изведување на 

настава во менторска форма со сите предности и слабости што овој тип на настава ги 

носи.  

 Библиотеката располага со солиден библиотечен фонд. Недостаток е што во 

библиотеката пристигнуваат мал број домашни и странски книги и списанија, освен 

учебници во рамки на проектот на Владата на РМ за превод на учебници од 
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реномирани универзитети. Книгите и учебните помагала кои се користат во наставата, 

како и целокупниот библиотечен фонд се целосно достапни на студентите.  

 Резултатите од студентската анкета на еклатантен начин ја покажуваат високата 

оценка за организацијата на наставниот процес, и посветеноста, а особено 

подготвеноста на кадарот на Економскиот институт-Скопје во реализирањето на тој 

процес.  

 Иако се чувствува недостаток на административен кадар, Економскиот 

институт-Скопје создава функционална структура од аспект на логистиката, 

професионалниот и оперативниот статус.  

Како сублимат на овој Извештај, би подвлекле дека во Економскиот институт-

Скопје е забележлив висок степен на експертиза и професионалност на научниот, 

наставно-научниот и соработничкиот кадар, високо ниво на имплементација на 

националните и меѓународните практики и критериуми во научноистражувачката, 

образовната и апликативната дејност, хармонични меѓучовечки односи, висок степен 

на организациска култура и отвореност за соработка на сите нивоа. 

 

Целосниот извештај е расположлив на страницата: http://www.ek-

inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2018/05/izvestaj-za-samoevaluacija-2014-2017.pdf 

 

  

http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2018/05/izvestaj-za-samoevaluacija-2014-2017.pdf
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2018/05/izvestaj-za-samoevaluacija-2014-2017.pdf
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ПРИЛОГ 8: 

 

СПИСОК НА АКРЕДИТИРАНИ МЕНТОРИ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

ПО ЕКОНОМСКИ НАУКИ 

 

 

Р. 

бр. 
Акредитирани ментори 

Број на решение 

и датум 

1.  
Проф.д-р Анита Циунова Шулеска 

Економски факултет - Скопје 

17-77/8 

28.12.2016 

2.  
Проф.д-р Љупчо Ефтимов 

Економски факултет - Скопје 

1409-302/2 

14.12.2017 

3.  
Проф.д-р Зорица Божиновска Лазаревска 

Економски факултет – Скопје 

1409-407/2 

07.02.2019 

4.  
Проф.д-р Атанаско Атанасовски 

Економски факултет – Скопје 

1409-407/3 

07.02.2019 

5.  
Проф.д-р Марина Трпеска 

Економски факултет – Скопје 

1409-407/4 

07.02.2019 

6.  
Проф.д-р Александар Наумовски 

Економски факултет – Скопје 

1409-409/2 

07.02.2019 

7.  
Проф.д-р Леонид Наков 

Економски факултет – Скопје 

12-123/4 

21.11.2014 

8.  
Проф.д-р Михаил Петковски 

Економски факултет – Скопје 

1409-409/2 

05.03.2018 

9.  
Проф.д-р Стојан Дебарлиев 

Економски факултет – Скопје 

1409-160/2 

12.07.2017 

10.  
Проф.д-р Сашо Ќосев 

Економски факултет – Скопје 

17-77/9 

28.12.2016 

11.  
Проф.д-р Предраг Трпески 

Економски факултет – Скопје 

17-77/6 

28.12.2016 

12.  
Проф.д-р Таки Фити 

Економски факултет – Скопје 

12-132/3 

21.11.2014 

13.  
Проф.д-р Љубе Трпески 

Економски факултет – Скопје 

12-52/2 

25.04.2013 

14.  
Проф.д-р Горан Петревски 

Економски факултет – Скопје 

12-49/4 

07.06.2012 

15.  
Проф.д-р Трајко Славески 

Економски факултет – Скопје 

12-123/2 

29.09.2014 

16.  
Проф.д-р Пеце Недановски 

Економски факултет – Скопје 

1409-302/3 

14.12.2017 

17.  
Проф.д-р Љубомир Дракулевски 

Економски факултет – Скопје 

12-52/2 

25.04.2013 

18.  
Проф.д-р Владимир Филиповски,  

Економски факултет Скопје 

1409-487/3 

15.04.2019 

19.  
Проф.д-р Борче Треновски,  

Економски факултет Скопје 

1409-482/2 

15.04.2019 

20.  Проф.д-р Снежана Ристевска Јовановска 1409-176/3 
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 Економски факултет Скопје 15.04.2019 

21.  
Проф.д-р Ирена Кикеркова 

Економски факултет – Скопје 

12-49/4 

07.06.2012 

22.  
Проф.д-р Љубомир Кекеновски 

Економски факултет – Скопје 

12-49/4 

07.06.2012 

23.  
Проф.д-р Снежана Костадиновска Милошевска 

Економски институт - Скопје 

18-157/7 

28.12.2016 

24.  
Проф.д-р Климентина Попоска 

Економски институт - Скопје 

18-157/6 

28.12.2016 

25.  
Проф.д-р Кирил Јовановски 

Економски факултет – Скопје 

08-100/4 

11.11.2020 

26.  
Проф.д-р Виолета Цветкоска 

Економски факултет – Скопје 

08-28/4 

6.10.2020 

27.  
Проф. д-р Ежени Брзовска 

Економски факултет – Скопје 

1409-294/4 

6.10.2020 
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ПРИЛОГ 9: 

 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМА (DIPLOMA SUPPLEMENT) 
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                  Економски факултет -  Скопје 
 

 

            
                                                                                                                 Бр. на диплома:        

Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име  

1.2. Презиме  

1.3. Датум на раѓање, место и 
држава на раѓање 

 

1.4. Матичен број , досие бр.  

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1. Датум на издавање х.х. хххх г. 

2.2. Назив на квалификацијата Доктор по економски науки  

2.3. Име на студиската програма, 
односно главно студиско 
подрачје, поле и област на 
студиите 

Научно подрачје: Општествени науки 
Поле: 503- Економски науки 
Област: студиската програма ги покрива сите области од научното 
поле 503 – Економски науки 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научната 
установа која ја издава 
дипломата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
Економски факултет – Скопје 
Економски институт - Скопје 
Решение за акредитација од Одборот за акредитација бр. 17-77/2 од 
хх.хх.хххх год 
Решение за почеток со работа од МОН бр.01-1468/4 од хх.хх.хххх г 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научната 
установа (доколку е различна) 
која ја администрира 
дипломата 

/ 

2.6. Јазик на наставата Македонски јазик 

3. Податоци за степен (циклус) на квалификацијата 

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) 

Академски студии 

3.2. Степен (циклус ) на 
квалификацијата 

Трет циклус на универзитетски студии 

3.3. Траење на студиската 
програма: години и ЕКТС 
кредити 

3 години / 6 семестри / 180 ЕКТС кредити 

 
РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

УНИВЕРЗИТЕТ „Св. КИРИЛ и МЕТОДИЈ”во СКОПЈЕ 
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3.4. Услови за запишување на 
студиската програма 

Завршен втор циклус на студии организирани согласно европскиот 
кредит трансфер систем (ЕКТС); 
Завршен втор циклус студии по студиските програми пред 
воведување на ЕКТС – системот; 
Остварен просечен успех од сите предмети од предходно 
завршеното високо образование, од најмалку 8,00 ( I и II циклус на 
студии, односно додипломски и постдипломски студии); 
Познавање на еден од светските јазици. 

 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 
вонредни) 

Редовни студии 

4.2. Барања и резултати на 
студиската програма 

За стекнување на квалификацијата неопходно е да се стекнат 42 
кредити од положените испити за стекнување генерички знаења 
и испити од областа на истражување,  да се реализираат сите 
останати предвидени активности и успешно да се одбрани 
докторската дисертација. 
Предвидена е јавна одбрана на докторската дисертација.  
Со усвојување на сознанијата од оваа студиска програма, се 
очекува студентот да ги демонстрира следниве генерални 
компетенции: 
 високо ниво на знаење и одлично разбирање на микро- и 

макроекономските појави, процеси и законитости, 
економскиот раст и развој, јавниот сектор, државната 
реулација и останатите полиња на економските науки.  

 да идентификува конкретни проблеми, да концептуализира 
рамка за нивна анализа и решавање, аргументирано да 
полемизира и да нуди решенија.  

 да спроведе и истражувања на проблеми на поширок план, со 
што може да понуди и научен придонес преку објавување на 
резултатите на своите исражувања во меѓународни 
публикации. 

 да идентификува законитости и каузалности во економските 
појави и процеси.  

 да прави соодветни проценки, врз основа на личните, 
општествените, научните и други аспекти. 

 оформува мислење, да критикува, полемизира и аргументира.  
 способност да иницира проекти и истражувања, да ги води 

истражувањата и да ги сумира и презентира нивните 
резултати во формат соодветен на највисоките стандарди на 
научната мисла. 

 способност за орални презентации, користење современи 
аудио и визуелни изразни средства и техники и управување 
со времето на презентациите.  

 резултатите од научните истражувања ги елаборира и 
публикува согласно современите научни стандарди.  

 4.3. Податоци за студиската програма 
(насока, модул, оценки, ЕКТС 
кредити)1 

Изработена и одбранета докторска дисертација на тема: „ .... “ 

4.4. Систем на оценување (шема на 
оценки и критериуми за 
добивање  на оценките) 

до 50 поени 5 пет F Тестово(60 бодови) 
Семинарска 

работа/проект(презентација:писмена 
и усна)-30 бодови 
Активност и учество ( 10 бодови) 

Оцената 5 (пет) е негативна оцена 

од 51 до 60 поени  6 шест E 
од 61 до 70 поени 

 
 

7 

8 

седум 

 

D 

C од 71 до 80 поени 8 осум C 

од 81 до 90 поени  9 девет B 

од 91 до 100 поени 10 десет A 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите 

 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

5.1. Пристап до понатамошни студии / 

5.2. Професионален статус (ако е 
применливо) 

/ 

6. Дополнителни информации 

                                                 
1 Додаток на 4.3 е Уверението за положени испити 
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6.1. Дополнителни информации за 
студентот 

 

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Економски факултет - Скопје 
Бул. Гоце Делчев 9В 
Тел: +389 (2) 3286-800 
e-mail: info@eccf.ukim.edu.mk 
 
Економски институт – Скопје 
Ул. Пролет бр.1 – Скопје 
Тел: +389 (2) 3115-076 
www.ek-inst.ukim.edu.mk 
 
 
 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место 01.01.2019г. Скопје 

7.2. Име и потпис 

 
 

 
__________________________                          _____________________________ 

Проф. д-р Предраг Трпески      Проф. д-р Никола Јанкуловски                                                                  

7.3. Функција на потписникот              декан                                                ректор   

7.4. Печат                        

 

 

  

mailto:info@eccf.ukim.edu.mk
http://www.ek-inst.ukim.edu.mk/


ЕКОНОМСКИ НАУКИ – Докторски студии  

  

  

477 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОГ 10: 

 

ИЗЈАВА ОД НАСТАВНИКОТ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА 

УЧЕСТВО ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВА ПО ОДРЕДЕНИ 

ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 


